
  1  
 

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  
муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 
 

 
от 22.11.2024                                                                                                                       том 1 

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 95 
Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 116  
 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
 
Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 
Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 
8(38246)2-16-42  
 
 

 Тираж: 9 экз. 
                                                                                                                             

(Бесплатно)  

 



  2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

РАЗДЕЛ 1 
Решения Думы Тегульдетского района 

от 21.11.2024 № 23, № 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3  
 

 

№ 
реше-

ния 

Дата 
решения 

Наименование решения Стр. 

23 21.11.2024 О внесении изменений в решение Думы 
Тегульдетского района от 21.12.2023 № 20                        
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

4-168 

25 21.11.2024 Об избрании Главы Тегульдетского района 
 

169 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



  4  
 

 
 

ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 
 
 
с. Тегульдет 
 
21.11.2024                                                                                                                            № 23 
 

 
О внесении изменений в решение Думы Тегульдетского района  

от 21.12.2023 № 20 «О бюджете Тегульдетского района на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
 

На основании статьи 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 15 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 
муниципального образования «Тегульдетский район» 

Дума Тегульдетского  района  РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» следующие изменения: 

1) Статью  1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 1. 
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 546 157,2 тыс. рублей, в том 

числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 70 852,8 тыс. рублей, безвозмездные 
поступления в сумме 475 304,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 556 617,6  тыс. рублей; 
3) дефицит районного бюджета в сумме 10 460,4 тыс. рублей. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год и на 2026 

год: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2025 год в сумме 461 286,8 тыс. 

рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 75 083,5 тыс. рублей, 
безвозмездные поступления в сумме 386 203,3 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 465 
796,4 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 83 575,7 тыс.  
рублей, безвозмездные поступления в сумме 382 220,7 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета на 2025 год в сумме 461 286,8 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  4 701,5 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 465 796,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы                
в сумме 9 620,4 тыс. рублей; 

3) дефицит районного бюджета на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2026 год                   
в сумме 0 тыс. рублей»; 

2) в Статье 5: 



  5  
 

в пункте 8 цифры «51 822,4»  заменить цифрами «55 764,9»; 
3) решение дополнить статьей 11.1 следующего содержания: 
«Статья 11.1 
1. Установить, что поступающие в бюджет Тегульдетского района неналоговые 

доходы в виде платы за негативное воздействие на окружающую среду, 
административных штрафов за административные правонарушения в области охраны 
окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а 
также платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, направляются на 
реализацию плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и 
пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 №7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Томской области, утвержденного исполнительным органом Томской 
области, осуществляющим государственное управление в области охраны окружающей 
среды (далее – План). 

2. Установить, что остатки средств бюджета Тегульдетского района на 1 января 
2025 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований от поступлений в 
2024 году  платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных 
штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также платежей, 
уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде 
вследствие нарушений обязательных требований, направляются на увеличение в 2025 
году объема бюджетных ассигнований на реализацию  Плана. 

3. Объем бюджетных ассигнований от поступлений платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей 
по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений 
обязательных требований, а также платежей, уплачиваемых при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений 
обязательных требований, подлежит корректировке в 2025 году с учетом разницы между 
фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся объемом 
указанных доходов. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит 
уменьшению на величину отклонения в 2024 году фактического объема расходов на 
реализацию Плана от суммы прогнозировавшегося на 2024 год объема указанных 
доходов.»; 

 



6 

 

4) Приложение 3 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 

«Приложение 3 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
 

Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на 2024  год и  на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Код 
администра
тора 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование источников внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов РФ 

Сумма 

2024 год 2025 год 2026 год 

900 01 00 00 00 00 0000 000 
ИТОГО ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

10 460,4 0,0 0,0 

900 01 03 00 00 00 0000 000 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

-720,0 0,0 0,0 

900 01 03 01 00 00 0000 700 
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

900 01 03 01 00 05 0000 710 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации 

0,0 0,0 0,0 

900 01 03 01 00 00 0000 800 
Погашение бюджетных кредитов, полученных от 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 

-720,0 0,0 0,0 

900 01 03 01 00 05 0000 810 

Погашение бюджетами муниципальных районов 
кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

-720,0 0,0 0,0 

900 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

11 180,4 0,0 0,0 

900 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -546 157,2 -461 286,8 -465 796,4 



7 

 

900 01 05 02 01 05 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств  
бюджетов муниципальных районов 

-546 157,2 -461 286,8 -465 796,4 

900 01 05 02 01 05 0000 600 
Уменьшение  остатков  средств  бюджетов 
муниципальных районов 

557 337,6 461 286,8 465 796,4 

900 01 05 02 01 05 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств  
бюджетов муниципальных районов 

557 337,6 461 286,8 465 796,4 

»; 
5) Приложение 6 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского района 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 
«Приложение 6 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» 

 
Перечень и объемы финансирования муниципальных программ Тегульдетского района на 2024 год 

 и на плановый период 2025 и 2026 годов за счет средств местного бюджета 
 (тыс. рублей) 

Наименование муниципальных программ 
Наименование 

КЦСР 
Ассигнования 
на 2024 год 

Ассигнования 
на 2025 год 

Ассигнования 
на 2026 год 

ВСЕГО 198 312,8 57 412,2 2 456,7 
Муниципальная программа «Противодействие экстремизму  и 
профилактика терроризма на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» на 2023-2025 годы» 

7950100001 10,0 10,0 0,0 

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание 
населения Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

7950200001 547,0 357,0 297,0 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района на 2021-2024 годы с 
прогнозом на 2025 и 2026 годы» 

7950300000 0,0 200,0 200,0 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 

7950400000 29,3 39,3 0,0 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 
наркомании в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 
 

7950500001 50,0 50,0 0,0 



8 

 

Муниципальная программа «Об организации временной 
занятости несовершеннолетних граждан в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» 

7950600001 281,2 282,7 0,0 

Муниципальная программа «Старшее поколение на 2023-2025 
годы» 

7950700000 260,4 260,3 0,0 

Муниципальная программа «Повышение безопасности 
дорожного движения на территории Тегульдетского района на 
2023-2025 годы» 

7950800001 50,0 50,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, 
спорта и формирование здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

7950900000 3 704,2 1 663,7 1 663,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры Tегульдетского 
района на 2023-2025 годы» 

7951000000 47 216,9 50 420,4 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малых форм 
хозяйствования в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

7951100001 5,0 5,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

7951200001 160,0 190,0 0,0 

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда 
в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

7951300001 0,0 33,4 0,0 

Муниципальная программа « Формирование доступной среды в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

7951500001 100,0 100,0 0,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории Тегульдетского 
района на период 2024-2026 годы» 

7951700000 250,0 292,0 292,0 

Муниципальная программа «Формирование современной 
городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2018-2024 годы» 

7951800000 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие информационного 
общества в Тегульдетском районе на 2022 - 2024 годы» 

7952300242 1 014,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы» 

7952400000 923,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения в муниципальном 
образовании «Тегульдетский район» на 2023- 2025 годы» 
 

7952500001 50,0 50,0 0,0 



9 

 

Муниципальная программа «Развитие коммунальной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе на период с 2023 до 
2025 года» 

7952600000 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-
2024 годы» 

7952700000 48 056,6 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

7952800000 3 479,0 3 410,4 0,0 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 
Тегульдетском районе на 2022-2024 годы» 

7955000201 5,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие образования в 
Тегульдетском районе на 2022 -2024 годы» 

7957000000 92 117,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Сохранение и укрепление 
общественного здоровья на территории Тегульдетского района 
на территории Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

7956000001 3,0 3,0 4,0 

»; 

6) Приложение 7 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 

«Приложение 7 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год и  
на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

 
Объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом Тегульдетского района из областного бюджета на 2024 год  

и  на плановый период 2025 и 2026 годов 
(тыс. рублей) 

КВД Наименование КВД 
Бюджетные 
назначения 

2024 год 

Бюджетные 
назначения 

2025 год 

Бюджетные 
назначения 

2026 год 
2.00.00000.00.0000.000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 448 879,6 358 621,8 354 639,2 

2.02.00000.00.0000.000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

452 383,2 358 621,8 354 639,2 

2.02.10000.00.0000.150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 128 606,6 104 352,0 100 182,7 



10 

 

2.02.15001.00.0000.150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 41 661,7 18 852,0 14 682,7 

2.02.15001.05.0000.150 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации 

41 661,7 18 852,0 14 682,7 

2.02.15002.00.0000.150 
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

86 944,9 85 500,0 85 500,0 

2.02.15002.05.0000.150 
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов 

86 944,9 85 500,0 85 500,0 

2.02.20000.00.0000.150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 

58 077,7 14 173,1 14 131,6 

2.02.25179.00.0000.150 

Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 

1 023,7 1 023,7 1 242,0 

2.02.25179.05.0000.150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях (Федеральный бюджет) 

993,0 993,0 1 204,7 

2.02.25179.05.0000.150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях (Областной бюджет) 

30,7 30,7 37,3 

2.02.25304.00.0000.150 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

3 769,0 3 597,0 3 330,0 

2.02.25304.05.0000.150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях (Областной 
бюджет) 
 
 

490,0 476,2 450,5 



11 

 

2.02.25304.05.0000.150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях (Федеральный 
бюджет) 

3 279,0 3 120,8 2 879,5 

2.02.25467.00.0000.150 
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

820,0 0,0 0,0 

2.02.25467.05.0000.150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек (Областной бюджет) 

106,6 0,0 0,0 

2.02.25467.05.0000.150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек (Федеральный бюджет) 

713,4 0,0 0,0 

2.02.25519.00.0000.150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 242,7 0,0 0,0 

2.02.25519.05.0000.150 
Субсидии на государственную поддержку лучших сельских 
учреждений и лучших работников сельских учреждений 
культуры (Областной бюджет) 

1,6 0,0 0,0 

2.02.25519.05.0000.150 
Субсидии на государственную поддержку лучших сельских 
учреждений и лучших работников сельских учреждений 
культуры (Федеральный бюджет) 

50,0 0,0 0,0 

2.02.25519.05.0000.150 
Субсидии на государственную поддержку лучших сельских 
учреждений и лучших работников сельских учреждений 
культуры  (Федеральный бюджет) 

100,0 0,0 0,0 

2.02.25519.05.0000.150 
Субсидии на государственную поддержку лучших сельских 
учреждений и лучших работников сельских учреждений 
культуры (Областной бюджет) 

3,1 0,0 0,0 

2.02.25519.05.0000.150 

Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных 
фондов библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек (Областной 
бюджет) 

11,4 0,0 0,0 



12 

 

2.02.25519.05.0000.150 

Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных 
фондов библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек (Федеральный 
бюджет) 

76,6 0,0 0,0 

2.02.25527.00.0000.150 

Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и 
среднего предпринимательства, а также физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации 
 

421,6 0,0 0,0 

2.02.25527.05.0000.150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований Томской 
области на софинансирование расходов на поддержку 
муниципальных программ развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

421,6 0,0 0,0 

2.02.25599.00.0000.150 
Субсидии бюджетам на подготовку проектов межевания 
земельных участков и на проведение кадастровых работ 

0,0 700,0 700,0 

2.02.25599.05.0000.150 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку 
проектов межевания земельных участков и на проведение 
кадастровых работ (Областной бюджет) 

0,0 56,0 63,0 

2.02.25599.05.0000.150 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку 
проектов межевания земельных участков и на проведение 
кадастровых работ (Федеральный бюджет) 

0,0 644,0 637,0 

2.02.29999.00.0000.150 Прочие субсидии 51 800,7 8 852,4 8 859,6 

2.02.29999.05.0000.150 
Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению 
населения Томской области чистой питьевой водой 

363,5 363,5 363,5 

2.02.29999.05.0000.150 

Субсидии на обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в муниципальных 
образовательных организациях, питанием, одеждой, обувью, 
мягким и жестким инвентарем и на обеспечение обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных образовательных организациях, бесплатным 
двухразовым питанием 

3 420,5 3 417,0 3 424,2 

2.02.29999.05.0000.150 
Субсидии на обеспечение условий для реализации 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО 

682,5 682,5 682,5 



13 

 

2.02.29999.05.0000.150 
Субсидии на стимулирующие выплаты в муниципальных 
организациях дополнительного образования 

104,2 104,2 104,2 

2.02.29999.05.0000.150 

Субсидии на достижение целевых показателей по плану 
мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере 
культуры, направленные на повышение её эффективности», в 
части повышения заработной платы работников культуры 
муниципальных учреждений культуры 

20 793,0 0,0 0,0 

2.02.29999.05.0000.150 

Субсидии на обеспечение учебными комплектами в 
соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами муниципальных 
образовательных организаций 

1 182,2 1 182,2 1 182,2 

2.02.29999.05.0000.150 
Субсидии на повышение заработной платы педагогических 
работников муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей 

5 227,2 0,0 0,0 

2.02.29999.05.0000.150 
Субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорог за счет 
средств областного бюджета 

12 460,0 0,0 0,0 

2.02.29999.05.0000.150 
Субсидии на обеспечение условий для развития физической 
культуры и массового спорта 

1 686,8 1 666,5 1 666,5 

2.02.29999.05.0000.150 
Субсидии на обеспечение участия спортивных сборных команд 
муниципальных районов 

80,0 80,0 80,0 

2.02.29999.05.0000.150 

Субсидии на оплату труда руководителям и специалистам 
муниципальных учреждений культуры и искусства, в части 
выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному 
окладу) 

269,2 352,7 352,7 

2.02.29999.05.0000.150 
Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время 
за счет средств областного бюджета 

1 003,8 1 003,8 1 003,8 

2.02.29999.05.0000.150 
 

Субсидии на реализацию мероприятий по подготовке объектов 
коммунального хозяйства к работе в отопительный период 

3 058,9 0,0 0,0 

2.02.29999.05.0000.150 

Субсидии на софинансирование расходных обязательств по 
решению вопросов местного значения, возникающих в связи с 
реализацией проектов, предложенных непосредственно 
населением 

1 468,9 0,0 0,0 

2.02.30000.00.0000.150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 
 

231 486,6 228 148,4 228 379,3 



14 

 

2.02.30024.00.0000.150 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 

203 294,3 183 878,3 183 903,9 

2.02.30024.05.0000.150 

Субвенции на осуществление государственных полномочий по 
регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 
социальных выплат в связи с переселением из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей 

43,1 43,1 43,1 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в Томской области 

4 669,5 4 669,5 4 669,5 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в Томской области (недееспособные) 

132,6 132,6 132,6 

2.02.30024.05.0000.150 

Субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства, 
в том числе на осуществление управленческих функций 
органами местного самоуправления 

501,1 501,1 501,1 

2.02.30024.05.0000.150 

Субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта 
в городском, пригородном и междугородном сообщении 

28,6 28,6 28,6 

2.02.30024.05.0000.150 

Субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию и обеспечению деятельности  
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Томской области 

842,3 842,3 842,3 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию и обеспечению деятельности 
административных комиссий в Томской области 

906,1 906,1 906,1 

2.02.30024.05.0000.150 

Субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, относящихся к 
собственности Томской области 

182,8 182,8 182,8 

2.02.30024.05.0000.150 

Субвенции на регулирование численности безнадзорных 
животных (осуществление управленческих функций органами 
местного самоуправления) 
 

47,7 47,7 47,7 



15 

 

2.02.30024.05.0000.150 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 

15 057,7 13 471,3 13 471,3 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на осуществление переданных отдельных 
государственных полномочий по регистрации коллективных 
договоров 

118,8 118,8 118,8 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на регулирование численности безнадзорных 
животных (проведение мероприятий) 

234,0 234,0 234,0 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на осуществление государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций поселениям 

8 608,0 8 624,0 8 649,6 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на надбавки к тарифной ставке (должностному 
окладу) педагогическим работникам и руководителям 
муниципальных образовательных учреждений 

160,4 160,4 160,4 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение образования 

169 939,0 151 763,3 151 763,3 

2.02.30024.05.0000.150 

Субвенции на обеспечение одеждой, обувью, мягким 
инвентарем, оборудованием и единовременным денежным 
пособием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей), в приемных семьях 

1 246,3 1 246,3 1 246,3 

2.02.30024.05.0000.150 
Субвенции на предоставление субсидий на развитие личных 
подсобных хозяйств 

576,3 906,4 906,4 

2.02.30027.00.0000.150 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося 
под опекой, попечительством, а также вознаграждение, 
причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю 

22 908,2 39 319,2 39 319,2 

2.02.30027.05.0000.150 

Субвенции на выплаты денежных средств опекунам 
(попечителям) на содержание детей и обеспечение денежными 
средствами лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под опекой 
(попечительством), в приемной семье и продолжающих 
обучение в муниципальных образовательных учреждениях 

1 065,6 1 332,0 1 332,0 

2.02.30027.05.0000.150 
Субвенции на выплаты денежных средств приемным семьям на 
содержание детей, а также вознаграждения, причитающегося 
приемным родителям 

21 842,6 37 987,2 37 987,2 



16 

 

2.02.35082.00.0000.150 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями 

3 964,3 3 496,0 3 509,4 

2.02.35082.05.0000.150 
Субвенции на обеспечение жилыми помещениями детей сирот, 
детей оставшихся без попечения родителей 
 

3 964,3 2 276,4 2 276,4 

2.02.35082.05.0000.150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма 

0,0 97,6 111,0 

2.02.35082.05.0000.150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 

0,0 1 122,0 1 122,0 

2.02.35118.00.0000.150 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

1 315,8 1 450,9 1 589,8 

2.02.35118.05.0000.150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 

1 315,8 1 450,9 1 589,8 

2.02.35120.00.0000.150 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

4,0 4,0 57,0 

2.02.35120.05.0000.150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

4,0 4,0 57,0 

2.02.40000.00.0000.150 Иные межбюджетные трансферты 34 212,3 11 948,3 11 945,6 

2.02.45050.05.0000.150 

Межбюджетные трансферты на выплату ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями муниципальных общеобразовательных 
организаций 

182,0 0,0 0,0 



17 

 

2.02.45303.00.0000.150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования 

19 578,1 11 093,4 11 090,7 

2.02.45303.05.0000.150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 

19 578,1 11 093,4 11 090,7 

2.02.49999.00.0000.150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 14 452,2 854,9 854,9 

2.02.49999.05.0000.150 
Межбюджетные трансферты на исполнение судебных актов по 
обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа 

5 940,0 0,0 0,0 

2.02.49999.05.0000.150 
Межбюджетные трансферты на выплату стипендии  молодым 
специалистам 

65,7 65,7 65,7 

2.02.49999.05.0000.150 

Межбюджетные трансферты на оказание помощи малоимущим, 
многодетным семьям и семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, по установке и обслуживанию автономных 
дымовых пожарных извещателей в жилых помещения 

30,0 0,0 0,0 

2.02.49999.05.0000.150 

Межбюджетные трансферты на оказание помощи в ремонте и 
(или) переустройстве жилых помещений граждан из числа: 
участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных 
знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших 
(умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов, не вступивших в повторный брак 
 
 

50,0 50,0 50,0 



18 

 

2.02.49999.05.0000.150 
Межбюджетные трансферты на частичную оплату стоимости 
питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Томской области 

739,2 739,2 739,2 

2.02.49999.05.0000.150 
Межбюджетные трансферты на обеспечение одноразовым 
питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

1 852,5 0,0 0,0 

2.02.49999.05.0000.150 
Межбюджетные трансферты на повышение заработной платы 
педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций (дорожная карта) 

2 735,9 0,0 0,0 

2.02.49999.05.0000.150 
Межбюджетные трансферты на повышение заработной платы 
педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 

2 311,8 0,0 0,0 

2.02.49999.05.0000.150 
Межбюджетные трансферты на Резервный Фонд 
Администрации Томской области 

727,1 0,0 0,0 

2.18.00000.00.0000.000 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

15,8 0,0 0,0 

2.18.00000.00.0000.150 

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
от возврата бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет, а также от возврата организациями остатков 
субсидий прошлых лет 

15,8 0,0 0,0 

2.18.00000.05.0000.000 

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов поселений 

15,8 0,0 0,0 

2.19.00000.00.0000.000 
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

-3 519,4 0,0 0,0 



19 

 

2.19.00000.05.0000.150 
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов муниципальных районов 

-3 519,4 0,0 0,0 

     
2.19.60010.05.0000.150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 

-3 519,4 0,0 0,0 

»; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

7) Приложение 8 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года  
№ 20 «О бюджете Тегульдетского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» изложить в следующей  редакции: 

«Приложение 8 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026  годов» 

 
 

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом 
Тегульдетского района из бюджетов поселений на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026  годов 
 

(тыс. рублей) 
 

Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 2024 год 2025 год 2026 год 

2.02.40014.00.0000.150 

Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

26 313,1 27 581,5 27 581,5 

2.02.40014.05.0000.150 

Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов 
поселений на осуществление 
части полномочий по 
решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

26 313,1 27 581,5 27 581,5 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 26 313,1 27 581,5 27 581,5 
»;



21 

 

 
 
8) Приложение 9 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского района 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 
«Приложение 9 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год и  
на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
Распределение субвенций  бюджетам сельских поселений из бюджета 

Тегульдетского района  на 2024 год и на плановый период 2025  и 2026 годов 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей 
Раздел, 

подраздел 

Целевая 
статья Вид 

Всего 

М
О

 
«
Т

е
гу

л
ьд

е
тс

ко
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Б

е
р
е

га
е
вс

ко
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Ч

е
р
н
о
я
р
ск

о
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Б

е
л

о
яр

ск
о
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

расхода 

1. Субвенции  за счет средств областного бюджета  
за счет субвенций на 
предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма  

1004 

11171А0820, 
11171R0820 

530 8 682,8 8 682,8 0,0 0,0 0,0 

2024 год       3 950,0 3 950,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год       2 359,7 2 359,7 0,0 0,0 0,0 
2026 год       2 373,1 2 373,1 0,0 0,0 0,0 
Итого за счет средств областного 
бюджета       8 682,8 8 682,8 0,0 0,0 0,0 
2024 год       3 950,0 3 950,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год       2 359,7 2 359,7 0,0 0,0 0,0 
2026 год       2 373,1 2 373,1 0,0 0,0 0,0 



22 

 

2. Субвенции  за счет средств федерального бюджета  
за счет субвенции на 
осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных и 
городских округов 0203 2128151180 530 4 356,5 2 004,8 783,9 783,9 783,9 
2024 год       1 315,8 606,3 236,5 236,5 236,5 
2025 год       1 450,9 667,6 261,1 261,1 261,1 
2026 год       1 589,8 730,9 286,3 286,3 286,3 
за счет субвенций на 
предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма  1004 11171R0820 530 2 244,0 2 244,0 0,0 0,0 0,0 
2024 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год       1 122,0 1 122,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год       1 122,0 1 122,0 0,0 0,0 0,0 
Итого за счет средств 
федерального бюджета       6 600,5 4 248,8 783,9 783,9 783,9 
2024 год       1 315,8 606,3 236,5 236,5 236,5 
2025 год       2 572,9 1 789,6 261,1 261,1 261,1 
2026 год       2 711,8 1 852,9 286,3 286,3 286,3 
ВСЕГО       15 283,3 12931,6 783,9 783,9 783,9 
2024 год       5 265,8 4 556,3 236,5 236,5 236,5 
2025 год       4 932,6 4 149,3 261,1 261,1 261,1 
2026 год       5 084,9 4 226,0 286,3 286,3 286,3 

»; 
 



23 

 

9) Приложение 10 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 

«Приложение 10 
к решению Думы  Тегульдетского района» 
О бюджете Тегульдетского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» 

 
Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей  

Вед 
(код 
ведо
мств

а) 

РзПр    
(раздел
,подраз

дел) 

ЦСР 
(целевые 

статьи 
расходов) 

ВР (вид 
расходо

в) 

Ассигнования 
2024 год 

Ассигнования 
2025 год 

Ассигнования 
2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ВСЕГО         556 617,6 461 286,8 465 796,4 
1.Финансовый отдел Администрации 
Тегульдетского района 900       86 619,3 69 087,4 79 279,7 
Общегосударственные вопросы 900 01     9 008,7 55 167,3 65 181,7 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 900 0106     8 241,2 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 0106 7950000000   8 241,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в 
Тегульдетском районе на 2022 - 2024 
годы» 900 0106 7952300242   96,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 900 0106 7952300242 200 96,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 900 0106 7952300242 240 96,0 0,0 0,0 



24 

 

(муниципальных) нужд 
Муниципальная программа 
«Эффективное управление 
муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2022-2024 
годы» 900 0106 7952700000   8 145,2 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 900 0106 7952730000   8 145,2 0,0 0,0 
Финансовое обеспечение деятельности 
финансового отдела  Администрации 
Тегульдетского района 900 0106 7952730421   8 145,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 900 0106 7952730421 100 7 946,8 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 900 0106 7952730421 120 7 946,8 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 900 0106 7952730421 200 197,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 900 0106 7952730421 240 197,9 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 900 0106 7952730421 800 0,5 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 0106 7952730421 850 0,5 0,0 0,0 
Резервные фонды 900 0111     220,0 270,0 270,0 
Непрограммное направление расходов 900 0111 9900000000   220,0 270,0 270,0 
Резервные фонды администрации 
муниципального образования 900 0111 9900070000   150,0 200,0 200,0 
Резервный фонд Администрации 
Тегульдетского района 900 0111 9900070100   150,0 200,0 200,0 
Иные бюджетные ассигнования 900 0111 9900070100 800 150,0 200,0 200,0 
Резервные средства 
 900 0111 9900070100 870 150,0 200,0 200,0 



25 

 

Резервный фонд предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Администрации Тегульдетского района 900 0111 9900070200   70,0 70,0 70,0 
Иные бюджетные ассигнования 900 0111 9900070200 800 70,0 70,0 70,0 
Резервные средства 900 0111 9900070200 870 70,0 70,0 70,0 
Другие общегосударственные вопросы 900 0113     547,5 54 897,3 64 911,7 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 0113 7950000000   547,5 50,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Профилактика правонарушений и 
наркомании в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы» 900 0113 7950500001   50,0 50,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 0113 7950500001 500 50,0 50,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0113 7950500001 540 50,0 50,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в 
Тегульдетском районе на 2022 - 2024 
годы» 900 0113 7952300242   497,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 900 0113 7952300242 200 497,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 900 0113 7952300242 240 497,5 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 900 0113 9900000000   0,0 54 847,3 64 911,7 
Непрограммное направление расходов 900 0113 9900000000   0,0 54 847,3 64 911,7 
Расходы, зарезервированные на 
исполнение расходных обязательств 
будущих периодов 900 0113 9902000000   0,0 50 145,8 55 291,3 
Межбюджетные трансферты 900 0113 9902000000 500 0,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0113 9902000000 540 0,0   0,0 
Иные бюджетные ассигнования 900 0113 9902000000 800 0,0 50 145,8 55 291,3 
Резервные средства 900 0113 9902000000 870 0,0 50 145,8 55 291,3 
Условно утвержденные расходы 900 0113 9990000000   0,0 4 701,5 9 620,4 
Иные бюджетные ассигнования 900 0113 9990000000 800 0,0 4 701,5 9 620,4 
Резервные средства 900 0113 9990000000 870 0,0 4 701,5 9 620,4 



26 

 

Национальная оборона 900 02     1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 900 0203     1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Государственная программа 
«Эффективное управление 
региональными финансами, 
государственными закупками и 
совершенствование межбюджетных 
отношений в Томской области» 900 0203 2100000000   1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Подпрограмма «Совершенствование 
межбюджетных отношений в Томской 
области» 900 0203 2120000000   1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Комплекс процессных мероприятий 
«Создание условий для обеспечения 
равных финансовых возможностей 
муниципальных образований по решению 
вопросов местного значения» 900 0203 2126500000   1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 
округов 900 0203 2126551180   1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Межбюджетные трансферты 900 0203 2126551180 500 1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Субвенции 900 0203 2126551180 530 1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 900 03     30,0 0,0 0,0 
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 900 0310     30,0 0,0 0,0 
Государственная программа 
«Обеспечение безопасности населения 
Томской области» 900 0310 1400000000   30,0 0,0 0,0 
Подпрограмма «Повышение уровня 
защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 900 0310 1440000000   30,0 0,0 0,0 



27 

 

техногенного характера» 
Комплекс процессных мероприятий 
«Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций» 900 0310 1446000000   30,0 0,0 0,0 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение пожарной безопасности 
Томской области» 900 0310 1446100000   30,0 0,0 0,0 
Оказание помощи малоимущим, 
многодетным семьям и семьям, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации, по установке и обслуживанию 
автономных дымовых пожарных 
извещателей в жилых помещениях 900 0310 1446141340   30,0 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 

900 0310 1446141340 500 30,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0310 1446141340 540 30,0 0,0 0,0 
Национальная экономика 900 04     12 961,6 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 900 0409     12 961,6 0,0 0,0 
Государственная программа «Развитие 
транспортной системы в Томской 
области» 900 0409 1800000000   12 460,0 0,0 0,0 
Подпрограмма «Сохранение и развитие 
автомобильных дорог Томской области» 900 0409 1820000000   12 460,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие «Капитальный 
ремонт и (или) ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения» 900 0409 1828400000   12 460,0 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и (или) ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 900 0409 1828440930   12 460,0 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 0409 1828440930 500 12 460,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0409 1828440930 540 12 460,0 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 
 900 0409 7950000000   501,6 0,0 0,0 



28 

 

Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы» 900 0409 7952400000   501,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры  в 
Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы» 900 0409 79524S0930   501,6 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 0409 79524S0930 500 501,6 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0409 79524S0930 540 501,6 0,0 0,0 
Коммунальное хозяйство 900 05     4 891,3 363,5 363,5 
Коммунальное хозяйство 900 0502     3 422,4 363,5 363,5 
Государственная программа «Развитие 
коммунальной инфраструктуры в Томской 
области» 900 0502 1900000000   3 422,4 363,5 363,5 
Подпрограмма «Развитие и 
модернизация коммунальной 
инфраструктуры Томской области» 900 0502 1910000000   3 058,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие «Снижение 
количества аварий в системах отопления, 
водоснабжения и водоотведения 
коммунального комплекса Томской 
области» 900 0502 1918000000   3 058,9 0,0 0,0 
Проведение капитального ремонта 
объектов коммунальной инфраструктуры 
в целях подготовки хозяйственного 
комплекса Томской области к 
безаварийному прохождению 
отопительного сезона 900 0502 1918040910   3 058,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие «Снижение 
количества аварий в системах отопления, 
водоснабжения и водоотведения 
коммунального комплекса Томской 
области» 
 900 0502 1918040910 500 3 058,9 0,0 0,0 



29 

 

Проведение капитального ремонта 
объектов коммунальной инфраструктуры 
в целях подготовки хозяйственного 
комплекса Томской области к 
безаварийному прохождению 
отопительного сезона 900 0502 1918040910 540 3 058,9 0,0 0,0 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 900 0502 

19W0000000   363,5 363,5 363,5 

Региональный проект «Чистая вода» 900 0502 19WF500000   363,5 363,5 363,5 
Реализация мероприятий по 
обеспечению доступа к воде питьевого 
качества населения сельских территорий 900 0502 

19WF541370   363,5 363,5 363,5 

Межбюджетные трансферты 900 0502 19WF541370 500 363,5 363,5 363,5 
Иные межбюджетные трансферты 900 0502 19WF541370 540 363,5 363,5 363,5 
Благоустройство 900 0503     1 468,9 0,0 0,0 
Государственная программа 
«Эффективное управление 
региональными финансами, 
государственными закупками и 
совершенствование межбюджетных 
отношений в Томской области» 900 0503 2100000000   1 468,9 0,0 0,0 
Подпрограмма «Повышение финансовой 
грамотности в Томской области» 900 0503 2140000000   1 468,9 0,0 0,0 
Финансовая поддержка инициативных 
проектов, выдвигаемых муниципальными 
образованиями Томской области 900 0503 2148200000   1 468,9 0,0 0,0 
Реализация проекта «Благоустройство 
общественной территории, 
расположенной по адресу: Томская 
область, Тегульдетский район,  
с. Тегульдет, ул. Парковая, 5/1» 900 0503 2148241121   638,4 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 0503 2148241121 500 638,4 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0503 2148241121 540 638,4 0,0 0,0 
Благоустройство территории кладбища 
по адресу: Томская область, 900 0503 2148241124   415,0 0,0 0,0 



30 

 

Тегульдетский район, п. Белый Яр,                            
ул. Центральная, 21б «п. Белый Яр –  
с. Тегульдет». Устройство освещения и 
видеонаблюдения  
Межбюджетные трансферты 900 0503 2148241124 500 415,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0503 2148241124 540 415,0 0,0 0,0 
Реализация проекта «Обустройство  
площадки и досуга по адресу  
п. Берегаево ул. Ленинская,46 а 900 0503 2148241127   415,5 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 0503 2148241127 500 415,5 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0503 2148241127 540 415,5 0,0 0,0 
Образование 900 07     2,5 0,0 0,0 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 900 0705     2,5 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 0705 7950000000   2,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Тегульдетском 
районе на 2022-2024 годы» 900 0705 7955000201   2,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 900 0705 7955000201 200 2,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 900 0705 7955000201 240 2,5 0,0 0,0 
Социальная политика 900 10     9 890,0 3 481,7 3 495,1 
Охрана семьи и детства 900 1004     9 890,0 3 481,7 3 495,1 
Государственная программа 
«Социальная поддержка населения 
Томской области» 900 1004 1100000000   3 950,0 3 481,7 3 495,1 
Подпрограмма «Обеспечение мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» 900 1004 1110000000   3 950,0 3 481,7 3 495,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление жилых помещений 900 1004 1117100000   0,0 1 219,6 1 233,0 



31 

 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных 
жилых помещений» 
Предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных 
жилых помещений (обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
которые не являются нанимателями 
жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи 
нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо 
собственниками жилых помещений, а 
также детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые являются 
нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального 
найма либо собственниками жилых 
помещений, в случае, если их 
проживание в ранее занимаемых жилых 
помещениях признается невозможным, 
посредством предоставления 
благоустроенного жилого помещения 
специализированного жилищного фонда 
по договорам найма специализированных 900 1004 11171R0820   0,0 1 219,6 1 233,0 



32 

 

жилых помещений) 
Межбюджетные трансферты 900 1004 11171R0820 500 0,0 1 219,6 1 233,0 
Субвенции 900 1004 11171R0820 530 0,0 1 219,6 1 233,0 
Обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями в части средств, 
несофинансируемых из федерального 
бюджета 900 1004 11171A0820   3 950,0 2 262,1 2 262,1 
Межбюджетные трансферты 900 1004 11171A0820 500 3 950,0 2 262,1 2 262,1 
Субвенции 900 1004 11171A0820 530 3 950,0 2 262,1 2 262,1 
Непрограммное направление расходов 900 1004 9900000000   5 940,0 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов 900 1004 9900300000   5 940,0 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 1004 9900300000 500 5 940,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 1004 9900300000 540 5 940,0 0,0 0,0 
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 900 13     19,4 0,0 0,0 
Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга 900 1301     19,4 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 1301 7950000000   19,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Эффективное управление 
муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2022-2024 
годы» 900 1301 7952700000   19,4 0,0 0,0 
Организация бюджетного процесса с 
целью совершенствования  системы 
межбюджетных отношений и повышения 
эффективности управления 
муниципальными финансами 900 1301 7952710000   19,4 0,0 0,0 
Управление муниципальным долгом 
Тегульдетского района 
 900 1301 7952710200   19,4 0,0 0,0 



33 

 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 900 1301 7952710200 700 19,4 0,0 0,0 
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 900 1301 7952710200 730 19,4 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 900 14     48 500,0 8 624,0 8 649,6 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 900 1401     16 608,0 8 624,0 8 649,6 
Государственная программа 
«Эффективное управление 
региональными финансами, 
государственными закупками и 
совершенствование межбюджетных 
отношений в Томской области» 900 1401 2100000000   8 608,0 8 624,0 8 649,6 
Подпрограмма «Совершенствование 
межбюджетных отношений в Томской 
области» 900 1401 2120000000   8 608,0 8 624,0 8 649,6 
Комплекс процессных мероприятий 
«Создание условий для обеспечения 
равных финансовых возможностей 
муниципальных образований по решению 
вопросов местного значения» 900 1401 2126500000   8 608,0 8 624,0 8 649,6 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по расчету 
и предоставлению дотаций бюджетам 
городских, сельских поселений Томской 
области за счет средств областного 
бюджета 900 1401 2126540М70   8 608,0 8 624,0 8 649,6 
Межбюджетные трансферты 900 1401 2126540М70 500 8 608,0 8 624,0 8 649,6 
Дотации  900 1401 2126540М70 510 8 608,0 8 624,0 8 649,6 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 1401 7950000000   8 000,0 0,0 0,0 



34 

 

Муниципальная программа 
«Эффективное управление 
муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2022-2024 
годы» 900 1401 7952700000   8 000,0 0,0 0,0 
Обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы 
муниципального района 900 1401 7952720000   8 000,0 0,0 0,0 
Выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 
Тегульдетского района 900 1401 7952720001   8 000,0 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 1401 7952720001 500 8 000,0 0,0 0,0 
Дотации  900 1401 7952720001 510 8 000,0 0,0 0,0 
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 900 1403     31 892,0 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 1403 7950000000   31 892,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Эффективное управление 
муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2022-2024 
годы» 900 1403 7952700000   31 892,0 0,0 0,0 
Поддержка мер по обеспечению 
сбалансированности  бюджетов сельских 
поселений Тегульдетского района 900 1403 7952720002   31 892,0 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 1403 7952720002 500 31 892,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 1403 7952720002 540 31 892,0 0,0 0,0 
 2. Администрация Тегульдетского района 905       67 530,2 82 854,6 79 523,0 
Общегосударственные вопросы 905 01     42 087,1 40 193,0 36 916,5 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 905 0102     2 598,0 2 255,1 2 350,0 
Непрограммное направление расходов 
 905 0102 9900000000   2 598,0 2 255,1 2 350,0 



35 

 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 905 0102 9900100000   2 598,0 2 255,1 2 350,0 
Высшее должностное лицо 
муниципального образования 905 0102 9900100300   2 598,0 2 255,1 2 350,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0102 9900100300 100 2 598,0 2 255,1 2 350,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0102 9900100300 120 2 598,0 2 255,1 2 350,0 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 905 0104     34 362,2 33 636,7 33 666,1 
Государственная программа «Улучшение 
инвестиционного климата и развитие 
экспорта Томской области» 905 0104 0100000000   28,6 28,6 28,6 
Подпрограмма «Баланс экономических 
интересов потребителей и поставщиков 
на регулируемых рынках товаров и услуг» 905 0104 0140000000   28,6 28,6 28,6 
Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация в муниципальных 
образованиях Томской области 
отдельных государственных полномочий 
по регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа всеми видами 
общественного транспорта в городском, 
пригородном и междугородном 905 0104 0146200000   28,6 28,6 28,6 



36 

 

сообщении (кроме железнодорожного 
транспорта) по городским, пригородным и 
междугородным муниципальным 
маршрутам» 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа всеми видами 
общественного транспорта в городском, 
пригородном и междугородном 
сообщении (кроме железнодорожного 
транспорта) по городским, пригородным и 
междугородным муниципальным 
маршрутам 905 0104 0146240450   28,6 28,6 28,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0104 0146240450 100 26,0 26,0 26,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 0146240450 120 26,0 26,0 26,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0104 0146240450 200 2,6 2,6 2,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 0146240450 240 2,6 2,6 2,6 
Государственная программа «Развитие 
культуры в Томской области» 905 0104 1000000000   182,8 182,8 182,8 
Подпрограмма «Развитие культуры и 
архивного дела в Томской области» 905 0104 1010000000   182,8 182,8 182,8 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение предоставления архивных 
услуг архивными учреждениями Томской 
области» 905 0104 1016300000   182,8 182,8 182,8 



37 

 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, 
относящихся к собственности Томской 
области 905 0104 1016340640   182,8 182,8 182,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0104 1016340640 100 161,4 161,8 161,8 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1016340640 120 161,4 161,8 161,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0104 1016340640 200 21,4 21,0 21,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1016340640 240 21,4 21,0 21,0 
Государственная программа 
«Социальная поддержка населения 
Томской области» 905 0104 1100000000   5 658,7 5 658,7 5 658,7 
Подпрограмма «Развитие мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» 905 0104 1110000000   146,9 146,9 146,9 
Комплекс процессных мероприятий 
«Исполнение принятых обязательств по 
социальной поддержке отдельных 
категорий граждан за счет средств 
областного бюджета» 905 0104 1116000000   132,6 132,6 132,6 
Организация и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству 
в соответствии с Законом Томской 
области от 28 декабря 2007 года № 298-
ОЗ «О наделении органов местного 905 0104 1116040700   132,6 132,6 132,6 



38 

 

самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству 
в Томской области» 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0104 1116040700 100 120,5 120,5 120,5 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1116040700 120 120,5 120,5 120,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1116040700 200 12,1 12,1 12,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1116040700 240 12,1 12,1 12,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных 
жилых помещений» 905 0104 111710000   14,3 14,3 14,3 
Предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных 
жилых помещений 905 0104 11171A0820   14,3 14,3 14,3 
Обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями в части средств, 
несофинансируемых из федерального 905 0104 11171A0820 100 13,0 13,0 13,0 



39 

 

бюджета 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 11171A0820 120 13,0 13,0 13,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 11171A0820 200 1,3 1,3 1,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 11171A0820 240 1,3 1,3 1,3 
Подпрограмма «Обеспечение 
государственной поддержки семей, 
имеющих детей» 905 0104 1140000000   5 511,8 5 511,8 5 511,8 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по профилактике 
семейного неблагополучия» 905 0104 1146600000   842,3 842,3 842,3 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
созданию и обеспечению деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав 905 0104 1146640730   842,3 842,3 842,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0104 1146640730 100 768,2 768,2 768,2 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1146640730 120 768,2 768,2 768,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1146640730 200 74,1 74,1 74,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1146640730 240 74,1 74,1 74,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 905 0104 1146800000   4 669,5 4 669,5 4 669,5 



40 

 

оставшихся без попечения родителей» 
Осуществление органами местного 
самоуправления передаваемых им 
отдельных государственных полномочий 
по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 905 0104 1146840780   4 669,5 4 669,5 4 669,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0104 1146840780 100 4 310,0 4 310,0 4 310,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1146840780 120 4 310,0 4 310,0 4 310,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1146840780 200 359,5 359,5 359,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1146840780 240 359,5 359,5 359,5 
Государственная программа «Жилье и 
городская среда Томской области» 905 0104 1300000000   43,1 43,1 43,1 
Подпрограмма «Оказание 
государственной поддержки по 
улучшению жилищных условий 
отдельных категорий граждан» 905 0104 1310000000   43,1 43,1 43,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление мероприятий в рамках 
реализации комплекса процессных 
мероприятий «Выполнение 
государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 905 0104 1316200000   43,1 43,1 43,1 



41 

 

граждан Российской Федерации» 
Осуществление государственных 
полномочий по регистрации и учету 
граждан, имеющих право на получение 
социальных выплат для приобретения 
жилья в связи с переселением из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей 905 0104 1316240800   43,1 43,1 43,1 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1316240800 100 39,2 39,2 39,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1316240800 120 39,2 39,2 39,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1316240800 200 3,9 3,9 3,9 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1316240800 240 3,9 3,9 3,9 
Государственная программа «Повышение 
эффективности регионального и 
муниципального управления в Томской 
области» 905 0104 2300000000   906,1 906,1 906,1 
Подпрограмма «Развитие 
государственной гражданской и 
муниципальной службы, местного 
самоуправления в Томской области» 905 0104 2320000000   906,1 906,1 906,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная поддержка развития 
местного самоуправления в Томской 
области» 905 0104 2326000000   906,1 906,1 906,1 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
созданию и обеспечению деятельности 
административных комиссий в Томской 
области 
 905 0104 2326040940   906,1 906,1 906,1 



42 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0104 2326040940 100 825,7 825,7 825,7 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 2326040940 120 825,7 825,7 825,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 2326040940 200 80,4 80,4 80,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 2326040940 240 80,4 80,4 80,4 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0104 7950000000   421,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в 
Тегульдетском районе на 2022 - 2024 
годы» 905 0104 7952300242   421,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 7952300242 200 421,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 7952300242 240 421,0 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 905 0104 9900000000   27 121,9 26 817,4 26 846,8 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 905 0104 9900100000   27 121,9 26 817,4 26 846,8 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления 905 0104 9900100421   27 121,9 26 817,4 26 846,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 905 0104 9900100421 100 21 128,6 21 269,0 21 269,0 



43 

 

государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 9900100421 120 21 128,6 21 269,0 21 269,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0104 9900100421 200 5 263,1 4 818,2 4 847,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 9900100421 240 5 263,1 4 818,2 4 847,6 
Иные бюджетные ассигнования 905 0104 9900100421 800 730,2 730,2 730,2 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 0104 9900100421 850 730,2 730,2 730,2 
Судебная система 905 0105     4,0 4,0 57,0 
Непрограммное направление расходов 905 0105 9900000000   4,0 4,0 57,0 
Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 905 0105 9900051200   4,0 4,0 57,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0105 9900051200 200 4,0 4,0 57,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0105 9900051200 240 4,0 4,0 57,0 
Другие общегосударственные вопросы 905 0113     5 122,9 4 297,2 843,4 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0113 7950000000   3 489,0 3 453,8 0,0 
Муниципальная программа 
«Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории 
муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2023-2025 
годы» 
 905 0113 7950100001   10,0 10,0 0,0 



44 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 7950100001 200 10,0 10,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 7950100001 240 10,0 10,0 0,0 
Муниципальная программа «Улучшение 
условий и охраны труда в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» 905 0113 7951300001   0,0 33,4 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0113 7951300001 200 0,0 33,4 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 7951300001 240 0,0 33,4 0,0 
Муниципальная программа 
«Обеспечение безопасности 
Тегульдетского района на 2023-2025 
годы» 905 0113 7952800000   3 479,0 3 410,4 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0113 7952800315 100 3 446,5 3 390,4 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 905 0113 7952800315 110 3 446,5 3 390,4 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0113 7952800315 200 32,5 20,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 7952800315 240 32,5 20,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 905 0113 9900000000   1 633,9 843,4 843,4 
Реализация иных функций органов 
местного самоуправления 905 0113 9901130000   1 633,9 843,4 843,4 
Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по 905 0113 9901130200   129,5 77,3 77,3 



45 

 

государственной и муниципальной 
собственности 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 9901130200 200 129,5 77,3 77,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 9901130200 240 129,5 77,3 77,3 
Выполнение других обязательств 
муниципального образования 905 0113 9901130300   1 504,4 766,1 766,1 
Расходные обязательства, не отнесенные 
к другим целевым статьям 905 0113 9901130311   832,7 137,4 137,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 9901130311 200 695,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 9901130311 240 695,2 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 905 0113 9901130311 300 23,0 23,0 23,0 
Премии и гранты 905 0113 9901130311 350 23,0 23,0 23,0 
Иные бюджетные ассигнования 905 0113 9901130311 800 114,4 114,4 114,4 
Уплата иных платежей 905 0113 9901130311 850 114,4 114,4 114,4 
Расходы на опубликование нормативных 
правовых актов и иной информации о 
деятельности  органов местного 
самоуправления в средствах массовой 
информации 905 0113 9901130312   665,0 622,0 622,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 9901130312 200 665,0 622,0 622,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 9901130312 240 665,0 622,0 622,0 
Взносы в фонд капитального ремонта за 
имущество, состоящее на учете в 
муниципальной казне 
 905 0113 9901130316   6,7 6,7 6,7 



46 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 9901130316 200 6,7 6,7 6,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 9901130316 240 6,7 6,7 6,7 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 04     2 431,9 3 042,5 3 037,3 
Общеэкономические вопросы 905 0401     118,8 118,8 118,8 
Государственная программа «Развитие 
рынка труда в Томской области» 905 0401 0500000000   118,8 118,8 118,8 
Подпрограмма «Развитие социального 
партнерства, улучшение условий и 
охраны труда в Томской области» 905 0401 0520000000   118,8 118,8 118,8 
Комплекс процессных мероприятий 
«Содействие развитию социального 
партнерства, улучшению условий и 
охраны труда» 905 0401 0526200000   118,8 118,8 118,8 
Осуществление переданных отдельных 
государственных полномочий по 
регистрации коллективных договоров 905 0401 0526240040   118,8 118,8 118,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0401 0526240040 100 117,6 117,6 117,6 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0401 0526240040 120 117,6 117,6 117,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0401 0526240040 200 1,2 1,2 1,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0401 0526240040 240 1,2 1,2 1,2 
Сельское хозяйство и рыболовство 905 0405     1 364,1 2 394,2 2 389,2 
Государственная программа «Развитие 
сельского хозяйства, рынков сырья и 905 0405 0600000000   1 359,2 2 389,2 2 389,2 



47 

 

продовольствия в Томской области» 
Подпрограмма «Развитие 
сельскохозяйственного производства в 
Томской области» 905 0405 0610000000   1 359,2 1 689,2 1 689,2 
Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев» 905 0405 616000000   281,7 281,7 281,7 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 905 0405 0616040160   281,7 281,7 281,7 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
обращению с животными без владельцев 905 0405 0616040160   234,0 234,0 234,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 0616040160 200 234,0 234,0 234,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 0616040160 240 234,0 234,0 234,0 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 
(осуществление управленческих функций 
органами местного самоуправления) 905 0405 0616040170   47,7 47,7 47,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 
 905 0405 0616040170 100 47,7 47,7 47,7 



48 

 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0405 0616040170 120 47,7 47,7 47,7 
Ведомственный проект «Поддержка 
малых форм хозяйствования 905 0405 0618200000   1 077,4 1 407,5 1 407,5 
Поддержка малых форм хозяйствования 905 0405 0618240200   576,4 906,4 906,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 0618240200 200 219,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 0618240200 240 219,4 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 905 0405 0618240200 800 357,0 906,4 906,4 
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 905 0405 0618240200 810 357,0 906,4 906,4 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного 
производства, в том числе на 
осуществление управленческих функций 
органами местного самоуправления 905 0405 0618240210   501,1 501,1 501,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 905 0405 0618240210 100 456,8 456,8 456,8 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0405 0618240210 120 456,8 456,8 456,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 0618240210 200 44,3 44,4 44,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 0618240210 240 44,3 44,4 44,4 



49 

 

Подготовка проектов межевания 
земельных участков и на проведение 
кадастровых работ 905 0405 06592L5990   0,0 700,0 700,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 06592L5990 200 0,0 700,0 700,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 06592L5990 240 0,0 700,0 700,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0405 7950000000   5,0 5,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
малых форм хозяйствования в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 905 0405 7951100001   5,0 5,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 7951100001 200 5,0 5,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 7951100001 240 5,0 5,0 0,0 
Транспорт 905 0408     76,6 76,6 100,0 
Непрограммное направление расходов 905 0408 9900000000   76,6 76,6 100,0 
Расходы на содержание автовокзала 905 0408 9904080000   76,6 76,6 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0408 9904080000 200 76,6 76,6 100,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0408 9904080000 240 76,6 76,6 100,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 905 0409     421,5 413,6 429,3 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0409 7950000000   421,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы» 
 905 0409 7952400000   421,5 0,0 0,0 



50 

 

Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры  в 
Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы» (софинансирование на ремонт 
дорог) 905 0409 7952400001   421,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0409 7952400001 200 421,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0409 7952400001 240 421,5 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 905 0409 9900000000   0,0 413,6 429,3 
Расходы, зарезервированные на 
исполнение расходных обязательств 
будущих периодов 905 

0409 
9902000000 

  
0,0 413,6 429,3 

Иные бюджетные ассигнования 905 0409 9902000000 800 0,0 413,6 429,3 
Резервные средства 905 0409 9902000000 870 0,0 413,6 429,3 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 905 0412     450,9 39,3 0,0 

Государственная программа «Развитие 
предпринимательства в Томской 
области» 905 0412 0300000000   421,6 0,0 0,0 
Подпрограмма «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
Томской области» 905 0412 0310000000   421,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Поддержка 
муниципальных программ, направленных 
на развитие малого и среднего 
предпринимательства» 905 0412 0318800000   421,6 0,0 0,0 
Реализация мероприятий муниципальных 
программ (подпрограмм), направленных 
на развитие малого и среднего 
предпринимательства 905 0412 0318840020   421,6 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 905 0412 0318840020 800 421,6 0,0 0,0 
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 905 0412 0318840020 810 421,6 0,0 0,0 



51 

 

индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0412 7950000000   29,3 39,3 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы»  905 0412 7950400000   29,3 39,3 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» (проведение конкурсов, 
мероприятий) 905 0412 7950400001   3,0 13,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0412 7950400001 200 3,0 13,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0412 7950400001 240 3,0 13,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 905 0412 79504L0030   26,3 26,3 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 905 0412 79504L0030 800 26,3 26,3 0,0 
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 905 0412 79504L0030 810 26,3 26,3 0,0 
Образование 905 07     3,0 0,0 0,0 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 905 0705     3,0 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0705 7950000000   3,0 0,0 0,0 



52 

 

Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Тегульдетском 
районе на 2022-2024 годы» 905 0705 7955000201   3,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0705 7955000201 200 3,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0705 7955000201 240 3,0 0,0 0,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10     23 008,2 39 619,2 39 569,2 
Социальное обеспечение населения 905 1003     100,0 300,0 250,0 
Государственная программа 
«Социальная поддержка населения 
Томской области» 905 1003 1100000000   50,0 50,0 50,0 
Подпрограмма «Развитие мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» 905 1003 1110000000   50,0 50,0 50,0 
Комплекс процессных мероприятий 
«Исполнение принятых обязательств по 
социальной поддержке отдельных 
категорий граждан за счет средств 
областного бюджета» 905 1003 1116000000   50,0 50,0 50,0 
Оказание помощи в ремонте и (или) 
переустройстве жилых помещений 
граждан, не стоящих на учете в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и не реализовавших свое право 
на улучшение жилищных условий за счет 
средств федерального и областного 
бюджетов в 2009 и последующих годах, 
из числа: участников и инвалидов 
Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов; тружеников тыла военных 
лет; лиц, награжденных знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда"; бывших 
несовершеннолетних узников 905 1003 1116040710   50,0 50,0 50,0 



53 

 

концлагерей; вдов погибших (умерших) 
участников Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, не вступивших в 
повторный брак 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 905 1003 1116040710 300 50,0 50,0 50,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 905 1003 1116040710 320 50,0 50,0 50,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 1003 7950000000   50,0 250,0 200,0 
Муниципальная программа «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2021-2024 годы 
с прогнозом на 2025 и 2026 годы» 
(софинансирование расходов областного 
бюджета) 905 1003 79503S5766   0,0 200,0 200,0 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 905 1003 79503S5766 300 0,0 200,0 200,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 905 1003 79503S5766 320 0,0 200,0 200,0 
Муниципальная программа «Старшее 
поколение на  2023-2025 годы» 905 1003 7950700000   50,0 50,0 0,0 
Оказание помощи в ремонте и (или) 
переустройстве жилых помещений 
граждан, не состоящих на учёте в 
качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий и не реализовавших 
своё право на улучшение жилищных 
условий за счёт средств федерального и 
областного бюджетов в 2009 и 
последующих годах, из числа: участников 
и инвалидов Великой отечественной 
войны 1941-1945 годов; тружеников тыла 905 1003 79507S0710   50,0 50,0 0,0 



54 

 

военных лет; лиц, награждённых знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда», 
бывших несовершеннолетних узников 
концлагерей; вдов погибших (умерших) 
участников Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, не вступивших в 
повторный брак 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 905 1003 79507S0710 300 50,0 50,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 905 1003 79507S0710 320 50,0 50,0 0,0 
Охрана семьи и детства 905 1004     22 908,2 39 319,2 39 319,2 
Государственная программа 
«Социальная поддержка населения 
Томской области» 905 1004 1100000000   22 908,2 39 319,2 39 319,2 
Подпрограмма «Обеспечение 
государственной поддержки семей, 
имеющих детей» 905 1004 1140000000   22 908,2 39 319,2 39 319,2 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 905 1004 1146800000   22 908,2 39 319,2 39 319,2 
Ежемесячная выплата денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание 
детей и обеспечение денежными 
средствами лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, находившихся под опекой 
(попечительством), в приемной семье и 
продолжающих обучение в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях 905 1004 1146840760   1 065,6 1 332,0 1 332,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 1004 1146840760 200 13,0 13,0 13,0 



55 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 1004 1146840760 240 13,0 13,0 13,0 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 905 1004 1146840760 300 1 052,6 1 319,0 1 319,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 905 1004 1146840760 320 1 052,6 1 319,0 1 319,0 
Содержание приёмных семей, 
включающее в себя денежные средства 
приёмным семьям на содержание детей и 
ежемесячную выплату вознаграждения, 
причитающегося приёмным родителям 905 1004 1146840770   21 842,6 37 987,2 37 987,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 1004 1146840770 200 200,0 200,0 200,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 1004 1146840770 240 200,0 200,0 200,0 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 905 1004 1146840770 300 21 642,6 37 787,2 37 787,2 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 905 1004 1146840770 320 21 642,6 37 787,2 37 787,2 
3. Дума Тегульдетского района 906       44,0 24,3 24,3 
Общегосударственные вопросы 906 01     44,0 24,3 24,3 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 906 0106     19,7 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 906 0106 9900000000   19,7 0,0 0,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 906 0106 9900100000   19,7 0,0 0,0 



56 

 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления 906 0106 9900100421   19,7 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 906 0106 9900100421 100 19,7 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 906 0106 9900100421 120 19,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 906 0106 9900100421 200 0,0 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 906 0113 9900000000   24,3 24,3 24,3 
Выполнение других обязательств 
муниципального образования 906 0113 9901130300   24,3 24,3 24,3 
Расходные обязательства, не отнесенные 
к другим целевым статьям 906 0113 9901130311   24,3 24,3 24,3 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 906 0113 9901130311 200 24,3 24,3 24,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 906 0113 9901130311 240 24,3 24,3 24,3 
4. Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района 908       325 688,9 253 202,2 255 050,7 
Образование 908 07     324 374,5 251 956,1 253 804,6 
Дошкольное образование 908 0701     32 358,5 23 151,7 24 516,7 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 908 0701 0900000000   17 489,9 13 591,7 13 591,7 
Подпрограмма «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования в 
Томской области, реализация 
полномочий Российской Федерации в 
сфере образования» 
 908 0701 0910000000   17 489,9 13 591,7 13 591,7 



57 

 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, создание 
условий для дополнительного 
образования детей, содействие развитию 
системы общего образования и 
дополнительного образования детей, в 
том числе кадрового потенциала» 908 0701 0916000000   17 489,9 13 591,7 13 591,7 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в Томской 
области 908 0701 0916040370   15 057,7 13 471,3 13 471,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0701 0916040370 100 14 713,9 13 307,8 13 307,8 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0701 0916040370 110 14 713,9 13 307,8 13 307,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0701 0916040370 200 343,8 163,5 163,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0701 0916040370 240 343,8 163,5 163,5 
Достижение целевых показателей по 
плану мероприятий («дорожной карте») 
«Изменения в сфере образования в 
Томской области» в части повышения 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных 908 0701 0916040390   2 311,8 0,0 0,0 



58 

 

образовательных организаций 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0701 0916040390 100 2 311,8 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0701 0916040390 110 2 311,8 0,0 0,0 
Обеспечение обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, 
не проживающих в муниципальных 
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по основным 
общеобразовательным программам, 
бесплатным двухразовым питанием 908 0701 0916041330   120,4 120,4 120,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0701 0916041330 200 120,4 120,4 120,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0701 0916041330 240 120,4 120,4 120,4 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 0701 7950000000   14 716,8 40,0 0,0 
Муниципальная программа  
«Формирование доступной среды в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 908 0701 7951500000   40,0 40,0 0,0 
Муниципальная программа  
«Формирование доступной среды в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 908 0701 7951500001   40,0 40,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 
 908 0701 7951500001 200 40,0 40,0 0,0 



59 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0701 7951500001 240 40,0 40,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 
2022 -2024 годы» 908 0701 7957000000   14 676,8 0,0 0,0 
Организация повышения качества 
оказания муниципальных услуг по 
предоставлению общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования на 
территории МО «Тегульдетский район»   908 0701 7957100000   14 676,8 0,0 0,0 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в Томской 
области 908 0701 7957100100   14 676,8 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0701 7957100100 100 8 342,3 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0701 7957100100 110 8 342,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0701 7957100100 200 6 312,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0701 7957100100 240 6 312,1 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 908 0701 7957100100 800 22,5 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0701 7957100100 850 22,5 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 
 908 0701 9900000000   151,8 9 520,0 10 925,0 



60 

 

Резервные фонды исполнительного 
органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации 908 0701 9900200000   151,8 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0701 9900200000 200 151,8 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0701 9900202000 240 151,8 0,0 0,0 
Расходы, зарезервированные на 
исполнение расходных обязательств 
будущих периодов 

908 0701 
9902000000 

  
0,0 9 520,0 10 925,0 

Иные бюджетные ассигнования 908 0701 9902000000 800 0,0 9 520,0 10 925,0 
Резервные средства 908 0701 9902000000 870   9 520,0 10 925,0 
Исполнение судебных актов 908 0701 9900300000   0,0 0,0 0,0 
Общее образование 908 0702     248 082,2 197 054,7 196 718,2 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 908 0702 0900000000   204 386,7 172 779,8 172 735,6 
Подпрограмма «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования в 
Томской области, реализация 
полномочий Российской Федерации в 
сфере образования» 908 0702 0910000000   203 363,0 171 756,1 171 493,6 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Томской области, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Томской области 908 0702 0916040420   169 939,0 151 763,3 151 763,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 908 0702 0916040420 100 164 224,1 151 191,8 151 191,8 



61 

 

государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 0916040420 110 164 224,1 151 191,8 151 191,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0916040420 200 5 714,9 571,5 571,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 0916040420 240 5 714,9 571,5 571,5 
Частичная оплата стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Томской области, за 
исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 
и обучающихся по образовательным 
программам начального общего 
образования 908 0702 0916040440   739,2 739,2 739,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0916040440 200 739,2 739,2 739,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 0916040440 240 739,2 739,2 739,2 
Достижение целевых показателей по 
плану мероприятий («дорожной карте») 
«Изменения в сфере образования в 
Томской области» в части повышения 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных 
общеобразовательных организаций 908 0702 0916040460   2 735,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 908 0702 0916040460 100 2 735,9 0,0 0,0 



62 

 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 0916040460 110 2 735,9 0,0 0,0 
Ежемесячная стипендия Губернатора 
Томской области молодым учителям 
муниципальных образовательных 
организаций Томской области 908 0702 0916040520   65,7 65,7 65,7 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 908 0702 0916040520 300 65,7 65,7 65,7 
Стипендии  908 0702 0916040520 340 65,7 65,7 65,7 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по выплате 
надбавок к должностному окладу 
педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
организаций 908 0702 0916040530   19,3 18,8 18,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0702 0916040530 100 19,3 18,8 18,8 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 0916040530 110 19,3 18,8 18,8 
Обеспечение обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, 
не проживающих в муниципальных 
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по основным 
общеобразовательным программам, 
бесплатным двухразовым питанием 
 908 0702 0916041330   3 300,1 3 296,6 3 303,8 



63 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0702 0916041330 200 3 069,2 3 296,6 3 303,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 0916041330 240 3 069,2 3 296,6 3 303,8 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 908 0702 0916041330 300 230,9 0,0 0,0 
Стипендии  908 0702 0916041330 320 230,9 0,0 0,0 
Обеспечение учебными комплектами в 
соответствии с федеральными 
государственными образовательными 
стандартами муниципальных 
общеобразовательных организаций 908 0702 0916041440   1 182,2 1 182,2 1 182,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0916041440 200 1 182,2 1 182,2 1 182,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0916041440 240 1 182,2 1 182,2 1 182,2 
Обеспечение одноразовым бесплатным 
питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
указанных в пункте 4 части 1 статьи 4 
Закона Томской области от 05.06.2024 г. 
№ 47-ОЗ "О дополнительных мерах 
социальной поддержки многодетных 
семей 908 0702 0916041450   1 852,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0916041450 200 1 852,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0916041450 240 1 852,5 0,0 0,0 
Обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 908 0702 09160L0500   182,0 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 908 0702 09160L0500 100 182,0 0,0 0,0 



64 

 

государственными внебюджетными 
фондами 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 09160L0500 110 182,0 0,0 0,0 
Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы начального 
общего образования, образовательные 
программы основного общего 
образования, образовательные 
программы среднего общего образования 908 0702 09160L3030   19 578,1 11 093,4 11 090,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0702 09160L3030 100 19 578,1 11 093,4 11 090,7 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 09160L3030 120 19 578,1 11 093,4 11 090,7 
Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях 908 0702 09160L3041   3 769,0 3 597,0 3 330,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 09160L3041 200 3 769,0 3 597,0 3 330,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 09160L3041 240 3 769,0 3 597,0 3 330,0 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 
 908 0702 09W0000000   1 023,7 1 023,7 1 242,0 



65 

 

Региональный проект «Патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации» 908 0702 09WEВ00000   1 023,7 1 023,7 1 242,0 
Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 908 0702 09WEВ51790   1 023,7 1 023,7 1 242,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0702 09WEВ51790 100 1 023,7 1 023,7 1 242,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 09WEВ51790 110 1 023,7 1 023,7 1 242,0 
Государственная программа 
«Социальная поддержка населения 
Томской области» 908 0702 1100000000   1 246,3 1 246,3 1 246,3 
Подпрограмма «Развитие мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» 908 0702 1140000000   1 246,3 1 246,3 1 246,3 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 908 0702 1146800000   1 246,3 1 246,3 1 246,3 
Обеспечение одеждой, обувью, мягким 
инвентарем, оборудованием и 
единовременным денежным пособием 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, - выпускников 
муниципальных образовательных 908 0702 1146840740   1 246,3 1 246,3 1 246,3 



66 

 

организаций, находящихся 
(находившихся) под опекой 
(попечительством) или в приемных 
семьях, и выпускников частных 
общеобразовательных организаций, 
находящихся (находившихся) под опекой 
(попечительством), в приемных семьях 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 908 0702 1146840740 300 1 246,3 1 246,3 1 246,3 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 908 0702 1146840740 320 1 246,3 1 246,3 1 246,3 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 0702 7950000000   40 723,6 604,7 272,0 
Муниципальная программа «Об 
организации временной занятости 
несовершеннолетних граждан в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 908 0702 7950600001   193,0 282,7 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0702 7950600001 100 193,0 282,7 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 7950600001 110 193,0 282,7 0,0 
Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории Тегульдетского района в 
2023-2025 годы» 908 0702 7950800001   50,0 50,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 7950800001 200 50,0 50,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 908 0702 7950800001 240 50,0 50,0 0,0 



67 

 

(муниципальных) нужд 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на 
период 2024-2026 годы»  908 0702 7951700000   176,0 272,0 272,0 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на 
период 2024-2026 годы»  908 0702 7951700001   0,0 20,0 20,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 7951700001 200 0,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 7951700001 240 0,0 20,0 20,0 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на 
период 2024-2026 годы» (обслуживание 
приборов учета) 908 0702 7951700002   144,0 162,0 162,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 7951700002 200 144,0 162,0 162,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 7951700002 240 144,0 162,0 162,0 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на 
период 2024-2026 годы»  908 0702 7951700003   32,0 90,0 90,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 
 908 0702 7951700003 200 32,0 90,0 90,0 



68 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 7951700003 240 32,0 90,0 90,0 
Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 
2022 -2024 годы» 908 0702 7957000000   40 304,6 0,0 0,0 
Организация повышения качества 
оказания муниципальных услуг по 
предоставлению общедоступного и 
бесплатного общего образования на 
территории МО «Тегульдетский район»   908 0702 7957200000   40 304,6 0,0 0,0 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по 
основным общеобразовательным 
программам в муниципальных 
образовательных организациях  908 0702 7957200100   40 002,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0702 7957200100 100 6 739,1 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 7957200100 110 6 739,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0702 7957200100 200 30 872,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 7957200100 240 30 872,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 908 0702 7957200100 800 2 391,4 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 
 908 0702 7957200100 850 2 391,4 0,0 0,0 



69 

 

Частичная оплата стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Томской области, за 
исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 
(местный бюджет 908 0702 79572S0440   302,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0702 79572S0440 200 302,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 79572S0440 240 302,2 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 908 0702 9900000000   1 725,6 22 423,9 22 464,3 
Резервный фонд Администрации 
Тегульдетского района 908 0702 

9900070100 
  50,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 

9900070100 
200 50,0 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 908 0702 9900070100 240 50,0 0,0 0,0 
Резервные фонды исполнительного 
органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации 908 0702 

9900202000 
  175,6 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0702 

9900200000 
200 175,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 

9900200000 
240 175,6 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 908 0702 9900300000   1 500,0 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов по 
обращению взыскания на средства 
местного бюджета по искам к 
Тегульдетскому району 908 

0702 

9900304000 

  

1 500,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 
 908 

0702 
9900304000 200 1 500,0 0,0 0,0 



70 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 

0702 
9900304000 240 1 500,0 0,0 0,0 

Расходы, зарезервированные на 
исполнение расходных обязательств 
будущих периодов 908 

0702 
9902000000   0,0 22 423,9 22 464,3 

Иные бюджетные ассигнования 908 0702 9902000000 800 0,0 22 423,9 22 464,3 
Резервные средства 908 0702 9902000000 870 0,0 22 423,9 22 464,3 
Дополнительное образование детей 908 0703     23 663,6 15 995,9 16 195,9 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 908 0703 

0900000000 
  5 472,5 245,9 245,9 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования в 
Томской области, реализация 
полномочий Российской Федерации в 
сфере образования» 908 0703 

0910000000 

  5 472,5 245,9 245,9 
Подпрограмма «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования в 
Томской области, реализация 
полномочий Российской Федерации в 
сфере образования» 908 0703 0916000000   5 472,5 245,9 245,9 
Стимулирующие выплаты в 
муниципальных организациях 
дополнительного образования Томской 
области 908 0703 0916040400   104,2 104,2 104,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0703 0916040400 100 104,2 104,2 104,2 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0703 0916040400 110 104,2 104,2 104,2 
Достижение целевых показателей по 
плану мероприятий («дорожной карте») 908 0703 0916040410   5 227,2 0,0 0,0 



71 

 

«Изменения в сфере образования в 
Томской области» в части повышения 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных организаций 
дополнительного образования Томской 
области 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0703 0916040410 100 5 227,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0703 0916040410 110 5 227,2 0,0 0,0 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий по выплате 
надбавок к должностному окладу 
педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
организаций 908 0703 0916340530   141,1 141,7 141,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0703 0916340530 100 141,1 141,7 141,7 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0703 0916340530 110 141,1 141,7 141,7 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 0703 7950000000   18 031,3 50,0 0,0 
Муниципальная программа «Об 
организации временной занятости 
несовершеннолетних граждан в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 908 0703 7950600001   88,2 0,0 0,0 



72 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0703 7950600001 100 88,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0703 7950600001 110 88,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного 
движения в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район» на  2023- 2025 
годы» 908 0703 7952500001   50,0 50,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0703 7952500001 200 50,0 50,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0703 7952500001 240 50,0 50,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 
2022 -2024 годы» 908 0703 7957000000   17 893,1 0,0 0,0 
Организация повышения качества 
оказания муниципальных услуг по 
предоставлению общедоступного и 
бесплатного дополнительного 
образования на территории МО 
«Тегульдетский район»   908 0703 7957300000   17 893,1 0,0 0,0 
 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях 908 0703 7957300100   12 073,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 908 0703 7957300100 100 9 087,5 0,0 0,0 



73 

 

государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0703 7957300100 110 9 087,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0703 7957300100 200 2 956,8 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0703 7957300100 240 2 956,8 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 908 0703 7957300100 800 29,5 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0703 7957300100 850 29,5 0,0 0,0 
Софинансирование из местного бюджета 
мероприятий в рамках ГП «Развитие 
образования в Томской области», 
направленных на стимулирующие 
выплаты в муниципальных организациях 
дополнительного образования Томской 
области 908 0703 79573S0400   13,8 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0703 79573S0400 100 13,8 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0703 79573S0400 110 13,8 0,0 0,0 
Софинансирование из местного бюджета 
по плану мероприятий («дорожной 
карте») «Изменения в сфере образования 
в Томской области» на повышение 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных организаций 
дополнительного образования Томской 908 0703 79573S0410   5 805,4 0,0 0,0 



74 

 

области 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0703 79573S0410 100 5 805,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0703 79573S0410 110 5 805,4 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 908 0703 9900000000   159,8 15 700,0 15 950,0 
Резервные фонды исполнительного 
органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации 908 0703 9900200000   159,8 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0703 9900202000 200 159,8 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0703 9900202000 240 159,8 0,0 0,0 
Расходы, зарезервированные на 
исполнение расходных обязательств 
будущих периодов 908 0703 9902000000 

  
0,0 15 700,0 15 950,0 

Иные бюджетные ассигнования 908 0703 9902000000 800 0,0 15 700,0 15 950,0 
Резервные средства 908 0703 9902000000 870 0,0 15 700,0 15 950,0 
Исполнение судебных актов 908 0703 9900300000   0,0 0,0 0,0 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 908 0705   

  
243,3 0,0 0,0 

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 908 0705   

  
243,3 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 908 0705 7957000000 

  
219,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 
2022 -2024 годы» 908 0705 7957100100 

  
13,3 0,0 0,0 



75 

 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в Томской 
области 908 0705 7957100100 

  

13,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0705 7957100100 

200 
13,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0705 7957100100 

240 
13,3 0,0 0,0 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по 
основным общеобразовательным 
программам в муниципальных 
образовательных организациях 908 0705 7957200100 

  

134,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0705 7957200100 

200 
134,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0705 7957200100 

240 
134,3 0,0 0,0 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях 908 0705 7957300100 

  

24,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0705 7957300100 

200 
24,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0705 7957300100 

240 
24,5 0,0 0,0 



76 

 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 908 0705 7957900110 

  

47,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0705 7957900110 

200 
47,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0705 7957900110 

240 
47,4 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 908 0705 9900000000   23,8 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов 908 0705 9900300000   23,8 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов по 
обращению взыскания на средства 
местного бюджета по искам к МО 
"Тегульдетский район" 908 0705 9900304000 

  

23,8 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0705 9900304000 

200 
23,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0705 9900304000 

240 
23,8 0,0 0,0 

Другие вопросы в области образования 908 0709     20 026,9 15 753,8 16 373,8 
Государственная программа 
«Социальная поддержка населения 
Томской области» 908 0709 1100000000   1 003,8 1 003,8 1 003,8 
Подпрограмма «Обеспечение 
государственной поддержки семей, 
имеющих детей» 908 0709 1140000000   1 003,8 1 003,8 1 003,8 
Комплекс процессных мероприятий 
«Повышение качества услуг в сфере 
отдыха и оздоровления детей» 908 0709 1147400000   1 003,8 1 003,8 1 003,8 
Обеспечение организации отдыха детей в 
каникулярное время 
 908 0709 1147440790   1 003,8 1 003,8 1 003,8 



77 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0709 1147440790 200 1 003,8 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0709 1147440790 240 1 003,8 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 908 0709 1147440790 300 0,0 1 003,8 1 003,8 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 908 0709 1147440790 320 0,0 1 003,8 1 003,8 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 0709 7950000000   19 023,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 
2022 -2024 годы» 908 0709 7957000000   19 023,1 0,0 0,0 
Организация повышения качества услуг в 
сфере отдыха и оздоровления детей 908 0709 7957700000   656,2 0,0 0,0 
Организация отдыха детей в 
каникулярное время за счет средств 
местного бюджет 908 0709 79577S0790   656,2 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0709 79577S0790 200 656,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0709 79577S0790 240 656,2 0,0 0,0 
Организация эффективного управления 
системой  образования Тегульдетского 
района 908 0709 7957900000   18 366,9 0,0 0,0 
Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 
 908 0709 7957900110   17 318,3 0,0 0,0 



78 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0709 7957900110 100 14 980,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0709 7957900110 110 14 980,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 908 0709 7957900110 200 2 331,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0709 7957900110 240 2 331,5 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 908 0709 7957900110 800 5,8 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0709 7957900110 850 5,8 0,0 0,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления в сфере 
образования 908 0709 7957900421   1 048,6 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 0709 7957900421 100 1 048,6 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 908 0709 7957900421 120 1 048,6 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 908 0709 9900000000   0,0 14 750,0 15 370,0 
Расходы, зарезервированные на 
исполнение расходных обязательств 
будущих периодов 908 0709 9902000000 

  
0,0 14 750,0 15 370,0 

Иные бюджетные ассигнования 908 0709 9902000000 800 0,0 14 750,0 15 370,0 
Резервные средства 908 0709 9902000000 870   14 750,0 15 370,0 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 908 11     1 314,4 1 246,1 1 246,1 
Физическая культура 908 1101     120,0 51,8 51,8 



79 

 

Целевые программы муниципальных 
образований 908 1101 7950000000   120,0 51,8 51,8 

«Развитие физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа  
жизни населения отделом по молодёжной 
политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района на 
2024-2026 годы» 908 1101 7950900000   120,0 51,8 51,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 1101 7950900001 100 70,0 1,8 1,8 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 1101 7950900001 110 70,0 1,8 1,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 1101 7950900001 200 50,0 50,0 50,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 1101 7950900001 240 50,0 50,0 50,0 
Массовый спорт 908 1102     750,7 750,7 750,7 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической 
культуры и спорта в Томской области» 908 1102 0800000000   682,5 682,5 682,5 
Подпрограмма «Развитие массового 
спорта, спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного 
резерва» 908 1102 0810000000   682,5 682,5 682,5 
Комплекс процессных мероприятий 
«Создание благоприятных условий для 
увеличения охвата населения спортом и 
физической культурой» 908 1102 0816000000   682,5 682,5 682,5 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 908 1102 08W0000000   682,5 682,5 682,5 



80 

 

Региональный проект «Спорт - норма 
жизни» 908 1102 08WP500000   682,5 682,5 682,5 
Приобретение оборудования для 
малобюджетных спортивных площадок по 
месту жительства и учебы в 
муниципальных образованиях Томской 
области, за исключением муниципального 
образования «Город Томск», 
муниципального образования «Городской 
округ закрытое административно-
территориальное образование Северск 
Томской области» 908 1102 08WP540006   682,5 682,5 682,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 1102 08WP540006 200 682,5 682,5 682,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 1102 08WP540006 240 682,5 682,5 682,5 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 1102 7950000000   68,2 68,2 68,2 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения  Тегульдетского района 2024-
2026 годы» 908 1102 7950900000   68,2 68,2 68,2 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения  Тегульдетского района 2024-
2026 годы» 908 1102 79509S0006   68,2 68,2 68,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 1102 79509S0006 200 68,2 68,2 68,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 1102 79509S0006 240 68,2 68,2 68,2 
Спорт высших достижений 908 1103     443,6 443,6 443,6 



81 

 

Целевые программы муниципальных 
образований 908 1103 7950000000   443,6 443,6 443,6 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения Тегульдетского района 2024-
2026 годы» 908 1103 7950900000   443,6 443,6 443,6 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения  Тегульдетского района 2024-
2026 годы» 908 1103 7950900001   443,6 443,6 443,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 908 1103 7950900001 100 443,6 443,6 443,6 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 1103 7950900001 110 443,6 443,6 443,6 
5. Отдел по молодежной политике, 
культуре и спорту Администрации 
Тегульдетского района 909       75 475,2 54 460,0 50 260,5 
Национальная экономика 909 04     160,0 190,0 0,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 909 0412     160,0 190,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 909 0412 7950000000   160,0 190,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
туризма на территории  Тегульдетского 
района на 2023-2025 годы» 909 0412 7951200000   160,0 190,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0412 79512S0690 200 160,0 190,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 909 0412 79512S0690 240 160,0 190,0 0,0 



82 

 

(муниципальных) нужд 
ОБРАЗОВАНИЕ 909 07     175,0 0,0 0,0 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 909 0705     175,0 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 909 0705 7950000000   175,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 909 0705 7951000000   175,0 0,0 0,0 
Создание условий для организации 
досуга и обеспечения жителей услугами 
организаций культуры на территории МО 
«Тегульдетский район» 909 0705 7951010000   27,3 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 909 0705 7951010100   27,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0705 7951010100 200 27,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0705 7951010100 240 27,3 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений за счет 
средств от приносящей доход 
деятельности 909 0705 7951010205   7,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0705 7951010205 200 7,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0705 7951010205 240 7,7 0,0 0,0 
Организация библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов 
библиотек на территории МО 909 0705 7951020000   80,0 0,0 0,0 



83 

 

«Тегульдетский район» 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 909 0705 7951020100   80,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0705 7951020100 200 80,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0705 7951020100 240 80,0 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 909 0705 7951030000   60,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 909 0705 7951030100   60,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0705 7951030100 200 60,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0705 7951030100 240 60,0 0,0 0,0 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 909 08     70 268,8 51 423,4 47 413,9 
Культура 909 0801     60 742,8 41 830,4 38 210,7 
Государственная программа «Развитие 
культуры в Томской области» 909 0801 1000000000   22 177,9 352,7 352,7 
Комплекс процессных мероприятий 
«Создание условий для предоставления 
населению Томской области 
библиотечных услуг» 909 0801 1010000000   22 074,8 352,7 352,7 
Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие профессионального искусства 
и народного творчества» 909 0801 1016400000   21 062,2 352,7 352,7 
Достижение целевых показателей по 
плану мероприятий («дорожной карте») 
«Изменения в сфере культуры, 
направленные на повышение её 
эффективности» в части повышения 
заработной платы работников культуры 
муниципальных учреждений культуры 909 0801 1016440650   20 793,0 0,0 0,0 



84 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 0801 1016440650 100 20 793,0 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0801 1016440650 110 20 793,0 0,0 0,0 
Оплата труда руководителей и 
специалистов муниципальных 
учреждений культуры и искусства в части 
выплат надбавок и доплат к тарифной 
ставке (должностному окладу) 909 0801 1016440660   269,2 352,7 352,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 0801 1016440660 100 269,2 352,7 352,7 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0801 1016440660 110 269,2 352,7 352,7 
Ведомственный проект «Содействие 
комплексному развитию сферы культуры 
и архивного дела Томской области» 909 0801 1019300000   1 012,6 0,0 0,0 
Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек 909 0801 10193L4670   920,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 10193L4670 200 920,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 10193L4670 240 920,0 0,0 0,0 
Государственная поддержка отрасли 
культуры 909 0801 10193L5190   92,6 0,0 0,0 



85 

 

Модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных 
библиотек субъектов Российской 
Федерации, кроме гг. Москвы и Санкт-
Петербурга 909 0801 10193L5191   92,6 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 10193L5191 200 92,6 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 10193L5191 240 92,6 0,0 0,0 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 909 0801 10W0000000   103,1 0,0 0,0 
Государственная поддержка лучших 
сельских учреждений культуры и лучших 
работников сельских учреждений 
культуры 909 0801 10WA255194   103,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 10WA255194 200 103,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 10WA255194 240 103,1 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 909 0801 7950000000   38 357,2 41 477,7 261,0 
Муниципальная программа 
«Патриотическое воспитание граждан 
Тегульдетского района на 2024-2026 
годы» 909 0801 7950200001   201,8 241,0 241,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7950200001 200 201,8 241,0 241,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
 909 0801 7950200001 240 201,8 241,0 241,0 



86 

 

Муниципальная программа «Старшее 
поколение на 2023-2025 годы» 909 0801 7950700001   15,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7950700001 200 15,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7950700001 240 15,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 909 0801 7951000000   38 006,46 41 156,70 0,00 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 909 0801 7951000001   663,3 544,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951000001 200 663,3 544,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951000001 240 663,3 544,0 0,0 
 Создание условий для организации 
досуга и обеспечения жителей  услугами 
организаций культуры на территории МО 
«Тегульдетский район»   909 0801 7951010000   27 481,4 28 712,9 0,0 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 909 0801 7951010100   26 281,0 28 097,8 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 0801 7951010100 100 16 386,2 17 724,3 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0801 7951010100 110 16 386,2 17 724,3 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 
 909 0801 7951010100 200 9 100,6 9 544,9 0,0 



87 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951010100 240 9 100,6 9 544,9 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 909 0801 7951010100 800 794,3 828,6 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0801 7951010100 850 794,3 828,6 0,0 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений за счет 
средств от приносящей доход 
деятельности 909 0801 7951010205   1 200,3 615,1 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951010205 200 1 200,3 615,1 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951010205 240 1 200,3 615,1 0,0 
Организация библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов 
библиотек  на территории МО 
«Тегульдетский район»   909 0801 7951020000   9 728,8 11 899,8 0,0 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 909 0801 7951020100   9 628,8 11 829,8 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 0801 7951020100 100 7 763,5 9 919,5 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0801 7951020100 110 7 763,5 9 919,5 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951020100 200 1 851,0 1 896,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951020100 240 1 851,0 1 896,0 0,0 



88 

 

Иные бюджетные ассигнования 909 0801 7951020100 800 14,3 14,3 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0801 7951020100 850 14,3 14,3 0,0 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений за счет 
средств от приносящей доход 
деятельности 909 0801 7951020205   100,0 70,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951020205 200 100,0 70,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951020205 240 100,0 70,0 0,0 
Достижение целевых показателей по 
плану мероприятий («дорожной карте») 
«Изменения в сфере культуры, 
направленные на повышение её 
эффективности» в части повышения 
заработной платы работников культуры 
муниципальных учреждений культуры за 
счет местного бюджета 909 0801 79510S0650   133,0 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 0801 79510S0650 100 133,0 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0801 79510S0650 110 133,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа  
«Формирование доступной среды в 
Тегульдетском районе на  2023-2025 
годы» 909 0801 7951500000   60,0 60,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 0801 7951500001 200 60,0 60,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 909 0801 7951500001 240 60,0 60,0 0,0 



89 

 

(муниципальных) нужд 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на 
период 2024-2026годы»  909 0801 7951700000   74,0 20,0 20,0 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на 
период 2024-2026 годы» (замена 
приборов учета) 909 0801 7951700001   25,0 20,0 20,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951700001 200 25,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951700001 240 25,0 20,0 20,0 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на 
период 2024-2026 годы»  909 0801 7951700002   49,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951700002 200 49,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951700002 240 49,0 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 909 0801 9900000000   207,7 0,0 37 597,0 
Резервные фонды исполнительного 
органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации 909 0801 9900200000   207,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 9900200000 200 207,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 909 0801 9900202000 240 207,7 0,0 0,0 



90 

 

(муниципальных) нужд 
Расходы, зарезервированные на 
исполнение расходных обязательств 
будущих периодов 909 0801 9902000000   0,0 0,0 37 597,0 
Иные бюджетные ассигнования 909 0801 9902000000 800 0,0 0,0 37 597,0 
Резервные средства 909 0801 9902000000 870 0,0 0,0 37 597,0 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 909 0804     9 526,0 9 593,0 9 203,2 

Государственная программа «Развитие 
культуры в Томской области» 909 0804 1000000000   51,6 0,0 0,0 
Региональный проект «Творческие люди» 909 0804 10WA200000   51,6 0,0 0,0 

Государственная поддержка лучших 
сельских учреждений и лучших 
работников сельских учреждений 
культуры 909 0804 10WA25519   51,6 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 909 0804 10WA25519 300 51,6 0,0 0,0 

Премии и гранты 909 0804 10WA25519 350 51,6 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 909 0804 7950000000   9 474,4 9 593,0 60,0 
Муниципальная программа 
«Патриотическое воспитание населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 
годы» 909 0804 7950200001   345,2 116,0 56,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0804 7950200001 200 345,2 116,0 56,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7950200001 240 345,2 116,0 56,0 
Муниципальная программа «Старшее 
поколение на  2023-2025 годы» 909 0804 7950700001   195,4 210,3 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0804 7950700001 200 185,4 200,3 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 909 0804 7950700001 240 185,4 200,3 0,0 



91 

 

(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 909 0804 7950700001 300 10,0 10,0 0,0 
Иные выплаты населению 909 0804 7950700001 360 10,0 10,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 909 0804 7951000000   8 930,79 9 263,70 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 909 0804 7951000001   110,0 110,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0804 7951000001 200 26,9 110,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7951000001 240 26,9 110,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 909 0804 7951000001 300 83,1 0,0 0,0 
Премии и гранты 909 0804 7951000001 350 83,1 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 909 0804 7951030000   8 820,8 9 153,7 0,0 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 909 0804 7951030100   6 080,5 6 413,4 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 0804 7951030100 100 4 233,2 4 173,2 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0804 7951030100 110 4 233,2 4 173,2 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 0804 7951030100 200 1 691,2 2 000,1 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7951030100 240 1 691,2 2 000,1 0,0 



92 

 

Иные бюджетные ассигнования 909 0804 7951030100 800 156,1 240,1 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0804 7951030100 850 156,1 240,1 0,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления в сфере 
культуры 909 0804 7951030421   2 740,3 2 740,3 0,0 

Центральный аппарат 909 0804 7951030421   2 740,3 2 740,3 0,0 
Центральный аппарат местный бюджет 909 0804 7951030421   2 740,3 2 740,3 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 0804 7951030421 100 2 740,3 2 740,3 0,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 909 0804 7951030421 120 2 740,3 2 740,3 0,0 
Муниципальная программа "Сохранение 
и укрепление общественного здоровья на 
территории Тегульдетского района на 
2024- 2026 годы" 909 0804 7956000001   3,0 3,0 4,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0804 7956000001 200 3,0 3,0 4,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7956000001 240 3,0 3,0 4,0 
Непрограммное направление расходов 909 0804 9900000000   0,0 0,0 9 143,2 
Расходы, зарезервированные на 
исполнение расходных обязательств 
будущих периодов 909 0804 9902000000   0,0 0,0 9 143,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0804 9902000000 200 0,0 0,0 9 143,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 9902000000 240 0,0 0,0 9 143,2 
Физическая культура и спорт 909 11     4 871,5 2 846,6 2 846,6 



93 

 

Физическая культура 909 1101     4 785,0 2 760,1 2 760,1 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической 
культуры и спорта в Томской области» 909 1101 0800000000   1 686,8 1 666,5 1 666,5 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 909 1101 08W0000000   1 686,8 1 666,5 1 666,5 
Региональный проект «Спорт - норма 
жизни» 909 1101 08WP500000   1 686,8 1 666,5 1 666,5 
Обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового спорта 909 1101 08WP540008   1 686,8 1 666,5 1 666,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 1101 08WP540008 100 1 610,9 1 566,5 1 566,5 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1101 08WP540008 110 1 610,9 1 566,5 1 566,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 1101 08WP540008 200 75,9 100,0 100,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1101 08WP540008 240 75,9 100,0 100,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 909 1101 7950000000   3 065,9 1 093,6 1 093,6 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения  Тегульдетского района 2024-
2026 годы» 909 1101 7950900000   3 065,9 1 093,6 1 093,6 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения  Тегульдетского района 2024-
2026 годы» 909 1101 7950900002   1 965,0 0,0 0,0 



94 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 1101 7950900002 200 1 965,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1101 7950900002 240 1 965,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения  Тегульдетского района 2024-
2026 годы» 909 1101 79509S0008   1 100,9 1 093,6 1 093,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 1101 79509S0008 100 616,3 609,0 609,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1101 79509S0008 110 616,3 609,0 609,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 1101 79509S0008 200 344,6 344,6 344,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1101 79509S0008 240 344,6 344,6 344,6 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 909 1101 79509S0008 300 140,0 140,0 140,0 
Премии и гранты 909 1101 79509S0008 350 140,0 140,0 140,0 
Непрограммное направление расходов 909 1101 9900000000   32,3 0,0 0,0 
Резервные фонды исполнительного 
органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации 909 1101 

9900202000 
  32,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 1101 

9900202000 
200 32,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1101 

9900202000 
240 32,3 0,0 0,0 



95 

 

Спорт высших достижений 909 1103     86,5 86,5 86,5 
Целевые программы муниципальных 
образований 909 1103 7950000000   6,5 6,5 6,5 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения Тегульдетского района на 
2024-2026 годы» 909 1103 7950900000   6,5 6,5 6,5 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни 
населения  Тегульдетского района 2024-
2026 годы» 909 1103 79509S0320   6,5 6,5 6,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 1103 79509S0320 100 3,6 3,6 3,6 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1103 79509S0320 110 3,6 3,6 3,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 1103 79509S0320 200 2,9 2,9 2,9 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1103 79509S0320 240 2,9 2,9 2,9 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической 
культуры и спорта в Томской области» 909 1103 0800000000   80,0 80,0 80,0 
Подпрограмма «Развитие массового 
спорта, спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного 
резерва» 909 1103 0810000000   80,0 80,0 80,0 
Комплекс процессных мероприятий 
«Создание благоприятных условий для 909 1103 0816000000   80,0 80,0 80,0 



96 

 

увеличения охвата населения спортом и 
физической культурой» 
Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование системы 
подготовки спортсменов высокого класса 
и создание условий, направленных на 
увеличение числа перспективных 
спортсменов» 909 1103 0816100000   70,4 0,0 0,0 
Обеспечение участия спортивных 
сборных команд муниципальных районов 
и городских округов Томской области в 
официальных региональных спортивных, 
физкультурных мероприятиях, 
проводимых на территории Томской 
области, за исключением спортивных 
сборных команд муниципального 
образования «Город Томск», 
муниципального образования «Городской 
округ закрытое административно-
территориальное образование Северск 
Томской области», муниципального 
образования Томский район» 909 1103 0818640320   70,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 909 1103 0816140320 100 70,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1103 0816140320 110 70,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 1103 0816140320 200 9,6 80,0 80,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1103 0816140320 240 9,6 80,0 80,0 



97 

 

6. Контрольно-счетный орган 
муниципального образования 
«Тегульдетский район» 910       1 260,0 1 658,2 1 658,2 
Общегосударственные вопросы 910 01     1 260,0 1 658,2 1 658,2 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 910 0106     1 260,0 1 658,2 1 658,2 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления 910 0106 9900100421   1 260,0 1 658,2 1 658,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 910 0106 9900100421 100 1 242,9 1 603,4 1 603,4 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 910 0106 9900100421 120 1 242,9 1 603,40 1 603,40 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 910 0106 9900100421 200 17,2 54,8 54,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 910 0703 9900100421 240 17,2 54,8 54,8 

»; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



98 

 

 
 
10) Приложение 11 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского 

района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 
«Приложение 11 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований по  разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам  подгруппам видов расходов бюджетов на 2024 год и  
на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

(тыс. рублей) 

Наименование показателей 
Ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

ЦСР 
(целевые 

статьи 
расходов) 

ВР 
(вид 
расх
одов) 

Ассигнования  
2024 год 

Ассигнования  
2025 год 

Ассигнования  
2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ВСЕГО         556 617,6 461 286,8 465 796,4 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       52 399,8 97 042,8 103 780,7 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02     2 598,0 2 255,1 2 350,0 

Непрограммное направление расходов 01 02 9900000000   2 598,0 2 255,1 2 350,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

01 02 9900100000   2 598,0 2 255,1 2 350,0 

Высшее должностное лицо муниципального 
образования 

01 02 9900100300   2 598,0 2 255,1 2 350,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 

01 02 9900100300 100 2 598,0 2 255,1 2 350,0 



99 

 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 02 9900100300 120 2 598,0 2 255,1 2 350,0 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04     34 362,2 33 636,7 33 666,1 

Непрограммное направление расходов 01 04 9900000000   27 121,9 26 817,4 26 846,8 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

01 04 9900100000   27 121,9 26 817,4 26 846,8 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

01 04 9900100421   27 121,9 26 817,4 26 846,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 9900100421 100 21 128,6 21 269,0 21 269,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 9900100421 120 21 128,6 21 269,0 21 269,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 04 9900100421 200 5 263,1 4 818,2 4 847,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 9900100421 240 5 263,1 4 818,2 4 847,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900100421 800 730,2 730,2 730,2 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 9900100421 850 730,2 730,2 730,2 
Государственная программа «Улучшение 
инвестиционного климата и развитие экспорта 
Томской области» 

01 04 0100000000   28,6 28,6 28,6 

Подпрограмма «Баланс экономических 
интересов потребителей и поставщиков на 

01 04 0140000000   28,6 28,6 28,6 



100 

 

регулируемых рынках товаров и услуг» 
Комплекс процессных мероприятий «Реализация 
в муниципальных образованиях Томской области 
отдельных государственных полномочий по 
регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа всеми видами 
общественного транспорта в городском, 
пригородном и междугородном сообщении 
(кроме железнодорожного транспорта) по 
городским, пригородным и междугородным 
муниципальным маршрутам» 

01 04 0146200000   28,6 28,6 28,6 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по регулированию тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа всеми видами 
общественного транспорта в городском, 
пригородном и междугородном сообщении 
(кроме железнодорожного транспорта) по 
городским, пригородным и междугородным 
муниципальным маршрутам 

01 04 0146240450   28,6 28,6 28,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 0146240450 100 26,0 26,0 26,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 0146240450 120 26,0 26,0 26,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 04 0146240450 200 2,6 2,6 2,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 0146240450 240 2,6 2,6 2,6 

Государственная программа «Развитие культуры 
в Томской области» 

01 04 1000000000   182,8 182,8 182,8 

Подпрограмма «Развитие культуры и архивного 
дела в Томской области» 

01 04 1010000000   182,8 182,8 182,8 



101 

 

Комплекс процессных мероприятий «Исполнение 
принятых обязательств по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан за счет 
средств областного бюджета» 

01 04 1016300000   182,8 182,8 182,8 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов, 
относящихся к собственности Томской области 

01 04 1016340640   182,8 182,8 182,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 1016340640 100 161,4 161,8 161,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 1016340640 120 161,4 161,8 161,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 1016340640 200 21,4 21,0 21,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1016340640 240 21,4 21,0 21,0 

Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 

01 04 1100000000   5 658,7 5 658,7 5 658,7 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» 

01 04 1110000000   146,9 146,9 146,9 

Комплекс процессных мероприятий «Исполнение 
принятых обязательств по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан за счет 
средств областного бюджета» 

01 04 1116000000   132,6 132,6 132,6 

Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству в соответствии с 
Законом Томской области от 28 декабря 2007 
года № 298-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в 

01 04 1116040700   132,6 132,6 132,6 



102 

 

Томской области» 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 1116040700 100 120,5 120,5 120,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 1116040700 120 120,5 120,5 120,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 1116040700 200 12,1 12,1 12,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1116040700 240 12,1 12,1 12,1 

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений» 

01 04 

1117100000 

  14,3 14,3 14,3 

Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 

01 04 11171А0820   14,3 14,3 14,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 11171А0820 100 13,0 13,0 13,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 11171А0820 120 13,0 13,0 13,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 11171А0820 200 1,3 1,3 1,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 
 

01 04 11171А0820 240 1,3 1,3 1,3 



103 

 

Подпрограмма «Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 

01 04 1140000000   5 511,8 5 511,8 5 511,8 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по профилактике 
семейного неблагополучия» 

01 04 1146600000   842,3 842,3 842,3 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию и обеспечению 
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

01 04 1146640730   842,3 842,3 842,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 1146640730 100 768,2 768,2 768,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 1146640730 120 768,2 768,2 768,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 1146640730 200 74,1 74,1 74,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1146640730 240 74,1 74,1 74,1 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 

01 04 1146800000   4 669,5 4 669,5 4 669,5 

Осуществление органами местного 
самоуправления передаваемых им отдельных 
государственных полномочий по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 

01 04 1146840780   4 669,5 4 669,5 4 669,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 1146840780 100 4 310,0 4 310,0 4 310,0 



104 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 1146840780 120 4 310,0 4 310,0 4 310,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 1146840780 200 359,5 359,5 359,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1146840780 240 359,5 359,5 359,5 

Государственная программа «Жилье и городская 
среда Томской области» 

01 04 1300000000   43,1 43,1 43,1 

Подпрограмма «Оказание государственной 
поддержки по улучшению жилищных условий 
отдельных категорий граждан» 

01 04 1310000000   43,1 43,1 43,1 

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление мероприятий в рамках 
реализации комплекса процессных мероприятий 
«Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» 

01 04 

1316200000 

  43,1 43,1 43,1 

Осуществление государственных полномочий по 
регистрации и учету граждан, имеющих право на 
получение социальных выплат для приобретения 
жилья в связи с переселением из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей 

01 04 1316240800   43,1 43,1 43,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 1316240800 100 39,2 39,2 39,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 1316240800 120 39,2 39,2 39,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 
 

01 04 1316240800 200 3,9 3,9 3,9 



105 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1316240800 240 3,9 3,9 3,9 

Государственная программа «Повышение 
эффективности регионального и муниципального 
управления» 

01 04 2300000000   906,1 906,1 906,1 

Подпрограмма «Развитие государственной 
гражданской и муниципальной службы, местного 
самоуправления в 
 Томской области» 

01 04 2320000000   906,1 906,1 906,1 

Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная поддержка развития местного 
самоуправления в Томской области» 

01 04 2326000000   906,1 906,1 906,1 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию и обеспечению 
деятельности административных комиссий в 
Томской области 

01 04 2326040940   906,1 906,1 906,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 2326040940 100 825,7 825,7 825,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 2326040940 120 825,7 825,7 825,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 2326040940 200 80,4 80,4 80,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 2326040940 240 80,4 80,4 80,4 

Целевые программы муниципальных 
образований 

01 04 7950000000   421,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022 - 2024 годы» 
 

01 04 7952300242   421,0 0,0 0,0 



106 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 7952300242 200 421,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 7952300242 240 421,0 0,0 0,0 

Судебная система 01 05     4,0 4,0 57,0 
Непрограммное направление расходов 01 05 9900000000   4,0 4,0 57,0 
Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

01 05 9900051200   4,0 4,0 57,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 05 9900051200 200 4,0 4,0 57,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 05 9900051200 240 4,0 4,0 57,0 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06     9 520,9 1 658,2 1 658,2 

Целевые программы муниципальных 
образований 

01 06 7950000000   8 241,2 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022 - 2024 годы» 

01 06 
7952300242 

  96,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 06 
7952300242 

200 96,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 06 
7952300242 

240 96,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2022-2024 годы» 

01 06 
7952700000 

  8 145,2 0,0 0,0 

Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 
 

01 06 
7952730000 

  8 145,2 0,0 0,0 



107 

 

Финансовое обеспечение деятельности 
финансового отдела  Администрации 
Тегульдетского района 

01 06 
7952730421 

  8 145,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 06 

7952730421 

100 7 946,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 06 
7952730421 

120 7 946,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 06 
7952730421 

200 197,9 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 06 
7952730421 

240 197,9 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 7952730421 800 0,5 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 7952730421 850 0,5 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 01 06 9900000000   1 279,7 1 658,2 1 658,2 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

01 06 9900100000   1 279,7 1 658,2 1 658,2 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

01 06 9900100421   1 279,7 1 658,2 1 658,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 06 9900100421 100 1 262,6 1 603,4 1 603,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 06 9900100421 120 1 262,6 1 603,4 1 603,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 
 

01 06 9900100421 200 17,2 54,8 54,8 



108 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 06 9900100421 240 17,2 54,8 54,8 

Резервные фонды 01 11     220,0 270,0 270,0 
Непрограммное направление расходов 01 11 9900000000   220,0 270,0 270,0 
Резервные фонды администрации 
муниципального образования 

01 11 9900070000   150,0 200,0 200,0 

Резервный фонд Администрации Тегульдетского 
района 

01 11 9900070100 
  

150,0 200,0 200,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900070100 800 150,0 200,0 200,0 
Резервные средства 01 11 9900070100 870 150,0 200,0 200,0 
Резервный фонд предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Администрации 
Тегульдетского района 

01 11 9900070200   70,0 70,0 70,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900070200 800 70,0 70,0 70,0 
Резервные средства 01 11 9900070200 870 70,0 70,0 70,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13     5 694,7 59 218,8 65 779,4 
Целевые программы муниципальных 
образований 

01 13 7950000000   4 036,4 3 503,8 0,0 

Муниципальная программа «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на 
территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2023-2025 годы» 

01 13 

7950100001   

10,0 10,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 
7950100001 200 

10,0 10,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 
7950100001 240 

10,0 10,0 0,0 

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений и наркомании в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» 

01 13 7950500001   50,0 50,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 01 13 7950500001 500 50,0 50,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 01 13 7950500001 540 50,0 50,0 0,0 
Муниципальная программа «Улучшение условий 
и охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-

01 13 7951300001   0,0 33,4 0,0 



109 

 

2025 годы» 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 7951300001 200 0,0 33,4 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 7951300001 240 0,0 33,4 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022 - 2024 годы» 

01 13 7952300242   497,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 7952300242 200 497,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 7952300242 240 497,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 

01 13 
7952800000 

  3 479,0 3 410,4 0,0 

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 

01 13 
7952800315   

3 479,0 3 410,4 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 13 7952800315 

100 

3 446,5 3 390,4 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 13 7952800315 
120 

3 446,5 3 390,4 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 13 7952800315 
200 

32,5 20,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 
7952800315 240 

32,5 20,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 01 13 9900000000   1 658,2 51 013,5 56 159,0 

Реализация иных функций органов местного 
самоуправления 

01 13 9901130000   129,5 77,3 77,3 



110 

 

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности 

01 13 9901130200   129,5 77,3 77,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 9901130200 200 129,5 77,3 77,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9901130200 240 129,5 77,3 77,3 

Выполнение других обязательств 
муниципального образования 

01 13 9901130300   1 528,7 790,4 790,4 

Расходные обязательства, не отнесенные к 
другим целевым статьям 

01 13 9901130311   857,0 161,7 161,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 9901130311 200 719,5 24,3 24,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9901130311 240 719,5 24,30 24,3 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

01 13 9901130311 300 23,0 23,0 23,0 

Премии и гранты 01 13 9901130311 350 23,0 23,0 23,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9901130311 800 114,4 114,4 114,4 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 9901130311 850 114,4 114,4 114,4 
Резервные средства 01 13 9901130311 870 0,0 0,0 0,0 
Расходы на опубликование нормативных 
правовых актов и иной информации о 
деятельности органов местного самоуправления 
в средствах массовой информации 

01 13 9901130312   665,0 622,0 622,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 9901130312 200 665,0 622,0 622,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9901130312 240 665,0 622,0 622,0 

Взносы в фонд капитального ремонта за 
имущество, состоящее на учете в 
муниципальной казне 

01 13 9901130316   6,7 6,7 6,7 



111 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 9901130316 200 6,7 6,7 6,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9901130316 240 6,7 6,7 6,7 

Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

01 13 9902000000   0,0 50 145,8 55 291,3 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9902000000 800 0,0 50 145,8 55 291,3 
Резервные средства 01 13 9902000000 870 0,0 50 145,8 55 291,3 
Условно утвержденные расходы 01 13 9990000000   0,0 4 701,5 9 620,4 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990000000 800 0,0 4 701,5 9 620,4 
Резервные средства 01 13 9990000000 870 0,0 4 701,5 9 620,4 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Государственная программа «Эффективное 
управление региональными финансами, 
государственными закупками и 
совершенствование межбюджетных отношений в 
Томской области» 

02 03 2100000000   1 315,8 1 450,9 1 589,8 

Подпрограмма «Совершенствование 
межбюджетных отношений в Томской области» 

02 03 2120000000   1 315,8 1 450,9 1 589,8 

Комплекс процессных мероприятий «Создание 
условий для обеспечения равных финансовых 
возможностей муниципальных образований по 
решению вопросов местного значения» 

02 03 2126500000   1 315,8 1 450,9 1 589,8 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

02 03 2126551180   1 315,8 1 450,9 1 589,8 

Межбюджетные трансферты 02 03 2126551180 500 1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Субвенции 02 03 2126551180 530 1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

03 
      

30,0 0,0 0,0 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 
    

30,0 0,0 0,0 



112 

 

Государственная программа «Обеспечение 
безопасности населения Томской области» 

03 10 
1400000000   

30,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Повышение уровня защиты 
населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» 

03 10 
1440000000   

30,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий «Защита 
населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций» 

03 10 
1446000000   

30,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение пожарной безопасности Томской 
области» 

03 10 
1446100000   

30,0 0,0 0,0 

Оказание помощи малоимущим, многодетным 
семьям и семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, по установке и 
обслуживанию автономных дымовых пожарных 
извещателей в жилых помещениях 

03 10 

1446141340   

30,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 03 10 1446141340 500 30,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 03 10 1446141340 540 30,0 0,0 0,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       15 553,5 3 232,5 3 037,3 
Общеэкономические вопросы 04 01     118,8 118,8 118,8 

Государственная программа «Развитие рынка 
труда в Томской области» 

04 01 0500000000   118,8 118,8 118,8 

Подпрограмма «Развитие социального 
партнерства, улучшение условий и охраны труда 
в Томской области» 

04 01 0520000000   118,8 118,8 118,8 

Комплекс процессных мероприятий «Содействие 
развитию социального партнерства, улучшению 
условий и охраны труда» 

04 01 0526200000   118,8 118,8 118,8 

Осуществление переданных отдельных 
государственных полномочий по регистрации 
коллективных договоров 

04 01 0526240040   118,8 118,8 118,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 

04 01 0526240040 100 117,6 117,6 117,6 



113 

 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

04 01 0526240040 120 117,6 117,6 117,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 01 0526240040 200 1,2 1,2 1,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 01 0526240040 240 1,2 1,2 1,2 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     1 364,1 2 394,2 2 389,2 
Государственная программа «Развитие 
сельского хозяйства, рынков сырья и 
продовольствия в Томской области» 

04 05 0600000000   1 359,2 2 389,2 2 389,2 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного 
производства в Томской области» 

04 05 0610000000   1 359,2 1 689,2 1 689,2 

Комплекс процессных мероприятий «Защита 
животных от болезней, защита населения от 
болезней, общих для человека и животных» 

04 05 0617000000   281,7 281,7 281,7 

Комплекс процессных мероприятий «Защита 
животных от болезней, защита населения от 
болезней, общих для человека и животных» 

04 05 0617000000   281,7 281,7 281,7 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по регулированию численности 
безнадзорных животных (проведение 
мероприятий) 

04 05 0617040160   234,0 234,0 234,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 0617040160 200 234,0 234,0 234,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 0617040160 240 234,0 234,0 234,0 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по регулированию численности 
безнадзорных животных (осуществление 
управленческих функций органами местного 
самоуправления) 

04 05 0617040170   47,7 47,7 47,7 



114 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

04 05 0617040170 100 47,7 47,7 47,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

04 05 0617040170 120 47,7 47,7 47,7 

Основное мероприятие «Поддержка малых форм 
хозяйствования» 

04 05 0618200000   1 077,4 1 407,5 1 407,5 

Поддержка малых форм хозяйствования 04 05 0618240200   576,4 906,4 906,4 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0618240200 200 219,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 0618240200 240 219,4 0,0 0,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0618240200 800 357,0 906,4 906,4 
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

04 05 0618240200 810 357,0 906,4 906,4 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства, в том 
числе на осуществление управленческих 
функций органами местного самоуправления 

04 05 0618240210   501,1 501,1 501,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

04 05 0618240210 100 456,8 456,8 456,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

04 05 0618240210 120 456,8 456,8 456,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 0618240210 200 44,3 44,4 44,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

04 05 0618240210 240 44,3 44,4 44,4 



115 

 

нужд 
Подпрограмма «Эффективное вовлечения в 
оборот земель сельскохозяйственного 
назначения и развитие мелиоративного 
комплекса Томской области» 

04 05 

0650000000   

0,0 700,0 700,0 

Ведомственный проект «Создание условий для 
вовлечения в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения» 

04 05 
0659200000   

0,0 700,0 700,0 

Подготовка проектов межевания земельных 
участков и на проведение кадастровых работ 

04 05 
06592L5990   

0,0 700,0 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 
06592L5990 500 

0,0 700,0 700,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 
06592L5990 540 

0,0 700,0 700,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

04 05 7950000000   5,0 5,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малых 
форм хозяйствования в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы» 

04 05 7951100001   5,0 5,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 7951100001 200 5,0 5,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 7951100001 240 5,0 5,0 0,0 

Транспорт 04 08     76,6 76,6 100,0 
Непрограммное направление расходов 04 08 9900000000   76,6 76,6 100,0 
Расходы на содержание автовокзала 04 08 9904080000   76,6 76,6 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 08 
9904080000 

200 76,6 76,6 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 08 
9904080000 

240 76,6 76,6 100,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     13 383,1 413,6 429,3 
Государственная программа «Развитие 04 09 1800000000   12 460,0 0,0 0,0 



116 

 

транспортной инфраструктуры в Томской 
области» 
Подпрограмма «Сохранение и развитие 
автомобильных дорог Томской области» 

04 09 1820000000   12 460,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Капитальный ремонт и 
(или) ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения» 

04 09 1828400000   12 460,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт и (или) ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

04 09 1828440930   12 460,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 04 09 1828440930 500 12 460,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 04 09 1828440930 540 12 460,0 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 

04 09 7950000000   923,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры  в Тегульдетском 
районе на 2022-2024 годы»  

04 09 7952400001   923,1 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 09 7952400001 200 421,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 09 7952400001 240 421,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры  в Тегульдетском 
районе на 2022-2024 годы» (софинансирование 
на ремонт дорог) 

04 09 79524S0930   501,6 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 04 09 79524S0930 500 501,6 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 04 09 79524S0930 540 501,6 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 04 09 9900000000   0,0 413,6 429,3 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

04 09 
9902000000 

  0,0 413,6 429,3 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 9902000000 800 0,0 413,6 429,3 
Резервные средства 04 09 9902000000 870 0,0 413,6 429,3 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 

04 12     610,9 229,3 0,0 



117 

 

Государственная программа «Развитие 
предпринимательства в Томской области» 

04 12 0300000000   421,6 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области» 

04 12 03100000000   421,6 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Поддержка 
муниципальных программ, направленных на 
развитие малого и среднего 
предпринимательства» 

04 12 03188000000   421,6 0,0 0,0 

Реализация мероприятий муниципальных 
программ (подпрограмм), направленных на 
развитие малого и среднего 
предпринимательства 

04 12 0318840020   421,6 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 0318840020 800 421,6 0,0 0,0 
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

04 12 0318840020 810 421,6 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

04 12 7950000000   189,3 229,3 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» 

04 12 7950400000   29,3 39,3 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» (проведение 
конкурсов, мероприятий) 

04 12 7950400001   3,0 13,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 12 7950400001 200 3,0 13,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 12 7950400001 240 3,0 13,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» (проведение 
районного конкурса предпринимательских 

04 12 79504L0030   26,3 26,3 0,0 



118 

 

проектов «Первый шаг») 
Иные бюджетные ассигнования 04 12 79504L0030 800 26,3 26,3 0,0 
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

04 12 79504L0030 810 26,3 26,3 0,0 

Муниципальная программа «Развитие туризма 
на территории Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 

04 12 7951200000   160,0 190,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 12 79512S0690 200 160,0 190,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 12 79512S0690 240 160,0 190,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       4 891,3 363,5 363,5 
Коммунальное хозяйство 05 02     3 422,4 363,5 363,5 
Государственная программа «Развитие 
коммунальной инфраструктуры в Томской 
области» 

05 02 1900000000   3 422,4 363,5 363,5 

Подпрограмма «Развитие и модернизация 
коммунальной инфраструктуры Томской 
области» 

05 02 1910000000   3 058,9 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Снижение количества 
аварий в системах отопления, водоснабжения и 
водоотведения коммунального комплекса 
Томской области» 

05 02 1918000000   3 058,9 0,0 0,0 

Проведение капитального ремонта объектов 
коммунальной инфраструктуры в целях 
подготовки хозяйственного комплекса Томской 
области к безаварийному прохождению 
отопительного сезона 

05 02 1918040910   3 058,9 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 05 02 1918040910 500 3 058,9 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 05 02 1918040910 540 3 058,9 0,0 0,0 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 

05 02 19W0000000   363,5 363,5 363,5 



119 

 

Региональный проект «Чистая вода» 05 02 19WF500000   363,5 363,5 363,5 
Реализация мероприятий по обеспечению 
доступа к воде питьевого качества населения 
сельских территорий 

05 02 19WF541370   363,5 363,5 363,5 

Межбюджетные трансферты 05 02 19WF541370 500 363,5 363,5 363,5 
Иные межбюджетные трансферты 05 02 19WF541370 540 363,5 363,5 363,5 
Благоустройство 05 03     1 468,9 0,0 0,0 
Государственная программа «Эффективное 
управление региональными финансами, 
государственными закупками и 
совершенствование межбюджетных отношений в 
Томской области» 

05 03 2100000000   1 468,9 0,0 0,0 

Подпрограмма «Повышение финансовой 
грамотности в Томской области» 

05 03 2140000000   1 468,9 0,0 0,0 

Финансовая поддержка инициативных проектов, 
выдвигаемых муниципальными образованиями 
Томской области 

05 03 21482000000   1 468,9 0,0 0,0 

Реализация проекта «Благоустройство 
общественной территории, расположенной по 
адресу: Томская область, Тегульдетский район, 
с. Тегульдет, ул. Парковая,5/1» 

05 03 2148241121   638,4 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 05 03 2148241121 500 638,4 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 05 03 2148241121 540 638,4 0,0 0,0 
Благоустройство территории кладбища по 
адресу: Томская область, Тегульдетский район, 
п. Белый Яр, 1-ый км. правой стороны 
автодороги» п. Белый Яр - с. Тегульдет». 
Устройство ограждения 

05 03 2148241124   415,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 05 03 2148241124 500 415,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 05 03 2148241124 540 415,0 0,0 0,0 
Реализация проекта «Обустройство 
баскетбольной площадки по адресу п, Берегаево 
ул. Ленинская,17д» 

05 03 2148241127   415,5 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 05 03 2148241127 500 415,5 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 05 03 2148241127 540 415,5 0,0 0,0 



120 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 07       324 555,0 251 956,1 253 804,6 
Дошкольное образование 07 01     32 358,5 23 151,7 24 516,7 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 

07 01 0900000000   17 489,9 13 591,7 13 591,7 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Томской 
области» 

07 01 0910000000   17 489,9 13 591,7 13 591,7 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, создание условий для 
дополнительного образования детей, содействие 
развитию системы общего образования и 
дополнительного образования детей, в том 
числе кадрового потенциала» 

07 01 0916000000   17 489,9 13 591,7 13 591,7 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в Томской области 

07 01 0916040370   14 713,9 13 307,8 13 307,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 01 0916040370 100 14 713,9 13 307,8 13 307,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 01 0916040370 110 14 713,9 13 307,8 13 307,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 01 0916040370 200 343,8 163,5 163,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 01 0916040370 240 343,8 163,5 163,5 

Достижение целевых показателей по плану 
мероприятий («дорожной карте») «Изменения в 
сфере образования в Томской области» в части 

07 01 0916040390   2 311,8 0,0 0,0 



121 

 

повышения заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 01 0916040390 100 2 311,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 01 0916040390 110 2 311,8 0,0 0,0 

Обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по основным 
общеобразовательным программа, бесплатным 
двухразовым питанием 

07 01 

0916041330   

120,4 120,4 120,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 01 
0916041330 200 

120,4 120,4 120,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 01 
0916041330 240 

120,4 120,4 120,4 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 01 7950000000   14 716,8 40,0 0,0 

Муниципальная программа «Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы» 

07 01 7951500001   40,0 40,0 0,0 

Муниципальная программа «Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы» 

07 01 7951500001   40,0 40,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 01 7951500001 200 40,0 40,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 01 7951500001 240 40,0 40,0 0,0 



122 

 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2022 -
2024 годы» 

07 01 7957000000   14 676,8 0,0 0,0 

Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования на территории МО «Тегульдетский 
район»   

07 01 7957100000   14 676,8 0,0 0,0 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в Томской области 

07 01 7957100100   14 676,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 01 7957100100 100 8 342,3 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 01 7957100100 110 8 342,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 01 7957100100 200 6 312,1 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 01 7957100100 240 6 312,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 07 01 7957100100 800 22,5 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 01 7957100100 850 22,5 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 07 01 9900000000   151,8 9 520,0 10 925,0 
Резервные фонды исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации 

07 01 9900200000   151,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 01 9900200000 200 151,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

07 01 9900200000 240 151,8 0,0 0,0 



123 

 

нужд 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

07 01 
9902000000 

  0,0 9 520,0 10 925,0 

Иные бюджетные ассигнования 07 01 9902000000 800 0,0 9 520,0 10 925,0 
Резервные средства 07 01 9902000000 870 0,0 9 520,0 10 925,0 
Исполнение судебных актов 07 01 9900300000   0,0 0,0 0,0 
Общее образование 07 02     248 082,2 197 054,7 196 718,2 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 

07 02 0900000000   204 386,7 172 779,8 172 735,6 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Томской 
области» 

07 02 0910000000   203 363,0 171 756,1 171 493,6 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, создание условий для 
дополнительного образования детей, содействие 
развитию системы общего образования и 
дополнительного образования детей, в том 
числе кадрового потенциала» 

07 02 0916000000   203 363,0 171 756,1 171 493,6 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Томской области, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Томской области 

07 02 0916040420   169 939,0 151 763,3 151 763,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
 

07 02 0916040420 100 164 224,1 151 191,8 151 191,8 



124 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0916040420 110 164 224,1 151 191,8 151 191,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 0916040420 200 5 714,9 571,5 571,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 0916040420 240 5 714,9 571,5 571,5 

Частичная оплата стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Томской 
области, за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 

07 02 0916040440   739,2 739,2 739,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 0916040440 200 739,2 739,2 739,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 0916040440 240 739,2 739,2 739,2 

Общее образование 07 02 0916040460   2 735,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 0916040460 100 2 735,9 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0916040460 110 2 735,9 0,0 0,0 

Ежемесячная стипендия Губернатора Томской 
области молодым учителям муниципальных 
образовательных организаций Томской области 

07 02 0916040520   65,7 65,7 65,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 02 0916040520 300 65,7 65,7 65,7 

Стипендии  07 02 0916040520 340 65,7 65,7 65,7 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по выплате надбавок к 
должностному окладу педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 

07 02 0916040530   19,3 18,8 18,8 



125 

 

организаций 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 0916040530 100 19,3 18,8 18,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0916040530 110 19,3 18,8 18,8 

Обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по основным 
общеобразовательным программам, бесплатным 
двухразовым питанием 

07 02 

0916041330 

  3 300,1 3 296,6 3 303,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 02 
0916041330 

200 3 069,2 3 296,6 3 303,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 
0916041330 

240 3 069,2 3 296,6 3 303,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 02 
0916041330 

300 230,9 0,0 0,0 

Стипендии  07 02 0916041330 340 230,9 0,0 0,0 
Обеспечение одноразовым бесплатным 
питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, указанных 
в пункте 4 части 1 статьи 4 Закона Томской 
области от 05.06.2024 г. № 47-ОЗ «О 
дополнительных мерах социальной поддержки 
многодетных семей» 

07 02 0916041450 

  

1 852,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 0916041450 
200 

1 852,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 
 

07 02 0916041450 
240 

1 852,5 0,0 0,0 



126 

 

Обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения 

07 02 09160L0500 
  

182,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 09160L0500 

100 

182,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 09160L0500 
110 

182,0 0,0 0,0 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы 
основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего 
образования 

07 02 0916053030   19 578,1 11 093,4 11 090,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 0916053030 200 19 578,1 11 093,4 11 090,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0916053030 240 19 578,1 11 093,4 11 090,7 

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях 

07 02 

09160L3041 

  3 769,0 3 597,0 3 330,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 
09160L3041 200 

3 769,0 3 597,0 3 330,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 
 

07 02 

09160L3041 240 

3 769,0 3 597,0 3 330,0 



127 

 

Обеспечение учебными комплектами в 
соответствии с федеральными 
государственными образовательными 
стандартами муниципальных 
общеобразовательных организаций 

07 02 0916041440   1 182,2 1 182,2 1 182,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 0916041440 200 1 182,2 1 182,2 1 182,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 0916041440 240 1 182,2 1 182,2 1 182,2 

Проектная часть государственной программы 07 02 09W0000000   1 023,7 1 023,7 1 242,0 
Региональный проект «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации» 

07 02 09WEВ00000   1 023,7 1 023,7 1 242,0 

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

07 02 09WEВ51790   1 023,7 1 023,7 1 242,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 09WEВ51790 100 1 023,7 1 023,7 1 242,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 09WEВ51790 110 1 023,7 1 023,7 1 242,0 

Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 

07 02 1100000000   1 246,3 1 246,3 1 246,3 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» 

07 02 1140000000   1 246,3 1 246,3 1 246,3 

Ведомственная целевая программа «Исполнение 
принятых обязательств по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан за счет 
средств областного бюджета» 

07 02 1146800000   1 246,3 1 246,3 1 246,3 

Обеспечение одеждой, обувью, мягким 
инвентарем, оборудованием и единовременным 
денежным пособием детей-сирот и детей, 

07 02 1146840740   1 246,3 1 246,3 1 246,3 



128 

 

оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, - выпускников 
муниципальных образовательных организаций, 
находящихся (находившихся) под опекой 
(попечительством) или в приемных семьях, и 
выпускников частных общеобразовательных 
организаций, находящихся (находившихся) под 
опекой (попечительством), в приемных семьях 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 02 1146840740 300 1 246,3 1 246,3 1 246,3 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

07 02 1146840740 320 1 246,3 1 246,3 1 246,3 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 02 7950000000   40 723,6 604,7 272,0 

Муниципальная программа «Об организации 
временной занятости несовершеннолетних 
граждан в Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 

07 02 7950600001   193,0 282,7 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 7950600001 100 193,0 282,7 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 7950600001 110 193,0 282,7 0,0 

Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории Тегульдетского района на 2023-2025 
годы» 

07 02 7950800001   50,0 50,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 7950800001 200 50,0 50,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 7950800001 240 50,0 50,0 0,0 



129 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» 

07 02 7951700000   176,0 272,0 272,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (замена приборов учета) 

07 02 7951700001   0,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 7951700001 200 0,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 7951700001 240 0,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (обслуживание приборов учета) 

07 02 7951700002   144,0 162,0 162,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 7951700002 200 144,0 162,0 162,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 7951700002 240 144,0 162,0 162,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (поверка приборов учета) 

07 02 7951700003   32,0 90,0 90,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 7951700003 200 32,0 90,0 90,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 7951700003 240 32,0 90,0 90,0 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2022 -
2024 годы» 
 

07 02 7957000000   40 304,6 0,0 0,0 



130 

 

Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного общего 
образования на территории МО «Тегульдетский 
район»   

07 02 7957200000   40 304,6 0,0 0,0 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях  

07 02 7957200100   40 002,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 7957200100 100 6 739,1 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 7957200100 110 6 739,1 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 02 
7957200100 

200 30 872,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 
7957200100 

240 30 872,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 7957200100 800 2 391,4 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 02 7957200100 850 2 391,4 0,0 0,0 
Частичная оплата стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Томской 
области, за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 
(местный бюджет 

07 02 79572S0440   302,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 02 79572S0440 200 302,2 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

07 02 79572S0440 240 302,2 0,0 0,0 



131 

 

нужд 
Непрограммное направление расходов 07 02 9900000000   1 725,6 22 423,9 22 464,3 
Резервный фонд Администрации Тегульдетского 
района 

07 02 9900070100   50,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 9900070100 200 50,0 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 07 02 9900070100 240 50,0 0,0 0,0 
Резервные фонды исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации 

07 02 9900200000   175,6 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 9900200000 200 175,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 9900200000 240 175,6 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 07 02 9900300000   1 500,0 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов по обращению 
взыскания на средства местного бюджета по 
искам к Тегульдетскому району 

07 02 
9900304000 

  1 500,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 
9900304000 

200 1 500,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 
9900304000 

240 1 500,0 0,0 0,0 

Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

    
9902000000 

  0,0 22 423,9 22 464,3 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 9902000000 800 0,0 22 423,9 22 464,3 
Резервные средства 07 02 9902000000 870 0,0 22 423,9 22 464,3 
Дополнительное образование детей 07 03     23 663,6 15 995,9 16 195,9 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 

07 03 0900000000 
  

5 472,5 245,9 245,9 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Томской 
области» 

07 03 0910000000 
  

5 472,5 245,9 245,9 



132 

 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, создание условий для 
дополнительного образования детей, содействие 
развитию системы общего образования и 
дополнительного образования детей, в том 
числе кадрового потенциала» 

07 03 

0916000000   

5 472,5 245,9 245,9 

Стимулирующие выплаты в муниципальных 
организациях дополнительного образования 
Томской области 

07 03 
0916040400   

104,2 104,2 104,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 03 

0916040400 100 

104,2 104,2 104,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 
0916040400 110 

104,2 104,2 104,2 

Достижение целевых показателей по плану 
мероприятий («дорожной карте») «Изменения в 
сфере образования в Томской области» в части 
повышения заработной платы педагогических 
работников муниципальных организаций 
дополнительного образования Томской области 

07 03 

0916040410   

5 227,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 03 

0916040410 100 

5 227,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 
0916040410 110 

5 227,2 0,0 0,0 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по выплате надбавок к 
должностному окладу педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 

07 03 

0916340530   

141,1 141,7 141,7 



133 

 

организаций 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 03 

0916340530 100 

141,1 141,7 141,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 
0916340530 110 

141,1 141,7 141,7 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 03 7950000000   18 031,3 50,0 0,0 

Муниципальная программа «Об организации 
временной занятости несовершеннолетних 
граждан в Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 

07 03 7950600001   88,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 03 7950600001 100 88,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 7950600001 110 88,2 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Формирование 
законопослушного поведения участников 
дорожного движения в муниципальном 
образовании «Тегульдетский район» на  2023- 
2025 годы» 

07 03 7952500001   50,0 50,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 03 7952500001 200 50,0 50,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 03 7952500001 240 50,0 50,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2022 -
2024 годы» 
 

07 03 

7957000000 

  17 893,1 0,0 0,0 



134 

 

Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного дополнительного 
образования на территории МО «Тегульдетский 
район»   

07 03 

7957300000 

  17 893,1 0,0 0,0 

 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
образовательных организациях 

07 03 

7957300100 

  12 073,9 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 03 

7957300100 

100 9 087,5 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 
7957300100 

110 9 087,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 03 
7957300100 

200 2 956,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 03 
7957300100 

240 2 956,8 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 7957300100 800 29,5 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 03 7957300100 850 29,5 0,0 0,0 
Софинансирование из местного бюджета 
мероприятий в рамках ГП «Развитие 
образования в Томской области», направленных 
на стимулирующие выплаты в муниципальных 
организациях дополнительного образования 
Томской области 

07 03 

79573S0400 

  13,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
 

07 03 

7957300100 

100 13,8 0,0 0,0 



135 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 
79573S0400 

110 13,8 0,0 0,0 

Софинансирование из местного бюджета по 
плану мероприятий («дорожной карте») 
«Изменения в сфере образования в Томской 
области» на повышение заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
организаций дополнительного образования 
Томской области 

07 03 

79573S0410 

  5 805,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 03 

79573S0410 

100 5 805,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 
79573S0410 

110 5 805,4 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 07 03 9900000000   159,8 15 700,0 15 950,0 
Резервные фонды исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации 

07 03 9900200000   159,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 03 9900200000 200 159,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 03 9900200000 240 159,8 0,0 0,0 

Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

07 03 
9902000000 

  0,0 15 700,0 15 950,0 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 9902000000 800 0,0 15 700,0 15 950,0 
Резервные средства 07 03 9902000000 870 0,0 15 700,0 15 950,0 
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 

07 05 
  

  423,8 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 05 
7950000000 

  400,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

07 05 
7951000000 

  175,0 0,0 0,0 



136 

 

Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей услугами организаций 
культуры на территории МО «Тегульдетский 
район» 

07 05 

7951010000   

27,3 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

07 05 
7951010100   

27,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 05 
7951010100 200 

27,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 
7951010100 240 

27,3 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений за счет средств от приносящей 
доход деятельности 

07 05 
7951010205   

7,7 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 05 
7951010205 200 

7,7 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 
7951010205 240 

7,7 0,0 0,0 

Организация библиотечного обслуживания 
населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек на 
территории МО «Тегульдетский район» 

07 05 7951020000 

  

80,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 05 7951020100 200 80,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 7951020100 240 80,0 0,0 0,0 

Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 

07 05 7951030000 
 

60,0 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

07 05 7951030100 
 

60,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 05 7951030100 200 60,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 07 05 7951030100 240 60,0 0,0 0,0 



137 

 

обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 
Муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в Тегульдетском районе 
на 2022-2024 годы» 

07 05 7955000201 
 

5,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 05 7955000201   5,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 7955000201   5,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2022 -
2024 годы» 

07 05 7957000000   219,5 0,0 0,0 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в Томской области 

07 05 7957100100   13,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 05 7957100100 200 13,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 7957100100 240 13,3 0,0 0,0 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным  

07 05 7957200100 
 

134,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 05 7957200100 200 134,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 7957200100 240 134,3 0,0 0,0 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение дополнительного 

07 05 7957300100 
 

24,5 0,0 0,0 



138 

 

образования детей в муниципальных 
образовательных организациях 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 05 7957300100 200 24,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 7957300100 240 24,5 0,0 0,0 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

07 05 7957900110 
 

47,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 05 7957900110 200 47,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 7957900110 240 47,4 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 07 05 9900000000 
 

23,8 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов 07 05 9900300000 

 
23,8 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов по обращению 
взыскания на средства местного бюджета по 
искам к МО «Тегульдетский район» 

07 05 9900304000 
 

23,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 05 9900304000 200 23,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 
9900304000 

240 23,8 0,0 0,0 

Другие вопросы в области образования 07 09     20 026,9 15 753,8 16 373,8 
Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 

07 09 1100000000   1 003,8 1 003,8 1 003,8 

Подпрограмма «Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 

07 09 1140000000   1 003,8 1 003,8 1 003,8 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение 
качества услуг в сфере отдыха и оздоровления 

07 09 1147400000   1 003,8 1 003,8 1 003,8 



139 

 

детей» 
Обеспечение организации отдыха детей в 
каникулярное время 

07 09 1147440790   1 003,8 1 003,8 1 003,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 09 1147440790 200 1 003,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 09 1147440790 240 1 003,8 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 09 1147440790 300 0,0 1 003,8 1 003,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

07 09 1147440790 320 0,0 1 003,8 1 003,8 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 09 7950000000   19 023,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2022 -
2024 годы» 

07 09 
7957000000 

  19 023,1 0,0 0,0 

Организация отдыха детей в каникулярное время 
за счет средств местного бюджет 

07 09 
79577S0790 

  656,2 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 09 
79577S0790 300 

656,2 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

07 09 
79577S0790 320 

656,2 0,0 0,0 

Организация эффективного управления 
системой  образования Тегульдетского района 

07 09 
7957900000 

  18 366,9 0,0 0,0 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

07 09 

7957900110 

  17 318,3 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 

07 09 

7957900110 

100 14 980,9 0,0 0,0 



140 

 

государственными внебюджетными фондами 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 09 
7957900110 

110 14 980,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 09 
7957900110 

200 2 331,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 09 
7957900110 

240 2 331,5 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 7957900110 800 5,8 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 7957900110 850 5,8 0,0 0,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления в сфере образования 

07 09 
7957900421 

  1 048,6 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 09 

7957900421 

100 1 048,6 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

07 09 
7957900421 

120 1 048,6 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 07 09 9900000000   0,0 14 750,0 15 370,0 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

07 09 
9902000000 

  0,0 14 750,0 15 370,0 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 9902000000 800 0,0 14 750,0 15 370,0 
Резервные средства 07 09 9902000000 870 0,0 14 750,0 15 370,0 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       70 268,8 51 423,4 47 413,9 
Культура 08 01     60 742,8 41 830,4 38 210,7 
Государственная программа «Развитие культуры 
в Томской области» 

08 01 1000000000   22 177,9 352,7 352,7 

Подпрограмма «Развитие культуры и архивного 
дела в Томской области» 

08 01 1010000000   22 074,8 352,7 352,7 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие 
профессионального искусства и народного 
творчества» 
 

08 01 1016400000   21 062,2 352,7 352,7 



141 

 

Достижение целевых показателей по плану 
мероприятий («дорожной карте») «Изменения в 
сфере культуры, направленные на повышение её 
эффективности» в части повышения заработной 
платы работников культуры муниципальных 
учреждений культуры 

08 01 1016440650   20 793,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 01 1016440650 100 20 793,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 01 1016440650 110 20 793,0 0,0 0,0 

Оплата труда руководителей и специалистов 
муниципальных учреждений культуры и 
искусства в части выплат надбавок и доплат к 
тарифной ставке (должностному окладу) 

08 01 1016440660   269,2 352,7 352,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 01 1016440660 100 269,2 352,7 352,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 01 1016440660 110 269,2 352,7 352,7 

Основное мероприятие «Содействие 
комплексному развитию сферы культуры и 
архивного дела муниципальных образований 
Томской области» 

08 01 1019300000   1 012,6 0,0 0,0 

Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных 
домов культуры 

08 01 10193L4670   920,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 10193L4670 200 920,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

08 01 10193L4670 240 920,0 0,0 0,0 



142 

 

нужд 
Государственная поддержка отрасли культуры 08 01 10193L5190   92,6 0,0 0,0 
Модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов Российской 
Федерации, кроме гг. Москвы и Санкт-Петербурга 

08 01 10193L5191   92,6 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 10193L5191 200 92,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 10193L5191 240 92,6 0,0 0,0 

Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 

08 01 10W0000000   103,1 0,0 0,0 

Региональный проект «Творческие люди» 08 01 10WA200000   103,1 0,0 0,0 
Государственная поддержка лучших сельских 
учреждений культуры и лучших работников 
сельских учреждений культуры 

08 01 10WA255194   103,1 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 10WA255194 200 103,1 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 10WA255194 240 103,1 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

08 01 7950000000   38 357,2 41 477,7 261,0 

Муниципальная программа «Патриотическое 
воспитание граждан Тегульдетского района на 
2024-2026 годы» 

08 01 7950200001   201,8 241,0 241,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7950200001 200 201,8 241,0 241,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7950200001 240 201,8 241,0 241,0 

Муниципальная программа «Старшее 
поколение» на 2023-2025 годы» 

08 01 7950700001   15,0 0,0 0,0 



143 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7950700001 200 15,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7950700001 240 15,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

08 01 7951000000   38 006,46 41 156,7 0,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

08 01 7951000001   663,3 544,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7951000001 200 663,3 544,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7951000001 240 663,3 544,0 0,0 

 Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей  услугами организаций 
культуры на территории МО «Тегульдетский 
район»   

08 01 

7951010000 

  27 481,4 28 712,9 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

08 01 
7951010100 

  26 281,0 28 097,8 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 01 

7951010100 

100 16 386,2 17 724,3 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 01 
7951010100 

110 16 386,2 17 724,3 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 
7951010100 

200 9 100,6 9 544,9 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 
7951010100 

240 9 100,6 9 544,9 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 7951010100 800 794,3 828,6 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 
 

08 01 
7951010100 

850 794,3 828,6 0,0 



144 

 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений за счет средств от приносящей 
доход деятельности 

08 01 
7951010205 

  1 200,3 615,1 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 
7951010205 

200 1 200,3 615,1 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 
7951010205 

240 1 200,3 615,1 0,0 

Организация библиотечного обслуживания 
населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек  
на территории МО «Тегульдетский район»   

08 01 

7951020000 

  9 728,8 11 899,8 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

08 01 
7951020100 

  9 628,8 11 829,8 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 01 

7951020100 

100 7 763,5 9 919,5 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 01 
7951020100 

110 7 763,5 9 919,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 
7951020100 

200 1 851,0 1 896,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 
7951020100 

240 1 851,0 1 896,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 7951020100 800 14,3 14,3 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 7951020100 850 14,3 14,3 0,0 
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений за счет средств от приносящей 
доход деятельности 

08 01 
7951020205 

  100,0 70,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 
7951020205 

200 100,0 70,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

08 01 
7951020205 

240 100,0 70,0 0,0 



145 

 

нужд 
Достижение целевых показателей по плану 
мероприятий («дорожной карте») «Изменения в 
сфере культуры, направленные на повышение её 
эффективности» в части повышения заработной 
платы работников культуры муниципальных 
учреждений культуры за счет местного бюджета 

08 01 

79510S0650 

  133,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 01 

79510S0650 

100 133,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 01 
79510S0650 

110 133,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы» 

08 01 7951500001   60,0 60,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7951500001 200 60,0 60,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7951500001 240 60,0 60,0 0,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (замена приборов учета) 

08 01 7951700000   74,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (замена приборов учета) 

08 01 7951700001   25,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7951700001 200 25,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7951700001 240 25,0 20,0 20,0 



146 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (обслуживание приборов учета) 

08 01 7951700002   49,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7951700002 200 49,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7951700002 240 49,0 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 08 01 9900000000   207,7 0,0 37 597,0 
Резервные фонды исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации 

08 01 9900202000   207,7 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 9900202000 200 207,7 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 9900202000 240 207,7 0,0 0,0 

Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

08 01 
9902000000 

  0,0 0,0 37 597,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 9902000000 800 0,0 0,0 37 597,0 
Резервные средства 08 01 9902000000 870 0,0 0,0 37 597,0 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04     9 526,0 9 593,0 9 203,2 

Государственная поддержка лучших сельских 
учреждений и лучших работников сельских 
учреждений культуры 

08 04 
10WA25519   

51,6 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

08 04 
10WA25519 300 

51,6 0,0 0,0 

Премии и гранты 08 04 10WA25519 350 51,6 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 

08 04 7950000000   9 474,4 9 593,0 60,0 

Муниципальная программа «Старшее 
поколение» на 2023-2025 годы» 
 

08 04 7950700000   195,4 210,3 0,0 



147 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 7950700001 200 185,4 200,3 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 7950700001 240 185,4 200,3 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

08 04 7950700001 300 10,0 10,0 0,0 

Иные выплаты населению 08 04 7950700001 360 10,0 10,0 0,0 
Муниципальная программа «Патриотическое 
воспитание граждан на территории 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

08 04 7950200001   345,2 116,0 56,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 7950200001 200 345,2 116,0 56,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 7950200001 240 345,2 116,0 56,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

08 04 7951000000   8 930,79 9 263,7 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 7951000001 200 26,9 110,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 7951000001 240 26,9 110,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

08 04 7951000001 300 83,1 0,0 0,0 

Премии и гранты 08 04 7951000001 350 83,1 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 

08 04 
7951030000 

  8 820,8 9 153,7 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

08 04 
7951030100 

  6 080,5 6 413,4 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 04 

7951030100 

100 4 233,2 4 173,2 0,0 



148 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 04 
7951030100 

110 4 233,2 4 173,2 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

08 04 
7951030100 

200 1 691,2 2 000,1 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 
7951030100 

240 1 691,2 2 000,1 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 7951030100 800 156,1 240,1 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 04 7951030100 850 156,1 240,1 0,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций  органов местного 
самоуправления в сфере культуры 

08 04 
7951030421 

  2 740,3 2 740,3 0,0 

Центральный аппарат 08 04 7951030421   2 740,3 2 740,3 0,0 
Центральный аппарат местный бюджет 08 04 7951030421   2 740,3 2 740,3 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 04 

7951030421 

100 2 740,3 2 740,3 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

08 04 
7951030421 

120 2 740,3 2 740,3 0,0 

Муниципальная программа «Сохранение и 
укрепление общественного здоровья на 
территории Тегульдетского района на 2024 -2026 
годы» 

08 04 

7956000001 

  3,0 3,0 4,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 
7956000001 

200 3,0 3,0 4,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 
7956000001 

240 3,0 3,0 4,0 

Непрограммное направление расходов 08 04 9900000000   0,0 0,0 9 143,2 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

08 04 
9902000000 

  0,0 0,0 9 143,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 
9902000000 

200 0,0 0,0 9 143,2 



149 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 
9902000000 

240 0,0 0,0 9 143,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10       32 898,2 43 100,9 43 064,3 
Социальное обеспечение населения 10 03     100,0 300,0 250,0 
Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 

10 03 1100000000   50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» 

10 03 1110000000   50,0 50,0 50,0 

Комплекс процессных мероприятий «Исполнение 
принятых обязательств по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан за счет 
средств областного бюджета» 

10 03 1116000000   50,0 50,0 50,0 

Оказание помощи в ремонте и (или) 
переустройстве жилых помещений граждан, не 
стоящих на учете в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий и не 
реализовавших свое право на улучшение 
жилищных условий за счет средств 
федерального и областного бюджетов в 2009 и 
последующих годах, из числа: участников и 
инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, 
награжденных знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда»; бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей; вдов погибших (умерших) 
участников Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов, не вступивших в повторный брак 

10 03 1116040710   50,0 50,0 50,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 1116040710 300 50,0 50,0 50,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 03 1116040710 320 50,0 50,0 50,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 
 

10 03 7950000000   50,0 250,0 200,0 



150 

 

Муниципальная программа «Комплексное 
развитие сельских территорий Тегульдетского 
района на 2021-2024 годы с прогнозом на 2025 и 
2026 годы» (софинансирование расходов 
областного бюджета) 

10 03 

79503S5766 

  0,0 200,0 200,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 
79503S5766 

300 0,0 200,0 200,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 03 
79503S5766 

320 0,0 200,0 200,0 

Муниципальная программа «Старшее поколение 
на 2023-2025 годы» 

10 03 7950700000   50,0 50,0 0,0 

Оказание помощи в ремонте и (или) 
переустройстве жилых помещений граждан, не 
состоящих на учёте в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий и не 
реализовавших своё право на улучшение 
жилищных условий за счёт средств 
федерального и областного бюджетов в 2009 и 
последующих годах, из числа: участников и 
инвалидов Великой отечественной войны 1941-
1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, 
награждённых знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда», бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей; вдов погибших (умерших) 
участников Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов, не вступивших в повторный брак 

10 03 79507S0710   50,0 50,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 79507S0710 300 50,0 50,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 03 79507S0710 320 50,0 50,0 0,0 

Охрана семьи и детства 10 04     32 798,2 42 800,9 42 814,3 
Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 

10 04 1100000000   26 858,2 42 800,9 42 814,3 

Подпрограмма «Обеспечение мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» 

10 04 1110000000   3 950,0 3 481,7 3 495,1 



151 

 

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений» 

10 04 111710000 
 

3 950,0 3 481,7 3 495,1 

Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 
(обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, которые не являются 
нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи 
нанимателя жилого помещения по договору 
социального найма либо собственниками жилых 
помещений, а также детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые являются 
нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи 
нанимателя жилого помещения по договору 
социального найма либо собственниками жилых 
помещений, в случае, если их проживание в 
ранее занимаемых жилых помещениях 
признается невозможным, посредством 
предоставления благоустроенного жилого 
помещения специализированного жилищного 
фонда по договорам найма специализированных 
жилых помещений) 

10 04 11171R0820 
 

0,0 1 219,6 1 233,0 

Межбюджетные трансферты 10 04 11171R0820 500 0,0 1 219,6 1 233,0 
Субвенции 10 04 11171R0820 530 0,0 1 219,6 1 233,0 
Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 10 04 11171A0820   3 950,0 2 262,1 2 262,1 



152 

 

без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в части 
средств, несофинансируемых из федерального 
бюджета 
Межбюджетные трансферты 10 04 11171A0820 500 3 950,0 2 262,1 2 262,1 
Субвенции 10 04 11171A0820 530 3 950,0 2 262,1 2 262,1 
Подпрограмма «Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 

10 04 1140000000   22 908,2 39 319,2 39 319,2 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 

10 04 1146800000   22 908,2 39 319,2 39 319,2 

Ежемесячная выплата денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание детей и 
обеспечение денежными средствами лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находившихся под опекой 
(попечительством), в приемной семье и 
продолжающих обучение в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

10 04 1146840760   1 065,6 1 332,0 1 332,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

10 04 1146840760 200 13,0 13,0 13,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 04 1146840760 240 13,0 13,0 13,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 1146840760 300 1 052,6 1 319,0 1 319,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 04 1146840760 320 1 052,6 1 319,0 1 319,0 

Содержание приёмных семей, включающее в 
себя денежные средства приёмным семьям на 
содержание детей и ежемесячную выплату 
вознаграждения, причитающегося приёмным 
родителям 

10 04 1146840770   21 842,6 37 987,2 37 987,2 



153 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

10 04 1146840770 200 200,0 200,0 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 04 1146840770 240 200,0 200,0 200,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 1146840770 300 21 642,6 37 787,2 37 787,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 04 1146840770 320 21 642,6 37 787,2 37 787,2 

Непрограммное направление расходов 10 04 9900000000   5 940,0 0,0 0,0 
Исполнение судебных актов 10 04 9900300000   5 940,0 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 10 04 9900300000 500 5 940,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 10 04 9900300000 540 5 940,0 0,0 0,0 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11       6 185,8 4 092,7 4 092,7 
Физическая культура 11 01     4 905,0 2 811,9 2 811,9 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Томской области» 

11 01 0800000000   1 686,8 1 666,5 1 666,5 

Проектная часть государственной программы 11 01 08W0000000   1 686,8 1 666,5 1 666,5 
Региональный проект «Спорт - норма жизни» 11 01 08WP500000   1 686,8 1 666,5 1 666,5 
Обеспечение условий для развития физической 
культуры и массового спорта 

11 01 08WP540008   1 686,8 1 666,5 1 666,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 01 08WP540008 100 1 610,9 1 566,5 1 566,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 01 08WP540008 110 1 610,9 1 566,5 1 566,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

11 01 08WP540008 200 75,9 100,0 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 
 

11 01 08WP540008 240 75,9 100,0 100,0 



154 

 

Целевые программы муниципальных 
образований 

11 01 7950000000   3 185,9 1 145,4 1 145,4 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

11 01 7950900000   3 185,9 1 145,4 1 145,4 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

11 01 7950900001   120,0 51,8 51,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 01 7950900001 100 70,0 1,8 1,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 01 7950900001 110 70,0 1,8 1,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

11 01 7950900001 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 01 7950900001 240 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 
(Проектная документация на проведение 
капитального ремонта стадиона «Таежный») 

11 01 7950900002   1 965,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

11 01 7950900002 200 1 965,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 01 7950900002 240 1 965,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 

11 01 79509S0320   1 100,9 1 093,6 1 093,6 



155 

 

здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы» 
(софинансирование на заработную плату 
инструкторам по спорту) 

11 01 79509S0008   1 100,9 1 093,6 1 093,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 01 79509S0008 100 616,3 609,0 609,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 01 79509S0008 110 616,3 609,0 609,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

11 01 79509S0008 200 344,6 344,6 344,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 01 79509S0008 240 344,6 344,6 344,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

11 01 79509S0008 300 140,0 140,0 140,0 

Премии и гранты 11 01 79509S0008 350 140,0 140,0 140,0 
Непрограммное направление расходов 11 01 9900000000   32,3 0,0 0,0 
Резервные фонды исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации 

11 01 9900200000   32,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

11 01 9900202000 200 32,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 01 9900202000 240 32,3 0,0 0,0 

Массовый спорт 11 02     750,7 750,7 750,7 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 

11 02 0800000000   682,5 682,5 682,5 



156 

 

спорта в Томской области» 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 

11 02 08W0000000   682,5 682,5 682,5 

Региональный проект «Спорт - норма жизни» 11 02 08WP500000   682,5 682,5 682,5 
Обеспечение условий для развития физической 
культуры и массового спорта 

11 02 08WP540006   682,5 682,5 682,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

11 02 08WP540006 200 682,5 682,5 682,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 02 08WP540006 240 682,5 682,5 682,5 

Целевые программы муниципальных 
образований 

11 02 7950000000   68,2 68,2 68,2 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы» 

11 02 7950900000   68,2 68,2 68,2 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы» 
(софинансирование на приобретение 
малобюджетных спортивных площадок) 

11 02 79509S0006   68,2 68,2 68,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

11 02 79509S0006 200 68,2 68,2 68,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 02 79509S0006 240 68,2 68,2 68,2 

Спорт высших достижений 11 03     530,1 530,1 530,1 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Томской области» 

11 03 0800000000   80,0 80,0 80,0 

Подпрограмма «Развитие массового спорта, 
спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 

11 03 0810000000   80,0 80,0 80,0 



157 

 

Основное мероприятие «Обеспечение участия 
спортивных сборных команд муниципальных 
районов и городских округов Томской области в 
официальных региональных спортивных, 
физкультурных мероприятиях, проводимых на 
территории Томской области, за исключением 
спортивных сборных команд муниципального 
образования «Город Томск», муниципального 
образования «Городской округ закрытое 
административно-территориальное образование 
Северск Томской области», муниципального 
образования «Томский район» 

11 03 0818600000   80,0 80,0 80,0 

Основное мероприятие «Обеспечение участия 
спортивных сборных команд муниципальных 
районов и городских округов Томской области в 
официальных региональных спортивных, 
физкультурных мероприятиях, проводимых на 
территории Томской области, за исключением 
спортивных сборных команд муниципального 
образования «Город Томск», муниципального 
образования "Городской округ закрытое 
административно-территориальное образование 
Северск Томской области», муниципального 
образования «Томский район» 

11 03 0818640320   80,0 80,0 80,0 

Обеспечение участия спортивных сборных 
команд муниципальных районов и городских 
округов Томской области в официальных 
региональных спортивных, физкультурных 
мероприятиях, проводимых на территории 
Томской области, за исключением спортивных 
сборных команд муниципального образования 
«Город Томск», муниципального образования 
«Городской округ закрытое административно-
территориальное образование Северск Томской 
области», муниципального образования 

11 03 0818640320   70,4 0,0 0,0 



158 

 

«Томский район» 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 03 0818640320 100 70,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 03 0818640320 110 70,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

11 03 0818640320 200 9,6 80,0 80,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 03 0818640320 240 9,6 80,0 80,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

11 03 7950000000   450,1 450,1 450,1 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы» 

11 03 7950900000   450,1 450,1 450,1 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы» 

11 03 7950900001   450,1 450,1 450,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 03 7950900001 100 443,6 443,6 443,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 03 7950900001 110 443,6 443,6 443,6 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 
(софинансирование на приобретение 

11 03 79509S0320   6,5 6,5 6,5 



159 

 

спортинвентаря для ДЮСШ) 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 03 79509S0320 100 3,6 3,6 3,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 03 79509S0320 110 3,6 3,6 3,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

11 03 79509S0320 200 2,9 2,9 2,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 03 79509S0320 240 2,9 2,9 2,9 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

13       19,4 0,0 0,0 

Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 

13 01     19,4 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

13 01 
7950000000 

  19,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2022-2024 годы» 

13 01 
7952700000 

  19,4 0,0 0,0 

Организация бюджетного процесса с целью 
совершенствования  системы межбюджетных 
отношений и повышения эффективности 
управления муниципальными финансами 

13 01 

7952710000 

  19,4 0,0 0,0 

Управление муниципальным долгом 
Тегульдетского района 

13 01 
7952710200 

  19,4 0,0 0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

13 01 
7952710200 

700 19,4 0,0 0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

13 01 
7952710200 

730 19,4 0,0 0,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

14       48 500,0 8 624,0 8 649,6 



160 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 

14 01     16 608,0 8 624,0 8 649,6 

Государственная программа «Эффективное 
управление региональными финансами, 
государственными закупками и 
совершенствование межбюджетных отношений в 
Томской области» 

14 01 2100000000   8 608,0 8 624,0 8 649,6 

Подпрограмма «Совершенствование 
межбюджетных отношений в Томской области» 

14 01 2120000000   8 608,0 8 624,0 8 649,6 

Ведомственная целевая программа «Создание 
условий для обеспечения равных финансовых 
возможностей муниципальных образований по 
решению вопросов местного значения» 

14 01 2126500000   8 608,0 8 624,0 8 649,6 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам городских, сельских 
поселений Томской области за счет средств 
областного бюджета 

14 01 2126540М70   8 608,0 8 624,0 8 649,6 

Межбюджетные трансферты 14 01 2126540М70 500 8 608,0 8 624,0 8 649,6 
Дотации  14 01 2126540М70 510 8 608,0 8 624,0 8 649,6 
Целевые программы муниципальных 
образований 

14 01 7950000000   8 000,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2022-2024 годы» 

14 01 7952700000   8 000,0 0,0 0,0 

Обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы 
муниципального района 

14 01 7952720000   8 000,0 0,0 0,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Тегульдетского района 

14 01 7952720001   8 000,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 14 01 7952720001 500 8 000,0 0,0 0,0 
Дотации  
 

14 01 7952720001 510 8 000,0 0,0 0,0 



161 

 

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

14 03     31 892,0 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

14 03 7950000000   31 892,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2022-2024 годы» 

14 03 7952700000   31 892,0 0,0 0,0 

Поддержка мер по обеспечению 
сбалансированности  бюджетов сельских 
поселений Тегульдетского района 

14 03 7952720002   31 892,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 7952720002 500 31 892,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 14 03 7952720002 540 31 892,0 0,0 0,0 

  ». 
 
11) Приложение 12 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского 

района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 
«Приложение 12 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Раздел Подраздел 
Ассигнования 

2024 год 
Ассигнования 

2025 год Ассигнования 2026 год 
1 2 3 4 5 6 

ВСЕГО Итого   556 617,6 461 286,8 465 796,4 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   52 399,8 97 042,8 103 780,7 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 
 

01 02 2 598,0 2 255,1 2 350,0 



162 

 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 34 362,2 33 636,7 33 666,1 

Судебная система 01 05 4,0 4,0 57,0 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

01 06 9 520,9 1 658,2 1 658,2 

Резервные фонды 01 11 220,0 270,0 270,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 5 694,7 59 218,8 65 779,4 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   1 315,8 1 450,9 1 589,8 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03 1 315,8 1 450,9 1 589,8 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

03   30,0 0,0 0,0 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

03 10 30,0 0,0 0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   15 553,5 3 232,5 3 037,3 
Общеэкономические вопросы 04 01 118,8 118,8 118,8 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 1 364,1 2 394,2 2 389,2 
Транспорт 04 08 76,6 76,6 100,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 13 383,1 413,6 429,3 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 

04 12 610,9 229,3 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05   4 891,3 363,5 363,5 

Коммунальное хозяйство 05 02 3 422,4 363,5 363,5 
Благоустройство 05 03 1 468,9 0,0 0,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 07   324 555,0 251 956,1 253 804,6 
Дошкольное образование 07 01 32 358,5 23 151,7 24 516,7 



163 

 

Общее образование 07 02 248 082,2 197 054,7 196 718,2 
Дополнительное образование детей 07 03 23 663,6 15 995,9 16 195,9 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

07 05 423,8 0,0 0,0 

Другие вопросы в области образования 07 09 20 026,9 15 753,8 16 373,8 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   70 268,8 51 423,4 47 413,9 
Культура 08 01 60 742,8 41 830,4 38 210,7 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04 9 526,0 9 593,0 9 203,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   32 898,2 43 100,9 43 064,3 
Социальное обеспечение населения 10 03 100,0 300,0 250,0 
Охрана семьи и детства 10 04 32 798,2 42 800,9 42 814,3 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   6 185,8 4 092,7 4 092,7 
Физическая культура 11 01 4 905,0 2 811,9 2 811,9 
Массовый спорт 11 02 750,7 750,7 750,7 
Спорт высших достижений 11 03 530,1 530,1 530,1 
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

13   19,4 0,0 0,0 

Обслуживание государственного  
(муниципального) внутреннего долга 

13 01 19,4 0,0 0,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 

14   48 500,0 8 624,0 8 649,6 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 

14 01 16 608,0 8 624,0 8 649,6 

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 

14 03 31 892,0 0,0 0,0 

»; 
12) Приложение 14 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского 

района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 



164 

 

«Приложение 14 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год  
и на  плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
Распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений Тегульдетского района  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

(тыс. рублей) 
 

Наименование показателей 
Раздел, 

подраздел 
Целевая 
статья 

Вид 

Всего М
О

 «
Т

е
гу

л
ьд

е
тс

ко
е
 

се
л

ьс
ко

е
 п

о
се

л
е
н
и
е

»
 

М
О

 «
Б

е
р
е

га
е
вс

ко
е
 

се
л

ьс
ко

е
 п

о
се

л
е
н
и
е

»
 

М
О

 «
Ч

е
р
н
о
я
р
ск

о
е
 

се
л

ьс
ко

е
 п

о
се

л
е
н
и
е

»
 

М
О

 «
Б

е
л

о
яр

ск
о
е
 

се
л

ьс
ко

е
 п

о
се

л
е
н
и
е

»
 

расхода 

1. Иные межбюджетные трансферты (далее ИМБТ)  за счет средств бюджета Тегульдетского района 
ИМБТ на реализацию 
муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений и 
наркомании в Тегульдетском районе 
на 2023-2025 годы» 

0113 7950500001 540 

100,0 70,0 30,0 0,0 0,0 
2024 год 

   50,0 35,0 15,0 0,0 0,0 
2025 год 

   50,0 35,0 15,0 0,0 0,0 
2026 год 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ИМБТ на реализацию 
муниципальной программы 
«Развитие транспортной 
инфраструктуры в Тегульдетском 
районе на 2022-2024 годы» 

0409 79524S0930 540 

501,6 460,3 41,3 0,0 0,0 
2024 год 

   501,6 460,3 41,3 0,0 0,0 



165 

 

2025 год 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИМБТ на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

1403 7952720002 540 
31 892,0 19 056,4 6 902,7 3 225,6 2 707,3 

2024 год 
   31 892,0 19 056,4 6 902,7 3 225,6 2 707,3 

2025 год 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого за счет средств районного 
бюджета    32 493,6 19 586,7 6 974,0 3 225,6 2 707,3 
2024 год 

   32 443,6 19 551,7 6 959,0 3 225,6 2 707,3 
2025 год 

   50,0 35,0 15,0 0,0 0,0 
2026 год 

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2. Иные межбюджетные трансферты (далее ИМБТ)  за счет средств областного бюджета 

ИМБТ на софинансирование 
расходных обязательств по 
решению вопросов местного 
значения, возникающих в связи с 
реализацией проектов, 
предложенных непосредственно 
населением 

0503 
2148241121 
2148241124 
2148241127 

540 

1 468,9 638,4 415,5 0,0 415,0 
2024 год 

   1 468,9 638,4 415,5 0,0 415,0 
2025 год 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ИМБТ на реализацию мероприятий 
по обеспечению доступа к воде 
питьевого качества населения 
сельских территорий 

0502 19WF541370 540 

1 090,5 0,0 290,4 533,9 266,3 
2024 год 

   363,5 0,0 108,6 170,3 84,6 
2025 год 

   363,5 0,0 90,9 181,8 90,8 
2026 год 

   363,5 0,0 90,9 181,8 90,8 



166 

 

ИМБТ на реализацию мероприятий 
по подготовке объектов 
коммунального хозяйства к работе в 
отопительный период 

0502 1918040910 540 

3 058,9 1 064,8 0,0 0,0 1 994,1 
2024 год 

   3 058,9 1 064,8 0,0 0,0 1 994,1 
2025 год 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИМБТ в рамках государственной 
программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Томской области» 

0409 1828440930 540 
12 460,0 11 675,0 785,0 0,0 0,0 

2024 год 
   12 460,0 11 675,0 785,0 0,0 0,0 

2025 год 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИМБТ на оказание помощи 
малоимущим, многодетным семьям, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации, по установке и 
обслуживанию автономных дымовых 
пожарных извещателей в жилых 
помещениях 

0310 1446141340 540 

30,0 15,0 5,0 3,0 7,0 
2024 год 

   30,0 15,0 5,0 3,0 7,0 
2025 год 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ИМБТ на исполнение судебных 
актов 

1004 9900303000 540 
5 940,0 5 940,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 
    5 940,0 5 940,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 
    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 
    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого за счет средств областного 
бюджета     24 048,4 19 333,2 1 495,9 536,9 2 682,4 
2024 год 

    23 321,3 19 333,2 1 314,1 173,3 2 500,7 



167 

 

2025 год 
    363,5 0,0 90,9 181,8 90,8 

2026 год 
    363,5 0,0 90,9 181,8 90,8 

ВСЕГО 
    56 542,0 38 920,0 8 469,9 3 762,4 5 389,7 

2024 год 
  

  55 764,9 38 885,0 8 273,1 3 398,8 5 208,0 
»; 

        13) Приложение 18 к решению Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20 «О бюджете Тегульдетского района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в следующей  редакции: 

«Приложение 18 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год  
и на  плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

Объем прочих безвозмездных поступлений поступающих в бюджет  
Тегульдетского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
(тыс. рублей) 

 

Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Бюджетные назначения 

на 2024 год на 2025 год на 2026 год 

2.00.00000.00.0000.000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 111,7 0,0 0,0 
2.07.00000.00.0000.000 Прочие безвозмездные поступления  111,7 0,0 0,0 

2.07.05030.05.0000.150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных районов 

111,7 0,0 0,0 

   ». 



168 

  

 
2. Настоящее решение обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования в 
Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно–
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района. 

 
 
 
 

Глава Тегульдетского района                                       Председатель  
                                                                                           Думы Тегульдетского района 
 

                             И.А. Клишин                                                                    А.П. Мельник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



169 

  

 

 
 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
21.11.2024                                                                                                                             №  25 
 

Об избрании Главы Тегульдетского района 
 

В соответствии с частью 2 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Томской области от 17.11.2014 № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах 
формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской 
области», решением Думы Тегульдетского района от 27.06.2024 № 13 «Об утверждении 
Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Тегульдетского 
района», на основании протокола конкурсной комиссии по отбору кандидатур на 
должность Главы Тегульдетского района  о подведении итогов конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы Тегульдетского района от 08.11.2024  

Дума Тегульдетского  района  РЕШИЛА: 

1. Избрать Клишина Игоря Александровича Главой Тегульдетского района из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.  

2. Настоящее решение обнародовать в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Тегульдетского района 
http://teguldet.tomsk.ru. 

 
 
 
 

Председатель Думы Тегульдетского района                                                       А.П. Мельник 
   

 

 

 

 
 
 
 
 
 



170 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 
постановления и распоряжения  
Главы Тегульдетского района 

 
 

Постановления Администрации Тегульдетского района: 
от 01.11.2024 № 547; 
от 01.11.2024 № 548; 
от 05.11.2024 № 551; 
от 05.11.2024 № 552; 
от 05.11.2024 № 553; 
от 05.11.2024 № 554; 
от 05.11.2024 № 555; 
от 06.11.2024 № 556; 
от 06.11.2024 № 557; 
от 06.11.2024 № 558; 
от 06.11.2024 № 559; 
от 06.11.2024 № 564; 
от 06.11.2024 № 565; 
от 06.11.2024 № 566; 
от 14.11.2024 № 570; 
от 15.11.2024 № 571; 
от 15.11.2024 № 572; 
от 15.11.2024 № 573. 

 
 
 

 



171 

  

№ 
поста-
новле-

ния 

Дата 
постанов-

ления 

Наименование постановления Стр. 

547 01.11.2024 О внесении изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского района  
от 10.01.2024 № 10 «Об установлении расходного 
обязательства муниципального образования 
«Тегульдетский район»  по достижению  
целевых показателей по плану мероприятий 
(«дорожной карте») «Изменения в сфере культуры, 
направленные на повышение ее эффективности в 
муниципальном образовании «Тегульдетский 
район», в части повышения заработной платы 
работников муниципальных учреждений культуры              
на 2024 год» 
 

174 

548 01.11.2024 О внесении изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского района 
от 29.03.2013 № 135 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожная карта») 
«Изменения в сфере культуры, направленные                    
на повышение ее эффективности в Тегульдетском 
районе» 

175-182 

551 05.11.2024 О внесении изменений в Порядок обеспечения за 
счет местного бюджета бесплатным питанием детей, 
родитель (законный представитель) которых 
является либо являлся участником специальной 
военной операции, обучающихся  
по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях Тегульдетского 
района и не проживающих в них, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и обеспеченных питанием в порядке 
частичной оплаты стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся, утвержденный 
постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 26 августа 2024 года № 414 «Об 
утверждении Порядка обеспечения за счет местного 
бюджета бесплатным питанием детей,  
родитель (законный представитель) которых 
является либо являлся участником специальной 
военной операции, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях Тегульдетского 
района и не проживающих в них, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и обеспеченных питанием в порядке 
частичной оплаты стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся»  

183-185 



172 

  

552 05.11.2024 О   внесении изменений в Положение о размере и 
порядке взимания родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях 
Тегульдетского района, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования, утвержденное постановлением  
Администрации Тегульдетского района от 17 декабря 
2015 года № 394 «Об утверждении Положения о 
размере и порядке взимания родительской платы            
за присмотр и уход за детьми в образовательных  
организациях Тегульдетского района, реализующих  
образовательные программы дошкольного 
образования» 
 

186-190 

553 05.11.2024 Об обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных  
общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района   
 

191-192 

554 05.11.2024 О стоимости питания отдельных категорий 
обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций Тегульдетского района 
 

193 

555 05.11.2024 О  внесении изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского района  
от 01.03.2019 № 122 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из бюджета Тегульдетского 
района» 
 

194-195 

556 06.11.2024 Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие информационного общества                               
в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
 

196-215 

557 06.11.2024 Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования в Тегульдетском районе              
на 2025-2027 годы» 
 

216-257 

558 06.11.2024 Об утверждении муниципальной программы 
«Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2025-2027 
годы» 
 

258-275 

559 06.11.2024 Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском 
районе на 2025 - 2027 годы» 
 

276-288 

564 06.11.2024 Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025–2027 годы  
с прогнозом на 2028 год»   

289-304 



173 

  

565 06.11.2024 Об утверждении муниципальной Программы   
«Развитие транспортной инфраструктуры  
в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
 

305-319 

566 06.11.2024 Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской (сельской) 
среды  муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 
 

320-363 

570 14.11.2024 Об утверждении Прогноза социально-
экономического развития муниципального 
образования «Тегульдетский район» 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

364-3401 

571 15.11.2024 О внесении изменений в Положение о 
персонифицированном дополнительном 
образовании детей в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район», утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 10 октября 2023 года № 459 
«Об утверждении Положения о  
персонифицированном дополнительном 
образовании детей в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район» 
 

402-403 

572 15.11.2024 О внесении изменений в муниципальную программу 
«Улучшение условий и охраны труда в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 09.11.2022 № 527  
«Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение условий и охраны труда  
в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы»  
 

404-409 

573 15.11.2024 О дате, месте проведения публичных слушаний, о 
формировании рабочей группы  для проведения 
публичных слушаний по проекту решения Думы 
Тегульдетского района «О бюджете Тегульдетского 
района на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов»   

 

410-411 

 
 
 

 

 

 



174 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
01.11.2024                                                                                                                             № 547 
 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района  

от 10.01.2024 № 10 «Об установлении расходного обязательства  
муниципального образования «Тегульдетский район»  по достижению  

целевых показателей по плану мероприятий («дорожной карте»)  
«Изменения в сфере культуры, направленные на повышение  

ее эффективности в муниципальном образовании «Тегульдетский район»,  
в части повышения заработной платы работников  

муниципальных учреждений культуры на 2024 год» 
 
 

В соответствии с Законом Томской области от 27 декабря 2023 года № 128-ОЗ «Об 
областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 10.01.2024            

№ 10 «Об установлении расходного обязательства муниципального образования 
«Тегульдетский район» по достижению целевых показателей по плану мероприятий 
(«дорожной карте») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее 
эффективности в муниципальном образовании «Тегульдетский район», в части 
повышения заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 2024 
год» (в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 10.07.2024            
№ 360) следующие изменения: 

подпункт 1 пункта 2  изложить в следующей редакции: 
«1) за счёт средств субсидии из областного бюджета в размере 20793000,00 

(Двадцать миллионов семьсот девяносто три тысячи) рублей 00 копеек.». 
2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 
2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 



175 

  

   
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет  
 
01.11.2024                                                                                                                             № 548 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района 
от 29.03.2013 № 135 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 

«Изменения в сфере культуры, направленные на повышение 
ее эффективности в Тегульдетском районе» 

 
 

В соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 27 сентября 
2019 г. № 347а «Об утверждении государственной программы «Развитие культуры и 
туризма в Томской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 29 марта  

2013 года № 135 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения               
в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности в Тегульдетском 
районе» (в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 12.07.2013 
№ 294, от 01.07.2014 № 305, от 22.04.2020 № 206, от 15.03.2021 № 110, от 09.04.2021              
№ 156, от 11.11.2021 № 490, от 01.02.2022 № 64, от 21.07.2022 № 336, 15.02.2023 № 122, 
от 30.08.2023 № 384, от 12.12.2023 № 569, от 06.02.2024, от 30.07.2024 № 384) 
следующие изменения: 

1.1. В Плане мероприятий («дорожная карта») «Изменения в сфере культуры, 
направленные на повышение ее эффективности в Тегульдетском районе»: 

1) подпункт 3 пункта 4 Раздела 4 изложить в следующей редакции:  
 

                                      «3) Показатели результативности 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

результативности 

Значение показателя результативности по 
годам достижения 

наименование текущий 
2024 г. 

плановый 
период 

2025 г. 2026 г. 
Достижение 

целевых 
показателей  

по плану 
мероприятий 
(«дорожной 

карте») 
«Изменения в 

сфере культуры, 
направленные на 

Уровень 
среднемесячной 

заработной платы 
работников 
культуры 

муниципальных 
учреждений 

Томской области 
без учета внешних 

совместителей 

рублей 58241,80 - - 



176 

  

повышение её 
эффективности» 

в части 
повышения 

заработной платы 
работников 
культуры 

муниципальных 
учреждений 

культуры 

Среднесписочная 
численность 
работников 
культуры 

муниципальных 
учреждений 

культуры Томской 
области без учета 

внешних 
совместителей 

человек 47,7 - - 

                                                                                                                                 »;                                                                                                 
1.2. Финансово-экономическое обоснование к плану мероприятий («дорожной 

карте») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности» 
в части повышения заработной платы работников культуры муниципального образования 
«Тегульдетский район» (Приложение № 2) изложить в следующей редакции: 
 
 



177 

  

«Приложение № 2  
УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 
Тегульдетского района  
от 29.03.2013 № 135 

 
Финансово-экономическое  обоснование к плану мероприятий  («дорожной карте») «Изменения в сфере культуры, 

направленные на повышение ее эффективности» в части повышения заработной платы работников культуры 
муниципального образования «Тегульдетский район» 

« 

№ 
п/п 

Наименование показателей 
2012 
год  

2013 
год  

2014 
год  

2015 
год  

2016 
год  

2017 
год 

2018 
год  

2019 
год  

2020 год 
2021 
год  

2022 год  2023 год  
2024 год 
(прогноз) 

Исходная информация для расчета дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры 

1 
Средняя заработная плата по 
Томской области, руб. 

27 075 30 446 32 503 х х х х х х х х х х 

2 
Среднемесячный доход от 
трудовой деятельности по Томской 
области, руб. 

 - -  -  30 071,3 31 604,1 32 871,1 36 121,0 37 692,0 38 905,0 41 006,0 45 791,0 52 874,0 60328,0 

3 

Соотношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры и средней заработной 
платы по Томской области, % (с 
факта 2015 года соотношение 
средней заработной платы 
работников учреждений культуры и 
среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности по Томской 
области) 

48,4 60,4 66,3 74,1 72,4 94,0 101,1 97,5 97,5 95,1 90,2 96,1 94,6 

4 
Среднемесячная заработная плата  
работников учреждений 
культуры  в Томской области, руб. 

13 093 18 378 21 557 22 292,2 22 889,7 30 896,4 36 510,3 36 765,9 37 941,5 38 978,2 41 295,3 50 811,7 57061,8 



178 

  

5 

Темп роста средней заработной 
платы  работников учреждений 
культуры в Томской области к 
предыдущему году,  % 

х 140 117 103,4 102,7 135,0 118,2 100,7 103,2 102,7 105,9 123,0 112,3 

6 

Среднемесячная заработная плата  
работников учреждений 
культуры Тегульдетского 
района Томской области, руб. 

11 044,2 16 186,9 19 094,1 20 774,7 21 298,1 29 673,8 35 629,0 35 928,8 36 844,5 38 039,5 40 314,8 49 053,3 58241,8 

  

в том числе соотношение средней 
заработной платы категории 
персонала к средней заработной 
плате основного персонала: 

                          

7 
Административно-управленческий 
персонал 

 - -  -  1,8 1,7 1,7 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6 

8 Основной персонал  - -  -  1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

9 Вспомогательный персонал  - -  -  0,5 0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

10 

Соотношение средней заработной 
платы  работников учреждений 
культуры Тегульдетского 
района Томской области и 
средней заработной платы по 
Томской области, % 

40,8 53,2 58,7 69,1 67,4 90,3 98,6 95,3 94,7 92,8 88,0 92,8 96,5 

11 

Темп роста средней заработной 
платы  работников учреждений 
культуры Тегульдетского 
района Томской области к 
предыдущему году,  % 
 

х 147 118 109 103 139 120 101 103 103 106 122 119 

Информация, рекомендованная Минкультуры России, для расчета дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры 

12 
Среднесписочная численность  
работников учреждений 
культуры,   человек 

3 950,0 3 985,0 3 959,3 3 805,9 3 728,3 3 752,9 3 754,4 3 766,8 3 765,4 3 779,2 3 773,5 3 782,5 3 782,5 



179 

  

13 

Доля  средств от приносящей доход 
деятельности в ФОТ  работников 
учреждений культуры 
Тегульдетского района Томской 
области, % 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 

Соотношение объема средств от 
оптимизации к сумме  средств, 
предусмотренных на повышение 
оплаты труда работников 
учреждений культуры 
Тегульдетского района Томской 
области, %  

- 0,0 29,9 79,1 90,2 26,4 18,8 22,3 37,3 20,5 16,8 13,0 10,7 

15 

Среднесписочная численность  
работников учреждений 
культуры Тегульдетского 
района Томской области,   
человек 

49,0 49,0 48,9 47,9 46,8 48,0 48,0 47,2 47,2 47,2 47,7 47,7 47,7 

  в том числе:                           

16 
Административно-управленческий 
персонал 

 - -  -  2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

17 Основной персонал  - -  -  21,6 21,6 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 21,5 21,5 

18 Вспомогательный персонал  - -  -  24,3 23,2 24,0 24,0 23,2 23,2 23,2 23,7 24,2 24,2 

Расчет дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры Тегульдетского района 

19 ФОТ с начислениями, тыс. руб. 8 455,2 12 392,3 14 588,1 15 547,6 15 573,2 22 253,9 26 720,0 26 495,8 27 171,1 28 052,3 30 045,2 36 557,7 43405,6 

  с учетом:                           

20 

Объема средств от 
оптимизации за счет сокращения 
численности  работников 
учреждений культуры, тыс. руб. 
рублей 

- 0,0 29,8 357,0 732,1 463,6 556,7 1 010,4 1 036,2 1 069,8 818,8 996,3 1183,0 

  в том числе:                           

21 
 ФОТ за счет средств от 
приносящей доход деятельности, 
тыс. руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



180 

  

22 
Темп роста  средств от приносящей 
доход деятельности в ФОТ к 
предыдущему году, % 

 - -  -   - -  -   - -  -   - -  -   - 

23 

Прирост ФОТ с начислениями к 
2013 г. (дополнительная 
потребность средств на повышение 
заработной платы работников 
учреждений культуры), тыс. руб. 

- 3 937,1 2 195,8 3 155,3 3 180,9 9 861,6 14 327,7 14 103,5 14 778,8 15 660,0 17 652,9 24 165,4 31013,3 

  в том числе: 
                          

24 
за счет средств 
консолидированного бюджета , тыс. 
руб. 

 - 3 937,1 2 195,8 3 155,3 3 180,9 9 861,6 14 327,7 14 103,5 14 778,8 15 660,0 17 652,9 24 165,4 31013,3 

25 

включая средства, 
предусмотренные на на повышение 
заработной платы работников 
учреждений культуры, тыс. руб. 

 - 3 516,6 1 569,5 1 017,0 962,7 6 628,5 10 888,4 10 327,0 4 333,9 4 097,2 5 551,5 10 428,5 17276,4 

26 

включая средства, 
предусмотренные на 2013 год в 
рамках индексации ФОТ на 4,5%, 
тыс. руб. 

 - 380,5 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 

включая средства на 
увеличение штатной численности в 
2013 году, 2017-2018 годах, 2020 
году тыс. руб. 

- 40,1 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 

включая средства на 
обеспечение заработной платы 
низкооплачиваемой категории до 
МРОТ начиная с 2016 года, тыс.руб. 

 - -  -   - 79,9 1 094,9 1 185,3 1 414,5 1 602,5 2 720,4 3 259,0 4 894,5 4 894,5 

29 

включая дополнительные 
средства бюджетов муниципальных 
образований Томской области и 
областных государственных 
учреждений на увеличение 
численности, тыс.руб. 

 - -  -   - -  -  115,7 223,7 6 704,1 6 704,1 6 704,1 6 704,1 6 704,1 

  
в т.ч дотация муниципальным 

образованиям Томской области, 
тыс. руб. 

 - -  -   - -  -   - 107,9 4 479,1 4 479,1 4 479,1 4 479,1 4 479,1 



181 

  

30 
включая средства, полученные 

за счет проведения мероприятий по 
оптимизации, (тыс.руб.), из них: 

 - 0 626,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 

31 
от реструктуризации сети, тыс. 

рублей 
 - 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

32 
от сокращения и оптимизации 

расходов на содержание 
учреждений, тыс. рублей 

 - 0 626,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 2 138,3 

33 
за счет средств от приносящей 
доход деятельности, тыс. руб. 

 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

34 

Итого, объем средств, 
предусмотренный на повышение 
оплаты труда, тыс. руб. (стр. 24+ 
стр.33) 

 - 3 937,1 2 195,8 3 155,3 3 180,9 9 861,6 14 327,7 14 103,5 14 778,8 15 660,0 17 652,9 24 165,4 31013,3 

35 

Соотношение объема средств от 
оптимизации к сумме объема 
средств, предусмотренного на 
повышение оплаты труда, % ((стр. 
20 + стр. 30)/стр. 23*100%) 

 - 0 29,9 79,1 90,2 26,4 18,8 22,3 21,5 20,5 16,8 13,0 10,7 

36 

Ассигнования консолидированного 
бюджета (нарастающим итогом к 
уровню 2012 года), тыс.рублей 

 - 3 516,6 5 086,0 4 533,5 4 479,2 10 145,0 14 404,9 13 843,5 7 850,4 7 613,8 9 068,0 13 945,0 20793,0 

37 

Доля ФОТ административно- 
управленческого и 
вспомогательного персонала в 
общем ФОТ, % 

54,1 37,8 36,6 42,5 42,7 37,6 38,9 38,3 38,1 38,5 41,5 43,3 43,3 

».



 
182 

 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространятся на правоотношения, возникшие  с  1 июля   
2024 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



183 

  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
05.11.2024             № 551 

О внесении изменений в Порядок обеспечения за счет местного бюджета  
бесплатным питанием детей, родитель (законный представитель) которых является  

либо являлся участником специальной военной операции, обучающихся  
по образовательным программам основного общего, среднего общего образования  

в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района и  
не проживающих в них, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся, утвержденный постановлением  

Администрации Тегульдетского района от 26 августа 2024 года № 414 «Об утверждении 
Порядка обеспечения за счет местного бюджета бесплатным питанием детей,  

родитель (законный представитель) которых является либо являлся участником 
специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных 
организациях Тегульдетского района и не проживающих в них, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обеспеченных питанием  
в порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся»  

 
 

Руководствуясь протоколом от 5 сентября 2024 года № 11 заседания рабочей 
группы по вопросам, связанным с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского 
района, утвержденной распоряжением Администрации Тегульдетского района                           
от 27 сентября 2022 года № 111 «О создании рабочей группы по вопросам, связанным               
с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Порядок обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным 

питанием детей, родитель (законный представитель) которых является либо являлся 
участником специальной военной операции, обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях Тегульдетского района и не проживающих в них,                          
за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся, утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 26 августа 2024 года № 414 «Об утверждении Порядка обеспечения за счет 
средств местного бюджета бесплатным питанием детей, родитель (законный 
представитель) которых является либо являлся участником специальной военной 
операции, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского 
района и не проживающих в них, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты 



184 

  

стоимости питания отдельных категорий обучающихся» (в редакции постановления 
Администрации Тегульдетского района от 10.09.2024 № 447) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
 «1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с обеспечением за счет 

средств местного бюджета бесплатным одноразовым питанием детей, родитель 
(законный представитель) которых является либо являлся участником специальной 
военной операции, обучающихся по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях 
Тегульдетского района и не проживающих в них, за исключением обучающихся                           
с ограниченными возможностями здоровья, обеспеченных питанием в порядке частичной 
оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся и обучающихся, указанных 
в пункте 4) части 1 статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ                     
«О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей». 

Бесплатным питанием за счет средств местного бюджета обеспечиваются: 
1) дети граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации                    

в период проведения специальной военной операции (далее – СВО) и (или) дети, 
проживающие в семьях граждан, призванных на военную службу по частичной 
мобилизации в период проведения СВО; 

2) дети граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения 
СВО и (или) дети, проживающие в семьях граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации в период проведения СВО; 

3) дети граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации или 
заключивших контракт в период проведения СВО и (или) дети, проживающие в семьях 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации или заключивших контракт в 
период проведения СВО и погибших (умерших) при выполнении задач в ходе СВО;  

4) дети граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации или 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения СВО и (или) дети, 
проживающие в семьях граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и 
получивших инвалидность по причине военной травмы. 

Документами, подтверждающими право на обеспечение за счет средств местного 
бюджета бесплатным питанием детей, обучающихся по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных 
организациях Тегульдетского района, являются:  
           документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт призыва 
гражданина на военную службу в период проведения СВО; 

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт поступления 
гражданина на военную службу по контракту в период проведения СВО; 

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт гибели 
гражданина при выполнении задач в ходе СВО; 

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт получения 
инвалидности, по причине военной травмы, гражданином при выполнении задач в ходе 
СВО.»;   

  1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
 «5. Решение об обеспечении питанием обучающегося принимается 

образовательной организацией при обращении в образовательную организацию 
родителей (законных представителей) с соответствующим заявлением об обеспечении 
питанием обучающегося, составленного в произвольной форме с приложением 
следующих документов:  



185 

  

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 
удостоверяющего личность заявителя; 

2) один из документов, подтверждающий сведения об участии родителя (законного 
представителя) обучающегося в специальной военной операции: 

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт призыва 
гражданина на военную службу в период проведения СВО; 

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт поступления 
гражданина на военную службу по контракту в период проведения СВО; 

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт гибели 
гражданина при выполнении задач в ходе СВО; 

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт получения 
инвалидности, по причине военной травмы, гражданином при выполнении задач в ходе 
СВО. 

Решение об обеспечении обучающегося питанием принимается образовательной 
организацией незамедлительно, с получением заявления  родителя (законного 
представителя) с приложенными к заявлению документами и  оформляется 
распорядительным актом образовательной организации.»; 

 1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Копия распорядительного акта образовательной организации об обеспечении 

обучающегося питанием направляется ответственному специалисту Районного отдела 
образования Администрации Тегульдетского района с целью внесения информации                     
в Единую государственную информационную систему социального обеспечения 
(ЕГИССО).».   

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

  3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 
2024 года. 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.   

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин   
 
 
 
 
 
 
 
 



186 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
05.11.2024                                                                                                                            № 552 
 

 
О   внесении изменений в Положение о размере и порядке взимания  

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных  
организациях Тегульдетского района, реализующих образовательные  
программы дошкольного образования, утвержденное постановлением  
Администрации Тегульдетского района от 17 декабря 2015 года № 394  

«Об утверждении Положения о размере и порядке взимания  
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных  

организациях Тегульдетского района, реализующих  
образовательные программы дошкольного образования» 

 
 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие со  статьей 65 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», с решением Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 года № 20                   
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», протоколом от 5 сентября 2024 года № 11 заседания рабочей группы                             
по вопросам, связанным с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского 
района, утвержденной распоряжением Администрации Тегульдетского района                            
от 27 сентября 2022 года № 111 «О создании рабочей группы по вопросам, связанным                 
с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Положение о размере и порядке взимания родительской платы                        

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тегульдетского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 17 декабря 2015 года № 394 
«Об утверждении Положения о размере и порядке взимания родительской платы                      
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тегульдетского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования» (в редакции 
постановлений Администрации Тегульдетского района от 03.02.2016 № 24, от 30.10.2017 
№ 530, от 21.12.2017 № 620, от 10.10.2022 № 477, от 01.12.2022 № 572, от 13.10.2023                   
№ 462, от 06.05.2024 № 236, от 26.08.2024 № 415) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3. Освобождение от родительской платы предоставляется родителям (законным 

представителям):  
1) детей-инвалидов; 
2) детей-сирот; 
3) детей с ограниченными возможностями здоровья (с учетом  Порядка 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
на обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не 



187 

  

проживающих в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, 
бесплатным двухразовым питанием, установленного Постановлением Администрации 
Томской области от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении государственной 
программы «Развитие образования в Томской области»); 

4) детей, оставшимися без попечения родителей; 
5) детей с туберкулезной интоксикацией; 
6) детей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в 

период проведения специальной военной операции (далее – СВО) и (или) детей, 
проживающих в семьях граждан, призванных на военную службу по частичной 
мобилизации в период проведения СВО; 

7) детей граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения 
СВО и (или) детей, проживающих в семьях граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации в период проведения СВО; 

8) детей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации или 
заключивших контракт в период проведения СВО и (или) детей, проживающих в семьях 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации или заключивших контракт в 
период проведения СВО и погибших (умерших) при выполнении задач в ходе СВО;  

9) детей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации или 
заключивших контракт о добровольном содействии  в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения СВО и (или) детей, 
проживающих в семьях граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и 
получивших инвалидность по причине военной травмы. 

Освобождение от родительской платы предоставляется родителям (законным 
представителям) со дня предъявления в организацию письменного заявления родителя 
(законного представителя) и подтверждающих документов согласно Приложению 1                 
к настоящему Положению.»; 

1.2. Приложение 1 к Положению о размере и порядке взимания родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тегульдетского 
района, реализующих образовательные программы дошкольного образования изложить                   
в следующей редакции: 
                                                                          «Приложение 1 

к Положению о размере и 

порядке взимания 

родительской платы за присмотр и уход  
за детьми в образовательных организациях 

Тегульдетского района, реализующих 

образовательные программы дошкольного 

образования 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, подтверждающих право освобождения от родительской платы, взимаемой                    
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях Тегульдетского района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования 

 

№ 

Перечень льготных 

категорий Наименование документов 

Периодичность 

предоставления 



188 

  

1. 
 
 
 
 
 
 

Дети-инвалиды 
 
 
 
 
 
 
 

 Копия справки, 
подтверждающей факт 

установления 

  инвалидности, выданной 

федеральным 

государственным 

учреждением медико- 
социальной экспертизы 
 
 
 

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного 
представителя) 

  

   

   

   

2. 
 
 
 
 
 
 
 

Дети–сироты и дети, 
оставшиеся без 

попечения родителей 
 
 
 
 
 

Документ, 
подтверждающий факт 

нахождения ребенка без                   
попечения родителей 
 
 
 

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного 
представителя) 
 
    

3. Дети  
с ограниченными          
возможностями   
здоровья 

Заключение психолого-
медико-педагогической 
комиссии (ПМПК) о 
признании обучающегося 
лицом с ОВЗ 

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного 
представителя) 

4. Дети с туберкулезной 
интоксикацией 
 

Справка, выданная 

учреждением 

здравоохранения 
(туберкулезным 

диспансером), 
подтверждающая факт 

туберкулезной 

интоксикации 

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного 
представителя) 

  Документ, выданный 
военным комиссариатом, 
подтверждающий факт 
призыва гражданина на 
военную службу в период 
проведения СВО 

 

5. 
 

Дети граждан, 
призванных на 
военную службу по 
частичной 
мобилизации в 
период проведения 
специальной военной 
операции (далее – 
СВО) и (или) дети, 
проживающие в 
семьях граждан, 
призванных на 
военную службу по 
частичной 
мобилизации в 
период проведения 
СВО 
 

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного 
представителя) 



189 

  

 
 

6. 
 
 
 

Дети граждан, 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации в период 
проведения СВО и 
(или) дети, 
проживающие в 
семьях граждан, 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации в период 
проведения СВО 

Документ, выданный 
военным комиссариатом, 
подтверждающий факт 
поступления гражданина 
на военную службу по 
контракту в период 
проведения СВО 

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного 
представителя) 

7. Дети граждан, 
призванных на 
военную службу по 
частичной 
мобилизации или 
заключивших 
контракт в период 
проведения СВО и 
(или) дети, 
проживающие в 
семьях граждан, 
призванных на 
военную службу по 
мобилизации или 
заключивших 
контракт в период 
проведения СВО и 
погибших (умерших) 
при выполнении 
задач в ходе СВО 

Документ, выданный 
военным комиссариатом, 
подтверждающий факт 
гибели гражданина при 
выполнении задач в ходе 
СВО 

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного 
представителя) 

8. Дети граждан, 
призванных на 
военную службу по 
частичной 
мобилизации или 
заключивших 
контракт о 
добровольном 

Документ, выданный 
военным комиссариатом, 
подтверждающий факт 
получения инвалидности 
по причине военной 
травмы гражданином при 
выполнении задач в ходе 
СВО 

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного 
представителя) 



190 

  

содействии                                    
в выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации в период 
проведения СВО и 
(или) дети, 
проживающие в 
семьях граждан, 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и 
получивших 
инвалидность по 
причине военной 
травмы 

». 
2.  Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района:  http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 
2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.  

 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 



191 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
05.11.2024                                                                                                                           №  553  

 

Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся,  
получающих начальное общее образование в муниципальных  
общеобразовательных организациях Тегульдетского района   

 
 

В целях исполнения пункта 5 Перечня поручений по реализации Послания 
Президента Федеральному собранию, утвержденного Президентом Российской 
Федерации 24.01.2020 № Пр-113 и с целью обеспечения единства меню всех 
обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить для обучающихся (за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья), получающих начальное общее образование                                             
в общеобразовательных организациях Тегульдетского района, стоимость разового 
бесплатного горячего питания с 1 ноября 2024 года 132 рубля 00 копеек (Сто тридцать 
два рубля 00 копеек) в день на одного обучающегося с учетом районного коэффициента.  

2. Установить для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района, не проживающих в них, стоимость питания с 1 ноября 2024 года 
из расчета стоимости двухразового питания 261 рубль 00 копеек (Двести шестьдесят 
один рубль 00 копеек) в день на одного обучающегося с учетом районного коэффициента, 
в том числе: 

132 рубля – завтрак; 
129 рублей – обед. 
3. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 
2024 года. 

5. С 1 ноября 2024 года постановление Администрации Тегульдетского района              
от 3 октября 2024 года № 508 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района» признать утратившим силу. 

 
 
 



192 

  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
  
 
 
Глава Тегульдетского района               И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



193 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
05.11.2024                                                                                                                             № 554  

 

О стоимости питания отдельных категорий обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций 

Тегульдетского района 
 

 
В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района от 17 мая 

2018 года № 233 «Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
Тегульдетского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся 1-4 классов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить сумму питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Тегульдетского района, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и обучающихся 1-4 классов, с 1 ноября 2024 года из расчета 
среднемесячной стоимости 100 рублей 00 копеек (Сто рублей 00 копеек) в день на одного 
обучающегося с учетом районного коэффициента, в том числе: 

75 рублей – за счет средств областного бюджета; 
25 рублей – за счет средств местного бюджета.  
2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района: http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 
2024 года. 

4. С 1 ноября 2024 года постановление Администрации Тегульдетского района              
от 3 октября 2024 года № 507 «О стоимости питания отдельных категорий обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций Тегульдетского района» признать 
утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 
  
Глава Тегульдетского района               И.А. Клишин 

 



194 

  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
05.11.2024                                                                                                                            № 555 

 
 

О  внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района  
от 01.03.2019 № 122 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Тегульдетского района»                  
 

 
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие                                      

с Постановлением Администрации Томской области от 29 декабря 2017 года № 482а «Об 
утверждении Права предоставления субвенций местным бюджетам из областного 
бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий по государственной 
поддержке сельскохозяйственного производства» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района                                          

от 1 марта 2019 года № 122 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Тегульдетского района»                
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 07.05.2019 № 195, 
28.12.2019 № 540, 01.09.2020 № 370, 11.12.2020 № 643, 14.04.2021 № 162, 03.11.2021             
№ 477, 12.04.2022 № 177,  от 26.12.2022 № 639, от 28.04.2023 №224, от 07.08.2023                   
№ 360, от 17.05.2024  № 248) следующие изменения: 

1.1. Порядок финансирования искусственного осеменения коров (телок) в личных 
подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных 
предпринимателей, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями 
(Приложение № 1) признать утратившим силу; 

1.2. В Порядке предоставления субсидий на развитие личных подсобных хозяйств, 
крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, являющихся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (Приложение № 2): 

пункт 2.17 раздела 2 изложить в следующей редакции:  
«2.17. Результатом предоставления субсидии является сохранение или 

увеличение поголовья сельскохозяйственных животных и (или) посевных площадей 
получателями субсидии. 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, 
является поголовье сельскохозяйственных животных и (или) посевных площадей у 
получателей субсидии к уровню предыдущего года (процентов). 

Значение показателя необходимого для достижения результата предоставления 
субсидии, устанавливаются Администрацией Тегульдетского района в соглашении о 
предоставлении субсидии заключенном между Администрацией Тегульдетского района и 
получателем субсидии.». 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                                                              



195 

  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района: http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район», за исключением пункта 1.1 настоящего постановления. 

4.  Пункт 1.1 настоящего постановления вступает в силу с  1 января 2025 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 
 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                            И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



196 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 
 
06.11.2024                                                                                                                             № 556 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в Тегульдетском районе  
на 2025-2027 годы» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104             
«О муниципальных программах Тегульдетского района», в целях обеспечения 
эффективности и результативности расходования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационного общества                

в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» согласно приложению. 
2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
4. С 1  января 2025 года признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации Тегульдетского района от 08.11.2021 № 483                 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества               
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы»; 

2) постановление Администрации Тегульдетского района от 31.08.2022 № 390                    
«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие информационного 
общества в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 8 ноября 2021 года № 483 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022- 2024 годы»; 

3) постановление Администрации Тегульдетского района от 26.12.2022 № 641           
«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие информационного 
общества в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 8 ноября 2021 года № 483 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022- 2024 годы»; 

4) постановление Администрации Тегульдетского района от 28.12.2023 № 606                   
«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие информационного 
общества в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 8 ноября 2021 года № 483 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022- 2024 годы»; 



197 

  

5) постановление Администрации Тегульдетского района от 19.01.2024 № 51                   
«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие информационного 
общества в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 8 ноября 2021 года № 483 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022- 2024 годы». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по управлению делами  Кадышеву Т.В. 

 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



198 

  

Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 06.11.2024 № 556 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Развитие информационного общества в Тегульдетском районе 

на 2025-2027 годы» 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Тегульдет 
2024 год 



199 

  

Содержание 
 

№ 
пп 

Наименование содержания 
 

№ стр. 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие информационного 
общества в Тегульдетском районе 
на 2025-2027 годы» 

5-7 

2. Введение 8-9 
 Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического 

развития Тегульдетского района, на решение которых направлена 
муниципальная программа «Развитие информационного общества  
в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 

9-10 

 Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели муниципальной 
программы «Развитие информационного общества в 
Тегульдетском районе  
на 2025-2027 годы» 

10-12 

 Целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в Тегульдетском районе  
на 2025-2027 годы» 

12-13 

 Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной 
программы «Развитие информационного общества в 
Тегульдетском районе  
на 2025-2027 годы» 

14-18 

 Глава 4. Механизмы реализации и управления муниципальной 
программы «Развитие информационного общества в 
Тегульдетском районе  
на 2025-2027 годы», включая ресурсное обеспечение 

19 

 Глава 5. Контроль и мониторинг реализации муниципальной 
программы «Развитие информационного общества в 
Тегульдетском районе  
на 2025-2027 годы» 

19 

 Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации муниципальной 
программы «Развитие информационного общества в 
Тегульдетском районе  
на 2025-2027 годы» 

19-20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



200 

  

ПАСПОРТ  
муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в Тегульдетском районе 

на 2025-2027 годы» 
 

Наименование 
муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2025-2027 годы»  (далее - МП) 

Заказчик МП    
 

Администрация Тегульдетского района 
 

Координатор МП 
(при наличии) 

- 

Соисполнители МП    
 

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района, 
Дума Тегульдетского района (по согласованию), 
Контрольно-счетный орган муниципального образования 
«Тегульдетский район» (по согласованию), Отдел по 
молодежной политике, культуре и спорту Администрации 
Тегульдетского района (по согласованию), Районный отдел 
образования Администрации Тегульдетского района (по 
согласованию), Администрация Тегульдетского сельского 
поселения (по согласованию), Администрация 
Берегаевского сельского поселения (по согласованию), 
Администрация Белоярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области (по 
согласованию), Администрация Черноярского сельского 
поселения Тегульдетского района Томской области (по 
согласованию)  

Стратегическая цель  
социально-экономического 
развития Тегульдетского  
района, на которую  
направлена реализация МП 

Эффективное  муниципальное управление. 
 

Цель МП Повышение эффективности управления муниципальными 
финансами и совершенствование межбюджетных 
отношений, повышение эффективности муниципального 
управления, обеспечение развития информационного 
общества в Тегульдетском районе. 

Показатели цели МП и их 
значения  
(с детализацией 
по годам реализации)  
 

Показатели 2025  
год 

2026 
год 

2027 
год 

1. Количество просмотров  
официального сайта 
Администрации Тегульдетского 
района (тысячи) 
 

64,0 65,0 66,0 

2. Количество сотрудников 
Администрации Тегульдетского 
района работающих в  
государственной 
информационной  системе   
«ТОР СЭД» 

Не 
менее 

20 

Не 
менее 

20 

Не 
менее 

20 

Задачи МП  Задача 1. Обеспечение информационной открытости 
органов местного самоуправления Тегульдетского района. 
Задача 2. Повышение качества и доступности 



201 

  

предоставления государственных и муниципальных услуг с 
помощью информационных технологий. 
Задача 3.  Формирование и развитие цифровой 
инфраструктуры в муниципальном управлении. 

Показатели задач МП и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации) 

Показатели 2025  
год 

2026 
год 

2027 
год 

Количество просмотров  
официального сайта 
Администрации 
Тегульдетского района 
(тысяч) 

64,0 65,0 66,0 

Количество услуг 
размещенных на 
федеральной 
государственной 
информационной системы 
«Единый портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций)» 

20 24 24 

Количество отправленных и 
принятых документов 
подписанных ЭП 

Не 
менее 
5000 

Не 
менее 
5000 

Не 
менее 
5000 

Количество часов простоя из-
за выхода из строя 
компонентов ПЭВМ 

Не 
более 
24 
часов  
в 
месяц   

Не 
более 
24 
часов  
в месяц   

Не 
более 
24 
часов  
в 
месяц   

Сроки и этапы реализации 
МП 

2025-2027г.г. 

Объем и источники 
финансирования (с 
детализацией по годам 
реализации, тысяч рублей) 

 
 

Источники Всего 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный 
(районный) бюджет 

3600,0 1200,0 1200,0 1200,0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

Всего по  
источникам 

3600,0 1200,0 1200,0 1200,0 

Объем и основные  
направления расходования 
средств  
(с детализацией  
по годам реализации,  
тысяч рублей)  

 
 

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Инвестиции 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 

прочие 3600,0 1200,0 1200,0 1200,0 



202 

  

Организация управления  
МП  

Реализацию МП осуществляет Администрация 
Тегульдетского района. Контроль за реализацией МП 
осуществляет заместитель Главы Тегульдетского района 
по управлению делами. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



203 

  

Введение. 
 

В настоящее время не подвергается сомнению важная роль информационно-
коммуникационных технологий в экономическом развитии страны, региона, района. 
Современное состояние и перспективы общественного, экономического и социального 
развития района требуют оперативного и качественного информационного обеспечения 
официальной правовой информацией органов местного самоуправления граждан, 
юридических лиц, общественных и политических объединений и организаций. 

Формирование муниципальных информационных ресурсов предполагает 
ориентацию на создание банков правовой информации и интеграцию разрозненных 
информационно-правовых ресурсов в рамках правовой информатизации России. 

1. Информационная деятельность органов местного самоуправления 
Тегульдетского  района строится на следующих принципах: 

1) самостоятельности органов местного самоуправления в пределах их 
полномочий в формировании и использовании муниципальных информационных 
ресурсов; 

2) формирования информационных ресурсов в объемах, необходимых и 
достаточных для реализации органами местного самоуправления своих полномочий; 

3) достоверности и оперативности информации, используемой в деятельности 
органов местного самоуправления; 

4) открытости муниципальных информационных ресурсов; 
5) обязательности обеспечения граждан необходимой информацией в 

пределах компетенции органов местного самоуправления. 
2. Реализация права на доступ к муниципальным информационным ресурсам 

должна обеспечиваться органами местного самоуправления: 

1) путем создания условий для доступа заинтересованных лиц к 
информационным ресурсам и информационным системам органов местного 
самоуправления Тегульдетского района; 

2) путем предоставления информации по запросам заинтересованных лиц; 
3) путем публикации в средствах массовой информации муниципальных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тегульдетского района; 
4) в иных формах, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, Томской области и нормативными правовыми актами Тегульдетского района. 
Использование информационных технологий имеет решающее значение для 

повышения уровня жизни граждан, обеспечения конкурентоспособности национальной 
экономики, развития человеческого капитала, а также модернизации основных институтов 
государственной власти. Так, широкое применение информационных технологий 
практически во всех отраслях экономики позволяет ускорить темпы их роста за счет 
повышения производительности труда и оптимизации управленческих и 
производственных процессов. 

В течение последних десяти лет в Администрации Тегульдетского района велось 
поэтапное внедрение информационных технологий. В настоящее время отделы 
используют в своей деятельности компьютерную технику. В 2018 году на территории 
Тегульдетского района открыт многофункциональный центр в селе Тегульдет. 

Однако еще не в полной мере используются имеющиеся информационные 
ресурсы. Необходимо ведение и администрирование информационных баз данных, 
постоянное обновление парка компьютерной техники, внедрение информационной 
системы регистрации документов и обращений граждан, которая позволит оперативно 
отслеживать сроки выполнения поручений Главы Тегульдетского района, а также, 
документов, поступивших из Администрации Томской области, от предприятий и 
организаций. Необходимо увеличивать количество муниципальных услуг, оказываемых в 



204 

  

электронном виде и на базе многофункционального центра и сокращать сроки 
предоставления услуг. 

3. Существуют проблемы, препятствующие развитию информационного общества и 
повышению эффективности использования информационных технологий в работе 
органов местного самоуправления Тегульдетского района в рамках предоставления услуг 
населению и организациям. Они носят комплексный межведомственный характер и не 
могут быть решены на уровне отдельных органов государственной власти или 
муниципальных образований. Для устранения проблем потребуются привлечение 
финансовых ресурсов, скоординированное проведение организационных изменений и 
обеспечение согласованности действий органов власти. Это возможно реализовать в 
рамках программно-целевого подхода, использование которого позволит: 

1) повысить эффективность расходования средств местного бюджета, 
предоставляемых на реализацию мероприятий по развитию информационного общества 
и внедрению информационных технологий, за счет координации работ и ликвидации 
дублирования мероприятий в области развития и использования информационных 
технологий, реализуемых в рамках других программ и проектов; 

2) сформировать и обеспечить эффективное централизованное использование 
муниципальной ИКТ-инфраструктуры, обеспечивающей потребности широкого круга 
конечных пользователей; 

3) обеспечить устойчивое межведомственное взаимодействие; 
4) обеспечить комплексный подход при получении, обработке, хранении и 

комплексном предоставлении информации, полученной органами местного 
самоуправления и подведомственными им учреждениями. 

4. Реализация МП направлена на развитие информационного общества                          
в Тегульдетском районе, на повышение эффективности и качества муниципального 
управления за счет использования информационных технологий в работе органов 
местного самоуправления Тегульдетского района. 

 
6. Сокращения, используемые в МП: 

 
МП  - муниципальная программа «Развитие информационного общества в 

Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
НИОКР - научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы  
ГИС - государственные информационные системы 
РИС - региональные  информационные системы 
ИТ - информационные технологии 
ЭП - электронная подпись 
ПЭВМ - персональная электронно-вычислительная машина 
ЛВС – локальная вычислительная сеть 
СМЭВ - Система межведомственного электронного взаимодействия 
ТОР СЭД - Типовое облачное решение система электронного документооборота.  
Digit МЭВ - программа для отправки и получения запросов по СМЭВ 

 
Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития  

Тегульдетского района, на решение которых направлена МП 
 

1. Стратегия социально-экономического развития Тегульдетского района, 
утверждённая решением Думы Тегульдетского района от 24.12.2015 № 15                               
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Тегульдетского района 
до 2030 года»  (далее – Стратегия) в качестве цели социально-экономического развития 
Тегульдетского района определяет эффективное муниципальное управление. В рамках 
указанной цели реализуются задача, направленная на повышение уровня 



205 

  

информационной открытости органов местного самоуправления Тегульдетского района. 
Повышение качества муниципального управления основано на таких принципах 
управления как гласность, публичность и обоснованность. Информирование граждан                   
о происходящих общественно-политических, социально-культурных событиях,                              
о деятельности органов местного самоуправления Тегульдетского района происходит 
через районные СМИ, официальные сайты и аккаунты в социальных сетях, отчеты Главы 
Тегульдетского района, встречи с населением. 

Администрация Тегульдетского района использует в своей работе электронные 
сервисы, направленные на упрощение процедур взаимодействия между муниципальными 
органами власти и населением территории, перевод муниципальных услуг в электронный 
вид, повышение открытости деятельности Администрации Тегульдетского района.                    
По состоянию на 1 сентября 2024 года из 24 предоставляемых муниципальных услуг                                  
в электронный вид переведено 17 услуг. В целях организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» Администрацией 
Тегульдетского района заключено соглашение от 14.03.2018 года № 34-МО с ОГКУ 
«Томский областной многофункциональный центр по предоставлению государственных и 
муниципальных услуг», шесть муниципальных услуг предоставляются через МФЦ.  

2. Формирование и совершенствование технической инфраструктуры 
Администрации Тегульдетского района осуществляется  в пределах предусмотренного 
финансирования МП, позволяющего увязать бюджетные расходы с достижением  
решения задачи социально-экономического развития Тегульдетского района.  

В 2022-2024 годах на реализацию мероприятий по развитию информационного 
общества и цифровой экономики направлено из бюджета Тегульдетского  района 1 972,4 
тыс. руб., в т.ч.: 

в 2022 году – 348,8 тыс. руб.; 
в 2023 году – 803,4  тыс. руб.; 
в 2024 году – 820,2 тыс. руб. 
3. В ходе реализации мероприятий были получены следующие результаты: 
модернизирована информационная инфраструктура Администрации 

Тегульдетского района посредством увеличения вычислительной мощности 
оборудования; 

проведены организационные и технические мероприятия, включая актуализацию 
организационно-распорядительной документации, для повышения защиты объектов 
информатизации; 

повышена автоматизация процессов организации муниципального управления                  
в Администрации Тегульдетского район. 

 
Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП 

 
1. Для достижения цели по повышению эффективности муниципального 

управления за счет использования информационно-коммуникационных технологий 
необходимо решить следующие задачи: 

1) Задача 1. Обеспечение информационной открытости органов местного 
самоуправления Тегульдетского района. 

Администрация Тегульдетского района осуществляет свою деятельность по 
информированию населения в рамках Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления». Для этого используются все доступные источники - сайт, 
печатные средства массовой информации и интернет-страницы (газета «Таежный 
меридиан», официальный сайт Тегульдетского района по адресу: http://teguldet.tomsk.ru, 
социальные сети). Важной частью информационной деятельности Администрации 



206 

  

Тегульдетского района является публикация нормативных правовых актов; организация 
каналов обратной связи с населением; размещение оперативной и справочной 
информации в сети Интернет; работа по организации и освещению общественно 
значимых мероприятий, способствующих укреплению связей органов местного 
самоуправления с населением. 

Для решения задачи по обеспечению открытости и доступности информации о 
деятельности органов местного самоуправления Тегульдетского района, проведения 
информационно-разъяснительной работы по актуальным социально значимым вопросам 
требуется: 

постоянная поддержка  и развитие функциональных возможностей официального 
сайта Администрации Тегульдетского района; 

регулярное обновление разделов сайта в соответствии с постановлением 
Администрации  Тегульдетского района  от    21.03.2011  № 70  «Об утверждении 
Положения об официальном сайте Администрации Тегульдетского района в сети 
Интернет»;    

2) Задача 2. Повышение качества и доступности предоставления государственных 
и муниципальных услуг с помощью информационных технологий. 

Процесс создания системы предоставления муниципальных услуг в электронном 
виде - это сложная комплексная задача, охватывающая практически все виды и формы 
управленческой деятельности, затрагивающая интересы всех слоев жителей 
муниципального образования «Тегульдетский район». 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, обязаны обеспечивать возможность получения 
заявителем муниципальной услуги в электронной форме, если это не запрещено законом, 
а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по 
выбору заявителя. 

Таким образом, МП определены мероприятия, способствующие  получению 
юридическими и физическими лицами муниципальных услуг, предоставляемых 
Администрацией Тегульдетского района: 

реализация предоставления муниципальных услуг в электронном виде, в том числе 
с применением межведомственного взаимодействия; 

обеспечение предоставления муниципальных услуг Тегульдетского района                
с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

поддержание и актуализация реестров и регламентов по предоставлению  
государственных и муниципальных услуг. 

Реализация мероприятий МП позволит обеспечить рост доли муниципальных 
услуг, оказываемых органами местного самоуправления, предоставление которых 
предусмотрено в электронном виде; 

3) Задача 3. Формирование и развитие цифровой инфраструктуры                                      
в муниципальном управлении. 
Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 
Тегульдетского района, также невозможно без применения средств вычислительной 
техники и современных информационных технологий обработки данных. 

Во исполнение Приказа Минкомсвязи России от 04.07.2018 № 335 «Об 
утверждении методических рекомендаций по переходу органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Российской Федерации на использование отечественного офисного 
программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного программного 
обеспечения» в настоящее время актуальным является вопрос о переходе органов 
местного самоуправления на отечественное программное обеспечение. Переход на 



207 

  

отечественное офисное программное обеспечение позволит создать масштабируемую, 
легкую в управлении, надежную IT-инфраструктуру для полного контроля работ 
информационных систем и приложений, оперативного решения проблем. Все большее 
значение приобретает информационная безопасность. Принят профессиональный 
стандарт «Специалист по защите информации в автоматизированных системах» 
Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации                              
от 14 сентября 2022 г. № 525н «Об утверждении профессионального стандарта 
«Специалист по защите информации в автоматизированных системах». С увеличением 
числа угроз возрастают требования к программным продуктам по защите информации, 
удобству их использования  и построению комплексной защиты информации. Так же в 
органах местного самоуправления с каждым годом увеличивается количество 
используемых ГИС и РИС. В большинстве из них используется ЭП, что увеличивает 
защищенность  и удобство работы с такими информационными системами. 

Для реализации поставленной задачи МП предусмотрены мероприятия:  
обеспечение бесперебойной работы автоматизированных рабочих мест: закупка 
программного обеспечения, комплексов аппаратно-программной защиты, поддержка и 
сопровождение отечественного программного обеспечения, приобретение носителей 
информации; 

формирование единого пространства доверия электронной подписи, 
использование  электронной подписи в электронном документообороте 
обеспечение безопасности информационных ресурсов органов местного самоуправления 
Тегульдетского района, в том числе  обеспечение контроля за выполнением требований 
по защите информации при подключении к информационно-телекоммуникационным 
сетям, а также средств вычислительной техники, применяемых для обработки 
информации ограниченного распространения и содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну. 

2. Комплексные мероприятия настоящей МП будут способствовать развитию 
современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры на территории 
муниципального образования «Тегульдетский район», предоставлению на ее основе 
качественных муниципальных услуг и обеспечению высокого уровня доступности для 
населения информационных технологий. 

 
Целевые показатели реализации МП 

Наименован
ие   цели, 
задачи, 

мероприятия   
МП 

Наименование 
целевых 

показателей 

Источни
к 

определ
ения 

показате
лей 

Фактичес-
кое 

значение 
показате-

лей на  
момент 

разработк
и 

МП 

Значения 
показателей  

до реализации 
МП 

Изменение 
значений 

показателей  
по 

годам 
реализации 

период 
реализации 

МП 

Ц
е

л
е
во

е
 З

н
а
че

н
и

е
 п

о
ка

за
-

те
л

е
й
  
п
р
и

 о
ко

н
ча

н
и

и
 

р
е
а

л
и
за

ц
и

и
 М

П
 

2
0
2
2

 
го

д
 

2
0
2
3

 
го

д
 

2
0
2
4

 
го

д
 

2
0
2
5

 
го

д
 

2
0
2
6

 
го

д
 

2
0
2
7

 
го

д
 

1 2 3 4    5 6 7 8 
Цель: Повышение эффективности муниципального управления за счет использования информационно-
коммуникационных технологий 
Задача 1.  
 Количество 

просмотров  
официального 
сайта 
Администрации 
Тегульдетского 

Данные 
статисти
ки 

63,0 60,2 55,3 63,0 64,0 65,0 66,0 66,0 



208 

  

района (тысяча) 
Задача 2.  
 Количество услуг 

размещенных на 
федеральной 
государственной 
информационной 
системы «Единый 
портал 
государственных и 
муниципальных 
услуг (функций)» 

Данные 
статисти
ки 

17 1 17 17 20 24 24 24 

Задача 3. 
 Количество 

отправленных и 
принятых 
документов 
подписанных ЭП 

Количес
тво 
отправл
енных и 
приняты
х 
докумен
тов 
подписа
нных ЭП 
в 
ситемах  
Digit 
МЭВ и 
ТОР 
СЭД 

Б
о
л

е
е

 5
0

0
0

 

2
5
0
6

 

2
8
3
0

 

Б
о
л

е
е

 5
0

0
0

 

Н
е

 м
е

н
е
е

 5
0

0
0

 

Н
е

 м
е

н
е
е

 5
0

0
0

 

Н
е

 м
е

н
е
е

 5
0

0
0

 

Н
е

 м
е

н
е
е

 5
0

0
0

 

 Количество часов 
простоя из-за 
выхода из строя 
компонентов ПЭВМ 

Данные 
статисти
ки 

Н
е
 б

о
л

е
е
 2

4
 

ча
со

в 
в 

м
е
ся

ц
  

 

Н
е
 б

о
л

е
е
 2

4
 

ча
со

в 
в 

м
е
ся

ц
  

 

Н
е
 б

о
л

е
е
 2

4
 

ча
со

в 
в 

м
е
ся

ц
  

 

Н
е
 б

о
л

е
е
 2

4
 

ча
со

в 
в 

м
е
ся

ц
  

 

Н
е
 б

о
л

е
е
 2

4
 

ча
со

в 
в 

м
е
ся

ц
  

 

Н
е
 б

о
л

е
е
 2

4
 

ча
со

в 
в 

м
е
ся

ц
  

 

Н
е
 б

о
л

е
е
 2

4
 

ча
со

в 
в 

м
е
ся

ц
  

 

Н
е
 б

о
л

е
е
 2

4
 

ча
со

в 
в 

м
е
ся

ц
  

 



209 
 

  

Глава 3. Перечень программных мероприятий МП  
 

№ 
пп 

Наименование цели, 
задачи, мероприятия 
МП 

С
р

о
к 

и
сп

о
л

н
е

н
и

я 

О
б

ъ
е

м
 

ф
и

н
а

н
си

р
о

ва
н
и

я 
(т

ы
с.

р
уб

л
е

й
) 

В том числе за счет средств (тыс.рублей) 

О
тв

е
тс

тв
е

н
н
ы

е
 

и
сп

о
л

н
и

те
л

и
 

Показатели 
результата 
мероприятия 
(количественно 
измеримый 
результат, 
характеризующий 
реализацию 
мероприятий МП) Ф

е
д

е
р

а
л

ьн
о

го
 

б
ю

д
ж

е
та

 

О
б

л
а

ст
н
о

го
 

б
ю

д
ж

е
та

 

М
е

ст
н
о

го
 

(р
а

й
о

н
н
о

го
 

б
ю

д
ж

е
та

) 
Б

ю
д

ж
е

то
в 

се
л

ьс
ки

х 
по

се
л

е
н
и

й
 

В
н
е

б
ю

д
ж

е
тн

ы
х 

и
ст

о
чн

и
ко

в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
Цель МП: Повышение эффективности муниципального управления за счет использования информационно-коммуникационных технологий 

 
Задача 1. Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Тегульдетского района 

 
 
 
 
 

Мероприятие 1. 
1.Поддержка  и развитие 
функциональных 
возможностей 
официального сайта 
Администрации 
Тегульдетского района 

Всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

Администрация 
Тегульдетского района 

Количество 
просмотров  
официального сайта 
Администрации 
Тегульдетского района  
 

2025 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятие 1. 2. 
Постоянное обновление  
информации на 
официальном сайте 
Администрации 
Тегульдетского  района 
в информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района, 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района, 
Дума Тегульдетского 
района (по 
согласованию), 
Контрольно-счетный 
орган муниципального 
образования 
«Тегульдетский район» 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



210 
 

  

(по согласованию), 
Отдел по молодежной 
политике, культуре и 
спорту Администрации 
Тегульдетского района 
(по согласованию), 
Районный отдел 
образования 
Администрации 
Тегульдетского района 
(по согласованию), 
Администрация 
Тегульдетского 
сельского поселения(по 
согласованию), 
Администрация 
Берегаевского сельского 
поселения (по 
согласованию), 
Администрация 
Белоярского сельского 
поселения 
Тегульдетского района 
Томской области (по 
согласованию), 
Администрация 
Черноярского сельского 
поселения 
Тегульдетского района 
Томской области (по 
согласованию) 

 Итого по  задаче  1      
Всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

Администрация 
Тегульдетского района 

 

2025 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



211 
 

  

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2. Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг с помощью 
информационных технологий 
 Мероприятие 2.1. 

«Реализация 
предоставления 
муниципальных услуг в 
электронном виде, в том 
числе с применением 
межведомственного 
взаимодействия 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского района 

Процент услуг 
размещенных на 
федеральной 
государственной 
информационной 
системы «Единый 
портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций)» 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятие 2.2. 

Обеспечение 
предоставления 
муниципальных услуг 
Тегульдетского района                
с использованием 
федеральной 
государственной 
информационной системы 
«Единый портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций)» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского района 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятие2. 3. 

Поддержание и 
актуализация реестров и 
регламентов по 
предоставлению  
государственных и 
муниципальных услуг 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского района 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по  задаче 2     Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация  



212 
 

  

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Тегульдетского района 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 3. Формирование и развитие цифровой инфраструктуры в муниципальном управлении 
 Мероприятие 3.1. 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
автоматизированных 
рабочих мест:  
закупка программного 
обеспечения, комплексов 
аппаратно-программной 
защиты, поддержка и 
сопровождение 
отечественного 
программного обеспечения, 
приобретение носителей 
информации, 
комплектующих к ПЭВМ, 
оборудование  и расходные 
материалы для локальных 
вычислительных сетей, 
покупка и ремонт 
оргтехники 

Всего 1410,0 0,0 0,0 1410,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского района 
 

Количество часов 
простоя из-за выхода 
из строя компонентов 
ПЭВМ или сегментов 
ЛВС 

2025 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 0,0 

2026 480,0 0,0 0,0 480,0 0,0 0,0 

2027 480,0 0,0 0,0 480,0 0,0 0,0 

Всего 2100,0 0,0 0,0 2100,0 0,0 0,0 Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 

2025 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 

2026 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 

2027 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 

 Мероприятие 3. 2. 
Формирование единого 
пространства доверия 
электронной подписи, 
использование  
электронной подписи в 
электронном 
документообороте 

Всего 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского района 

Количество 
отправленных и 
принятых документов 
подписанных ЭП 

2025 20,0 0,00 0,00 20,0 0,00 0,00 

2026 20,0 0,00 0,00 20,0 0,00 0,00 

2027 20,0 0,00 0,00 20,0 0,00 0,00 

 Итого по задаче 3    
     

Всего 

1470,0 0,0 0,0 1470,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района 

 

2100,0 0,0 0,0 2100,0 0,0 0,0 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 



213 
 

  

2025 

470,0 0,0 0,0 470,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района 

 

700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 

2026 

500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района 

 

700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 

2027 

500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района 

 

700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 

 Итого по  МП      

Всего 

1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района 

 

2100,0 0,0 0,0 2100,0 0,0 0,0 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 

2025 

500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района 

 

700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 

2026 

500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района 

 

700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 

2027 

500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 
Администрация 
Тегульдетского района 

 

700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 
Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского района 

». 



 
214 

 

Глава 4. Механизмы реализации и управления МП,  
включая ресурсное обеспечение 

 
Реализация МП осуществляется Администрацией Тегульдетского района в течение 

2025-2027 гг. путем выполнения предусмотренных МП мероприятий. 
1. Ответственный исполнитель-координатор МП: 

1) осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения   
мероприятий МП; 

2) вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению 
целевых показателей (индикаторов) и потребности в сетевых и финансовых показателях 
на реализацию МП; 

3) разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей 
(индикаторов) для мониторинга реализации МП; 

4) осуществляет свод представленной участниками МП ежеквартальной 
отчетности по реализации МП, а также мониторинг реализации мероприятий МП по 
установленной форме. 

2. Участники МП: 
1) осуществляют выполнение мероприятий МП; 
2) обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 
3) обеспечивают эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию мероприятий МП; 
4) разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные 

правовые акты, необходимые для выполнения МП; 
5) вносят предложения о корректировке, продлении срока реализации МП, либо 

о досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения по 
уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов на реализацию МП, по 
совершенствованию механизма ее реализации. 

 
Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП 

Заказчиком МП является Администрация Тегульдетского района.  
Исполнителем МП является Администрация Тегульдетского района. 
Контроль за выполнением МП возлагаются на заместителя Главы Тегульдетского 

района по управлению делами. 
Оценка эффективности реализации МП осуществляется в целях контроля 

реализации МП и своевременного принятия мер по повышению эффективности 
реализации МП и расходования бюджетных средств.  

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района ежегодно в срок до 1 
июня года, следующего за отчетным, осуществляет оценку эффективности реализации 
МП на основании годовых отчетов о реализации МП, представленных заказчиком МП.  

 
Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП 

 
1. Основные риски невыполнения целевых показателей реализации МП: 

1) ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение 
финансирования программных мероприятий из бюджетных источников; 

2) возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории муниципального образования «Тегульдетский район»; 

3) недофинансирование программных мероприятий из районного бюджета. 
Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 

реализуемых мер, направленных на решение задачи, определенной МП. 
2. Способами ограничения основных рисков являются: 

1) регулярное взаимодействие с органами исполнительной власти;  



 
215 

   

2) своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и 
отчетных документов; 

3) регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации МП                       
в качестве механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий 
выполнять принятые на себя обязательства; 

4) привлечение внебюджетных ресурсов; 
5) усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма, текущего управления реализацией МП; 
6) своевременная корректировка мероприятий МП. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
216 

   

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
с. Тегульдет  
 
06.11.2024                                                                                                                            № 557 
 

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования  
в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Томской области от 12 марта 2015 года № 24-ОЗ «О стратегическом 
планировании в Томской области», постановлением Администрации Томской области            
от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении государственной программы 
«Развитие образования в Томской области» и постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах 
Тегульдетского района»   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в Тегульдетском 

районе на 2025-2027 годы» согласно приложению. 
2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
4. С 1 января 2025 года признать утратившими силу: 
1) постановление Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года           

№ 485 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования                                   
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы»; 

2) постановление Администрации Тегульдетского района от 2 марта 2022 года                
№ 122 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                  
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы»; 

3) постановление Администрации Тегульдетского района от 21 июля 2022 года               
№ 337 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                   
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы»; 

4) постановление Администрации Тегульдетского района от 15 февраля 2023 года 
№ 123 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                     



 
217 

   

в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы»; 

5) постановление Администрации Тегульдетского района от 26 апреля 2023 года                  
№ 222 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                       
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485»; 

6) постановление Администрации Тегульдетского района от 19 июня 2023 года                  
№ 282 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                    
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485»; 

7) постановление Администрации Тегульдетского района от 16 августа 2023 года       
№ 369 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                  
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485»; 

8) постановление Администрации Тегульдетского района от 29 ноября 2023 года   
№ 532 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                    
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы»; 

9) постановление Администрации Тегульдетского района от 19 января 2024 года  
№ 55 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                    
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485»;  

10) постановление Администрации Тегульдетского района от 28 марта 2024 года   
№ 180 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                    
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485»; 

11) постановление Администрации Тегульдетского района от 23 сентября 2024 года 
№ 487 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования                  
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 485 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в Тегульдетском районе на 2022-2024 
годы. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
218 

   

Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 06.11.2024 № 557 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Развитие образования в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

с. Тегульдет, 2024 
 



 
219 

   

Содержание 
 

№ 
п/п 

Наименование содержания № 
страницы 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие образования в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
 

5 - 11 

2. Введение 
 

12-13 

3. Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Тегульдетского района, на решение которых направлена МП 
 

13  - 17 

4.  Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП 
 

18 - 19 

5. Глава 3. Перечень программных мероприятий 
 

19 

6. Глава 4. Механизмы реализации и управления МП, включая ресурсное 
обеспечение 
 

20 

7. Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП 
 

        21 

8. Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП 
 

22 

9. Целевые показатели реализации МП (Приложение 1) 
 

23 - 29 

10. Перечень программных мероприятий МП (Приложение 2) 
 

30 - 42 



 
220 

   

ПАСПОРТ 
 Муниципальной программы «Развитие образования в Тегульдетском районе  

на 2025-2027 годы» 
 

Наименование МП          
(подпрограммы МП)        

Муниципальная программа «Развитие образования в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» (далее - МП) 

Координатор МП           
(при наличии)   

Районный отдел образования Администрации 
Тегульдетского района 

Заказчик МП  
 

Районный отдел образования Администрации 
Тегульдетского района 

Соисполнители МП   
 

МКОУ «Тегульдетская СОШ», МКОУ «Белоярская СОШ», 
МКОУ «Берегаевская СОШ», МКОУ «Черноярская СОШ», 
МКОУ «Красногорская ООШ», МКОУ «Четь-Конторская 
ООШ», МКУ ДО ДДТ, МКУДО «Тегульдетская СШ», МКДОУ 
детский сад общеразвивающего вида «Ромашка», МКУ «ЦБ 
образовательных организаций» 

Стратегическая цель      
социально-
экономического 
развития  Тегульдетского       
района, на которую       
направлена реализация 
МП 

Повышение уровня и качества жизни населения района 

Цель МП  
 

Повышение качества и доступности образования в 
Тегульдетском районе 

 
Показатели цели МП       
(подпрограммы МП) и их   
значения (с детализацией 
по годам реализации)     

Показатели 2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

1. Доля воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций, получающих 
бесплатное образование, 
%                                

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

2. Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, получающих 
бесплатное образование, 
%                               

 
100 

 
100 

 
100 

 3. Доля обучающихся в 
организациях 
дополнительного 
образования, 
получающих бесплатное 
дополнительное 
образование, %                 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

4. Доля 
подведомственных 
учреждений, в которых 
обеспечена их 
деятельность, % 

 
100 

 
100 

 
100 



 
221 

   

5. Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечена доступность 
современных 
образовательных 
технологий для 
обучающихся, (ед.) 

 
 
 
 

6 

 
 
 
 

6 

 
 
 
 

5 

Задачи МП Обеспечение доступного качественного дошкольного 
образования в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами. 

 Обеспечение доступного качественного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами. 

Реализация мероприятий, обеспечивающих сохранность 
здоровья обучающихся в общеобразовательных 
организациях. 

Обеспечение учащихся муниципальных организаций 
общего образования качественным сбалансированным 
питанием, совершенствование системы организации питания 
в общеобразовательных организациях. 

Обеспечение доступного качественного дополнительного 
образования детей. 
      Осуществление централизованного управления 
образовательными организациями.  
 

Показатели задач МП      
и их значения (с 
детализацией по годам 
реализации МП)  

       Показатели        2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 1. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
вознаграждение за классное 
руководство, в общей 
численности педагогических 
работников такой категории, 
(%) 
(к задаче 6) 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

2. Доля учащихся 1-4 классов  
общеобразовательных 
организаций, получающих 
бесплатное питание, % 
(к задаче 4) 

 
100 

 
100 

 
100 

 3. Доля учащихся 1-4 классов  
общеобразовательных 
организаций с ограниченными 
возможностями здоровья, 
получающих бесплатное 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 



 
222 

   

питание, % 
(к задаче 4) 
4. Количество муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
внедрена целевая модель 
цифровой образовательной 
среды (ед.) 
(к задаче 2) 

 
 
 

5 

 
 
 

5 

 
 
 

5 

5. Охват педагогических 
работников муниципальных 
организаций дополнительного 
образования, обеспеченных 
стимулирующими выплатами, 
% 
(к задаче 5) 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 6. Охват бесплатным 
одноразовым питанием детей, 
родитель (законный 
представитель) которых 
является либо являлся 
участником специальной 
военной операции (СВО), 
обучающихся  по 
образовательным программам 
основного  общего и среднего 
общего  образования, % 
(к задаче 4) 

 
 
 
 

100 
 
 

 
 
 
 

100 
 
 

 
 
 
 

100 

7. Доля  
обучающихся, охваченным 
отдыхом в каникулярное 
время, % 
(к задаче 3) 

 
50 

 
52 

 
52 

8. Доля обучающихся с 
 ограниченными 
возможностями здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, получающих 
качественное 
сбалансированное бесплатное 
двухразовое питание, % 
(к задаче 4) 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

9. Охват отдельных категорий 
обучающихся, обеспеченных 
питанием с частичной оплатой 
стоимости питания, за 
исключением детей с ОВЗ и 
обучающихся по 
образовательным программам 
начального общего 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 



 
223 

   

образования, % 
(к задаче 4) 

 
 
 

10. Охват педагогических 
работников муниципальных 
организаций дополнительного 
образования, обеспеченных 
выплатами в рамках 
софинансирования  по 
«дорожной карте», % 
(к задаче 6) 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

11. Охват одноразовым 
бесплатным питанием детей 
из многодетной семьи, размер 
среднедушевого дохода 
которой не превышает 
полторы величины 
прожиточного минимума на 
душу населения, % 
(к задаче 4) 

100 100 100 

    
12. Доля детей в возрасте от 
1,5 до 7 лет, охваченных 
программами дошкольного 
образования, % 
(к задаче 1) 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

Сроки и этапы реализации 
МП (подпрограммы МП)     

2025-2027 годы 
 

Перечень подпрограмм МП  
(при наличии)            

 

Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч рублей) 
 

     Источники       Всего 2025 год 2026 год 2027 год 
федеральный 
бюджет   

30382,1 15207,2 15174,9 0,0 

областной бюджет    347308,7 173660,3 173648,4 0,0 

местный 
(районный)   
бюджет               

269954,4 89984,8 89984,8 89984,8 

бюджеты сельских    
поселений            

0 0 0 0 

внебюджетные        
источники            

0 0 0 0 

всего по 
источникам  

647645,2 278852,3 278808,1 89984,8 

Объем и основные         
направления расходования 
средств (с детализацией  
по годам реализации,     
тысяч рублей)    
  

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

инвестиции           0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 

прочие 0 0 0 0 



 
224 

   

Всего 647645,2 278852,3 278808,1 89984,8 

Организация управления   
МП (подпрограммы МП)  
 

Реализацию МП осуществляют координатор и заказчик – 
Районный отдел образования Администрации Тегульдетского 
района, соисполнители МП – МКОУ «Тегульдетская СОШ», 
МКОУ «Берегаевская СОШ», МКОУ «Белоярская СОШ», 
МКОУ «Черноярская СОШ», МКОУ «Красногорская ООШ», 
МКОУ «Четь-Конторская ООШ», МКУ ДО ДДТ, МКУДО 
«Тегульдетская СШ», МКДОУ детский сад общеразвивающего 
вида «Ромашка», МКУ «ЦБ образовательных организаций». 
 
Контроль за реализацией МП осуществляет заместитель 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам.     
   
Текущий контроль и мониторинг реализации МП 
осуществляют Администрация Тегульдетского района, 
заместитель Главы Тегульдетского района по социальным 
вопросам, Районный отдел образования Администрации 
Тегульдетского района  
 

 
                                                                        



 
225 

   

Введение 
 

Настоящая МП направлена на достижение задачи развития Тегульдетского района, 
определенной в Стратегии социально-экономического развития Тегульдетского района до 
2030 года: создание условий для устойчивого развития муниципальной системы 
образования, повышение качества и доступности образования. 

Обеспечение государственных гарантий по предоставлению общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам, обеспечение доступности 
дополнительного образования.  

Создание условий, гарантирующих безопасность функционирования 
муниципальных образовательных организаций, укрепление их материально-технической 
базы и инфраструктуры. Выявление, развитие и поддержка талантливой молодежи и 
одаренных детей. Организация отдыха и оздоровления детей. Стимулирование роста 
образовательной системы.  

МП обеспечивает развитие сферы непрерывного образования, включающей гибко 
организованные вариативные формы образования и социализации на протяжении всей 
жизни человека.  

Реализация МП на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район» осуществляется в 9-ти образовательных организациях. 

Кроме того, при 6-ти общеобразовательных организациях реализуются программы 
дошкольного образования.  

Реализацию программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования осуществляют 6 муниципальных организаций, включающих в том числе 4 
средних общеобразовательных школы, 2 основных общеобразовательных школы. 

Реализация программ дополнительного образования осуществляется в 2 
организациях дополнительного образования. Услуги по дополнительному образованию 
детей предоставляют также на базе общеобразовательных организаций.  

Применение программно-целевого метода позволяет консолидировать действия 
подведомственных организаций администрации Тегульдетского района и бюджетные 
средства на исполнение мероприятий, которые не могут быть реализованы в пределах 
одного финансового года и требуют значительных бюджетных расходов, а также 
повысить эффективность и результативность осуществления данных расходов. 

Действие настоящей МП распространяется на Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района, образовательные организации МО 
«Тегульдетский район», общественные отношения, возникающие в сфере образования в 
связи с реализацией права на образование, обеспечение государственных гарантий прав 
и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на 
образование. 

Условные обозначения: 
МП – муниципальная программа «Развитие образования в Тегульдетском районе 

на 2025-2027 годы»; 
ОО – образовательная организация; 
МКОУ – муниципальное казенное общеобразовательное учреждение; 
СОШ – средняя общеобразовательная школа; 
ООШ – основная общеобразовательная школа; 
НОШ – начальная общеобразовательная школа; 
ФГОС - федеральные государственные образовательные стандарты; 
ООП – общеобразовательные программы; 
ПСД – проектно-сметная документация; 



 
226 

   

РОО Администрации Тегульдетского района – Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района; 

ВУЗ – высшее учебное заведение; 
ССУЗ – среднее специальное учебное заведение; 
МО «Тегульдетский район» - муниципальное образование «Тегульдетский район». 
АТР – Администрация Тегульдетского района; 
ОВЗ – ограниченные возможности здоровья; 
НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы; 
ДО – дошкольное образование; 
МКОУ «Тегульдетская СОШ» - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Тегульдетская средняя общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Берегаевская СОШ» - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Берегаевская средняя общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Белоярская СОШ» - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Белоярская средняя общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Черноярская СОШ» - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Черноярская средняя общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Красногорская ООШ» - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Красногорская основная общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Четь-Конторская ООШ» - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Четь-Конторская основная общеобразовательная школа; 
 МКУ ДО ДДТ – муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования Дом детского творчества; 
МКУДО «Тегульдетская СШ» - муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Тегульдетская спортивная школа»; 
МКДОУ детский сад общеразвивающего вида «Ромашка» - муниципальное 

казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида 
«Ромашка»; 

МКУ «ЦБ образовательных организаций» - Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия образовательных организаций». 

 
 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития Тегульдетского 
района, на решение которых направлена МП 

 
Повышение эффективности и качества образования - одно из базовых 

направлений реализации государственной политики как в Российской Федерации, так и 
на территории Тегульдетского района. Развитие отрасли «образование» направлено на 
достижение задачи развития Тегульдетского района «Содействие повышению качества 
образования в Тегульдетском районе», а также на обеспечение целей, поставленных в 
рамках Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года»: воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и 
национально-культурных традиций, которое обеспечивается увеличением охвата детей в 
возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования. 

Система образования Тегульдетского района представлена образовательными 
организациями различных типов и видов. 

Сеть организаций системы общего образования Тегульдетского района на начало 
2021-2022 учебного года была представлена 10 организациями и включала следующие 
типы и виды организаций: 



 
227 

   

дошкольные образовательные организации - 1; 
общеобразовательные организации   - 7; 
организации дополнительного образования - 2.  
На начало 2022 - 2023 учебного года сеть организаций системы общего 

образования Тегульдетского района представлена 9 организациями: деятельность одной 
общеобразовательная организации начального образования в 2022 году прекращена в 
связи с ликвидацией. 

Сеть организаций системы общего образования Тегульдетского района на начало 
2024-2025 учебного года была представлена 9 организациями и включала следующие 
типы и виды организаций: 

дошкольные образовательные организации - 1; 
общеобразовательные организации   - 6; 
организации дополнительного образования - 2. 
По состоянию на 1 января 2021 года: 
общая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях составляла 1539 человек, из них - 936 детей (60,8%) обучаются в 
общеобразовательных организациях;  

численность педагогических работников в общеобразовательных организациях 
системы общего образования – 105 человек, в дошкольных образовательных 
организациях - 11 человек, в организациях дополнительного образования - 10 человек. 

По состоянию на 1 января 2022 года: 
общая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях составляет 1460 человек, из них - 913 детей (62,5%) обучаются в 
общеобразовательных организациях; 

По состоянию на 1 января 2023 года: 
общая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях составляет 1339 человек, из них - 887 детей (66,2%) обучаются в 
общеобразовательных организациях; 

численность педагогических работников в общеобразовательных организациях 
системы общего образования – 95 человек, в дошкольных образовательных организациях 
- 12 человек, в организациях дополнительного образования - 10 человек. 

По состоянию на 1 января 2024 года: 
общая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях составляла 1410 человек, из них - 835 детей (59,2%) обучаются в 
общеобразовательных организациях;  

численность педагогических работников в общеобразовательных организациях 
системы общего образования – 96 человека, в дошкольных образовательных 
организациях - 12 человек, в организациях дополнительного образования - 10 человек. 

Общее число воспитанников в дошкольной образовательной организации по 
состоянию на 1 января 2021 года составляло 130 человек, на 1 ноября 2021 года –                
122 ребенка. По состоянию на 1 декабря 2022 года общее число воспитанников в 
дошкольной образовательной организации составляет 119 человек, на 1 января 2023 
года составляло 128 человек, на 1 января 2024 года - 120. 

В последние годы наблюдается стабильное количество выпускников школ, в 2024 
году общее количество выпускников 9 и 11 классов составило 132 человека (в 2023 году - 
132, в 2022 году – 137, в 2021 году – 122, в 2020 году – 132, в 2019 году – 136).  

Продолжили обучение в 10 классе в 2018-2019 учебном году 42 выпускника                     
9 класса, в 2019-2020 учебном году - 71 выпускник 9 класса, в 2020-2021 учебном году – 
54, в 2021-2022 учебном году – 57 человек, в 2022-2023 учебном году – 53 человека, в 
2023-2024 учебном году – 44 человека. 



 
228 

   

В 2018-2019 учебном году 6 выпускников 11 классов поступили в ВУЗы, 30 –                     
в ССУЗы, в 2019-2020 учебном году в ВУЗы поступили 10 выпускников 11 класса, 23 -                 
в ССУЗы, в 2020-2021 учебном году в ВУЗы поступили 13 выпускников, в ССУЗы -17,                
в 2021-2022 учебном году в ВУЗы поступили 12 выпускников 11 класса, 30 - в ССУЗы,               
в 2022-2023 учебном году в ВУЗы поступили 10 выпускников 11 класса, 24 - в ССУЗы,                 
в 2023-2024 учебном году в ВУЗы поступили 8 выпускников 11 класса, 11 - в ССУЗы. 

Охват детей в возрасте от 2-х месяцев до 8 лет дошкольным образованием в 2020 
году составлял 68,7 %. В 2021 году – 60,0 %. В 2022 году – 67,0 %. По состоянию на 1 
января 2023 года охват детей в возрасте от 2-х месяцев до 8 лет дошкольным 
образованием составил 75,1%, на 1 января 2024 года охват детей в возрасте от 2-х 
месяцев до 8 лет дошкольным образованием составил 75,3% 

Обеспечивается выполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки» в части обеспечения 100% доступности дошкольного образования для детей. 
Актуальная очередь на территории Тегульдетского района детей, указанной возрастной 
категории, по состоянию на 1 января 2024 года отсутствовала (0 человек), отсутствует 
очередь в дошкольную образовательную организацию и на 1 сентября 2024 года.  

Количество муниципальных образовательных организаций, функционирующих в 
соответствии с действующим законодательством РФ в сфере образования в 2019-2020 
учебном году – 10, в 2020-2021 учебном году – 10, в 2021-2022 учебном году – 10, в 2022-
2023 учебном году – 9, в 2023-2024 учебном году – 9.  

   Доля муниципальных образовательных организаций, функционирующих в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере образования, в общем 
количестве муниципальных образовательных организаций – 100%. 

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих 
современным требованиям обучения в 2019-2020 учебном году – 88%, в 2020-2021 
учебном году – 98%, в 2021-2022 учебном году – 100%, в 2022-2023 учебном году – 100%, 
в 2023-2024 учебном году – 100%. 

   Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в дошкольных 
образовательных организациях по количеству мест составила в 2019 году - 130, в 2020 
году – 130, в 2021 – 130, в 2022 – 130 в 2023 – 130, в 2024 – 130. 

Доля детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам, в 
общей численности детей Тегульдетского района от 7 до 18 лет все предшествующие 
годы составляла 100%.  

   Доля детей, принимающих участие в региональных, всероссийских и 
международных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, от общей численности 
обучающихся Тегульдетского района составила в 2019 году 38% (360 человек), в 2020 
году – 41% (378 человек), в 2021 году – 47% (442 ребенка), в 2022 год - 47% (430 детей) в 
2023 году – 47% (413 детей), в 2024 – 48% (398 детей). 

   Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих в Тегульдетском районе, 
охваченных дополнительными общеразвивающими программами технической и 
естественно-научной направленности: 2019 год – 11%, 2020 год – 18%, 2021 год – 22%, 
2022 год – 22%, 2023 год - 23%, 2024 год – 24%. 

   Число общеобразовательных организаций для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей в 2019 году – 1, в 2020 году – 2, в 2021 году – 2, в 
году 2022 – 2, в 2023 году – 2, в 2024 году – 2.  

Охват детей дополнительным образованием составил в 2019 году – 55%, в 2020 – 
64%, в 2021 – 62%, в 2022 году – 65%, в 2023 году-66%, в 2024-68%. 

Доля выпускников 11 классов, получивших аттестат о среднем общем образовании 



 
229 

   

в 2020 году, составляла 100%, в 2021 году – 97%, в 2022 году – 84%, в 2023 году – 90%, в 
2024 году – 98%.   

Доля детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам, в 
общей численности детей Тегульдетского района от 7 до 18 лет-100%. 

Удельный вес численности воспитанников дошкольных образовательных 
организаций в возрасте от 1,5 до 8 лет, охваченных образовательными программами, 
соответствующими федеральному государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования (далее - ФГОС ДО) - 100%.  

Удельный вес численности обучающихся в образовательных организациях общего 
образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами в общей численности обучающихся в образовательных организациях 
общего образования -100%. 

Число мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных 
программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в 
2022 году – 341, 2023 - 570, 2024 - 674. 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, 
получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств – 100%. 

В целях осуществления отдельных государственных полномочий по обеспечению 
предоставления бесплатной методической, психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи, в том числе в дошкольных образовательных организациях, в 
Тегульдетском районе в муниципальном казенном дошкольном образовательном 
учреждении детский сад общеразвивающего вида «Ромашка» создан консультационный 
пункт для родителей (законных представителей), чьи дети не посещают дошкольные 
образовательные организации. В 2020, 2021, 2022, 2023 годах в данный пункт обращений 
родителей (законных представителей) не поступало.  

В Тегульдетском районе организовано обучение всех категорий детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов. 

В целях улучшения материально-технической базы, совершенствования содержания 
и технологий обучения по предметным областям «Технология», «Информатика», 
«Основы безопасности жизнедеятельности» в 2019-2020 учебном году в 2 
общеобразовательных организациях, в рамках реализации федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» открыты Центры 
образования цифрового и гуманитарного профилей – «Точка роста»; в 4 
общеобразовательных организациях внедрена целевая модель цифровой 
образовательной среды. В 2022-2023 учебном году внедрена целевая модель цифровой 
образовательной среды еще в одной общеобразовательной организации. 

Для повышения доступности и качества общего образования обеспечена 
возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену, безопасность и 
комфортность условий их осуществления. 

В целях повышения доступности общего образования будет продолжена реализация 
муниципальных проектов, направленных на создание условий для обучения школьников с 
использованием дистанционных образовательных технологий и электронного обучения. 

Развитие сферы дополнительного образования детей с 2021 года  строится на 
основе плана реализации  муниципального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование», предусматривающего увеличение охвата детей 
доступным и качественным дополнительным образованием; обновление содержания и 
методов обучения дополнительного образования детей; развитие кадрового потенциала 
и модернизацию инфраструктуры системы дополнительного образования детей; 
формирование здорового образа жизни детей и молодежи, увеличение доли учащихся, 



 
230 

   

регулярно занимающихся физической культурой и спортом; совершенствование работы 
по поддержке одаренных детей и талантливой молодежи. 

Потребность в совершенствовании условий и организации обучения в школах 
основана на меняющихся запросах населения, перспективных задачах развития 
российского образования, санитарно-эпидемиологических требованиях, строительных и 
противопожарных нормах, требованиях федеральных государственных образовательных 
стандартах общего образования. 

Создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего 
и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей, обновление содержания и совершенствование 
методов обучения предметных областей «Технология», «Математика и информатика», 
«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». 

Создание условий эффективной воспитательной деятельности при реализации 
целей и задач воспитания и социализации подрастающего поколения, установленных 
нормативными правовыми актами федерального, регионального и муниципального 
уровней, а также дополнительных задач с учетом социально-экономической, 
социокультурной, демографической, криминогенной ситуации в муниципальном 
образовании «Тегульдетский район». 

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 
системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 
частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 31 марта 2022 № 
678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей и 
признании утратившим силу Распоряжения Правительства РФ от 4 сентября 2014 № 
1726-р», Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 декабря 2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», Приказом Минпросвещения России от 3 сентября 
2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 
дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности 
качественного дополнительного образования для детей в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район» внедряется система персонифицированного финансирования 
дополнительного образования, подразумевающая предоставление детям именных 
сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования 
именных сертификатов дополнительного образования, Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района руководствуется региональными правилами 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно 
принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в муниципальном образовании «Тегульдетский район». Помимо 
механизма персонифицированного финансирования в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район» реализуется механизм персонифицированного учета детей, 
получающих дополнительное образование за счет средств бюджетов различных уровней, 
которые в совокупности создают систему персонифицированного дополнительного 
образования.   

 



 
231 

   

 
Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП 

 

Целью МП является обеспечение доступного качественного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами и дополнительного 
образования. 

Повышение качества и доступности образования в Тегульдетском районе. 
Приведение мест в муниципальных общеобразовательных организациях в 

соответствие с современными требованиями к условиям обучения. 
Создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего 

и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей, в форме функционирования Центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». 

Организация комплексной поддержки деятельности педагогических работников, 
осуществляющих классное руководство. 

Обеспечение функционирования средств программного обеспечения и 
оборудования, приобретенного в рамках представленной субсидии на внедрение целевой 
модели цифровой образовательной среды. 

Обеспечение учащихся муниципальных организаций общего образования 
качественным сбалансированным питанием, совершенствование системы организации 
питания в общеобразовательных организациях. 

Реализация мероприятий, обеспечивающих сохранность здоровья обучающихся в 
общеобразовательных организациях. 
            Решение задач воспитания и социализации обучающихся, формирование и 
развитие личности в соответствии с семейными и общественными духовно-
нравственными и социокультурными ценностями. 

Формирование у обучающихся высокого уровня духовно-нравственного развития, 
основанного на принятии общечеловеческих и российских традиционных духовных 
ценностей. 

Формирование внутренней позиции личности обучающегося по отношению к 
негативным явлениям окружающей социальной действительности, активной гражданской 
позиции. 

Формирование способности обучающихся реализовать свой потенциал в условиях 
современного общества за счет активной жизненной и социальной позиции.  

Развитие инфраструктуры для обеспечения доступного и качественного 
дошкольного, общего и дополнительного образования в Тегульдетском районе. 

Обеспечение в Тегульдетском районе к 2027 году для детей в возрасте от 5 до 18 
лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой 
и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным 
образованием до 80% от общего числа детей, обновления содержания и методов 
дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации 
инфраструктуры системы дополнительного образования детей. 

Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 
всех обучающихся. 



 
232 

   

Обеспечение возможности детям получать качественное общее образование в 
условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места проживания 
ребенка, в том числе за счет внедрения в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы начального, основного и среднего общего образования, 
современной и безопасной цифровой образовательной среды, способствующей также 
совершенствованию традиционных форм обучения, разработки и верификации 
цифрового образовательного контента, содержащего интерактивные и адаптивные 
цифровые инструменты, оснащения образовательных организаций компьютерным, 
мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением. 

Совершенствование условий получения общего образования, дополнительного 
образования, профессионального образования лицами с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидами,  

Развитие системы кадрового обеспечения сферы образования, позволяющей 
каждому педагогу повышать уровень профессионального мастерства на протяжении всей 
профессиональной деятельности. 

Создание к 2027 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной 
и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-
нравственных и культурно-исторических ценностей. 

В качестве показателей реализации поставленной цели учитываются: 
1. Удельный вес численности обучающихся образовательных учреждений, которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными требованиями 
организации образовательного процесса. 

2. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование 
с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств. 

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета 
дополнительного образования детей. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного 
образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных средств. 

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где: 
Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения 

дополнительного образования сертификаты дополнительного образования; 
Чобуч5-18– общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг). 

Создание условий для повышения компетентности родителей обучающихся в 
вопросах образования и воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте 
до трех лет путем предоставления услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также 
гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей. 

Целевые показатели (индикаторы) МП приведены в приложении 1 к настоящей МП. 
 

Глава 3. Перечень программных мероприятий 
 

Для достижения цели МП необходимо решить поставленные задачи и выполнить 
мероприятия, обозначенные в Приложении 2 к МП.  
 



 
233 

   

Глава 4. Механизмы реализации и управления МП,  
включая ресурсное обеспечение  

 

Программа разработана в соответствии с Законом Томской области от 28 декабря 
2010 года № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», постановлением 
Администрации Томской области от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие образования в Томской области», 
постановлением Администрации Томской области от 27 мая 2020 года № 246а «Об 
установлении ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций», постановлением Администрации Томской области от 25 декабря 2019 года 
№ 489а «О правилах формирования, предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в Томской области и порядке определения и 
установления предельного уровня софинансирования Томской области (в процентах) 
объема расходного обязательства муниципального образования Томской области», 
Соглашением между Департаментом семьи и детей Томской области и Администрацией 
Тегульдетского района о предоставлении субсидии местному бюджету из областного 
бюджета на обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время и ее 
расходования от 13 февраля 2024 года № 11-с, Соглашением между Департаментом 
образования Томской области и Администрацией Тегульдетского района о 
предоставлении субсидии бюджету муниципального образования «Тегульдетский район» 
из областного бюджета на стимулирующие выплаты в муниципальных организациях 
дополнительного образования Томской области от 31 января 2024 года № 3, 
Соглашением между Департаментом образования Томской области и Администрацией 
Тегульдетского района о предоставлении субсидии бюджету муниципального 
образования «Тегульдетский район» из областного бюджета на обеспечение 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных  образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным 
двухразовым питанием от 31 января 2024 года № 2, Соглашением между Департаментом 
образования Томской области и Администрацией Тегульдетского района о 
предоставлении субсидии из бюджета Томской области местному бюджету на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях от 25 января 2024 года № 69652000-1-2024-003, 
Соглашением между Департаментом образования Томской области и Администрацией 
Тегульдетского района о предоставлении субсидии на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях от 19 января 2024 года № 69652000-1-2024-001, 
Соглашением между Департаментом образования Томской области и Администрацией 
Тегульдетского района о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение, из бюджета Томской области местному бюджету на обеспечение 
выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования от 19 января 2024 года № 69652000-1-2024-
002. 

Ответственный исполнитель – координатор МП: 



 
234 

   

осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения 
мероприятий МП; 

вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению целевых 
показателей (индикаторов) и потребности в сетевых и финансовых показателях на 
реализацию МП; 

разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей (индикаторов) для 
мониторинга реализации МП; 

осуществляет свод представленной участниками программы ежегодной отчетности 
по реализации МП, а также мониторинг реализации мероприятий МП по установленной 
им форме. 

Участники МП: 
осуществляют выполнение мероприятий МП; 
обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 
обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий МП; 
разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения МП; 
вносят предложения о корректировке, продления срока реализации МП либо о 

досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения по 
уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов на реализацию МП, по 
совершенствованию механизма реализации МП. 

Общая потребность в финансовом обеспечении МП на 2025 – 2027 годы 
составляет 647 645,2 тыс. рублей, в том числе:  

на 2025 год составила 278 852,3 тыс. рублей; 
на 2026 год составит 278 808,1 тыс. рублей; 
на 2027 год составит 89 984, 8 тыс. рублей.   
Финансовое обеспечение МП предполагается осуществлять за счет бюджетов всех 

уровней. Финансирование мероприятий МП осуществляется при условии наличия 
бюджетных ассигнований на реализацию в муниципальном бюджете в соответствующем 
году. 

Потребность в финансовом обеспечении МП на 2025 – 2027 годы приведена в 
приложении 2 к настоящей МП. 

Объем финансирования МП за счет средств областного, федерального, местного 
бюджетов, внебюджетных источников на 2025 - 2027 годы носит прогнозный характер. 

Условия и порядок софинансирования МП из федерального бюджета 
определяются в соответствии с государственной программой Российской Федерации 
«Развитие образования», утвержденной Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования» ,  иными нормативными правовыми 
актами. 

 

Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП  
 

Общий контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы 
Тегульдетского района по социальным вопросам. Текущий контроль и мониторинг 
реализации МП осуществляют заказчик МП, координатор МП, соисполнители МП. 

Контроль и мониторинг за выполнением программных мероприятий, 
целенаправленное и эффективное использование выделенных средств осуществляются 
в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 
Тегульдетского района и их формирования, и реализации, утвержденным 



 
235 

   

постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104 «О 
муниципальных программах Тегульдетского района». 

Эффективность МП оценивается ежегодно на основании сравнения фактически 
достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) с их планируемыми 
значениями.  

Ответственным исполнителем за реализацию МП является РОО Администрации 
Тегульдетского района. 

Реализация МП осуществляется путем выполнения предусмотренных в МП 
мероприятий. 

РОО Администрации Тегульдетского района совместно с учетом выделяемых на 
реализацию МП финансовых средств ежегодно уточняет целевые индикаторы и 
показатели, затраты на мероприятия программы, механизм реализации, принимает меры 
по полному и качественному выполнению мероприятий МП, предоставляет в Финансовый 
отдел Администрации Тегульдетского района годовой отчет о реализации МП по 
утвержденным формам в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным. 

Внесение изменений в МП, в том числе уточнение затрат на мероприятия 
муниципальной программы, осуществляется в установленном действующим 
законодательством порядке. 

  
Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП 

 
К основным рискам реализации программы относятся: 
финансово-экономические риски - ухудшение экономической ситуации в районе, 

которое может привести к недофинансированию мероприятий МП, в том числе за счет 
средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 
внебюджетных источников.  

Нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие 
необходимых нормативных правовых актов, внесение существенных изменений в бюджет 
Тегульдетского района на очередной финансовый год и плановый период повлияет на 
выполнение мероприятий МП, достижение целей МП, решение задач и исполнение 
целевых показателей; 

организационные и управленческие риски - неэффективная организационная схема 
и рассогласованность позиций с соисполнителями и участниками МП.  

Меры управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение цели 
МП: планирование и прогнозирование.  
Формирование и использование системы контроля на всех стадиях реализации МП. 

 



 
236 

   

Приложение 1 к МП 
                                                                                                                             

 
Целевые показатели реализации МП 

 
Наименование   

цели, 
задачи, 

мероприятия   МП 

Наименование  
целевых 

показателей 

Источник 
определения 

значения 
показателей 

Фактичес
кое  

значение 
показате
лей на 
момент 

разработ
ки 
МП 

Изменение значений 
показателей  

по годам реализации 

Целевое 
значение 

показателей    
при 

окончании 
реализации  МП 

период реализации 
МП 

2025-й 
год 

2026-й 
год 

2027-й  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 1. Повышение 
качества и 
доступности 
образования в 
Тегульдетском 
районе  
 
 

Показатель 1. Доля 
выпускников 11-х 
классов, получивших 
аттестат о среднем 
общем образовании, 
процент  
 
Показатель 2. 
Обеспеченность 
детей дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
количество мест 
Показатель 3. 
Функционирование 
образовательных 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 

 
 
 
 
 
 

84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

95 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
237 

   

организаций в 
соответствии с 
действующим 
законодательством 
Российской 
Федерации в сфере 
образования, 
процент 

130 
 
 
 
 
 
 

90,0 

130 
 
 
 
 
 
 

90,0 

130 
 
 
 
 
 
 

93,0 
 
 
 
 
 
 

130 
 
 
 
 
 
 

95,0 

130 
 
 
 
 
 
 

95,0 

2. Обеспечение 
получения 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, 
создание условий 
для дополнительного 
образования детей, 
содействие развитию 
системы общего 
образования и 
дополнительного 
образования детей, в 
том числе кадрового 
потенциала 

Показатель 1. Доля 
детей, обучающихся 
по основным 
общеобразовательн
ым программам, в 
общей численности 
детей 
Тегульдетского 
района от 7 до 18 
лет, процент 
 
Показатель 2. Доля 
детей, принимающих 
участие в 
региональных, 
всероссийских и 
международных 
олимпиадах, 
конкурсах, 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
238 

   

соревнованиях, от 
общей численности 
обучающихся 
Тегульдетского 
района, процент 

48 48 48 50 50 

  
3. Модернизация 
системы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования в 
Тегульдетском 
районе    

Показатель 1. 
Удельный вес 
численности 
воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций в 
возрасте от 3 до 7 
лет, охваченных 
образовательными 
программами, 
соответствующими 
федеральному 
государственному 
образовательному 
стандарту 
дошкольного 
образования (далее 
- ФГОС ДО), процент 
Показатель 2. Доля 
детей в возрасте от 
5 до 18 лет, 
проживающих в 
Тегульдетском 
районе, охваченных 
дополнительными 
общеразвивающими 
программами 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25,0 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25,0 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 
 



 
239 

   

технической и 
естественно-научной 
направленности, 
процент 
 
Показатель 3. 
Удельный вес 
численности 
обучающихся в 
образовательных 
организациях 
общего образования 
в соответствии с 
федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами в 
общей численности 
обучающихся в 
образовательных 
организациях 
общего образования, 
процент 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
240 

   

 
 
 

  
 

 
 

 

4. Создание условий 
для внедрения 
на уровнях 
начального общего, 
основного общего и 
(или) среднего 
общего образования 
новых методов 
обучения и 
воспитания, 
образовательных 
технологий, 
обеспечивающих 
освоение 
обучающимися 
основных и 
дополнительных 
общеобразовательны
х программ 
цифрового, 
естественнонаучного, 
технического 
и гуманитарного 

Показатель 1. 
Число мест для 
реализации 
основных и 
дополнительных  
общеобразовательн
ых программ 
цифрового, 
естественнонаучного
, технического 
и гуманитарного 
профилей 
 
Показатель 2. 
Число 
общеобразовательн
ых организаций для 
реализации 
основных и 
дополнительных  
общеобразовательн
ых программ 
цифрового, 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

430 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

430 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

430 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

430 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

430 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 
241 

   

профилей, в форме 
создания и 
функционирования 
Центров образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 
роста». 

естественнонаучного
, технического 
и гуманитарного 
профилей 

5. Обеспечение 
персонифицированно
го финансирования 
дополнительного 
образования детей 
 
 

1. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, получающих 
дополнительное 
образование с 
использованием 
сертификата 
дополнительного 
образования, в 
общей численности 
детей, получающих 
дополнительное 
образование за счет 
бюджетных средств, 
процент 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 

 



242 
 

Приложение 2 
                      к МП  

Перечень программных мероприятий МП 
 

 
№ 
пп 
  
  
  
  
  
  
  

Наименование цели, 
задачи, мероприятия 
программы 

Срок 
исполнен
ия 

Объем 
финансирован
ия (тыс. руб.) 
(прогноз) 
  
  
  
  
  
  
  

В том числе за счет средств: Ответственный 
исполнитель 

Показатели  
результата  
мероприятия 
(количественно       
измеримый   
результат,  
характеризующий      
реализацию  
мероприятий МП)   

федерально
го бюджета 
(по 
согласовани
ю) (прогноз) 

област-
ного 
бюджета 
(по 
согласова
нию) 
(прогноз) 

местного 
бюджета 
(прогноз) 

внебюджетн
ых 
источников 
(по 
согласовани
ю) (прогноз) 

  Цель МП: Повышение качества и доступности образования в Тегульдетском районе  

  Задача 1. Обеспечение доступного качественного дошкольного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами 

1.1 Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Всего 70942,4 0,0 26942,6 43999,8 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКДОУ 
детский сад 
общеразвивающего 
вида «Ромашка» 

Доля воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
получающих 
бесплатное 
образование, % 
2025 год -100% 
2026 год -100% 
2027 год -100% 

2025 год 28137,9 0,0 13471,3 14666,6 
 

0,0   

2026 год 28137,9 0,0 13471,3 14666,6 0,0 

2027 год 14666,6 
 

0,0 0,0 14666,6 0,0 



 
243 

 

   

1.2 Обеспечение 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
дошкольного 
образования, 
бесплатным 
двухразовым питанием 

Всего 240,8 0,0 240,8 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района,  
МКДОУ детский сад 
общеразвивающего 
вида «Ромашка», 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Доля обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
дошкольного 
образования, 
получающих 
качественное 
сбалансированное 
бесплатное 
двухразовое 
питание, % 
2025 год -100% 
2026 год-100% 
2027 год-100% 

2025 год 120,4 0,0 120,4 0,0 0,0 

2026 год 120,4 0,0 120,4 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 1   всего 71183,2 0,0 27183,4 43999,8 0,0     

2025 год 28258,3 0,0 13591,7 14666,6 0,0     

2026 год 28258,3 0,0 13591,7    14666,6 0,0     

2027 год 14666,6 0,0 0,0    14666,6 0,0     

  Задача 2. Обеспечение доступного качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами 



 
244 

 

   

2.1 Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

Всего 419573,8 0,0 303526,6 116047,2 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 

Доля обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций, 
получающих 
бесплатное 
образование, % 
2025 год -100% 
2026 год-100% 
2027 год-100% 

2025 год 190445,7 0,0 151763,3 38682,4 0,0 

2026 год 190445,7 0,0 151763,3 38682,4 0,0 

2027 год 38682,4 0,0 0,0 38682,4 0,0 



 
245 

 

   

2.2 Обеспечение выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования, в 
том числе 
адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы 

Всего 22184,1 0,0 22181,1 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Доля 
педагогических 
работников 
общеобразовательн
ых организаций, 
получающих 
ежемесячную 
стипендию 
Губернатора 
Томской области, в 
общей численности 
педагогических 
работников такой 
категории, % 
2025 год -100% 
2026 год-100% 
2027 год-100% 

2025 год 11093,4 11093,4 0,0 0,0 0,0 

2026 год 11090,7 11090,7 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
246 

 

   

      

2.3 Обеспечение по 
выплате надбавок к 
должностному окладу 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

Всего 37,6 0,0 37,6 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
обеспеченных 
выплатой надбавок 
к должностному 
окладу, % 
 
2025 год -100% 
2026 год-100% 
2027 год- 100% 

2025 год 18,8 0,0 18,8 0,0 0,0 

2026 год 18,8 0,0 18,8 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 Обеспечение по 
выплате деятельности 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях  

Всего 2265,7 2197,7 68,0 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 
  

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, 
обеспеченных 
выплатами по 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательн
ых организациях, % 

2025 год 1023,7 993,0 30,7 0,0 0,0 

2026 год 1242,0 1204,7 37,3 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
247 

 

   

(ед.) 
2025 год -100% 
2026 год-100% 
2027 год- 100%  

2.5 Обеспечение 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций учебными 
комплектами 
(учебниками) в 
соответствии с ФГОС 

Всего 2364,4 0,0 2364,4 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», 
МКОУ «Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ»  

Охват 
обеспеченности 
учебниками истории 
обучающихся 10-11 
классов 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, % 
 
2025 год -100% 
2026 год-100% 
2027 год- 100% 
 
 

2025 год 1182,2 0,0 1182,2 0,0 0,0 

2026 год 1182,2 0,0 1182,2 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 2      
  
  

Всего 446557,0 24381,8 306128,0 116047,2 0,0     

2025 год 203829,5 12086,4 153060,7 38682,4 0,0     

2026 год 204045,1 12295,4 153067,3    38682,4 0,0     



 
248 

 

   

2027 год 38682,4 0,0 0,0    38682,4 0,0     
  Задача 3.  Реализация мероприятий, обеспечивающих сохранность здоровья обучающихся в общеобразовательных организациях 

3.1 Организация отдыха 
детей в каникулярное 
время 

Всего 3976,2 0,0 2007,6 1968,6 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ», МКУ ДО 
ДДТ 

Доля обучающихся, 
охваченным 
отдыхом в 
каникулярное 
время, % 
2025 год – 50% 
2026 год – 52% 
2027 год – 52% 

2025 год 1660,0 0,0 1003,8 656,2 0,0 

2026 год 1660,0 0,0 1003,8 656,2 0,0 

2027 год 656,2 
 

0,0 0,0 656,2 0,0 

  Итого по задаче 3      
  
  
  

всего 3976,2 0,0 2007,6 1968,6 0,0     

2025 год 1660,0 0,0 1003,8 656,2 0,0     

2026 год 1660,0 0,0 1003,8 656,2 0,0     

2027 год 656,2 0,0 0,0 656,2 0,0     



 
249 

 

   

  Задача 4.  Обеспечение учащихся муниципальных организаций общего образования  качественным сбалансированным питанием, совершенствование 
системы организации питания в общеобразовательных организациях 

4.1 Организация 
бесплатного  горячего 
питания обучающихся, 
получающих  
начальное общее 
образование в 
общеобразовательных 
организациях 

Всего 6927,0 6000,3 926,7 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 

Доля учащихся 1-4 
классов 
общеобразовательн
ых организаций, 
получающих 
бесплатное 
питание, % 
2025 год -100% 
2026 год -100% 
2027 год -100% 

2025 год 3597,0 3120,8 476,2 0,0 0,0 

2026 год 3330,0 2879,5 450,5 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
250 

 

   

4.2 Обеспечение 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
бесплатным 
двухразовым питанием 

Всего 6600,4 0,0 6600,4 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 
 

Доля обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организациях, 
получающих 
качественное 
сбалансированное 
бесплатное 
двухразовое 
питание, % 
2025 год -100% 
2026 год -100% 
2027 год -100% 

2025 год 3296,6 0,0 3296,6 0,0 0,0 

2026 год 3303,8 0,0 3303,8 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
251 

 

   

4.3 Обеспечение 
частичной оплаты 
стоимости питания 
отдельных категорий 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, за 
исключением 
обучающихся с ОВЗ и 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального общего 
образования  

Всего 2385,0 0,0 1478,4 906,6 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 
 

Охват отдельных 
категорий 
обучающихся, 
обеспеченных 
питанием с 
частичной оплатой 
стоимости питания, 
за исключением 
детей с ОВЗ и 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального общего 
образования, % 
2025 год -100% 
2026 год -100% 
2027 год -100% 

2025 год 1041,4 0,0 739,2 302,2 0,0 

2026 год 1041,4 0,0 739,2 302,2 0,0 

2027 год 302,2 0,0 0,0 302,2 0,0 

4.4 Обеспечение одеждой 
и обувью, мягким 
инвентарем, 
оборудованием и 
единовременным 
денежным пособием 
детей-сирот, 

Всего 2492,6 0,0 2492,6 0,0 0,0  МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 

 Доля 
обеспеченности 
одеждой и обувью, 
мягким инвентарем, 
оборудованием и 
единовременным 
денежным 



 
252 

 

   

оставшихся без 
попечения родителей  

2025 год 1246,3 0,0 1246,3 0,0 0,0 СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ»  
  

пособием детей-
сирот, оставшихся 
без попечения 
родителей, % 
2025 год -100% 
2026 год -100% 
2027 год -100%  

2026 год 1246,3 0,0 1246,3 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Всего 18405,0 6000,3 11498,1 906,6 0,0     

Итого по задаче 4   
      
  

2025 год 9181,3 3120,8 5758,3 302,2 0,0     

2026 год 8921,5 2879,5 5739,8 302,2 0,0     

2027 год 302,2 0,0 0,0 302,2 0,0     

  Задача 5. Обеспечение доступного качественного дополнительного образования детей 



 
253 

 

   

5.1 Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
организациях 
дополнительного 
образования 

Всего 35756,1 0,0 0,0 35756,1 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Доля обучающихся 
в организациях 
дополнительного 
образования, 
получающих 
бесплатное 
дополнительное 
образование, % 
2025 год -100% 
2026 год -100% 
2027 год -100% 
 

2025 год 11918,7 0,0 0,0 11918,7 0,0 

2026 год 11918,7 0,0 0,0 11918,7 0,0 

2027 год 11918,7 0,0 0,0 11918,7 0,0 

5.2 Обеспечение по 
выплате надбавок к 
должностному окладу 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 

Всего 283,2 0,0 283,2 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 

2025 год 141,6 0,0 141,6 0,0 0,0 

2026 год 141,6 0,0 141,6 0,0 0,0 



 
254 

 

   

образовательных 
организаций 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организаций» обеспеченных 
выплатой надбавок 
к должностному 
окладу, % 
2025 год- 100% 
2026 год-100% 
2027 год- 100% 

5.3 Обеспечение 
стимулирующих 
выплат в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Всего 208,4 0,0 208,4 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования, 
обеспеченных 
стимулирующими 
выплатами, % 
2025 год- 100% 
2026 год- 100% 
2027 год- 100% 

2025 год 104,2 0,0 104,2 0,0 0,0 

2026 год 104,2 0,0 104,2 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
255 

 

   

5.4 Обеспечение на 
софинансирование по 
плану мероприятий 
(«дорожной карте») 
«Изменения в сфере 
образования в 
Томской области» на 
повышение 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования Томской 
области 

Всего 69788,4 0,0 0,0 69788,4 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования, 
обеспеченных 
выплатами в 
рамках 
софинансирования 
«дорожной карте», 
% 
2025 год- 100% 
2026 год- 100% 
2027 год- 100% 

2025 год 5815,7 0,0 0,0 5815,7 0,0 

2026 год 5815,7 0,0 0,0 5815,7 0,0 

2027 год 5815,7 0,0 0,0 5815,7 0,0 

  Итого по задаче 5    всего 106036,1 0,0 491,6 105544,5 0,0     

2025 год 17980,2 0,0 245,8 17734,4 0,0     



 
256 

 

   

2026 год 17980,2 0,0 245,8 17734,4 0,0     
2027 год 17734,4 0,0 0,0 17734,4 0,0     

  Задача 6. Осуществление централизованного управления образовательными организациями 

6.1 Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 
(работники РОО, 
централизованной 
бухгалтерии) 

Всего 50964,9 0,0 0,0 50964,9 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Доля 
подведомственных 
учреждений, в 
которых обеспечена 
их деятельность, % 
2025 год- 100% 
2026 год-100% 
2027 год-100% 

2025 год 16988,3 0,0 0,0 16988,3 0,0 

2026 год 16988,3 0,0 0,0 16988,3 0,0 

2027 год 16988,3 0,0 0,0 16988,3 0,0 
6.2 Обеспечение 

деятельности 
подведомственных 
учреждений 
(Центральный аппарат 
местный бюджет) 

Всего 2864,1 0,0 0,0 2464,1 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Доля 
подведомственных 
учреждений, в 
которых обеспечена 
их деятельность, % 
2025 год-100% 
2026 год-100% 
2027 год-100% 

2025 год 954,7 0,0 0,0 954,7 0,0 

2026 год 954,7 0,0 0,0 954,7 0,0 

2027год 954,7 0,0 0,0 954,7 0,0 



 
257 

 

   

Итого по задаче 6 Всего 53829,0 0,0 0,0 53829,0 0,0     

2025 год 17943,0 0,0 0,0 17943,0 0,0     

2026 год 17943,0 0,0 0,0 17943,0 0,0     

2027 год 17943,0 0,0 0,0 17943,0 0,0     

  Итого по МП 
  
  

Всего 647645,2 30382,1 347308,7 269954,4 0,0     

2025 год 278852,3 15207,2 173660,3 89984,8 0,0     

2026 год 278808,1 15174,9 173648,4 89984,8 0,0     

2027 год 89984,8 0,0 0,0 89984,8 0,0     

 
 
 



258 
 

 
                                                                                                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
   
06.11.2024                                                                                                                             № 558 
 

Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление  
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104              
«О муниципальных программах Тегульдетского  района»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Эффективное управление 

муниципальными финансами Тегульдетского района на 2025-2027 годы» согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с  1 января 2025 года. 
4. С 1 января 2025 года признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года 
№ 486 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

2) постановление Администрации Тегульдетского района от 8 августа 2022 года 
№ 359 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

3) постановление Администрации Тегульдетского района от 23 декабря                   
2022 года № 636 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное 
управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября              
2021 года № 486 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 
управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

4) постановление Администрации Тегульдетского района от 13 марта 2023 года 
№ 165 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 



 
259 

 

   

5) постановление Администрации Тегульдетского района от 28 июня 2023 года 
№ 295 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

6) постановление Администрации Тегульдетского района от 11 декабря                   
2023 года № 531 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное 
управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 
года № 486 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

7) постановление Администрации Тегульдетского района от 19 января 2024 года 
№ 40 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

8) постановление Администрации Тегульдетского района от 5 марта 2024 года  
№ 162 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

9) постановление Администрации Тегульдетского района от 8 апреля 2024 года 
№ 197 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

10) постановление Администрации Тегульдетского района от 17 сентября                
2024 года № 468 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное 
управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 
года № 486 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 
 

 

Глава Тегульдетского района                               И.А. Клишин 

 



 
260 

 

   

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Тегульдетского района 
от 06.11.2024 № 558 
 

 

 

 

 

Муниципальная программа 
«Эффективное управление муниципальными финансами 

 Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Тегульдет 

2024 год 



 
261 

 

   

 

Содержание 

№ п/п Наименование содержания: №  страницы 

1 Паспорт муниципальной программы «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

5-6 

2 Введение 7 

3 Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического 
развития Тегульдетского района, на решение которых 
направлена Программа «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы» 

7-8 

4 Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы»  

9-10 

5 Глава 3. Перечень программных мероприятий 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы»  

10 

6 Глава 4. Механизмы реализации и управления 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы», включая ресурсное обеспечение  

10-11 

7 Глава 5. Контроль и мониторинг реализации 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы» 

11 

8 Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы» 

12 

9 Приложения № 1, № 2 к муниципальной программе 
«Эффективное управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

13-17 

  



 
262 

 

   

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

 
Наименование Программы         
        

«Эффективное управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» (далее - 
Программа) 

Координатор Программы          
(при наличии)            

- 

Заказчик Программы             Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района 
Соисполнители 
Программы         

- 

Стратегическая цель      
социально-экономического 
развития  Тегульдетского       
района, на которую       
направлена реализация 
Программы 

Эффективное  муниципальное  управление 

Цель Программы    
                  

Повышение эффективности управления муниципальными 
финансами и совершенствование межбюджетных 
отношений 

Показатели цели 
Программы       
и их значения  
(с детализацией по годам 
реализации)     

       Показатели        2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1. Рейтинг 
Тегульдетского района 
среди муниципальных 
образований Томской 
области по качеству 
управления бюджетным 
процессом, степень 
качества  

1-2 1-2 1-2 

Задачи  Программы                     1 Эффективное управление муниципальным долгом 
2. Обеспечение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Тегульдетского района 
3. Организация планирования и исполнения бюджета 
Тегульдетского района 

Показатели задач 
Программы      
 и их  значения (с 
детализацией по годам 
реализации Программы)  

Показатели 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1.  Муниципальный долг 
Тегульдетского района  
по отношению к годовому 
объему доходов 
районного бюджета без 
учета утвержденного 
объема безвозмездных 
поступлений 

<=10 
% 

<=10 
% 

<=10 % 

2. Дефицит бюджета 
Тегульдетского района  
по отношению к 

<=5 % <=5 % <=5 % 



 
263 

 

   

годовому объему 
доходов районного 
бюджета без учета 
утвержденного объема 
безвозмездных 
поступлений 

3.  Средний уровень 
качества финансового 
менеджмента главных 
распорядителей средств 
бюджета   

1-2 1-2 1-2 

Сроки и этапы реализации 
Программы    

2025-2027 

Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч  
рублей) 
 

Источники Всего 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

федеральный 
бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет    26 500,6 8 810,8 8 823,8 8 866,0 

местный 
(районный)   
бюджет               

144 521,4 49 211,5 47 859,4 47450,6 

бюджеты сельских 
поселений            0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные        
источники      
 

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 
источникам  

171 022,0 58 022,3 56 683,2 56 316,6 

Объем и основные         
направления расходования 
средств (с детализацией  
по годам реализации,     
тысяч  рублей) 
  

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 

инвестиции           0,0 0,0 0,0 0,0 

НИОКР                0,0 0,0 0,0 0,0 

прочие               171 022,0 58 022,3 56 683,2 56 316,6 

Организация управления  
Программы  

Контроль за реализацией Программы осуществляет – 
первый заместитель Главы Тегульдетского района.  
Текущий контроль и мониторинг реализации Программы 
осуществляет соисполнитель Программы – Финансовый 
отдел Администрации Тегульдетского района 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
264 

 

   

Введение 
  

Основные направления Программы сформированы исходя из необходимости 
обеспечения сбалансированности и устойчивости консолидированного бюджета 
Тегульдетского района.  

Одним из важных условий полноценного выполнения задач, возложенных на 
органы местного самоуправления, является планомерность формирования и 
распределения бюджетных средств на протяжении всего бюджетного процесса. 

Заказчиком и ответственным исполнителем Программы является Финансовый 
отдел Администрации Тегульдетского района, который обеспечивает реализацию 
полномочий в сфере финансовой, бюджетной деятельности, налоговой политики, 
направленной на обеспечение необходимого уровня доходов местных бюджетов района, 
мобилизацию дополнительных финансовых ресурсов в  целях полного и своевременного 
исполнения расходных обязательств консолидированного бюджета, выстраивает 
межбюджетные отношения между органами муниципальной власти Тегульдетского 
района и органами местного самоуправления муниципальных образований (поселений) 
Тегульдетского района.   

Основные понятия и сокращения, используемые в Программе: 
Финансовый отдел – Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района; 
ГРБС - главные распорядители бюджетных средств (Финансовый отдел 

Администрации Тегульдетского района; Администрация Тегульдетского района; Дума 
Тегульдетского района; Районный отдел образования Администрации Тегульдетского 
района, Отдел по молодежной политике, культуре и спорту Администрации 
Тегульдетского района) 

МБТ - межбюджетные трансферты; 
бюджет  района - бюджет Тегульдетского района; 
МО - муниципальное образование; 
Муниципальные образования Тегульдетского района: 

муниципальное образование «Белоярское сельское поселение» Тегульдетского района 
Томской области; 

муниципальное  образование  Берегаевское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области; 

муниципальное образование  «Тегульдетское сельское поселение» Тегульдетского 
района Томской области; 

муниципальное образование Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области; 

НИОКР - Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.  
 
 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития  
Тегульдетского района, на решение которых направлена Программа 

 
Постановлением Законодательной Думы Томской области от 26.03.2015 № 2580 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Томской области до 
2030 года», в качестве стратегической цели развития Томской области обозначено 
достижение высокого уровня благосостояния населения и стандартов качества жизни, а в 
числе среднесрочных целей данной Стратегии – создание развитой инфраструктуры и 
благоприятных условий для жизни, работы, отдыха и воспитания детей, что также 
предполагает эффективное муниципальное управление, в том числе повышение 
эффективности управления муниципальными финансами и совершенствование 
межбюджетных отношений.  



 
265 

 

   

Стратегия социально-экономического развития Тегульдетского района, 
утверждённая решением Думы Тегульдетского района от 24.12.2015 № 15 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Тегульдетского района до 
2030 года»  (далее – Стратегия) в качестве цели социально-экономического развития 
Тегульдетского района определяет эффективное муниципальное управление.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
1. Повышение эффективности управления муниципальными финансами и 

совершенствование межбюджетных отношений. 
2. Повышение эффективности использования муниципального имущества. 
3. Обеспечение повышения эффективности муниципального управления. 
4. Обеспечение развития информационного общества в Тегульдетском районе.  
Достижение целей позволит максимально повысить эффективность социальной 

сферы, иметь устойчивую экономику, снизить уровень дотационности бюджета района, 
обеспечить надежную и качественную инфраструктуру жизнеобеспечения всех групп 
населения, придать району привлекательный имидж для сохранения и привлечения 
жителей, инвесторов, что станет основой для качественного роста уровня жизни 
населения Тегульдетского района. 

Активизация инвестиционной среды Тегульдетского района станет одним из 
условий, обеспечивающих развитие района. Реализация инвестиционных проектов 
позволит создать благоприятные инвестиционные условия, а также фундамент для 
развития социально-экономического развития Тегульдетского района. Стимулирование 
инвестиционной активности хозяйствующих субъектов района служит одним из основных 
условий, обеспечивающих развитие экономики с целью достижения долгосрочной 
конкурентоспособности территории. 

Динамика целевых показателей за предыдущие три года позволяет сделать вывод, 
что бюджет Тегульдетского района, как и подавляющее большинство бюджетов 
муниципальных образований Томской области имеет стабильно 2 степень по качеству 
управления бюджетным процессом. При оценке вышеуказанного показателя 
Департаментом финансов Томской области на основании предоставленной финансовым 
отделом информации проводится анализ следующих целевых показателей: 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципальных 
образований Тегульдетского района; 

отсутствие муниципальных образований Тегульдетского района, в которых 
выявлены нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации; 

увеличение доли расходов бюджета Тегульдетского района, формируемых в 
рамках муниципальных  программ (в 2022 году- 31,4 %; в 2023 году- 34,8 %; в 2024 году- 
35,7%; 

доля ГРБС  бюджета Тегульдетского района, охваченных оценкой качества 
финансового менеджмента.  

проведение публичных слушаний по проекту бюджета Тегульдетского района на 
очередной финансовый год и плановый период и по годовому отчету об исполнении 
бюджета  района. В установленные сроки проводятся публичные слушания по проектам 
районного бюджета и годового отчета об исполнении районного бюджета; 

удельный вес резервного фонда Администрации Тегульдетского района в общем 
объеме расходов бюджета района не превышает допустимый предел, установленный 
бюджетным законодательством (в 2022 году- 0,04 %; в 2023 году- 0,04 %; в 2024 году- 
0,05 %); 

муниципальный долг Тегульдетского района по отношению к годовому объему 
доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений (в 2022 году- 1,8 %; в 2023 году- 4,3 %; в 2024 году- 0%); 

 
 



 
266 

 

   

Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели Программы 
 

1. Целью Программы является повышение эффективности управления 
муниципальными финансами и совершенствование межбюджетных отношений.  

Состав целей, задач Программы приведен в паспорте  муниципальной программы 
«Эффективное управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2025-
2027 годы. 

Достижение целей Программы будет осуществляться путем решения комплекса 
задач Программы, приведенных в Приложении 1 к Программе.   

1) Эффективное управление муниципальным долгом:  
муниципальный долг Тегульдетского района в % к годовому объему доходов 

бюджета района без учета объема безвозмездных поступлений; 
показатель рассчитывается как отношение объема муниципального долга 

Тегульдетского района на конец года к годовому объему доходов бюджета района без 
учета объема безвозмездных поступлений за соответствующий год. Значение указанного 
показателя не должно превышать 100%. значение верхнего предела не должно превышать 
установленное законодательством. 

2) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 
Тегульдетского района. 

Отношение дефицита бюджета Тегульдетского района (за вычетом поступлений от 
снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета  района) к годовому 
объему доходов бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных 
поступлений не должно превышать 5 %. 

Значение указанного показателя планируется сохранить на экономически 
безопасном уровне. 

3) Организация планирования и исполнения бюджета Тегульдетского района, 
которая включает в себя:  

проведение публичных слушаний по проекту бюджета Тегульдетского района на 
очередной финансовый год и плановый период и по годовому отчету об исполнении 
бюджета  района; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципальных 
образований Тегульдетского района; 

отсутствие муниципальных образований Тегульдетского района, в которых 
выявлены нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации; 

увеличение доли расходов бюджета Тегульдетского района, формируемых в 
рамках муниципальных  программ; 

удельный вес резервного фонда Администрации Тегульдетского района в общем 
объеме расходов бюджета района; 

долю ГРБС  бюджета Тегульдетского района, охваченных оценкой качества 
финансового менеджмента. 

Финансовый менеджмент включает в себя анализ и оценку совокупности процессов 
и процедур, обеспечивающих результативность использования бюджетных средств и 
охватывающих все элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, 
исполнение бюджета, учет и отчетность, контроль и аудит). 

Средний уровень качества финансового менеджмента главных распорядителей 
средств бюджета Тегульдетского района определяется как отношение суммы 
рейтинговых оценок главных распорядителей средств бюджета района к их количеству. 

Мониторинг и оценка качества управления муниципальными финансами 
характеризует следующие направления деятельности органов местного самоуправления 
и ГРБС района: 

бюджетное планирование; 
исполнение местных бюджетов; 



 
267 

 

   

управление муниципальным долгом; 
финансовые взаимоотношения с муниципальными образованиями; 
управление муниципальной собственностью и оказание муниципальных услуг; 
прозрачность бюджетного процесса. 
2. Достижение целевых значений показателей (индикаторов) Программы 

обеспечивается при условии соблюдения показателей прогноза социально-
экономического развития Тегульдетского района на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов.  В случае отклонения фактических показателей социально-экономического 
развития от прогнозируемых, целевые значения показателей подлежат соответствующей 
корректировке. 

В целях усиления контроля за выполнением муниципальными образованиями 
Томской области требований бюджетного законодательства Российской Федерации,                  
а также повышения качества управления бюджетным процессом в муниципальных 
районах (городских округах) Томской области Департамент финансов проводит 
мониторинг соблюдения муниципальными образованиями Томской области требований 
бюджетного законодательства Российской Федерации и оценки качества управления 
бюджетным процессом в муниципальных образованиях Томской области.  

3. Финансовые ресурсы, необходимые для реализации Программы в 2025-2027 
годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным проектом 
решения Думы Тегульдетского района «О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов». На 2026-2027 годы объемы бюджетных 
ассигнований рассчитаны, исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на 
продление обязательств длящегося характера. 

Расходы бюджета Тегульдетского района на реализацию Программы приведены в 
приложении 2. 

 
Глава 3. Перечень программных мероприятий Программы 

 
Перечень мероприятий Программы, прогнозная стоимость их выполнения, сроки 

исполнения мероприятий, ответственные за выполнение мероприятий и ожидаемые 
показатели результата реализации мероприятий представлены в  приложении 2 к 
настоящей Программе.  

 
Глава 4. Механизмы реализации и управления Программы, включая ресурсное 

обеспечение  
 
4.1. Механизм реализации Программы  
Координатор Программы: 
осуществляет координацию деятельности участников Программы в ходе 

выполнения мероприятий Программы; 
вносит предложения по корректировке мероприятий Программы и уточнению 

целевых показателей (индикаторов) и потребности в сетевых и финансовых показателях 
на реализацию Программы; 

разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей (индикаторов) для 
мониторинга реализации Программы; 

осуществляет свод представленной участниками Программы ежеквартальной 
отчетности по реализации Программы, а также мониторинг реализации мероприятий 
Программы по установленной форме. 

Участники Программы: 
осуществляют выполнение мероприятий Программы; 
обеспечивают достижение целевых значений показателей Программы; 



 
268 

 

   

обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 
реализацию мероприятий Программы; 

разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные правовые 
акты, необходимые для выполнения Программы; 

вносят предложения о корректировке, продлении срока реализации Программы, 
либо о досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также 
предложения по уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов на 
реализацию Программы, по совершенствованию механизма ее реализации. 

Для реализации программных мероприятий используются средства районного и 
областного бюджетов. Условия и Порядок софинансирования Программы из средств 
областного бюджета определяются постановлением Администрации Томской области                  
от 25 декабря 2019 года № 489а «О правилах формирования, предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в Томской области и 
порядка определения и установления предельного уровня софинансирования Томской 
областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Томской области». 

 
4.2. Источники финансирования Программных мероприятий 

 
Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч  
рублей) 

Источники Всего 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

федеральный 
бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет     

26 500,6 8 810,8 8 823,8 8 866,0 

местный 
(районный)   
бюджет              

144 521,4 49 211,5 47 859,4 47450,6 

бюджеты 
сельских 
поселений           

0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны
е         
источники           

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 
источникам  

171 022,0 58 022,3 56 683,2 56 316,6 

 
Объём финансирования подлежит ежегодной корректировке, исходя из 

возможностей бюджетов и с учетом изменений в законодательстве. Для реализации 
программных мероприятий используются средства районного бюджета. 

 
 

Глава 5. Контроль и мониторинг реализации Программы 

 
Финансовый контроль за реализацией Программы осуществляет первый 

заместитель Главы Тегульдетского района.  
Текущий контроль и мониторинг реализации Программы осуществляют 

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района. Количественные показатели 
контролируются Финансовым отделом. 

Инструментом контроля является годовой отчет и оперативная информация о 
реализации Программы. Корректировка целевых показателей Программы, исполнителей 



 
269 

 

   

и сроков программных мероприятий осуществляется ежегодно в соответствии с 
утвержденным бюджетом на соответствующий период.  

 
Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации Программы 

 
Основным финансовым риском реализации Программы является существенное 

ухудшение параметров экономической конъюнктуры Тегульдетского района, что 
повлечет за собой увеличение дефицита районного бюджета,  увеличение 
объема муниципального долга и стоимости его обслуживания. Кроме того, имеются 
риски использования при формировании документов стратегического планирования (в том 
числе муниципальных программ) прогноза расходов, не соответствующего прогнозу 
доходов бюджета муниципального района. 

Наряду с финансовыми рисками, имеются риски снижения эффективности 
планируемых мер правового регулирования, требующие выработки и реализации 
согласованных решений органов местного самоуправления района, а также увязки с 
мерами правового регулирования в рамках других муниципальных программ района 
(прежде всего, в сфере стратегического планирования, экономического регулирования, 
управления муниципальным имуществом и т.д.). 

На результат реализации программы может влиять изменение бюджетного и 
налогового законодательства Российской Федерации. 

Следует также учитывать, что качество управления муниципальными финансами, в 
том числе эффективность расходов бюджета муниципального района, зависит от 
действий всех участников бюджетного процесса,  а также  органов местного 
самоуправления Тегульдетского района и сельских поселений. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
270 

 

   

Приложение № 1 
к Программе 

 
Целевые показатели реализации Программы 

 
Наименова-
ние   цели,   
задачи,  
мероприя-
тия 
Программы    

Наименование  
целевых    
показателей  

 Источник  
определе-
ния  
значения  
показате-лей 

Фактическое  
значение 
показа-
телей на   
момент 
разработ-ки  
Програм-мы 

Изменение значений показателей 
по годам реализации 

  Целевое   
значение  
показателей   
при  
окончании 
реализации 
Програм-мы   

период реализации программы 

 2025 год 
год  

2026 
год  

2027  год   

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель 
Программы     

Цель Программы:   Повышение эффективности управления муниципальными финансами и 
совершенствование межбюджетных отношений                                                                                        

Задача 1     Эффективное управление муниципальным долгом 
 Муниципальный 

долг 
Тегульдетского 
района  по 
отношению к 
годовому объему 
доходов районного 
бюджета без учета 
утвержденного 
объема 
безвозмездных 
поступлений 

Отчетность 
финансового 
органа 

10,3 <=10 % <=10 % <=10 % <=10 % 

Задача 2     Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Тегульдетского района 
      Отношение 

дефицита бюджета 
Тегульдетского 
района (за 
вычетом 
поступлений от 
снижения остатков 
средств на счетах 
по учету средств 
бюджета  района) к 
годовому объему 
доходов бюджета 
муниципального 
района без учета 
объема 
безвозмездных 
поступлений,  %        

Бюджет 
района 

1,1 <=5 <=5 <=5 <=5 

Задача 3     Организация планирования и исполнения бюджета Тегульдетского района 
 Проведение 

публичных 
слушаний по 
проекту бюджета 
Тегульдетского 
района на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период и 
по годовому отчету 
об исполнении 
бюджета  района, 
раз 

Оценка 
финансового 
органа 

2 2 2 2 2 



 
271 

 

   

 Отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципальных 
образований 
Тегульдетского 
района, тыс. руб. 

Отчетность 
ГРБС 

0 0 0 0 0 

 Отсутствие 
муниципальных 
образований 
Тегульдетского 
района, в которых 
выявлены 
нарушения 
бюджетного 
законодательства 
Российской 
Федерации, кол-во 

Оценка 
финансового 
органа 

0 0 0 0 0 

 Отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципальных 
образований 
Тегульдетского 
района, тыс. руб. 

Отчетность 
ГРБС 

0 0 0 0 0 

 Увеличение доли 
расходов бюджета 
Тегульдетского 
района, 
формируемых в 
рамках 
муниципальных  
программ, % 

Отчетность 
ГРБС 

0,9 35 40 45 85 

 Доля ГРБС  
бюджета 
Тегульдетского 
района, 
охваченных 
оценкой качества 
финансового 
менеджмента, % 

Оценка 
финансового 
органа 

100 100 100 100 100 

 Удельный вес 
резервного фонда 
Администрации 
Тегульдетского 
района в общем 
объеме расходов 
бюджета района, 
% 

Отчетность 
финансового 
органа 

0,04 <=3 <=3 <=3 <=3 

 
 



272 
 

Приложение № 2 
             к Программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ 

 
(тыс. рублей) 

 

N
N  

Наименование     
цели, задачи, 
мероприятия 
Программы       

   Срок   
исполнен

ия 

Объем 
финансирова

ния (тыс.    

        В том числе за счет средств          

Ответственн
ые  

исполнители  

Показа
тели 

результ
ата 

меропр
иятия(к
оличес
твенно 
измери

мый  
результ

ат, 
характе
ризующ

ий      

федеральн
ого 

областно
го 

местного 

бюджет
ов  

сельски
х 

поселен
ий 

внебюджетн
ых 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  Цель Программы:                                                                                            

1 Задача 1      Организация бюджетного процесса с целью совершенствования  системы межбюджетных отношений и 
повышения эффективности управления муниципальными финансами 

1.1
. Мероприятие 1 

всего      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

  Управление 
муниципальным 
долгом 
Тегульдетского 
района 

2025 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
  2026 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
  2027 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

  Итого  
по задаче 1     

всего      0,0 
0,0 

0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 0,0     



273 
 

   

    2025 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
    2026 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
    2027 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

2 Задача 2      Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы муниципального района 

    

2.1
. 

Мероприятие 1 всего      50 500,6 0,0 26 500,6 24 000,0 0,0 0,0     

  Выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений 
Тегульдетского 
района 

2025 год       16 810,8 0,0 8 810,8 8 000,0 0,0 0,0     
  2026 год       16 823,8 0,0 8 823,8 8 000,0 0,0 0,0     
  2027 год       16 866,0 0,0 8 866,0 8 000,0 0,0 0,0     

2.2
. 

Мероприятие 2 всего      97 656,5 0,0 0,0 97 656,5 0,0 0,0     

  Поддержка мер 
по обеспечению 
сбалансированн
ости  бюджетов 
сельских 
поселений 
Тегульдетского 
района 

2025 год       33 913,3 0,0 0,0 33 913,3 0,0 0,0     
  2026 год       32 091,9 0,0 0,0 32 091,9 0,0 0,0     
  2027 год       31 651,3 0,0 0,0 31 651,3 0,0 0,0     

  Итого  
по  задаче 2    

всего      148 157,1 0,0 26 500,6 121 656,5 0,0 0,0     

    2025 год       50 724,1 0,0 8 810,8 41 913,3 0,0 0,0     
  2026 год       48 915,7 0,0 8 823,8 40 091,9 0,0 0,0     
  2027 год       48 517,3 0,0 8 866,0 39 651,3 0,0 0,0     
3 Задача 3 Обеспечение реализации муниципальной программы 



274 
 

   

3.1
. 

Мероприятие 1 всего      22 473,5 0,0 0,0 22 473,5 0,0 0,0     

  Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
финансового 
отдела  
Администрации 
Тегульдетского 
района 

2025 год       6 906,8 0,0 0,0 6 906,8 0,0 0,0     
2026 год       7 767,5 0,0 0,0 7 767,5 0,0 0,0     
2027 год       7 799,3   7 799,3       

3.2
. 

Мероприятие  2 всего      391,4 0,0 0,0 391,4 0,0 0,0     

  Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
других 
расходных 
обязательств 
Тегульдетского 
района 

2025 год       391,4 0,0 0,0 391,4 0,0 0,0     
2026 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
2027 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

  Итого  
по задаче 3 

всего      22 864,9 0,0 0,0 22 864,9 0,0 0,0     

    2025 год       7 298,2 0,0 0,0 7 298,2 0,0 0,0     
    2026 год       7 767,5 0,0 0,0 7 767,5 0,0 0,0     
    2027 год       7 799,3 0,0 0,0 7 799,3 0,0 0,0     
  Итого  

по Программе   
всего      171 022,0 0,0 26 500,6 144 521,4 0,0 0,0     

    2025 год       58 022,3 0,0 8 810,8 49 211,5 0,0 0,0     



275 
 

   

    2026 год       56 683,2 0,0 8 823,8 47 859,4 0,0 0,0     
    2027 год       56 316,6 0,0 8 866,0 47 450,6 0,0 0,0     
                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



276 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
06.11.2024                                                                                                                             № 559 
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе 

на 2025 - 2027 годы» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года  № 104            
«О муниципальных программах Тегульдетского района», в целях обеспечения 
эффективности и результативности расходования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
          1.  Утвердить муниципальную  программу «Развитие муниципальной службы                    
в Тегульдетском районе на 2025 - 2027 годы»  согласно приложению. 

2.  Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
4. С 1 января 2025 года, постановления Администрации Тегульдетского района:                
от 8 ноября 2021 № 482 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы»; 
от 19.01.2024 № 44 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 08.11.2021               
№ 482 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы              
в Тегульдетском районе на 2022 - 2024 годы»; 

от 17.09.2024 № 465 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 08.11.2021                
№ 482 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы              
в Тегульдетском районе на 2022 - 2024 годы» признать утратившими силу. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по управлению делами  Кадышеву Т.В. 

 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин        
 

 
 
 



277 
 

   

Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 06.11.2024 № 559 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе 

на 2025 - 2027 годы» 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Тегульдет 
2024 год 



278 
 

   

Содержание 
 

№ Наименование содержания № стр. 
1 Паспорт муниципальной программы «Развитие муниципальной службы 

в Тегульдетском районе на 2025 - 2027 годы» 
4-5 

2 Введение 6 
3 Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития 

Тегульдетского района, на решение которых направлена 
муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 
Тегульдетском районе на 2025 - 2027 годы» 

7 

4 Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели муниципальной программы  
«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе на 2025 - 
2027 годы» 

7-8 

5 Целевые показатели реализации муниципальной программы  
«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе на 2025 - 
2027 годы» 

8-9 

6 Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной 
программы «Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе 
на 2025 - 2027 годы» 

10-11 

7 Глава 4. Механизмы реализации и управления муниципальной 
программы «Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе 
на 2025 - 2027 годы», включая ресурсное обеспечение 

12 

8 Глава 5. Контроль и мониторинг реализации муниципальной 
программы «Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе 
на 2025 - 2027 годы» 

12-13 

9 Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации муниципальной программы 
«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе на 2025 - 
2027 годы» 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



279 
 

   

Паспорт муниципальной программы 
«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе 

на 2025 - 2027 годы» 
 

Наименование 
муниципальной 
программы  

«Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе на 
2025 - 2027 годы»  (далее - МП) 

Заказчик МП    
 

Администрация Тегульдетского района 
 

Соисполнители МП    
 

Администрация Тегульдетского района, 
Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района, 
Отдел по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района, Районный отдел 
образования Администрации Тегульдетского района. 

Стратегическая цель  
социально-
экономического 
развития Тегульдетского  
района, на которую  
направлена реализация 
МП 

Эффективное управление муниципальным образованием 
«Тегульдетский район» 
 

Цель МП Содействие развитию кадрового потенциала органов 
местного самоуправления муниципального образования 
«Тегульдетский район»  

Показатели цели МП и 
их  
значения (с 
детализацией 
по годам реализации)  
 

Показатели 2025 
год 

2026 
год 

2027 год 

Доля муниципальных 
служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности 
Администрации Тегульдетского 
района получивших 
дополнительное 
профессиональное 
образование и принявших 
участие в краткосрочных 
тематических семинарах за 
счет средств местного 
бюджета, от общего 
количества муниципальных 
служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности (%) 

8,3 8,3 8,3 

Задачи МП  1. Организация обучения по программам дополнительного 
профессионального образования и участия в краткосрочных 
тематических семинарах муниципальных служащих и лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления муниципального образования 
«Тегульдетский район». 
 



280 
 

   

Показатели задач МП и 
их значения  
(с детализацией 
по годам реализации 
МП)  
 

Показатели 2025 
год 

2026 
год 

2027 год 

1. Количество муниципальных 
служащих органов местного 
самоуправления 
муниципального образования 
«Тегульдетский район», 
получивших дополнительное 
профессиональное 
образование и принявших 
участие в краткосрочных 
тематических семинарах за 
счет средств местного 
бюджета, от общего 
количества муниципальных 
служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности 
(человек) 

3 3 3 

Сроки и этапы 
реализации МП 

2025 - 2027  г.г. 

Объем и источники  
финансирования  
(с детализацией по 
годам 
реализации, тысяч 
рублей) 
 

Источники Всего 2025 
год 

2026 
год 

2027 год 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 

Районный бюджет 60 20,0 20,0 20,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

Всего по 
источникам 

60 20,0 20,0 20,0 

Объем и основные  
направления 
расходования 
средств (с детализацией  
по годам реализации,  
тысяч рублей)  
 

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2025 
год 

2026 
год 

2027 год 

Инвестиции 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 

прочие 60 20,0 20,0 20,0 
Организация управления  
МП  

Реализацию МП осуществляет Администрация 
Тегульдетского района. Контроль за реализацией МП 
осуществляет заместитель Главы Тегульдетского района по 
управлению делами. 

 
 



281 
 

   

Введение. 
 

Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая 
осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, 
замещаемых путем заключения трудового договора (контракта). 

Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, 
определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными 
законами и законами Томской области, обязанности по должности муниципальной 
службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета. 

Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, которые образуются                  
в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом 
обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, 
избирательной комиссии муниципального образования или лица, замещающего 
муниципальную должность. 

Эффективность работы органов местного самоуправления напрямую зависит                 
от уровня профессиональной подготовленности муниципальных служащих. Подготовка 
кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов 
повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых 
знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому 
качеству управленческих решений и, как следствие, потере доверия к органам местного 
самоуправления со стороны населения. Решить данную задачу возможно только 
повышением уровня компетенций муниципального служащего, что достигается путем 
повышения уровня образования, приобретения опыта и навыков управленческой 
деятельности. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы 
в Тегульдетском районе на 2022 - 2024 годы» всего обучено 4 муниципальных служащих 
(в том числе 2022 год - 4 человека, 2023 год - 0, на 01.10.2024 года - 0).  

Однако, следует отметить, что с целью обновления теоретических и практических 
знаний в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к уровню 
квалификации и необходимостью освоения современных методов решения 
профессиональных задач за рамками МП в указанном периоде 37 муниципальных 
служащих прошли обучение по программам дополнительного профессионального 
образования и приняли  участие в краткосрочных семинарах, из них: 
2022 – 12 человек,  
2023 – 10 человек,  
на 01.10.2024 – 15 человек,  

В 2023, 2024 годах обучение по программам дополнительного профессионального 
образования и участие в краткосрочных семинарах муниципальных служащих и лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Тегульдетский район» в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Тегульдетском районе на 
2022 - 2024 годы» не проводилось,  так как курсы были организованы Администрацией 
Томской области и дополнительной потребности в обучении не было. В связи с этим 
запланированные средства местного бюджета не израсходованы. 

 
 
 
 



282 
 

   

Данные об обучении муниципальных служащих 
органов местного самоуправления муниципального образования 

Тегульдетский район Томской области за 2022 - 2024 гг. 
 

 
Установлен
ная числен-

ность 

Всего лиц, получивших 
дополнительное 

профессиональное 
образование и принявших 
участие в краткосрочных 

семинарах в отчетном году / 
всего лиц, получивших 

дополнительное 
профессиональное 

образование  и принявших 
участие в краткосрочных 

семинарах в рамках 
реализации муниципальной 
программы в отчетном году 

В том числе обучено за счет средств 

2022 год 2023 год 2024 год 

2022 2023 2024 
Местного 

(районного) 
бюджета 

Местного 
(районного) 

бюджета 

Местного 
(районного) 

бюджета 

Администра
ция 
Тегульдет-
ского 
района 

36 16/4 10/0 15/0 20,0 0 0 

Из данных об обучении муниципальных служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального 
образования «Тегульдетский район» за 2022 - 2024 гг. следует, что доля обученных из 
общего числа муниципальных служащих составляет: 

в 2022 году – 44,4 (из них в рамках реализации муниципальной программы - 11,1%); 
в 2023 году – 27,7% (из них в рамках реализации муниципальной программы - 0%); 
в 2024 году – 41,7 % (из них в рамках реализации муниципальной программы - 0%). 
 
Основные понятия и сокращения, используемые в МП: 
НИОКР  - Научно – исследовательские и опытно- конструкторские работы.  
 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Тегульдетского района, на решение которых направлена МП 

       
В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации» приоритетными направлениями 
формирования кадрового состава муниципальной службы являются: 

1) назначение на должности муниципальной службы высококвалифицированных 
специалистов с учетом их профессиональных качеств и компетентности; 

2) содействие продвижению по службе муниципальных служащих; 
3) подготовка кадров для муниципальной службы и дополнительное 

профессиональное образование муниципальных служащих. 
 

Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП 



283 
 

   

 
        Целью МП является содействие развитию кадрового потенциала органов местного 
самоуправления муниципального образования «Тегульдетский район». 

Достижение основной цели МП обеспечивается за счет решения следующих 
основных задач: 

1) организация обучения по программам дополнительного профессионального 
образования и участие в тематических семинарах муниципальных служащих и лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Тегульдетский  район»; 

Реализация МП рассчитана на трехлетний  период с 2025 по 2027 год. 
 

Целевые показатели реализации МП  
 

Наименование   
цели,   задачи,    
мероприятия   МП      

Наименование 
целевых    
показателей  

 Источник   
определения 
 значения   
показателей 

Факти-
ческое 
значе-
ние 
показа-
телей 
на 
 момент  
разра-
ботки  
    МП      

Изменение значений 
показателей по 

годам реализации 
  Целевое   
 значение   
показа-
телей   
при     
 оконча-
нии 
реализа-
ции МП      

период реализации 
МП 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.Организация 
обучения по 
программам 
дополнительного 
профессиональног
о образования и 
участия в 
краткосрочных 
тематических 
семинарах 
муниципальных 
служащих и лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности в 
органах местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
«Тегульдетский 
район». 
 

1. 
Количество 
муниципальн
ых служащих 
органов 
местного 
самоуправле
ния 
муниципальн
ого 
образования 
«Тегульдетск
ий район», 
получивших 
дополнитель
ное 
профессиона
льное 
образование 
и принявших 
участие в 
краткосрочны
х 
тематических 
семинарах за 

Статистика 
Администра
ции 
Тегульдетск
ого района 

0 3 3 3 9 



284 
 

   

счет средств 
местного 
бюджета, от 
общего 
количества 
муниципальн
ых служащих 
и лиц, 
замещающих 
муниципальн
ые 
должности 
(человек) 
 



285 
 

 
Глава 3. Перечень программных мероприятий МП 

 

№№ 
пп 

Наименование 
цели, 
задачи, 
мероприятия 
МП 

Срок 
исполнения 

Объем 
финансир
ования 
(тыс. 
рублей) 

В том числе за счет средств Ответственные 
исполнители 

Показатели 
результата 

мероприятия 
(количественн

о 
измеримый 
результат, 

характеризую
щий 

реализацию 
мероприятий 

МП) 

Федераль-
ного 
бюджета 

Област-
ного 
Бюдже-
та 

Мест-
ного 
(район
ного 
бюд-
жета) 

Бюдже-
тов 
сельских 
поселе-
ний 

Внебюд-
жетных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
Цель: содействие развитию кадрового потенциала органов местного самоуправления муниципального образования  
"Тегульдетский район" 

1   Задача 1. Организация обучения по программам дополнительного профессионального образования и участия в краткосрочных 
семинарах муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
муниципального образования  
"Тегульдетский район". 

21.1. Организация 
обучения по 
программам 
дополнительного 
профессиональног
о образования 
муниципальных 
служащих и лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности в 
органах местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
«Тегульдетский 

2025 20,0 0 0 20,0 0 0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

Организация 
обучения по 
программам 
дополнительн
ого 
профессиона
льного 
образования 
муниципальн
ых служащих 
и лиц, 
замещающих 
муниципальн
ые должности 
в органах 
местного 

2026 20,0 0 0 20,0 0 0 

2027 20,0 0 0 20,0 0 0 



286 
 

 

район», 
организация 
участия 
муниципальных 
служащих и лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности в 
органах местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
«Тегульдетский 
район», в 
краткосрочных 
тематических 
семинарах 
 
 

самоуправле
ния 
муниципальн
ого 
образования 
«Тегульдетск
ий район», 
организация 
участия 
муниципальн
ых служащих 
и лиц, 
замещающих 
муниципальн
ые должности 
в органах 
местного 
самоуправле
ния 
муниципальн
ого 
образования 
«Тегульдетск
ий район», в 
краткосрочны
х 
тематических 
семинарах 
(не менее 3 
человек в 
год) 



287 
 

Глава 4. Механизмы реализации и управления МП,  
включая ресурсное обеспечение 

 
Реализация МП осуществляется Администрацией Тегульдетского района в течение 

2025 - 2027 гг. путем выполнения предусмотренных МП мероприятий. 
Механизмы реализации МП предусматривают использование всех средств и 

методов государственного воздействия: нормативно-правового регулирования, 
административных мер, механизмов организационной, правовой и информационной 
поддержки. 

Реализация МП осуществляется: 
1) в соответствии с федеральными законами, законодательством Томской области и 

муниципальными нормативными правовыми актами Тегульдетского района; 
2) путем заключения муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с 

Федеральный закон от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
принятия и реализации муниципальных правовых актов и иных решений органов 
местного самоуправления. 

В случае несоответствия результатов выполнения МП целям и задачам, а также 
невыполнения показателей результативности, утвержденных МП, Заказчик готовит 
предложение о корректировке сроков реализации МП и перечня программных 
мероприятий. 

Заместитель Главы Тегульдетского района по управлению делами несет 
ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 
муниципальной службы в Тегульдетском районе  на 2025 - 2027 годы». 

Оперативное управление реализацией МП осуществляет Заместитель Главы 
Тегульдетского района по управлению делами. На Заместителя Главы Тегульдетского 
района по управлению делами возлагаются следующие основные функции: 

 оценка достижения целевых показателей МП, эффективности последствий от ее 
реализации; 

 организация проверок хода реализации программных мероприятий. 
 Указанные объемы финансирования следует рассматривать как прогнозные, они 

подлежат ежегодному пересмотру и уточнению в процессе формирования бюджета и 
определяются конкретными возможностями районного бюджета. Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию МП утверждается решением Думы Тегульдетского района о 
бюджете Тегульдетского района на очередной финансовый год и плановый период.  

 
Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП 

 
Заказчиком МП является Администрация Тегульдетского района.  Исполнителями 

является Администрация Тегульдетского района. 
Контроль за выполнением МП возлагаются на Заместителя Главы Тегульдетского 

района по управлению делами. 
        Оценка эффективности реализации МП осуществляется в целях контроля 
реализации МП и своевременного принятия мер по повышению эффективности 
реализации МП и расходования бюджетных средств.  

Администрация Тегульдетского района  представляет в Финансовый отдел 
Администрации Тегульдетского района годовой отчет о реализации МП по формам, 
утвержденным постановлением Администрации Тегульдетского района от  12 марта 2015 
года № 104 «О муниципальных программах» в срок до 1 апреля года, следующего за 
отчетным. 



 

 

 
288 

 Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района ежегодно осуществляет 
оценку эффективности реализации МП на основании годовых отчетов о реализации МП, 
представленных заказчиком МП.  
 

Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП 
 

При реализации цели и задач МП необходимо учитывать возможное влияние 
рисковых факторов, к которым относятся: 

срыв сроков реализации мероприятия МП; 
недостаточное финансирование за счет средств местного бюджета. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
289 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
06.11.2024                                                                                                                            № 564 

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие  
сельских территорий Тегульдетского района на 2025–2027 годы  

с прогнозом на 2028 год»   
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», постановлением Администрации Тегульдетского района                
от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 

территорий Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
4. С 1 января 2025 года постановления Администрации Тегульдетского района 

признать утратившими силу:  
от 9 ноября 2020 № 575 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2021-2024 годы                
с прогнозом на 2025 и 2026 годы»;  

от 19 января 2024 № 53 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2021–2024 годы    
с прогнозом на 2025 и 2026 годы», утвержденную постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 09.11.2020 № 575 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2021–2024 годы    
с прогнозом на 2025 и 2026 годы»;  

от 17 сентября 2024 года № 466 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2021–
2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 09.11.2020 № 575 «Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского 
района на 2021–2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы». 

 



 

 

 
290 

 
 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В. 
 

 
 
 
Глава  Тегульдетского района                                                                              И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
291 

 
Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Тегульдетского  района 
от 06.11.2024 № 564 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  
«Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района  

на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

с. Тегульдет 
2024



 

 

 
292 

 Содержание 
 

№ 
п/п 

Наименование содержания: № страницы 

1 Паспорт муниципальной 
программы «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-
2027 годы с прогнозом на 2028 
год» 

6-7 

2 Введение 8 
3 Глава1.Приоритетные задачи 

социально-экономического 
развития Тегульдетского района, 
на решение которых направлена 
муниципальная программа 
«Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района 
на 2025-2027 годы с прогнозом на 
2028 год» 

8-10 

4 Глава 2. Цель, задачи, целевые 
показатели муниципальной 
программы «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-
2027 годы с прогнозом на 2028 
год» 

10 

5 Глава 3. Перечень программных 
мероприятий муниципальной 
программы «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-
2027 годы с прогнозом на 2028 
год»  

10 

6 Глава 4. Механизмы реализации и 
управления муниципальной 
программы «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-
2027 годы с прогнозом на 2028 
год» включая ресурсное 
обеспечение 

10-12 

7 Глава 5. Контроль и мониторинг 
реализации муниципальной 
программы «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-
2027 годы с прогнозом на 2028 
год»  
 
 

12 



 

 

 
293 

8 Глава 6. Оценка рисков в ходе 
реализации муниципальной 
программы «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-
2027 годы с прогнозом на 2028 
год» 

13 

9 Приложение  1  
к муниципальной программе  
Целевые показатели 
муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района 
на 2025-2027 годы с прогнозом на 
2028 год» 

14 

10 Приложение  2  
к муниципальной программе 
Перечень программных 
мероприятий муниципальной 
программы «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-
2027 годы с прогнозом на 2028 
год» 

15-16 



294 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  

Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год»  
 

Наименование 
МП 
(подпрограммы 
МП) 

Муниципальная  программа «Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района» на 2025-2027 годы с прогнозом на 
2028 год» (далее – МП) 
 

Координатор МП 
(при наличии) 

Администрация Тегульдетского района 

Заказчик МП Администрации Тегульдетского района 

Соисполнители 
МП 

нет 

Стратегическая 
цель социально-
экономического 
развития 
Тегульдетского 
района на 
которую 
направлена МП 

Повышение уровня и качества жизни населения Тегульдетского района 
 

Цель МП 
(подпрограммы 
МП) 

Повышение качества жизни сельского населения, создание условий 
развития сельских территорий  Тегульдетского района 

 
Показатели 
цели МП 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам 
реализации) 

показатели 2025 2026 2027 2028 

Сохранение 
доли 
сельского 
населения  
в общей 
численности 
населения 
Томской 
области, % 

0,6 0,6 0,6 0,6 

Задачи МП Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях 

Показатели 
задач МП и их 
значения (с 
детализацией по 
годам 
реализации) 

показатели 2025 2026 
 

2027 2028 

Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 
сельских территориях  
Количество 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия в 
сельской 
местности, 
единиц 

1 1 1 1 



 

 

 
295 

Срок  
реализации МП 

2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год 

Перечень 
подпрограмм 
МП (при 
наличии) 

нет 

Объемы и 
источники 
финансирования 
МП  
(с детализацией 
по годам 
реализации,  
тыс. рублей 

Источники Всег
о 

2025 2026 2027 2028 

Федеральн
ый бюджет 
(по 
согласован
ию) 

0 0 0 0 

0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 
0 

Местные 
бюджеты 
(по 
согласован
ию) 

600 200 200 200 

0 

Внебюджет
ные 
источники 
(по 
согласован
ию) 

0 00 0 0 0 

Всего по 
источникам 

600 200 200 200 0 

Объем и 
основные 
направления 
расходования 
средств МП (с 
детализацией по 
годам 
реализации, 
тыс. рублей)  

Основные 
направлени
я 
расходован
ия средств 

Всег
о 

2025 2026 2027 2028 

инвестиции 0 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 0 

прочие 600 200 200 200 0 

Организация 
управления МП 

Реализацию МП осуществляет заказчик МП - Администрация 
Тегульдетского района, общий контроль за реализацией программы 
осуществляет Первый заместитель Главы Тегульдетского района. 
Текущий  контроль и мониторинг реализации программы осуществляет 
главный специалист по строительству и жилищно-коммунальному 
хозяйству Администрации Тегульдетского района. 



296 
 

Введение. 
 

Настоящая МП является инструментом реализации государственной политики в 
сфере комплексного развития сельских территорий, направления которой определены: 

Стратегией устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на 
период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 2 февраля 2015 года № 151-р «Об утверждении Стратегии устойчивого 
развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года»; 

Государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»; 

Государственной программой Томской области «Комплексное развитие сельских 
территорий Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской 
области от 27 сентября 2019 года № 358а «Об утверждении государственной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Томской области».  

Целями государственной политики в области развития сельских территорий 
являются повышение уровня и качества жизни сельского населения, замедление 
процессов депопуляции и стабилизация численности сельского населения.  

С учётом приоритетов государственной политики в сфере комплексного развития 
сельских территорий основной задачей МП является удовлетворение потребностей 
сельского населения Тегульдетского района в благоустроенном жилье, в наличии 
современной, качественной социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры.  

Мероприятия МП согласуются со схемой территориального планирования 
Тегульдетского района, утвержденной решением Думы Тегульдетского района от 31 
октября 2013 № 37 «Об утверждении Схемы территориального планирования 
Тегульдетского муниципального района», генеральными планами поселений 
Тегульдетского района.  

Таким образом, необходимость разработки настоящей МП определяется 
потребностью в актуализации и конкретизации основных направлений деятельности 
Администрации Тегульдетского района в сфере комплексного развития сельских 
территорий, а также в реализации системного подхода к решению обозначенных 
проблем. Основные понятия и сокращения, используемые в Программе: 

МП - муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 
Тегульдетского района» на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год»; 

НИОКР - Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы» 
 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития  
Тегульдетского района, на решение которых направлена МП 

 
МП «Комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2025-

2027 годы с прогнозом на 2028 год» направлена на решение цели социально-
экономического развития Тегульдетского района – повышение уровня и качества жизни 
населения на всей территории Тегульдетского района, отраженной в Стратегии 
социально-экономического развития Тегульдетского района до 2030 года, 
утвержденной Решением Думы Тегульдетского  района от 24 декабря 2015 № 15 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Тегульдетского района до 
2030 года» 

Решение проблемы комплексного развития сельских территорий является важной 
составной частью общего процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию 
экономики муниципального образования «Тегульдетский район», становлению и 



 

 

 
297 

развитию местного самоуправления Тегульдетского района, повышению благосостояния 
сельского населения.  

В настоящее время наблюдается диспропорция между поставленной перед 
агропромышленным комплексом задачей по продовольственному обеспечению и 
существующим количеством и качеством трудовых кадров в сельской местности, что 
вызвано неблагоприятной репродуктивной и миграционной реакцией проживающего в 
сельской местности населения на ухудшение условий жизни.  

Численность населения района на 1 января 2024 года составила 6463 человек и 
имеет тенденцию к сокращению (отражено в таблице № 1). 

 На 
01.01.2022 

На 01.01.2023 На 
01.01.2024 

Численность 6427 6436 6463 

Естественный прирост -50 -24 -39 

Родившиеся  77 74 53 

Умершие  127 98 92 

Миграция  12 33 66 

Прибывшие  181 158 225 

Выбывшие  169 125 159 

 

Среди базовых условий социального комфорта для проживания ключевую роль 
играет обеспеченность населения благоустроенным жилищным фондом.  

Неразвитость инженерной и транспортной, социальной инфраструктуры в сельской 
местности, в особенности недостаток благоустроенного жилья, негативно отражается на 
обеспечении предприятий агропромышленного комплекса трудовыми ресурсами, в том 
числе квалифицированными специалистами.  

В результате изменения организационно-экономического механизма развития 
социальной сферы и инженерной инфраструктуры села произошло снижение 
доступности для сельского населения образовательных, медицинских, культурных и 
торгово-бытовых услуг, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям 
жизнедеятельности. 

Учитывая объективные особенности развития сельских территорий и имеющийся 
значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими 
территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно 
только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки 
задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной 
поддержки на федеральном, областном и местном уровне.  

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере комплексного 
развития сельских территорий для достижения целей программы являются:  

неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное влияние 
на формирование трудового потенциала в сельской местности;  

низкий уровень обеспеченности объектами социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктурой в сельской местности;  

низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и доступности для 
сельского населения решения проблемы по улучшению жилищных условий;  



 

 

 
298 

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост миграционных 
настроений, в том числе среди сельской молодежи;  

низкий уровень социальной активности сельского населения, не способствующей 
формированию активной гражданской позиции. 

За период реализации муниципальной  программы «Устойчивое развитие сельских 
территорий Тегульдетского района на 2022-2024 годы» ввод (приобретение) жилых домов 
в сельской местности составил 4710 кв. м, в том числе ввод (приобретение) жилья для 
молодых семей и молодых специалистов – 33 кв. м. 

Реализация программных мероприятий способствовала ежегодному увеличению 
числа молодых семей, желающих стать ее участниками. По итогам реализации 
программы жилищные условия за 2022-2024 годы улучшили 1 семья, в том числе 1 
молодой специалист. 

 
Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП 

 
Цель МП - повышение качества жизни сельского населения, создание условий 

развития сельских территорий  Тегульдетского района. 
Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач: 
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях. 
Целевыми показателями решения указанных задач  являются:  
количество семей, улучшивших жилищные условия в сельской местности, единиц. 
Значения целевых показателей по годам реализации МП приведены                                 

в приложении 1 к МП. 
 

Глава 3. Перечень программных мероприятий МП 
 

В состав МП  включены следующие мероприятия: 
Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 

благоустройства домовладений. 
Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к 

запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель 
сельскохозяйственного назначения.  

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является 
крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности, что влияет на 
миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно, 
сокращается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала 
аграрной отрасли.  

Среди базовых условий социального комфорта для проживания ключевую роль 
играет обеспеченность сельского населения благоустроенным жилищным фондом.  

Программой предусматривается предоставление социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья, в том числе путем участия в долевом 
строительстве, гражданам, проживающим и работающим на сельских территориях либо 
изъявившим желание переехать на постоянное место жительства на сельские территории 
и работать там.  

Целесообразность использования программного метода при решении проблемы, 
связанной с улучшением жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, подтверждается результатами реализации предыдущих программ.  

 
Глава 4. Механизмы реализации и управления МП,  

включая ресурсное обеспечение МП 
 



 

 

 
299 

Механизм реализации и управления МП представляет собой взаимодействие 
между исполнителями МП и координацию их действий. Реализацию МП осуществляют 
главный специалист по строительству и ЖКХ Администрации Тегульдетского района. 

Заказчик  - Администрация Тегульдетского района. 
Куратор программы - первый заместитель Главы Тегульдетского района.  
Администрация Тегульдетского района: 
несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию 

мероприятий МП, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, 
выделенных на реализацию мероприятий МП; 

разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные 
документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий МП; 

обеспечивает своевременную подготовку проектно-сметной документации на 
строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, 
осуществляемое в рамках реализации МП; 

вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям МП на очередной 
финансовый год; 

заключает соглашения с вышестоящими органами исполнительной власти о 
предоставлении субсидий за счет бюджетных средств на софинансирование 
мероприятий МП; 

осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий МП. 
Исполнители при реализации МП в пределах своих полномочий: 
организуют реализацию и финансирование мероприятий МП, исполнителями 

которых они являются; 
готовят предложения об уточнении перечня программных мероприятий, 

представляют заявки на финансирование мероприятий МП на очередной финансовый 
год, уточняют сроки исполнения по отдельным мероприятиям МП и направляют 
соответствующую информацию до момента утверждения заказчику  МП; 

осуществляют мониторинг результатов реализации мероприятий МП; 
осуществляют контроль исполнения соответствующих мероприятий МП, 

исполнителями которых они являются, в том числе за целевым и эффективным 
использованием бюджетных средств; 

анализируют, корректируют ход выполнения муниципальной программы и вносят 
предложения по совершенствованию реализации МП; 

перераспределяют финансовые ресурсы между разделами и мероприятиями 
Программы в пределах выделенных лимитов на текущий финансовый год, с внесением 
соответствующих изменений в МП; 

несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 
закрепленных за ними мероприятий МП, выполнение показателей результативности МП; 

представляют   заказчику  отчеты об исполнении мероприятий МП; 
обеспечивают закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным 

законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

обеспечивают соответствующий уровень софинансирования расходных 
обязательств по программным мероприятиям; 

несут ответственность за нецелевое и нерациональное использование финансовых 
средств в соответствии с действующим законодательством. 

МП реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджетов Томской 
области, муниципального образования Тегульдетский район, и внебюджетных 
источников. 

Общий объем финансирования МП составляет 600 тыс. рублей (в ценах 
соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 



 

 

 
300 

за счет средств бюджета Томской области  – 0 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета Тегульдетского района  – 600 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета поселений района – 0,00 тыс. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников – 0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования МП по источникам финансирования и направлениям 

расходования средств приведены в таблице: 
 

 2025 2026 2027 2028 Всего 

Бюджет  МО «Тегульдетский 
район» (тыс.руб.) 200 200 200 0 600 

Федеральный бюджет 
0 0 0 0 0 

Областной бюджет 
0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 
0 0 0 0 0 

Итого: 200 200 200 0 600 

 
Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований Томской области на улучшение жилищных 
условий граждан Российской Федерации, проживающих на сельских территориях, на 
реализацию проектов по благоустройству сельских территорий, на проведение 
мероприятий по созданию современного облика сельских территорий,  утвержден 
постановлением Администрации Томской области от 27 сентября 2019 №358а «Об 
утверждении государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий 
Томской области». 

Администрация Тегульдетского района ежегодно в сроки, установленные 
Администрацией Томской области, представляет для отбора МП, осуществляемого 
Администрацией Томской области, предоставляет заявку на реализацию мероприятий 
настоящей МП по рекомендуемой  Администрацией Томской области форме.  

 
Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП 

 
Общий контроль за реализацией мероприятий МП осуществляет первый 

заместитель Главы Тегульдетского района. 
Текущий контроль за реализацией МП возлагается на Администрацию 

Тегульдетского района. 
Заказчик (координатор) МП представляет в Финансовый отдел Администрации 

Тегульдетского района годовой отчет о реализации МП по формам согласно приложению 
N 4 утвержденным постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 
2015 № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района» в срок до 1 мая года, 
следующего за отчетным. 

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района ежегодно осуществляет 
оценку эффективности реализации МП в соответствии с Порядком проведения и 
критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ Тегульдетского 
района на основании годовых отчетов о реализации МП, представленных заказчиком 
(координатором) МП. 



 

 

 
301 

 
 

Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП 
 

К основным рискам реализации МП относятся: 
Ухудшение демографической ситуации – один из важных факторов, определяющих 

уровень развития сельских территорий в сфере трудовых ресурсов, социально-
экономического развития и повышения уровня жизни сельского населения. 

Для снижения влияния данного риска необходимо создавать условия для 
стабилизации и роста численности населения, привлечения и закрепления молодежи на 
селе, формирования возможностей для ведения здорового образа жизни. 

Непривлекательность сельской местности из-за низкого уровня обеспеченности 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры, что в значительной степени 
вызвано неудовлетворительным состояниям общеобразовательных организаций, 
учреждений культуры, сокращением сети фельдшерско-акушерских пунктов. 

Для обеспечения престижности проживания на селе необходимо улучшение 
условий жизнедеятельности через восстановление и развитие благоприятных 
современных инфраструктурных условий, а также повышение уровня социальной 
активности сельского населения, формирование в обществе понимания значимости и 
перспектив развития сельских территорий. 

Недостаточный уровень финансирования, обусловленный необходимостью 
прогнозирования и финансового планирования; зависимость реализации МП от 
привлечения средств из федерального и областного бюджетов, внебюджетных 
источников в ходе реализации мероприятий МП. 

Кризисные явления в экономике, повышение инфляции, снижение темпов 
экономического роста и доходов населения. 

Для предотвращения рисков или их негативного влияния на динамику показателей 
муниципальной программы будут выполняться следующие мероприятия: интенсивное и 
комплексное развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, 
улучшение жилищных и других условий жизни, в том числе на основе местных инициатив, 
с учетом проектного подхода к финансированию будут способствовать позитивным 
переменам в качестве жизни сельского населения и повышению инвестиционной 
активности в разных сферах экономики. 

 
 



 

 

 

 
302 

Приложение  1   
к муниципальной программе  
«Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района  
на 2025-2027 годы с прогнозом  
на 2028 год» 

 
Целевые показатели 

реализации муниципальной программы «комплексное развитие сельских территорий 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 год» 

 
 

Наименова-
ние   цели,     
  задачи,    
мероприятия   
МП      

Наименова-
ние  целевых    
показателей  

 Источник   
Определе-
ния 
 значения   
показате-лей 

Фактическ
ое  
значение 
показате-
лей на 
  момент  
разработ-
ки  
    МП      

 Изменение значений 
показателей  

по 
годам реализации 

  Целевое   
назначение   
Показателей   
при  окончании 
реализации  МП      период реализации 

МП 

2025 
год  

2026 
год 

2027 
год  

2028 
год    

1 2 3 4 5  6 7 8 
Цель МП        Повышение качества жизни сельского населения, создание 

условий развития сельских территорий  Тегульдетского 
района 

Задача 1             
Улучшение 
жилищных 
условий 
граждан, 
проживающих 
на сельских 
территориях 

Количество 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия в 
сельской 
местности, 
единиц 

Ведомствен-
ная 
статистика 

0 1 1 1 1 6 

 



303 
 

Приложение  2   
к муниципальной программе  
«Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района  
на 2025-2027 годы с прогнозом  
на 2028 год» 

 
Перечень 

программных мероприятий муниципальной программы 
 «комплексное развитие сельских территорий Тегульдетского района на 2025-2027 годы  

с прогнозом на 2028 год» 
 

 
 
 
 
 
NN  
пп  

 
 
 
Наименование  
    цели,     
   задачи,    
 мероприятия  
     МП       

 
 
 
 
 
   Срок    
исполнения 

 
 
 
Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

        В том числе за счет средств           
 
 
 
Ответст- 
венные   
испол-   
нители   

Показатели  
результата  
мероприятия 
(количественно      
измеримый   
результат,  
характеризующ
ий      
реализацию  
мероприятий 
МП)   

 
 
 
федераль- 
ного      
бюджета   

 
 
 
област- 
ного    
бюджет
а 

 
 
 
местн
ого 
(район
-  
ного)    
бюдж
ета  

 
 
 
бюджето
в  
сельских  
поселени
й 

 
 
 
внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Цель МП: Повышение качества жизни сельского населения, создание условий развития сельских территорий  Тегульдетского 

района                                                                                           
1   Задача 1      Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 
1.1 Мероприятие 1 всего              
 Улучшение 

жилищных 
условий 
граждан 
Российской 
Федерации, 
проживающих 
на сельских 

2025-й год    
реализации МП        

200 0 0 200 0 0 Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

Объем ввода 
(приобретение) 
жилых 
помещений 
(жилых домов) 
для граждан, 
проживающих 
на сельских 



304 
 

 

 

территориях территориях, 
кв. метров 

  2026-й год    
реализации МП        

200 0 0 200 0 0 Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

 

  2027 год   
реализации  
МП         

200 0 0 200 0 0 Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

 

  2028 год   
реализации  
МП         

0 0 0 0 0 0 Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

 

 Итого по      
задаче 1      

всего      600 0  600 0 0   

 Итого по МП   всего      600 0 0 600 0 0   
  2025-й год       200 0 0 200 0 0   
  2026-й год    200 0 0 200 0 0   
  2027-й год    200 0 0 200 0 0   
  2028-й год    0 0 0 0 0 0   

 
 
 



305 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет       
 
06.11.2024                                                                                                                             № 565 

 
 

Об утверждении муниципальной Программы   
«Развитие транспортной инфраструктуры  

в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
 
  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                
статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных 
программах Тегульдетского района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие транспортной инфраструктуры             

в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» согласно приложению.  
2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу  с 1 января 2025 года. 
4. С 1 января 2025 года признать утратившими силу постановления Администрации 

Тегульдетского района: 
от 09.11.2021 № 484 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие 

транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы»,  
от 26.12.2022 № 638 «О внесении изменений в муниципальную Программу 

«Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2021               
№ 484 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы»,  

от 19.01.2024 № 41 «О внесении изменений в муниципальную Программу 
«Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2021                
№ 484 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы»; 

от 19.06.2024 № 305 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2021               
№ 484 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы».  



306 
 

 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



307 
 

 

 

Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  Администрации 
Тегульдетского района 
от 06.11.2024 № 565 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Развитие транспортной инфраструктуры 

в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
с. Тегульдет 

2024 год 



308 
 

 

 

Оглавление 
 

1. 
Паспорт муниципальной Программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 

4-5 

2. Введение 6 

3. 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического 
развития Тегульдетского района, на решение которых 
направлена муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 

6-8 

4. 
Глава 2. Цели, задачи и сроки муниципальной Программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском 
районе на 2025-2027 годы»   

8 

5. 
Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной 
Программы «Развитие транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 

8 

6. 

Глава 4. Механизмы реализации и управления муниципальной 
Программы «Развитие транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы»  , включая ресурсное 
обеспечение 

8-9 

7. 
Глава 5. Контроль и мониторинг реализации муниципальной 
Программы «Развитие транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 

9-10 

8. 
Глава 6. Оценка рисков ходе реализации муниципальной 
Программы «Развитие транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы»   

10 

9. 

Приложение 1 к муниципальной Программе «Целевые 
показатели реализации муниципальной Программы «Развитие 
транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-
2027 годы» 

11 

10. 

Приложение 2 к муниципальной Программе «Перечень 
программных мероприятий муниципальной Программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском 
районе на 2025-2027 годы» 
 

12-13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



309 
 

 

 

ПАСПОРТ 
муниципальной Программы  

«Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе 
на 2025 – 2027 годы» 

 
Наименование 
Программы   

Муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025 – 2027 годы» 
(далее – Программа) 

Координатор 
Программы              

Администрация Тегульдетского района 

Заказчик 
Программы 

Администрация Тегульдетского района 

Соисполнители 
Программы           

Администрация Тегульдетского сельского поселения (по 
согласованию),  
Администрация Белоярского сельского поселения Тегульдетского 
района Томской области (по согласованию),  
Администрация Черноярского сельского поселения Тегульдетского 
района Томской области (по согласованию),  
Администрация Берегаевского сельского поселения (по 
согласованию) 

Стратегическая 
цель         
социально-
экономического    
развития 
Тегульдетского 
района, на 
которую 
направлена 
реализация 
Программы 

Развитие транспортной и инженерной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе. 
 

Цель Программы Сохранение  и развитие транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе  

Показатели цели 
Программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам реализации) 

Показатели              2025 2026 2027 
Доля отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
общей протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения (%) 

1 1 1 

    
Задача 1 Сохранение и развитие автомобильных дорог в Тегульдетском 

районе 
Показатели задач 
Программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам реализации)  

Показатели            2025 2026 2027 

- Количество километров 
построенных 
(реконструированных) и 
отремонтированных 

1 1 1 



310 
 

 

 

(капитально 
отремонтированных), км 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
    

Задача 2 Улучшение условий безопасного движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения 

 - доля протяженности 
автомобильных дорог, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям 

27,5 28 29 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2025-2027 годы 
 

Объем и 
источники          

финансирования 
(с детализацией 

по годам    
реализации, тыс. 

рублей)  
 

Всего Всего 2025 2026 2027 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 

местный (районный) 
бюджет 

2990,9 940,3 947,6 1103,0 

внебюджетные источники  0 0 0 0 

всего по источникам 2990,9 940,3 947,6 1103,0 
Объем и основные 
направления 
расходования 
средств (с 
детализацией по 
годам реализации, 
тысяч рублей) 

Основные направления 
расходования средств 

Всего 2025 2026 2027 

инвестиции 0 0 0 0 
НИОКР 0 0 0 0 

прочие 2990,9 940,3 947,6 1103,0 

Организация 
управления 
Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет – Первый 
заместитель Главы Тегульдетского района.  
Текущий контроль реализации Программы осуществляют – 
Администрация Тегульдетского района, соисполнители - 
Администрация Тегульдетского сельского поселения (по 
согласованию), Администрация Белоярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области (по согласованию), 
Администрация Черноярского сельского поселения Тегульдетского 
района Томской области (по согласованию), Администрация 
Берегаевского сельского поселения (по согласованию). 
Мониторинг реализации Программы осуществляет Администрация 
Тегульдетского района. 

 
 



311 
 

 

 

Введение 
 

Программа «Развития транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе 
на 2025-2027 годы» документ, устанавливает перечень мероприятий по 
проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной 
инфраструктуры местного значения муниципального образования «Тегульдетский 
район», который предусмотрен также государственными программами, стратегией 
социально – экономического развития муниципального образования и планом 
мероприятий по реализации стратегии социально – экономического развития 
муниципального образования, муниципального района. Программа «Развития 
транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
Реализация Программы должна обеспечивать сбалансированное, перспективное 
развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования 
«Тегульдетский район» в соответствии с потребностями в строительстве, 
реконструкции и ремонте объектов транспортной инфраструктуры местного 
значения. 

Основные понятия и сокращения, используемые в Программе: 
Программа - муниципальная программа «Развития транспортной 

инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы»; 
КМ – километры; 
НИОКР - научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы». 
 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Тегульдетского района, на решение которых направлена Программа  

 
Развитие транспортной инфраструктуры Тегульдетского района является 

необходимым условием социально-экономического развития района и улучшения 
качества жизни его населения. Данная Программа реализуется в сфере дорожного 
хозяйства. 

Дорожное хозяйство, как отдельная часть транспортной инфраструктуры, 
является отраслью, развитие которой в значительной мере зависит от общего 
состояния экономики Тегульдетского района, и в то же время, как элемент 
инфраструктуры экономики оказывает такое же влияние на ее развитие. 
Автомобильные дороги местного значения являются важнейшей составляющей 
транспортной инфраструктуры и оказывают существенное влияние на темпы 
социально-экономического развития района, имеют стратегическое значение. 

Связывая между собой населенные пункты района, обеспечивая 
транспортные связи внутри населенных пунктов, автомобильные дороги 
обеспечивают жизнедеятельность района, массовые автомобильные перевозки 
грузов и пассажиров, во многом определяют возможности его развития. Сеть 
автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к 
материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности 
экономики за счет снижения транспортных издержек и времени перевозок. 

Из-за отсутствия на территории района железных дорог все грузовые и  
пассажирские перевозки  производятся  только автомобильным транспортом.                             

Общая протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, находящихся на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район» по состоянию на 1 января 2024 года по данным статистики составляет 249,2 
км из них в муниципальной собственности 111 км, в том числе по типам покрытий:  

с твердым  покрытием– 59,2 км (53, %); 
с грунтовым покрытием– 51,8 км (47 %). 



312 
 

 

 

Низкий уровень технического состояния и несоответствие параметров дорог 
интенсивности дорожного движения приводит к увеличению стоимости перевозок, 
ухудшению экологической обстановки в связи с увеличением выбросов вредных 
веществ, увеличению расхода горючего, неудовлетворенности населения в 
автотранспортной доступности 

К  проблемам развития дорог в районе относятся:  
низкий темп развития автомобильных дорог (в т.ч. местного значения) за 

последние годы вследствие чего около 47 % населённых пунктов Тегульдетского 
района не обеспечены автомобильными дорогами с твёрдым покрытием; 

отсутствие подъездов с твёрдым покрытием к сельским населённым пунктам 
обусловливает значительные затраты на перевозки по грунтовым автомобильным 
дорогам, которые в 1,8-2,2 раза выше, чем по автомобильным дорогам с твёрдым 
покрытием; 

дефицит необходимого объёма финансирования для развития сети 
автомобильных дорог Тегульдетского  района. 

Для приведения технического состояния автомобильных дорог к 
существующим нормативным требованиям необходимо проводить комплекс 
обязательных работ, которые включают: 

Содержание автомобильной дороги -  комплекс работ по поддержанию 
надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее 
технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности 
дорожного движения; 

Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению 
транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при 
выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики 
надежности и безопасности автомобильной дороги; 

Капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и 
(или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных 
сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах 
установленных допустимых значений и технических характеристик класса и 
категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются 
конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной 
дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. 

 
Показатели финансирования мероприятий по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог местного значения Тегульдетского района 
 

 Затраты бюджета на ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения Тегульдетского района (тыс. руб.) 

2022 г. 18 561,3 

2023 г. 19 423,6 

2024 г.  21 498,5 

Общая протяженность отремонтированных дорог в Тегульдетском районе за 
последние 3 года составила  8,442 км, в том числе: в 2022 году - 1,288  км, в 2023 
году - 3,14 км, в 2024 году - 4,014 км.  

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством 
выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции 
дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения 



313 
 

 

 

финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. 
Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств 

стоит задача их рационального использования в соответствии с приоритетами 
муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства района.  

 
Глава 2. Цели, задачи, целевые показатели Программы  

 
Цель Программы сохранение и развитие транспортной инфраструктуры в 

Тегульдетском районе, направлена на увеличение доли автомобильных дорог, 
отвечающих нормативным требованиям, обеспечение их сохранности, в целях 
осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения 
автомобильного транспорта, создание условий для повышения деловой активности 
населения путем удовлетворения спроса на автомобильные перевозки и их 
доступности. 

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:  
сохранение и развитие автомобильных дорог в Тегульдетском  районе; 
улучшение условий безопасного движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
Система целевых показателей Программы приведена в приложении 1                              

к Программе. 
Глава 3. Перечень программных мероприятий Программы 

 
Перечень мероприятий Программы сформирован с учетом комплексного 

подхода к решению социально-экономических проблем развития Тегульдетского 
района на основе принципов проектного финансирования и комплексного 
планирования развития с учетом документов территориального планирования 

Перечень программных мероприятий представлен в приложении 2                         
к муниципальной Программе. Поскольку мероприятия Программы, связанные                        
с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом дорог, носят постоянный, 
непрерывный характер, мероприятия по реконструкции и строительству дорог имеют 
длительный производственный цикл, а финансирование мероприятий Программы 
зависит от возможностей бюджета района, то в пределах срока действия Программы 
этап реализации соответствует одному году. Задачей каждого этапа является               
100-процентное содержание всей сети дорог. 

 
Глава 4. Механизмы реализации и управления Программы,  

включая ресурсное обеспечение 
 

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является 
Администрация Тегульдетского района. 

Администрация Тегульдетского района: 
несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий Программы, обеспечивает целевое и эффективное 
использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы; 

разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 
нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий 
Программы; 

обеспечивает своевременную подготовку проектно-сметной документации на 
строительство (реконструкцию) объектов инфраструктуры, осуществляемое в рамках 
реализации Программы; 

вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на 
очередной финансовый год; 



314 
 

 

 

заключает соглашения с вышестоящими органами исполнительной власти               
о предоставлении субсидий за счет бюджетных средств на софинансирование 
мероприятий Программы; 

осуществляет ведение отчетности о реализации мероприятий  Программы; 
осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий 

Программы; 
организует размещение на официальном сайте муниципального заказчика              

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе                 
и результатах реализации мероприятий Программы. 

Расходы на реализацию Программы приведены в приложении № 2                           
к Программе. 

Указанные объемы финансирования следует рассматривать как прогнозные, 
они подлежат ежегодному пересмотру и уточнению в процессе формирования 
бюджета и определяются конкретными возможностями областного, районного 
бюджетов. Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы 
утверждается решением Думы Тегульдетского района о бюджете муниципального 
образования Тегульдетский район на очередной финансовый год. 

Для привлечения средств из областного бюджета на финансирование 
мероприятий муниципальной Программы «Развитие транспортной инфраструктуры 
Тегульдетского района» ежегодно формируются заявки на включение в 
Государственную программу «Развитие транспортной инфраструктуры в Томской 
области», утвержденную постановлением Администрации Томской области                 
от 26 сентября 2019 № 340а «Об утверждении государственной программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры в Томской области» Уровень 
софинансирования определяется исходя из положений порядков предоставления 
субсидий местным бюджетам из областного бюджета, входящих в состав 
государственной программы. 

 
Глава 5. Контроль и мониторинг реализации  

Программы 
 

Текущее управление реализацией мероприятий Программы осуществляется 
заказчиком и исполнителями Программы (определенные в перечне программных 
мероприятий Программы). 

Исполнители Программы организуют выполнение мероприятий, входящих                
в Программу и осуществляют их мониторинг. 

Заказчик Программы с учетом сведений, полученных от ответственных 
исполнителей мероприятий Программы, представляет главному специалисту по 
экономическим вопросам Администрации Тегульдетского района отчет о ходе 
выполнения и результатах реализации Программы. 

Заказчик Программы осуществляет: 
методическое руководство по реализации Программы; 
контроль за ходом выполнения мероприятий Программы; 
координацию деятельности по реализации мероприятий Программы, 

рациональному использованию средств различных уровней в соответствии                         
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, 
муниципального образования Тегульдетский район. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет первый 
заместитель Главы Тегульдетского района. Оценка эффективности Программы 
проводится отделом экономического анализа и прогнозирования Администрации 
Тегульдетского района ежегодно. 

Вне зависимости от варианта решения проблемы реализация комплекса 



315 
 

 

 

программных мероприятий будет сопряжена с различными рисками. 
Администрации сельских поселений обязуются представлять в Финансовый 

отдел Администрации Тегульдетского района на бумажном носителе отчет о 
расходовании средств бюджета сельского поселения на цели, предусмотренные 
соглашениями: 

ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за окончанием 
квартала; 

за 2024 год - не позднее 15 ноября 2024 года. 
Ежеквартальный отчет направляется с приложением следующих документов 

за отчетный квартал: 
копий муниципальных контрактов, копий счетов-фактур; 
копии справок и актов о стоимости выполненных работ и затрат (КС-2, КС-3), 

составленной по форме, утвержденной Росстатом, с указанием видов и объемов 
выполненных работ и единичных расценок для подтверждения фактического 
выполнения работ. 

Годовой отчет предоставляется в Финансовый отдел Администрации 
Тегульдетского района с приложением копий документов требуемых при 
предоставлении квартальной отчетности. 

 
Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации Программы 

 
Внешние риски: 
Экономические риски обусловлены неблагоприятным изменением 

экономической ситуации, что может привести к недостаточному ресурсному 
обеспечению мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры.  

На выполнение муниципальной Программы могут повлиять опережающие 
темпы инфляции, что приведет к значительному повышению стоимости 
строительных и горюче-смазочных материалов, а в результате - к невозможности 
реализации мероприятий в рамках ресурсного обеспечения, предусмотренного 
муниципальной программой. 

Изменение федерального и регионального законодательства в части 
изменения условий финансирования либо перераспределения полномочий между 
Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными 
образованиями влечет риск невыполнения муниципальной Программы. 

Природные и техногенные катастрофы также влияют на снижение количества 
проведенных мероприятий и снижение числа участников мероприятий. 

Внутренние риски: 
Несвоевременное обеспечение финансирования влечет риск снижения 

качественного уровня реализуемых мероприятий, а также количества проведенных 
мероприятий. 

Отраслевым риском в сфере транспорта является невыполнение либо 
перебои в выполнении рейсов перевозчиками, что повлечет за собой не достижение 
показателей цели либо задач муниципальной Программы. Отраслевыми рисками               
в сфере дорожного хозяйства являются несвоевременное и (или) неполное 
осуществление финансирования. 

Снижение рисков: 
Снижение экономических рисков обеспечивается за счет индексирования цен 

(изменение цен в зависимости от инфляции), внесения в контракты дополнительных 
условий на случай высокой инфляции, а также заключения долгосрочных 
контрактов. 

Снижение отраслевых рисков обеспечивается за счет заключения контрактов 
и договоров с условиями расторжения и штрафных санкций за нарушение условий и 



316 
 

 

 

сроков выполнения работ. 
Снижение природных и техногенных рисков обеспечивается путем заключения 

договоров страхования. 
 



317 
 

 

 

Приложение 1 
к муниципальной Программе 

 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ТЕГУЛЬДЕТСКОМ РАЙОНЕ НА 2025 – 2027 ГОДЫ» 

 

Цели и задачи 
Программы 

Наименование целевых 
показателей 

Источник 
определения 

значения 
показателей 

значение 
показателей 
на момент 
разработки 
Программы 

2023 год 

Изменение значений 
показателей по годам 

реализации Программы 
Целевое значение 
показателей при 

окончании 
реализации 
Программы 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе 
Задача 1 

Сохранение и развитие 
автомобильных дорог в 
Тегульдетском районе 

Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования, 
введенных в эксплуатацию 
после строительства и 
реконструкции, капитального 
ремонта, км. 

 

Ведомственная 
отчетность 

3 1 1 1 3 

Задача 2  
Улучшение условий 
безопасного движения 
транспортных средств по 
автомобильным дорогам 
общего пользования 
местного 

Доля протяженности 
автомобильных дорог, 
соответствующих нормативным 
требованиям 

Ведомственная 
отчетность 

27 27,5 28 29 29 

 
 

 

 

 

 



318 
 

 

 

Приложение 2 
к муниципальной Программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
программных мероприятий муниципальной Программы 

"Развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе на 2025 – 2027 годы" 
 

 
№ 
пп 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия   МП 

Срок  исполнения Объем 
финансиро
вания (тыс.  

рублей) 

В том числе за счет средств Ответственные 
исполнители 

Показа
тели 

резуль
тата 

мероп
риятия 

федераль
ного 

бюджета 

областного  
бюджета 

районного 
бюджета 

Бюдж
етов 
посе
лени

й 

Внебю
джетн

ых 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
Цель: Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры в Тегульдетском районе 

1. Задача1: Сохранение и развитие автомобильных дорог в Тегульдетском районе 
1.1 

Капитальный ремонт и (или) 
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения  
 
 

всего 1504,8 0 0 1504,8 0 0 
Администрация 
Тегульдетского 
района, 
администрации 
сельских 
поселений 

 

Протя
женно

сть 
отрем
онтиро
ванны

х 
дорог, 

км  

2025 501,6 0 0 501,6 0 0 1 

2026 501,6 0 0 501,6 0 0 1 

2027 501,6 0 0 501,6 0 0 1 

2. Задача 2 Улучшение условий безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного 

2.1 
  
  
  

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 
  
  

всего 1486,1 

 
 
0 

 
 
0 1486,1 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

Администрация 
Тегульдетского 
района 

 

Содер
жание 
дорог 
межму
ницип



319 
 

 

 

альног
о 

значен
ия, км 

2025 438,7 0 0 438,7 0 0 6 

2026 446 0 0 446,0 0 0 6 

2027 601,4 0 0 601,4 0 0 6 

 
Итого по МП  

Всего 2990,9 0 0 2990,9 0 0 
  

2025 940,3 0 0 940,3 0 0 
  

2026 947,6 0 0 947,6 0 0 
  

2027 1103,0 0 0 1103,0 0 0 
   



320 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
06.11.2024                                                                                                                            № 566 
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской (сельской) среды  

 муниципального образования «Тегульдетский  район» 
на 2025-2030 годы» 

 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя 
России от 18 марта 2019 года №162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 
подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104                
«О муниципальных программах Тегульдетского района», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Тегульдетский район»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской 

(сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский район» на 2025-2030 
годы» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
4. С 1 января 2025 года постановления Администрации Тегульдетского района 

признать утратившими силу: 
 от 10.11.2017 № 544 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской (сельской) среды Тегульдетского района» на 2018-2024 годы»; 
от 27.03.2019 № 157 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Тегульдетского района от 10.11.2017 № 544»; 
от 01.04.2020 № 171 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Тегульдетского района от 10.11.2017 № 544 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2018-2022 годы»; 

от 09.11.2020 № 566 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 10 ноября 2017 года № 544 «Об утверждении 



321 

 

 

муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды 
муниципального образования «Тегульдетский район» на 2018-2024 годы»; 

от 28.05.2021 № 242 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 10 ноября 2017 года № 544 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды 
муниципального образования «Тегульдетский район» на 2018-2024 годы»; 

от 03.11.2021 № 480 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 10 ноября 2017 года № 544 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды 
муниципального образования «Тегульдетский район» на 2018-2024 годы»; 

от 19.01.2024 № 54 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 10 ноября 2017 года № 544 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды 
муниципального образования «Тегульдетский район» на 2018-2024 годы». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 
 

 

 

Глава  Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



322 
 

Приложение  
    
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации    
Тегульдетского района  
от 06.11.2024 № 566 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная  программа  
 «Формирование современной городской (сельской) среды  

муниципального образования «Тегульдетский район»  
на 2025-2030 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Тегульдет  
2024 год     



323 
 

Содержание 
 

1. Паспорт муниципальной программы «Формирование современной 
городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетский район»  на 2025-2030 годы» 

6-8 

2.  Введение 9 
3. Глава 1. Характеристика текущего состояния сектора 

благоустройства в муниципальном образовании «Тегульдетский 
район   

9-11 

4. Глава 2. Описание приоритетов муниципальной политики в сфере 
благоустройства, формулировка целей и постановка задач 
муниципальной программы 
 

11-12 

5. Глава 3. Благоустройство общественных территорий 12-13 
6. Глава 4. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения 
 

13 

7. Глава 5. Управление и контроль за реализацией муниципальной 
программы 

13-14 

8. Глава 6. Прогноз ожидаемых результатов реализации 
муниципальной программы, характеристика вклада органов 
местного самоуправления муниципального образования 
«Тегульдетский район» в достижение результатов в реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды» 

14-16 

9. Глава 7. Объем средств, необходимых на реализацию 
муниципальной программы за счет всех источников 
финансирования 

16 

10.  Глава 8. Адресный перечень дворовых территорий на 2025-2030 
годы 

16 

11. Глава 9. Адресный перечень общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве 

16-17 

12. Глава 10. Право исключать из адресного перечня дворовых и 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы 

17 

13. Глава 11. Механизм реализации муниципальной программы 
 

17-19 

14. Глава 12. Информация о форме участия (финансовое и (или) 
трудовое) и доле участия заинтересованных лиц в выполнении 
минимального и дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий 

19-20 

15. Глава 13. Мероприятия по проведению работ по образованию 
земельных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома, с целью выполнения работ по благоустройству дворовых 
территорий 

20 

16. Глава 14. Оценка и анализ рисков в ходе реализации 
муниципальной программы 

20-21 

17. Приложение № 1. Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы «Формирование современной городской 
(сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский 
район» на 2025-2030 годы» 

22 



324 

 

 

18. Приложение № 2. Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы «Формирование современной городской 
(сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский 
район» на 2025-2030 годы» 

23 

19. Приложение № 3. План обеспечение реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской (сельской) 
среды муниципального образования «Тегульдетский район» на 
2025-2030 годы» 

24 

20. Приложение № 4. Перечень основных мероприятий муниципальной 
программы «Формирование современной городской (сельской) 
среды муниципального образования «Тегульдетский район» на 
2025-2030 годы» 

25-27 

21. Приложение № 5. Нормативная стоимость (единичные расценки) 
работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в 
минимальный перечень видов работ и перечень дополнительных 
видов работ по благоустройству дворовых территорий 

28 

22. Приложение № 6. Визуализированный перечень образцов 
элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на 
дворовой территории 

29-33 

23. Приложение № 7. Порядок аккумулирования и расходования  
средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение 
минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их 
расходованием, а  также порядок и формы трудового и 
финансового участия граждан в  выполнении указанных работ 

34-36 

24. Приложение № 8. Порядок разработки, обсуждения с 
заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 
благоустройства дворовых территорий, включенных в 
муниципальную программу «Формирование современной городской 
(сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский 
район» на 2025-2030 годы» 

37-39 

25. Приложение № 9. Порядок подготовки, общественного обсуждения 
и утверждения дизайн-проекта общественной территории, 
подлежащей благоустройству в 2025-2030 годах 

40-41 

26. Приложение № 10. Адресный перечень реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской (сельской) 
среды муниципального образования «Тегульдетский район» на 
2025-2030 годы» 

42-43 



325 
 

ПАСПОРТ 
 муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды 

муниципального образования «Тегульдетский район»  на 2025-2030 годы» 
 

Наименование  
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа Тегульдетского района    
«Формирование современной городской (сельской) среды 
муниципального образования «Тегульдетский район» на 2025-2030 
годы» (далее – муниципальная программа)  

Заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация Тегульдетского  района 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Администрация Тегульдетского района; 
Администрация Тегульдетского сельского поселения  
(по согласованию); 
Общественные организации (по согласованию); 
Жители Тегульдетского сельского поселения (по согласованию) 

Стратегическая 
цель социально-
экономического 
развития 
Тегульдетского 
района, на которую 
направлена 
реализация 
муниципальной 
программы 

Повышение уровня и качества жизни населения района 

Цель 
муниципальной 
программы 

Повышение уровня благоустройства населённых пунктов 
Тегульдетского района 

Показатели цели 
муниципальной 
программы 
 и их значения                     
(с детализацией по 
годам реализации) 
 

Показатели 
(с нарастающим 

итогом) 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

202
8го
д 

2029 
год 

2030 
год 

Количество 
благоустроенных 
территорий 
(нарастающим 
итогом), ед. 

1 1 1 1 1 1 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 
муниципального образования «Тегульдетский район». 
2. Благоустройство общественных территорий муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

Показатели задач 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам реализации)  

Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов. 

Показатели 
(с нарастающим 

итогом) 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1. Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов в течение 
года, ед. 

0 0 0 0 0 0 



326 

 

 

Задача 2. Повышение уровня благоустройства общественных 
территорий и парков (скверов) 
1.Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий в течение 
года, ед. 

1 1 1 1 1 1 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

2025-2030 годы 

Объем и источники 
финансирования  
(с детализацией по 
годам реализации, 
тыс. руб.) 
 

Источники Всего  2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

федеральный 
бюджет 

       

Областной 
бюджет 

       

Местный 
(районный) 
бюджет 

       

Бюджеты 
сельских  
поселений 

       

Внебюджетны
е источники 

       

Всего по 
источникам 

0 0 0 0 0 0 0 

Объем и основные 
направления 
расходования 
средств 
(с детализацией по 
годам реализации, 
тыс. руб.) 

Основные 
направления 
расходования 
средств  

Всего 2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

2028 
 год 

2029 
 год 

2030 
год 

Инвестиции 0 0 0 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 0 0 0 

Прочие 0 0 0 0 0 0 0 

Организация 
управления 
муниципальной 
программы 

Реализацию муниципальной программы осуществляет 
Администрация Тегульдетского района. Администрация 
Тегульдетского сельского поселения (по согласованию). Контроль 
за реализацией муниципальной программы осуществляет 
Администрация Тегульдетского района. Текущий контроль 
осуществляет Первый заместитель Главы Тегульдетского района и 
мониторинг организации муниципальной программы осуществляют 
Администрация Тегульдетского района и соисполнители 
муниципальной программы. 



327 

 

 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

В результате реализации мероприятий по повышению уровня 
благоустройства территорий муниципального образования к концу 
2030 года будут достигнуты следующие показатели: 
увеличение количества благоустроенных дворовых территорий до 
8, увеличение площади благоустроенных дворовых территорий  до 
0,0088 тыс.кв. м; 
обеспечение в 2030 году доли благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества дворовых территорий                      
до уровня 40 %; 
обеспечение в 2030 году охвата жителей многоквартирных домов 
благоустроенными дворовыми территориями до уровня 30 %; 
обеспечение благоустройства к 2030 году двух общественных 
территорий.  
Проведение не менее 5 субботников по благоустройству 
общественных территорий в весенний и осенний периоды 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



328 

 

 

 
Введение 

 
Муниципальная программа направлена на создание нового облика Тегульдетского 

района, обновление общественных пространств поможет сохранить свой колорит 
и неповторимую архитектуру, создать атмосферу комфорта и безопасности, в которой 
людям разного возраста одинаково приятно жить, работать и активно отдыхать. 

Общественные пространства нового формата помогают не просто украсить 
населенный пункт, а формируют новый культурный и социальный уровень жизни местных 
жителей, открывают новые экономические возможности. 

Основные понятия и сокращения, используемые в муниципальной программе: 
НИОКР - научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы; 
муниципальная программа – муниципальная программа «Формирование 

современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский 
район» на 2025-2030 годы»;  

МКД - многоквартирный дом; 
общественная комиссия – общественная муниципальная комиссия по обеспечению 

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 
(сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский район» созданная 
Администрацией Тегульдетского района. 

 
Глава 1. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства             

в муниципальном образовании «Тегульдетский район» 
 

Данная муниципальная программа является основной для реализации 
мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и 
архитектурно-художественного оформления населённых пунктов Тегульдетского 
сельского поселения. 

Жилищный фонд Тегульдетского сельского поселения по состоянию на 1 января 
2024 года составляет 2106 единиц квартир и индивидуальных жилых домов, общей 
площадью 99,8 тыс. кв. м.,  из них: дома блокированной застройки - 656 единиц, частных 
домов - 738 единиц,  двухэтажные многоквартирные дома: всего  8 единиц (все включены 
в программу капитального ремонта), количество квартир  в них 76 единиц.  

Способ управления в многоквартирных домах выбран – непосредственный. 
Основная часть домов построена от 30 до 45 лет назад. 

В существующем жилищном фонде объекты благоустройства дворов за 
многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной 
мере современным требованиям. 

Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и 
тротуаров. Асфальтобетонное покрытие придомовых территорий имеет высокий 
физический износ. 

Не проводились работы во дворах по уходу за зелеными насаждениями, 
восстановлению газонов, удалению старых и больных деревьев, не осуществлялась 
посадка деревьев и кустарников. Зеленые насаждения на дворовых территориях 
представлены, в основном, зрелыми или перестойными деревьями, на газонах не 
устроены цветники. 

Система дождевой канализации представлена водоотводными канавами и 
трубами, не обеспечивает быстрый отвод вод из дворов в периоды выпадения обильных 
осадков, что доставляет массу неудобств жителям и негативно влияет на конструктивные 
элементы зданий.  

В большинстве дворов отсутствует освещение придомовых территорий, 
необходимый набор малых форм и обустроенных детских и спортивных площадок. 



329 

 

 

Отсутствуют специально обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит к их 
хаотичной парковке. 

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором при 
формировании благоприятной экологической и эстетической среды района. 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд 
проблем. Благоустройство сельского поселения в целом не отвечает современным 
требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание 
дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние 
сбора, утилизации и захоронения бытовых отходов.  

Для решения указанной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 
местного самоуправления сельского поселения с привлечением населения, предприятий 
и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что 
обусловливает необходимость разработки и применения данной муниципальной 
программы. Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели 
пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость 
конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным 
образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика 
благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями 
различных форм собственности и гражданами. Несмотря на принимаемые меры, растет 
количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные 
домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием 
закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных 
пунктов поселения. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку не основаны на последовательном подходе к решению проблемы и не 
позволяют консолидировать денежные средства для достижения поставленной цели, 
требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов 
государственной власти. 

Для решения проблем по благоустройству Тегульдетского сельского поселения 
необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на среднесрочный 
период, который предполагает использование программно-целевых методов, 
обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям. 

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход 
к решению существующих проблем в сфере благоустройства, а также повысить 
эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов. 

Для приведения территории сельского поселения к современным нормам 
комфортности назрела необходимость создания данной муниципальной программы, где 
предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное благоустройство 
дворовых и внутриквартальных территорий, а также благоустройство наиболее 
посещаемых территорий общего пользования. 

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия 
среды обитания, повысить комфортность проживания населения, увеличить площадь 
озеленения районных территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых 
домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом. 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской 
(сельской) среды муниципального образования Тегульдетского района на 2018-2024 год»:  

в 2022 году проведены работы по 1 объекту: Благоустройство общественной 
территории по улице Парковая в с. Тегульдет (1 этап), строительство универсальной 
спортивной площадки (с асфальтированием, ограждением, освещением, резиновым 
покрытием).  

Для реализации названных мероприятий Администрацией Тегульдетского 
сельского поселения было заключено 6 муниципальных контрактов на общую сумму: 
7 741 105 рублей 44 копейки. 



330 

 

 

в 2023 году проведены следующие работы по 1 объекту Благоустройство 
общественной территории по улице Парковая, 14а в с. Тегульдет (2 этап):  

1. асфальтирование тротуаров, парковки, заезда к спортивной школе; 
2. укладка бесшовного резинового покрытия на спортивной площадке; 
3. отмостка из бетона спортивной площадки; 
4.  асфальтирование площадки для размещения спортивного оборудования; 
5. устройство наружного освещения к заезду спортивной школе; 
6. установка комплекта спортивно-технологического оборудования для одной 

малой спортивной площадки, на которой возможно проводить тестирование населения в 
соответствии с Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и 
обороне» (ГТО); 

7. устройство видеонаблюдения; 
8. установка наружного освещения. На общую сумму: . 

в 2024 году проведены следующие работы по 1 объекту Благоустройство 
общественной территории по улице Парковая, 14а в с. Тегульдет (3 этап): 

1. Асфальтирование пешеходных дорожек к многофункциональной спортивной 
площадке ; 

2. Приобретение и установка стационарного сценического комплекса (8.0*6.0); 
3.  Приобретение урн УНБ 5 (без покраски); 
4. Изготовление и установка информационного щита; 
5. Установка ограждения и освещения; 
6. Установка навеса для площадки ГТО. На общую сумму:7 063 664 рубля             

19 копеек. 
Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего 

количества дворовых территорий многоквартирных домов: 30 %.  
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, 

проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей 
численности населения муниципального образования субъекта Российской Федерации): 
0,0 тыс.человек, 0 %. 

Количество и площадь общественных территорий (парки, скверы, набережные и 
т.д.): по состоянию на 31 декабря 2023 года в муниципальном образовании составляла 
8,132 тыс.кв.м. Площадь общественных территорий  включает в себя: 

три сквера и одна общественная территория по ул. Парковая общей площадью 
8,132 тыс.кв.м; 

Доля и площадь благоустроенных общественных территорий от общего количества 
таких территорий составляет 25% или 2,1 тыс.кв.м. 

Доля и площадь общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, от 
общего количества таких территорий составляет 75 % или 6 тыс.кв.м. 

Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся  на 1 жителя 
муниципального образования: Учитывая, что на 1 января 2024 года численность 
населения муниципального образования составила 6463 человек, площадь 
благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя, составляет 0,3 
кв.м. 

 
Глава 2. Описание приоритетов муниципальной политики в сфере 

благоустройства, формулировка целей и постановка задач  
муниципальной программы 

 
          Приоритетами муниципальной политики в сфере благоустройства территории 
муниципального образования являются: 
          повышение комфортности условий проживания граждан; 



331 

 

 

          благоустройство территорий. 
Цель муниципальной программы:  
повышение уровня благоустройства территории муниципального образования 

«Тегульдетское сельское поселение».  
Задачи муниципальной программы: 
повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального 

образования «Тегульдетское сельское поселение»; 
повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципального 

образования «Тегульдетское сельское поселение»; 
повышение уровня благоустройства парков муниципального образования 

«Тегульдетское сельское поселение»; 
повышение уровня вовлеченности граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования 
«Тегульдетское сельское поселение». 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы: 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 
1. Количество и площадь благоустроенных дворовых 

территорий 
Ед., тыс.кв.м. 

2. Доля благоустроенных дворовых  территорий от общего 
количества и площади дворовых территорий 

Проценты 

3. Количество проведенных субботников по 
благоустройству общественных территорий в весенний и 
осенний периоды 

Ед. 

 

Глава 3. Благоустройство общественных территорий 
 

Благоустройство общественных территорий включает в себя проведение работ на 
территориях общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц. Общественные территории – это территории соответствующего 
функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, 
парки, иные территории). 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
2025-2030 годах (раздел 8), формируется исходя из физического состояния 
общественной территории, определенного по результатам инвентаризации общественной 
территории. 

Очередность благоустройства общественных территорий определяется в порядке 
поступления предложений заинтересованных лиц, в соответствии с порядком и сроком 
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
общественной территории в муниципальную программу.  

Мероприятия по благоустройству общественных территорий проводятся с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

Дизайн-проект благоустройства общественной территории, в который включается 
текстовое и визуальное описание, в том числе его концепция и перечень (в том числе 
визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 
соответствующей территории, утверждается правовым актом органа местного 
самоуправления, на территории которого располагается общественная территория. 



332 

 

 

Финансирование мероприятий, направленных на благоустройство общественных 
пространств на 2025-2030 годы (центральной улицы, площади и др.), предусмотренных 
данной Программой, осуществляется за счет: 

 субсидии из бюджетов Российской Федерации;  
 субсидии из бюджета Томской области; 
 средств местного бюджета. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в 
приложении № 1 к муниципальной программе. 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий представлен в приложении 3 к настоящей 
Муниципальной программе 

 
Глава 4. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 
 
Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, проводятся 
инвентаризационной комиссией, в порядке, установленном приказом Департамента 
архитектуры и строительства Томской области от 15.06.2017 № 20-п «Об утверждении 
Порядка инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных 
территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 

 
Глава 5. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы  

 
В целях осуществления контроля и координации реализации настоящей 

муниципальной программы постановлением Администрации Тегульдетского района                
от 29.08.2019 № 330 создана общественная комиссия по обеспечению реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории 
Тегульдетского сельского поселения (далее – Общественная комиссия); распоряжением 
Администрации Тегульдетского района назначен ответственный за реализацию 
муниципальной программы на территории муниципального образования «Тегульдетский  
район». 

Контроль и координация реализации настоящей муниципальной программы 
осуществляется также собственниками многоквартирных домов. 

Все решения, касающиеся благоустройства общественных территорий, 
принимаются открыто и гласно с учетом мнения жителей муниципального образования 
«Тегульдетское сельское поселение». 

Для повышения уровня доступности информации и информирования граждан и 
других заинтересованных лиц о задачах и проектах по благоустройству дворовых 
территорий, общественных территорий на официальном портале муниципального 
образования в сети «Интернет» создан раздел, предоставляющий наиболее полную и 
актуальную информацию по реализации настоящей муниципальной программы.  

Гражданам, организациям предоставлена возможность внести свои предложения и 
дополнения к представленному проекту благоустройства общественной территории, 
парка, муниципальной программы. Такие предложения принимались по электронной 
почте, при личном приеме. 

Муниципальное образование «Тегульдетское сельское поселение», на территории 
которого реализуются мероприятия по благоустройству общественных и дворовых 
территорий, с целью обеспечения выполнения более качественных работ по 
благоустройству, необходимо обеспечить установление минимального трехлетнего 



333 

 

 

гарантийного срока на результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и 
общественных территорий, софинансируемых за счет средств Субсидии из областного 
бюджета. 

Муниципальное образование «Тегульдетское сельское поселение», на территории 
которого реализуются мероприятия по благоустройству общественных и дворовых 
территорий обязано соблюсти условия о предельной дате заключения соглашений по 
результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в 
целях реализации муниципальных программ - 1 июля года предоставления субсидии (для 
заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных 
территорий) либо 1 мая года предоставления субсидии (для заключения соглашений на 
выполнение работ по благоустройству дворовых территорий), за исключением: 

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 
закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
указанного обжалования; 

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан 
не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
проведения конкурсных процедур; 

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании Субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе 
мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную 
программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок            
до 15 декабря года предоставления Субсидии. 

Муниципальное образование «Тегульдетское сельское поселение», на территории 
которого реализуются мероприятия по благоустройству общественных и дворовых 
территорий, обязано обеспечить создание условий для привлечения добровольцев 
(волонтеров) к участию в реализации мероприятий, возникающих при реализации 
мероприятий по благоустройству. 

План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 3                    
к настоящей муниципальной программе. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  с указанием сроков 
начала и окончания их реализации представлен в приложении № 4 к настоящей 
муниципальной программе. 

 
Глава 6. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, 

характеристика вклада органов местного самоуправления муниципального образования 
«Тегульдетский район» в достижение результатов в реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» 
 

Плановые значения на 2030 год: 
Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий (полностью 

освещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разными 
группами населения (спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми 
архитектурными формами): 

В результате реализации мероприятий по повышению уровня благоустройства 
территорий муниципального образования к концу 2030 года будут достигнуты следующие 
показатели: 
увеличение количества благоустроенных дворовых территорий до 8, увеличение 
площади благоустроенных дворовых территорий  до 0,0088 тыс.кв. м; 



334 

 

 

обеспечение в 2030 году доли благоустроенных дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий до уровня 40 %; 
обеспечение в 2030 году охвата жителей многоквартирных домов 
благоустроенными дворовыми территориями до уровня 30 %; 
обеспечение благоустройства к 2030 году двух общественных территорий.  

Проведение не менее 5 субботников по благоустройству общественных территорий 
в весенний и осенний периоды 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование 
современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское 
сельское поселение» на 2025-2030 годы представлены в приложении № 1 к настоящей 
муниципальной программе. 

На конечные результаты реализации мероприятий по повышению уровня 
благоустройства территории муниципального образования могут повлиять следующие 
риски: 

1. бюджетные риски, связанные с дефицитом местного бюджета и возможностью 
невыполнения своих обязательств по софинансированию настоящей муниципальной 
программы, в том числе: 

а) несоблюдение муниципальным образованием условий соглашений, на 
получение субсидий на благоустройство, реализация в неполном объеме мероприятий 
благоустройства, в том числе комплекса первоочередных мероприятий по 
благоустройству; 

б) отсутствие средств местного бюджета для финансирования проектов по 
благоустройству; 

2. социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, 
отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве дворовых территорий, в том 
числе: 

а) созданная в ходе реализации проектов по благоустройству инфраструктура                  
не будет востребована гражданами; 

б) отрицательная оценка граждан в отношении реализованных проектов; 
3. управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным управлением 

настоящей муниципальной программой, низким качеством межведомственного 
взаимодействия, недостаточным контролем за реализацией мероприятий, в том числе: 

а) отсутствие информации, необходимой для проведения оценки качества 
городской среды и формирования индекса качества городской среды; 

б) непринятие муниципальным образованием новых, соответствующих 
федеральным методическим документам правил благоустройства территории 
муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение»; 

в) недостаточно высокий уровень качества проектов по благоустройству, 
представленных муниципальным образованием в целях формирования Федерального 
реестра лучших реализованных практик (проектов) по благоустройству; 

г) ограниченная сезонность созданной инфраструктуры благоустройства. 
Мероприятия по предупреждению рисков: 
1. Активная работа и вовлечение органов местного самоуправления Тегульдетского 

сельского поселения, высших должностных лиц муниципального образования, граждан и 
организаций, которые могут стать инициаторами проектов по благоустройству. 

2. Проведение информационно-разъяснительной работы в средствах массовой 
информации в целях стимулирования активности граждан и бизнеса в инициации 
проектов по благоустройству. 

3. Инициирование, при необходимости, дополнительных поручений высших 
должностных лиц (руководителей высших органов) органов местного самоуправления                
в адрес руководителей муниципального образования о принятии дополнительных мер             
в целях реализации мероприятий паспорта проектов. 



335 

 

 

4. Реализация в муниципальном образовании требований об обязательном 
закреплении за собственниками, законными владельцами (пользователями) обязанности 
по содержанию прилегающей территории. 

5. Получение муниципальным образованием субсидии на благоустройство                     
из средств федерального бюджета. 

6. Формирование четкого графика реализации соглашения с конкретными 
мероприятиями, сроками их исполнения и ответственными лицами. 

7. Установление в соглашениях ответственности конкретных должностных лиц 
муниципального образования за нарушение условий соглашений. 

8. Создание системы контроля и мониторинга в режиме онлайн за исполнением 
соглашений, позволяющей оперативно выявлять отклонения от утвержденного графика 
исполнения соглашений и устранять их. 

9. Формирование библиотеки лучших практик по реализации проектов                              
по благоустройству. 

 
Глава 7.  Объем средств, необходимых на реализацию муниципальной программы  

за счет всех источников финансирования 
Объем средств, необходимых для реализации программных мероприятий 

составляет 0,0 тыс. руб. 
При этом размер софинансирования Тегульдетского района составляет в 2025 году 

0%, то есть 0 тыс. руб.  
Основным источником финансирования муниципальной программы являются 

средства бюджета Российской Федерации. 
 

Глава 8. Адресный перечень дворовых территорий на 2025-2030 годы: 
 

1) с. Тегульдет ул. Железнодорожная, 3; 
2) с. Тегульдет ул. Советская, 2; 
3) с. Тегульдет ул. Ленина, 126; 
4) с. Тегульдет, ул. Октябрьская, 33; 
5) с. Тегульдет, ул. Октябрьская, 18; 
6) с. Тегульдет, ул. Южная, 6; 
7) с. Тегульдет, ул. Парковая, 7; 
8) с. Тегульдет, ул. Советская, 1. 
 
Перечень видов работ, планируемых к выполнению на дворовых территориях, 

подлежащих благоустройству:  
а) минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: 
ремонт дворовых проездов;  
обеспечение освещения дворовых территорий;  
установка скамеек; 
установка урн; 
б) перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий: 
оборудование детских и спортивных площадок; 
оборудование автомобильных парковок; 
озеленение дворовой территории; 
оборудование площадок для сбора коммунальных отходов, включая раздельный 

сбор отходов; 
устройство и ремонт ограждений различного функционального назначения; 
устройство и ремонт дворовых тротуаров и пешеходных дорожек; 
устройство пандуса; 



336 

 

 

устройство водоочистных лотков. 
 

Глава 9. Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве: 

 
1) сквер «Выпускников» (перекресток ул. Советской и ул. Железнодорожной                

в с. Тегульдет); 
2) сквер «Победы» (ул. Ленина в с. Тегульдет); 
3) сквер «Юбилейный» (ул. Пушкина, в с. Тегульдет). 
4) общественная территория на ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет. 

 
Глава 10. Право исключать из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы 
 

Муниципальное образование «Тегульдетский район» имеет право исключать из 
адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству 
в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 
стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии             
с генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об 
исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и 
общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 
комиссией. 

Муниципальное образование «Тегульдетский район» имеет право исключать из 
адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли следующие решения: 

 - об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 
соответствующей муниципальной программы или не приняли решения о благоустройстве 
дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой.  

- не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, 
установленные соответствующей программой, или не приняли решений, 
предусмотренных настоящими Правилами и являющимися условиями использования 
субсидии в целях благоустройства дворовой территории.  

При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно 
только при условии одобрения соответствующего решения муниципального образования 
межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

 
Глава 11. Механизм реализации муниципальной программы 

 
Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования, 

предусмотренных на реализацию настоящей муниципальной программы, является 
муниципальное образование «Тегульдетское сельское поселение» (далее – 
Тегульдетское сельское поселение). 

Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий включает в себя: 
а) минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: 
ремонт дворовых проездов;  
обеспечение освещения дворовых территорий;  
установка скамеек,  
установка урн; 



337 

 

 

б) перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий: 

оборудование детских и спортивных площадок; 
оборудование автомобильных парковок; 
озеленение дворовой территории; 
оборудование площадок для сбора коммунальных отходов, включая раздельный 

сбор отходов; 
устройство и ремонт ограждений различного функционального назначения; 
устройство и ремонт дворовых тротуаров и пешеходных дорожек; 
устройство пандуса; 
устройство водоочистных лотков. 
Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству (далее - заинтересованные лица) обеспечивают финансовое участие             
в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в размере не менее 
1 % от общего объема средств, необходимого на реализацию мероприятий по 
благоустройству дворовой территории. 

Заинтересованные лица обеспечивают трудовое участие в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий. Под трудовым (неденежным) 
участием понимается, в том числе выполнение заинтересованными лицами 
неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например, 
подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, демонтаж 
старого оборудования, уборка мусора), покраска оборудования, озеленение территории, 
посадка деревьев, охрана объекта (дворовой территории). 

При определении ориентировочной цены на выполнение работ рекомендуется 
применять нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий, указанных в приложении № 5 к настоящей муниципальной 
программе. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предполагаемых к размещению на дворовой территории, представлен в приложении № 6 
к настоящей муниципальной программе. 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а 
также порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении 
указанных работ представлен в приложении № 7 к настоящей муниципальной программе. 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 
дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную 
программу «Формирование современной городской (сельской) среды муниципального 
образования «Тегульдетское район» на 2025-2030 годы», представлен в приложении № 8 
к настоящей муниципальной программе. Одним из требований к дизайн-проекту является 
необходимость предусматривать проведение мероприятий по благоустройству с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения. 

Порядок подготовки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проекта 
общественной территории, подлежащей благоустройству в 2025-2030 годах, представлен 
в приложении № 8 к настоящей муниципальной программе. Одним из требований к 
дизайн-проекту является необходимость предусматривать проведение мероприятий по 
благоустройству с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 



338 

 

 

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной 
программы до 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением: 

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 
закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан 
несостоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
проведения конкурсных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе 
мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную 
программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 
декабря года предоставления субсидии. 

 
Глава 12. Информация о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле 
участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

 
В рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» работы по благоустройству дворовых территорий реализуются по 
минимальному и дополнительному перечню.  

Минимальный перечень включает в себя:  
- ремонт дворовых проездов (капитальный и текущий ремонт);  
- обеспечение освещения дворовых территорий;  
- установку скамеек;  
- установку урн.  
Дополнительный перечень включает в себя:  
- оборудование детских и спортивных площадок;  
- оборудование автомобильных парковок;  
- озеленение территорий;  
- оборудование площадок для сбора коммунальных отходов, включая раздельный 

сбор отходов;  
- устройство и ремонт ограждений различного функционального назначения;  
- устройство и ремонт дворовых тротуаров и пешеходных дорожек;  
- устройство пандуса;  
- устройство водоотводных лотков.  
Для выполнения работ по минимальному перечню финансовое и (или) трудовое 

участие заинтересованных лиц, организаций в выполнении работ не требуется, данное 
участие возможно только в добровольном порядке по желанию заинтересованных лиц.  

Для выполнения работ по дополнительному перечню финансовое и (или) трудовое 
участие заинтересованных лиц, организаций в выполнении работ установлено в размере 
не менее 20% от общей стоимости.  

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
реализуется только при условии реализации работ, предусмотренных минимальным 
перечнем по благоустройству дворовых территорий.  

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий и 
дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
софинансируется за счет средств из федерального бюджета, областного бюджета и 



339 

 

 

бюджета муниципального образования «Тегульдетский район» на текущий финансовый 
год. 

Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству (далее - заинтересованные лица) обеспечивают финансовое участие в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в размере не менее 
20 % от общего объема средств, необходимого на реализацию мероприятий по 
благоустройству дворовой территории. 

Заинтересованные лица обеспечивают трудовое участие в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий. Под трудовым (неденежным) 
участием понимается, в том числе выполнение заинтересованными лицами 
неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например, 
подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, демонтаж 
старого оборудования, уборка мусора), покраска оборудования, озеленение территории, 
посадка деревьев, охрана объекта (дворовой территории). 

При определении ориентировочной цены на выполнение работ рекомендуется 
применять нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий, указанных в приложении № 5 к настоящей муниципальной 
программе. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предполагаемых к размещению на дворовой территории, представлен в приложении № 6 
к настоящей муниципальной программе. 

Включение дворовых территорий в настоящую муниципальную программу 
осуществляется на основании Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 
программу формирования современной городской среды на 2025-2030 годы. 

Порядок включения предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории в муниципальную программу предусматривает установление периода приема 
предложений, проведение Общественной комиссией оценки поступивших заявок, а в 
случае, если несколько предложений наберут одинаковое количество баллов, 
очередность включения в перечень домов определяется исходя из даты поступления 
предложения, приоритет отдается предложению, поступившему ранее. 
 

Глава 13. Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на 
которых расположены многоквартирные дома, с целью выполнения работ по 

благоустройству дворовых территорий 
 

Муниципальному образованию «Тегульдетский район» необходимо принять меры 
по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, 
работы по благоустройству дворовых территорий которые софинансируются из бюджета 
субъекта Российской Федерации. 

 
Глава 14. Оценка и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы 

 

 
Основными рисками, которые могут осложнить достижение целей муниципальной 

программы, являются: 
1.Ухудшение социально-экономической ситуации в Тегульдетском районе, Томской 

области и Российской Федерации в целом и, как одно из возможных следствий, 
недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий. 

2. Правовые риски. 
3. Финансовые риски. 
4. Крупные природные и техногенные аварии и катастрофы. 



340 

 

 

5. Организационные риски, неэффективное управление муниципальной 
программой, неэффективное взаимодействие ответственных исполнителей, 
соисполнителей. 

Из вышеназванных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию 
муниципальной программы могут оказать внешние риски, связанные с ухудшением 
экономической ситуации и условий заимствования на внутреннем рынке, поскольку 
рычаги управления указанными рисками практически отсутствуют, а меры по снижению их 
влияния на устойчивость бюджета муниципального образования «Тегульдетский район» 
ограничены требованиями полного исполнения расходных обязательств муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять 
ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, уменьшая 
вероятность их возникновения, следует отнести следующие: 

1) правовые риски, связанные с отсутствием законодательного регулирования 
основных направлений муниципальной программы на местном уровне и (или) 
недостаточно быстрым осуществлением институциональных преобразований, 
предусмотренных муниципальной программой; 

2) организационные риски, связанные с возникновением проблем в реализации 
подпрограммы в результате недобросовестности ответственного исполнителя или 
соисполнителей, что может привести к неэффективному использованию бюджетных 
средств, несвоевременному финансированию, невыполнению ряда мероприятий 
подпрограммы. 

Снижению указанных рисков будут способствовать повышение квалификации 
ответственного исполнителя для своевременной и эффективной реализации 
запланированных мероприятий, координация деятельности персонала ответственного 
исполнителя и налаживание административных процедур для снижения организационных 
рисков, а также повышение ответственности учредителей и получателей бюджетных 
средств при составлении и исполнении бюджета. 

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной 
программы в неполном объеме за счет бюджетных средств. Данные риски могут 
возникнуть по причине увеличения дефицита бюджета муниципального образования 
Тегульдетский район, наращивания расходов бюджета муниципального образования 
Тегульдетский район необеспеченными доходами бюджета муниципального образования 
Тегульдетский район. 

Их снижению будут способствовать внедрение в практику долгосрочной бюджетной 
стратегии, обеспечивающей соблюдение законодательно установленных бюджетных 
правил, а также установление на долгосрочный период предельных расходов бюджета 
муниципального образования Тегульдетский район на реализацию муниципальных 
программ муниципального образования Тегульдетский район («потолков расходов»), 
соответствующих долгосрочному прогнозу основных характеристик бюджета 
муниципального образования «Тегульдетский район», и их соблюдение при 
формировании проекта бюджета муниципального образования «Тегульдетский район» на 
очередной финансовый год и плановый период. 

 



341 

 

 

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 

 
 
 

СВЕДЕНИЯ  
о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетский район»  на 2025-2030 годы» 

 

 

N 
 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Год реализации муниципальной программы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Благоустройств
о дворовых 
территорий 
сельских 
поселений 
Александровско
го района 

Количество/дол
я 
благоустроенны
х дворовых 
территорий 

Единиц/% 

0/00 0/00 0/00 0/00 0/00 0/00 

Количество/дол
я жителей, 
принявших 
участие 
(трудовое и 
финансовое) в 
мероприятиях 
по 
благоустройству 
территории 

Единиц/% 

0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 

2 Благоустройств
о 
муниципальных 
территорий 
общего 
пользования 

Количество/дол
я 
благоустроенны
х 
муниципальных 
территорий 
общего 
пользования 

Единиц/% 

1/20 1/21 1/22 1/23 1/24 1/25 

 



342 

 

 

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования 

«Тегульдетский район» на 2025-2030 годы» 

 

Наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
муниципальный 

заказчик-
координатор, 

участник  

Источник 
финансирования 

Код бюджетной классификации 
Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)  

 

ГРБС¹ 
Рз2 
Пр3 

ЦСР4 ВР5 

2025 
год 

2026 
год 

2027 год 2028 
год 

2029  
год 

2030 
год 

Муниципальная 
программа 

формирования 
современной 

городской(сельской) 
среды муниципального 

образования 
«Тегульдетский район»  

«Формирование 
современной городской 

среды на территории 
села Тегульдет» на 

2025-2030 годы 
 

Администрация 
Тегульдетского 

сельского 
поселения 

Финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского 

района 

всего:     0 0 0 0 0 0 
Бюджет 
Тегульдетского 
сельского 
поселения 

900 
 
 
 

05 03 
 
 
 

79521L
5550 

 
 

244 
 
 
 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

900 
 
 
 
 

0503 
 
 
 
 

13497R
5550 

 
 

244 
 
 
 
 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

    0 0 0 0 0 0 

иные источники 

        
 

     

<1> код главного распорядителя бюджетных средств; 
<2> код раздела; 
<3> код подраздела; 



343 

 

 

<4> код целевой статьи; 
<5> код вида расходов. 



344 

 

 

Приложение № 3 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 

 
 
 

ПЛАН  
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды  

муниципального образования «Тегульдетский район» на 2025-2030 годы» 
 

 

Наименование контрольного события муниципальной 
программы 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события (дата) 
Текущий год 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

Утверждение дизайн-проектов дворовых территорий Контрольная точка 
результата 

Администрация 
Тегульдетского 

сельского 
поселения 

1 марта    

Утверждение дизайн-проектов общественных территорий 
 

Контрольная точка 
результата 

1 марта    

Отбор подрядчика для выполнения работ по 
благоустройству дворовых территорий 

Контрольная точка 
результата 

 1 мая   

Отбор подрядчика для выполнения работ по 
благоустройству общественной территории  

Контрольная точка 
результата 

 1 мая    

Выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий 

Контрольная точка 
результата 

  10 сентября 1 ноября 

Выполнение работ по благоустройству общественной 
территории 

Контрольная точка 
результата 

  10 сентября 1 ноября 

Предоставление в Минстрой России на конкурс не менее 
двух реализованных в текущем году лучших проектов по 

благоустройству общественных территорий 

   10 сентября 1 декабря 



345 

 

 

Приложение № 4 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды  

муниципального образования «Тегульдетский район» на 2025-2030 годы» 

 

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель  

Срок  

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание)  

Основные  
направления 
реализации  

 
Связь с 

показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы)  

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий  
муниципального образования «Тегульдетский район» 

1. Основное 
мероприятие 
1.1 
Благоустрой-
ство дворовых 
территорий  

Администра-
ция Тегульдет-
ского сельского 
поселения  
 

2025 год 2030 год увеличение количества 
благоустроенных дворовых 
территорий до 8, увеличение 
площади благоустроенных 
дворовых территорий до 8,8 
тыс.кв.м; 
обеспечение в 2030 году доли 
благоустроенных дворовых 
территорий от общего 
количества дворовых 
территорий до уровня 100 %; 
обеспечение в 2030 году 
охвата жителей 
многоквартирных домов 
благоустроенными дворовыми 

 принятие 
необходимых 
нормативных 
правовых актов; 
формирование 
адресного 
перечня 
дворовых 
территорий; 
утверждение 
дизайн-проектов 
дворовых 
территорий; 
контроль за 
ходом 

количество и 
площадь 
благоустроенных 
дворовых 
территорий; 
доля 
благоустроенных 
дворовых  
территорий от 
общего количества 
и площади 
дворовых 
территорий; 
охват населения 
благоустроенными 



346 

 

 

территориями до уровня 100 
%; 
 
 

выполнения 
мероприятий по 
благоустройству 
дворовых 
территорий; 
приемка работ 
по 
благоустройству 
дворовой 
территории 

дворовыми 
территориями 
(доля населения, 
проживающего в 
жилом фонде с 
благоустроенными 
дворовыми 
территориями от 
общей 
численности 
населения 
муниципального 
образования) 

Задача 2.  Повышение уровня благоустройства общественных территорий 
муниципального образования «Тегульдетский район» 

1. Основное 
мероприятие 
1.1 
Благоустрой-
ство 
общественных 
территорий 

 Администра-
ция Тегульдет-
ского сельского 
поселения 
  

2025 год 2030  год обеспечение благоустройства 
в 2030 году не менее двух 
общественных территорий; 
увеличение площади 
благоустроенных 
общественных территорий до 
0,4223 га; 
увеличение в 2030 году доли 
площади благоустроенных 
общественных территорий к 
общей площади 
общественных территорий до 
уровня 40 %; 
увеличение значения 
показателя площади 
благоустроенных 
общественных территорий, 
приходящихся на 1 жителя 
муниципального образования, 

 принятие 
необходимых 
нормативных 
правовых актов; 
формирование  
перечня 
общественных 
территорий;  
утверждение 
дизайн-проектов 
общественных 
территорий; 
отбор 
подрядчика для 
выполнения 
работ по 
благоустройству 
общественной 
территории; 

количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий 
площадь 
благоустроенных 
общественных 
территорий 
доля площади 
благоустроенных 
общественных 
территорий  к 
общей площади  
общественных 
территорий 
площадь 
благоустроенных 
общественных 
территорий, 



347 

 

 

до уровня 0,7 кв.м на 1 жителя, 
с учетом роста количества 
жителей 

контроль за 
ходом 
выполнения 
мероприятий по 
благоустройству 
общественных 
территорий; 
приемка работ 
по 
благоустройству 
общественной 
территории 
 

приходящихся на 1 
жителя 
муниципального 
образования 
 



348 

 

 

 

Приложение № 5 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 

 
 

 
НОРМАТИВНАЯ СТОИМОСТЬ (ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ) 

работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный 
перечень видов работ и перечень дополнительных видов работ по 

благоустройству дворовых территорий 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Единица 

измерения 
Стоимость работ, 

руб. 
    

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий 

1.1. 
Ремонт дворовых 

проездов 
кв.м. 1 621,09 

1.2. 
Обеспечение освещения 

дворовых территорий 

Установка  
1 элемента 
освещения 

18 788,81 

1.3. Установка скамеек шт. 18 067,04 
1.4. Установка урн шт. 4 404,22 

2. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий  

2.1. 
Оборудование детских и 

спортивных площадок 
Установка  
1 элемента 

38 618,16 

2.2. 
Оборудование 

автомобильных парковок 
кв.м 2123,1 

2.3 Озеленение территорий кв.м 350,91 

2.4. 
 

Оборудование площадок 
для сбора коммунальных 

отходов, включая 
раздельный сбор отходов 

кв.м 1 757,28 

2.5. 

Устройство и ремонт 
ограждений различного 

функционального 
назначения 

п.м. 9 058,77 

2.6. 
Устройство и ремонт 

дворовых тротуаров и 
пешеходных дорожек 

кв.м 2 614,92 

2.7. Устройство пандуса п.м. 6 650,17 

2.8. 
Устройство водоотводных 

лотков 
п.м. 3 210,58 



349 

 

 

Приложение № 6 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 

 
 

ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории 

 

 

 



350 

 

 

 
 



351 

 

 

 

 
 



352 

 

 

 
 

 



 

 

 

353 

 



354 
 

Приложение № 7 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 
 
 

 
ПОРЯДОК 

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на 
выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и 
формы трудового и финансового участия граждан в выполнении указанных работ 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет механизм аккумулирования, расходования 

средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального  и 
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм 
контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и (или) финансового 
участия граждан в выполнении указанных работ в целях софинансирования мероприятий 
муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды 
муниципального образования «Тегульдетский район» на 2025-2030 годы». 

1.2. В целях настоящего Порядка: 
под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих           

к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для 
обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 
территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 
автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды                    
к территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

под заинтересованными лицами понимаются собственники помещений                               
в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных                  
в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству; 

под трудовым (неденежным) участием понимается, в том числе выполнение 
заинтересованными лицами неоплачиваемых работ, не требующих специальной 
квалификации, как например, подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ 
(земляные работы, демонтаж старого оборудования, уборка мусора), покраска 
оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта (дворовой 
территории); 

под минимальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий 
понимается ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, 
установка скамеек, установка урн; 

под перечнем дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий понимается оборудование детских и (или) спортивных площадок, 
оборудование автомобильных парковок, озеленение территорий, оборудование площадок 
для сбора коммунальных отходов (включая раздельный сбор отходов), устройство и 
ремонт ограждений различного функционального назначения, устройство и ремонт 
дворовых тротуаров и пешеходных дорожек, устройство пандуса; устройство 
водоочистных лотков. 

1.3. Решение о финансовом и трудовом участии заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному и 
дополнительному перечню принимается в соответствии с законодательством Российской 



355 

 

Федерации собственниками помещений в каждом многоквартирном доме и 
собственниками каждого здания и сооружения (при их наличии), расположенных в 
границах дворовой территории. 

 
2. Порядок и формы финансового и трудового участия,                          

их подтверждение 
 
2.1. При выполнении работ по минимальному и дополнительному перечню 

заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 1%                
от сметной стоимости работ на благоустройство дворовой территории. 

2.2. Заинтересованные лица должны обеспечить трудовое участие в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий путем выполнения следующих 
видов работ (одного или нескольких): 

подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, 
демонтаж старого оборудования, уборка мусора); 

покраска оборудования;  
озеленение территории;  
посадка деревьев;  
охрана объекта (дворовой территории). 
2.3. Финансовое и трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий подтверждается документально.  
Рекомендовать документальное подтверждение финансового и трудового участия 

представлять в муниципальное образование «Тегульдетское сельское поселение» (далее 
– Тегульдетское сельское поселение) по адресу: с. Тегульдет ул. Ленина 156, кабинет 6, 
не позднее чем через 5-ть рабочих дней после осуществления финансового, трудового 
участия. 

Документами, подтверждающими финансовое участие, являются копии платежных 
документов о перечислении средств или внесении средств на специальный счет, 
открытый в порядке, установленном пунктом 8 настоящего Порядка. 

Документами (материалами), подтверждающими трудовое участие являются 
письменный отчет совета многоквартирного дома и (или) лица, управляющего 
многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием 
заинтересованных лиц. В качестве приложения к такому отчету должны быть 
представлены фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия                    
с трудовым участием заинтересованных лиц. Тегульдетское сельское поселение                        
в течение 5-ти дней со дня их получения размещает указанные материалы на 
официальном портале муниципального образования «Тегульдетское сельское 
поселение» в сети «Интернет». 

 
3. Аккумулирование, расходование и контроль за расходованием средств 

заинтересованных лиц 
 
3.1. Сбор средств заинтересованных лиц на выполнение минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 
обеспечивают управляющие организации (в случае реализации способа управления - 
управление управляющей организацией), товарищества собственников жилья (в случае 
реализации способа управления - управление товариществом собственников жилья). 

3.2. Собранные средства перечисляются лицами, управляющими МКД, на лицевой 
счет, открытый Тегульдетским сельским поселением в Управлении Федерального 
казначейства по Томской области для учета операций со средствами, поступающими во 
временное распоряжение. На указанный специальный счет лица, управляющие МКД, 
перечисляют средства на благоустройство дворовой территории в целях 



356 

 

софинансирования мероприятий муниципальной программы «Формирование 
современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский 
район»  на 2025-2030 годы». 

3.3. Не позднее 5-ти рабочих дней с момента завершения государственной 
экспертизы сметной стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории 
Тегульдетское сельское поселение информирует лиц, управляющих МКД, дворовые 
территории многоквартирных домов, которыми они управляют, включены            
в муниципальную программу, о реквизитах специального счета,  о сметной стоимости 
работ на благоустройство дворовой территории. 

Лица, управляющие МКД, в срок не позднее 5-ти рабочих дней с момента 
получения информации, указанной в первом абзаце настоящего пункта, обеспечивают 
перечисление средств на специальный счет в размере, установленном в протоколе 
общего собрания собственников помещений многоквартирного дома. 

Не позднее 20 июня соответствующего года Тегульдетское сельское поселение 
направляет справку в Общественную комиссию о размере поступивших средств в разрезе 
многоквартирных домов и о сметной стоимости работ на благоустройство дворовой 
территории. Общественная комиссия в срок до 23 июня соответствующего года 
рассматривает поступившую информацию, и в случае неисполнения указанного                              
в настоящем пункте обязательства,  в срок до 27 июня соответствующего года принимает 
решение об исключении дворовой территории из перечня домов и муниципальной 
программы и о включении в муниципальную программу дворовой территории из 
резервного перечня многоквартирных домов. 

3.4. Администрация Тегульдетского сельского поселения: 
ведёт учет поступающих средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству; 
обеспечивает ежемесячное опубликование на портале информации о размере 

поступивших средств в разрезе многоквартирных домов; 
ежемесячно, в срок до 5-го числа каждого месяца, направляет информацию о 

размере поступивших средств в разрезе многоквартирных домов в Общественную 
комиссию. 

3.5. С целью расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на 
выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 
дворовых территорий, Тегульдетское сельское поселение осуществляет операции по 
возврату средств, поступивших во временное распоряжение, всем лицам, управляющим 
МКД, денежные средства которых находятся на специальном счете. Непосредственное 
перечисление подрядным организациям, выполняющим работы минимального и 
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 
осуществляют лица, управляющие МКД. Механизм перечисления средств 
заинтересованных лиц подрядным организациям, выполняющим работы минимального                                      
и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 
ответственность лиц, управляющих МКД, за целевое расходование средств 
заинтересованных лиц устанавливаются постановлением Администрации Тегульдетского 
сельского поселения. 

3.6. Контроль за расходованием средств заинтересованных лиц, а также 
контроль за своевременным и в полном объеме возвратом аккумулированных денежных 
средств осуществляет орган, уполномоченный на проведение муниципального 
финансового контроля. 

 
 
 
 



357 

 

 
Приложение № 8 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 

 
 
 

ПОРЯДОК 
 разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 

благоустройства дворовых территорий, включенных  
в муниципальную программу «Формирование современной городской (сельской) среды 

муниципального образования «Тегульдетский район» на 2025-2030 годы» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм действий по разработке и 
утверждению дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий (далее – дизайн-
проект), требования к их оформлению, порядок их обсуждения с заинтересованными 
лицами в целях конкретизации размещения на дворовой территории элементов 
благоустройства с учетом мнения заинтересованных лиц. 

1.2. В целях настоящего Порядка: 

под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих                 
к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для 
обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 
территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 
автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды                     
к территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

под заинтересованными лицами понимаются собственники помещений                              
в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных                     
в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству; 

под минимальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий 
понимается ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, 
установка скамеек, урн; 

под перечнем дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий понимается оборудование детских и (или) спортивных площадок, 
автомобильных парковок, озеленение территорий, обустройство места выгула собак, 
устройство ограждений, устройство контейнерных площадок, ремонт имеющейся или 
устройство новой ливневой канализации, дренажной системы, организация вертикальной 
планировки территории, снос строений и сооружений вспомогательного использования, 
являющихся общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме, 
устройство пандуса. 
 

2. Порядок разработки и требования к дизайн-проектам 
 

2.1. Дизайн-проект должен быть оформлен в письменном виде и содержать 
следующую информацию: 

наименование дизайн-проекта по благоустройству дворовой территории, 
включающее адрес многоквартирного дома. 

 



358 

 

текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в 
виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории; 

сметный расчет стоимости мероприятий. 
Дизайн-проект должен предусматривать возможность реализации обустройства 

дворовой территории в соответствии с минимальным и дополнительным (в случае если 
он выбран собственниками МКД) перечнем работ по благоустройству, выбранным общим 
собранием собственников помещений в МКД. 

2.2. Дизайн-проект должен учитывать рельеф местности, быть адаптированным                 
к фактическим границам дворовой территории. 

2.3. Дизайн-проект должен предусматривать проведение мероприятий по 
благоустройству дворовой территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

2.4. Заказчиком дизайн-проекта является Администрация Тегульдетского сельского 
поселения (далее – Тегульдетское сельское поселение). Тегульдетское сельское 
поселение в условия муниципального контракта (договора) включает обязательное 
участие подрядной организации, разрабатывающей дизайн-проект, в обсуждениях 
дизайн-проекта с заинтересованными лицами и последующую его доработку                                    
в соответствии с решением Общественной комиссии, созданной постановлением 
Администрации Тегульдетского района. 

2.5. Подготовка дизайн-проекта должна быть осуществлена в срок не позднее                        
1 апреля соответствующего года. 

 
3. Обсуждение дизайн-проектов и их утверждение 

 
3.1. Общественная комиссия обеспечивает рассмотрение предложенных дизайн-

проектов совместно с представителями заинтересованных лиц в срок  не позднее 1 марта 
соответствующего года. 

3.2. При рассмотрении дизайн-проектов заинтересованные лица могут высказать 
имеющиеся по дизайн-проекту замечания и предложения,  каждое из которых 
рассматривает Общественная комиссия и дает по ним рекомендации, оформляемые 
протоколом заседания Общественной комиссии, который в срок не позднее 5-ти рабочих 
дней со дня заседания подлежит направлению в Администрацию Тегульдетского 
сельского поселения и размещению на официальном портале муниципального 
образования «Тегульдетское сельское поселение в сети «Интернет». При обсуждении 
должны быть определены пути устранения (учета) предложений (замечаний), при 
неустранении (неучете) которых дизайн-проект не сможет быть утвержден, а также сроки 
устранения (учета) предложений (замечаний). 

3.3. Доработка дизайн-проекта и перечня мероприятий с учетом протокола 
заседания Общественной комиссии должна быт завершена в срок до 1 февраля 
соответствующего года  

3.4. Доработанный дизайн-проект в срок до 25 февраля соответствующего года 
направляется Администрацией Тегульдетского сельского поселения для согласования                
в Общественную комиссию. 

3.5. Дизайн-проект, прошедший обсуждение без предложений (замечаний), либо 
доработанный в порядке, установленном настоящим разделом, согласовывается                      
с Общественной комиссией и представителями заинтересованных лиц. 

3.6. Решение о согласовании дизайн-проекта принимается не позднее 1 марта 
текущего года и оформляется протоколом заседания Общественной комиссии, который                 
в течение одного рабочего дня после принятия решения направляется в Тегульдетское 
сельское поселение. 



359 

 

Распоряжение Администрации Тегульдетского сельского поселения об 
утверждении дизайн-проектов обустройства дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в соответствующем году (далее – Распоряжение) должно быть издано в 
срок до 1 апреля соответствующего года.  

3.7. Решение Общественной комиссии и Распоряжение Администрации 
Тегульдетского сельского поселения размещаются на портале в течение  3-х 
календарных дней со дня подписания Распоряжения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



360 

 

Приложение № 9 
к муниципальной программе «Формирование  
современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  
район» на 2025-2030 годы» 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
подготовки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проекта 

общественной территории, подлежащей благоустройству  в 2025-2030 годах  
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм действий по подготовке, 
общественному обсуждению и утверждению дизайн-проектов благоустройства 
общественных территорий, требования к их оформлению, в целях конкретизации 
размещения на общественной территории элементов благоустройства с учетом мнения 
общественности. 

1.2. В целях настоящего Порядка под общественной территорией понимается 
участок, иная часть территории населённого пункта, предназначенная преимущественно 
для размещения и обеспечения функционирования объектов массового посещения, в том 
числе объектов культуры, образования, обслуживания, торговли, досуга, спорта, туризма, 
здравоохранения, религиозных организаций, а также объектов административного, 
делового назначения; 

 
2. Порядок разработки и требования к дизайн-проектам 

 
2.1. Дизайн-проект должен быть оформлен в письменном виде и содержать 

следующую информацию: 
наименование дизайн-проекта по благоустройству общественной территории, 

включающее информацию о местонахождении и границах; 
текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе              

в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на соответствующей территории; 

сметный расчет стоимости мероприятий. 
2.2. Дизайн-проект должен учитывать рельеф местности, быть адаптированным                  

к фактическим границам общественной территории. 
2.3. Дизайн-проект должен предусматривать проведение мероприятий                               

по благоустройству дворовой территорий с учетом необходимости обеспечения 
физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

2.4. Заказчиком дизайн-проекта является Администрация Тегульдетского сельского 
поселения. Тегульдетское сельское поселение в условия муниципального контракта 
(договора) включает обязательное участие подрядной организации, разрабатывающей 
дизайн-проект, в обсуждениях дизайн-проекта с заинтересованными лицами и 
последующую его доработку в соответствии с решением Общественной комиссии. 

2.5. Подготовка дизайн-проекта должна быть осуществлена в срок не позднее 1 
июня соответствующего года. 

 



361 

 

 
3. Обсуждение дизайн-проектов и их утверждение 

 
3.1. Общественная комиссия обеспечивает рассмотрение предложенных дизайн-

проектов совместно с представителями общественности в срок не позднее 1 апреля 
соответствующего года. 

3.2. При рассмотрении дизайн-проектов представители общественности могут 
высказать имеющиеся по дизайн-проекту замечания и предложения,  каждое из которых 
рассматривает Общественная комиссия и дает по ним рекомендации, оформляемые 
протоколом заседания Общественной комиссии, который в срок не позднее 5-ти рабочих 
дней со дня заседания подлежит направлению в Администрацию Тегульдетского 
сельского поселения и размещению на официальном портале муниципального 
образования «Тегульдетское сельское поселение» в сети «Интернет». При обсуждении 
должны быть определены пути устранения (учета) предложений (замечаний), при не 
устранении (не учете) которых дизайн-проект не сможет быть утвержден, а также сроки 
устранения (учета) предложений (замечаний). 

3.3. Доработка дизайн-проекта и перечня мероприятий с учетом протокола 
заседания Общественной комиссии должна быт завершена в срок до 1 мая 
соответствующего года  

3.4. Доработанный дизайн-проект в срок до 1 мая соответствующего года 
направляется Администрацией Тегульдетского сельского поселения для согласования  в 
Общественную комиссию. 

3.5. Дизайн-проект, прошедший обсуждение без предложений (замечаний), либо 
доработанный в порядке, установленном настоящим разделом, согласовывается с 
Общественной комиссией. 

3.6. Решение о согласовании дизайн-проекта принимается не позднее 25 мая 
соответствующего года и оформляется протоколом заседания Общественной комиссии, 
который в течение одного рабочего дня после принятия решения направляется в 
Администрацию Тегульдетского сельского поселения. 

Распоряжение Администрации Тегульдетского сельского поселения об 
утверждении дизайн-проектов обустройства общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в соответствующем году (далее – Распоряжение) должно быть издано в 
срок до 25 мая соответствующего года.  

3.7. Решение Общественной комиссии и Распоряжение Администрации 
Тегульдетского сельского поселения размещаются на портале течение  3-х календарных 
дней со дня подписания Распоряжения. 

 

 



362 
 

Приложение № 10 
к муниципальной программе «Формирование  

современной городской (сельской) среды  
 муниципального образования «Тегульдетский  район» 

на 2025-2030 годы» 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования 
«Тегульдетское сельское поселение»  на 2025-2030 годы» 

 

Год 

Дворовые территории 
 

Общественные территории 

Наименование объекта  
(адрес и т.д.) 

Перечень планируемых 
мероприятий 

Наименование объекта  
(адрес и т.д.) 

Перечень планируемых 
мероприятий 

2025 
  

Общественная территория на 
ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет 

(4 этап) 
 

  

2026   Общественная территория на 
ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет 
(5 этап) 

 
  

2027   Общественная территория на 
ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет 
(6 этап) 

 
  

2028 
  

Общественная территория на 
ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет 
(7 этап) 

 

2029   Общественная территория на 
ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет 
(8 этап) 

 

Общественная территория на 
ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет 
(9 этап) 

 



363 

 

2030   Общественная территория на 
ул. Парковая, 14а в с. Тегульдет 
(10 этап) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



364 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
14.11.2024                                                                                                                            № 570 

 
Об утверждении Прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Тегульдетский район» 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
 

В соответствии со статьями 172, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы Тегульдетского района от 26 марта 2015 года № 5 «Об 
утверждении Положения «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе», 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 3 октября 2016 года № 307 
«Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Тегульдетский район» на среднесрочный период» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Принять к сведению предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования «Тегульдетский район» за истекший период 2024 
финансового года и итоги социально-экономического развития муниципального 
образования «Тегульдетский район» за 2023 финансовый год согласно приложению 1.  

2. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования «Тегульдетский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
согласно приложению  2.  

3. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                                  И.А. Клишин 
 
 
                         
 
 
 
 
 



365 
 

 

Приложение  1 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
Тегульдетского района 
от 14.11.2024 № 570 
 

Предварительные итоги  
социально-экономического развития муниципального образования  
«Тегульдетский район» за истекший период 2024 финансового года  

и итоги социально-экономического развития  
муниципального образования «Тегульдетский район»  

за 2023 финансовый год 
 

1. Промышленное производство. 
Согласно официальным статистическим данным, в январе–июне 2024 года 

крупными и средними предприятиями отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг на сумму 1163,2 млн. рублей.  В действующих ценах - это на                  
13,3 % меньше в сравнении с аналогичным периодом 2023 года (2023 г. – 1341,4 млн. 
рублей).  

По результатам работы лесозаготовительной отрасли за 2023 год было 
заготовлено 873,377 тыс. куб.м. (2022 г. – 802,4 тыс. куб. м.), что больше объемов 2022 
года на 8,8%. Произведено деловой  древесины – 596,481 тыс. куб.м. (2022 г. – 548,0 тыс. 
куб. м.), что больше 2022 года на 8%, дров – 25 тыс. куб.м. Пиломатериалов произведено 
– 9,0 тыс. куб. м.  

Предоставлением коммунальных услуг в районе занимается муниципальное 
унитарное предприятие «Прогресс».  

В районе задействованы 7 предприятий хлебопечения для производства 
хлебобулочных изделий. 

По факту первого полугодия 2024 года наблюдается снижение объёмов 
отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг. 
Выполнение данного показателя осуществляется предприятиями лесоводства и 
лесозаготовки, в том числе предприятиями по обработке древесины и производству 
изделий из дерева и  организациями, осуществляющими производство и распределение 
пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными. 
 

2. Сельское хозяйство. 
По состоянию на 01.01.2024 в районе действует 1 крестьянские (фермерское) 

хозяйство, и  235 личных подсобных хозяйств. 
Крестьянское (фермерское) хозяйство Санько Александра Николаевича 

насчитывает 83 головы крупного рогатого скота породы герефорд, в том числе 53 головы 
коров. 

На 1 января 2023 года поголовье крупного рогатого скота в крестьянско-
фермерских хозяйствах и в хозяйствах  населения составило 621 голова (на 17,7% 
меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года),  в том числе коров – 234 
голов  (на 34,3% меньше);  свиней – 85 голов (на  уровне 2022 года), овец и коз - 154 
головы (на 16,8% меньше), голов птицы - 2597 (на  49% больше), лошадей – 96 головы 
(на 9,1 % больше).  

 
 
 
 



366 
 

 

Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах и в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах Тегульдетского района представлено в таблице: 

на 01.01.2024 года 
 

  
на 01.01.2023 

 

 
на 01.01.2024 

 
01.01. 2024 в % к 

01.01.2023 
Крупный рогатый 
скот 

 
755 

 
621 

 
82,3 

в том числе:  
коровы 

 
356 

 
234 

 
65,7 

  свиньи 
 

85 
 

85 
 

100,0 

  овцы и козы  
 

185 
 

154 
 

83,24 

  птица  
 

2097 
 

2597 
 

123,8 

  лошади 
 

88 
 

96 
 

109,1 
 
Субвенция из областного бюджета в сумме 766,3 тыс. рублей была направлена на 

реализацию мероприятий по муниципальной программе «Развитие малых форм 
хозяйствования в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы». В данной программе 
предусмотрены денежные средства из бюджета Тегульдетского района в размере                  
5,0 тысяч рублей на развитие личного подсобного хозяйства, в частности на возмещение 
затрат по искусственному осеменению коров Областному государственному бюджетному 
учреждению «Зырянское межрайонное ветеринарное управление» (далее – ОГБУ 
«Зырянское межрайонное ветуправление»), остальные мероприятия финансируется                
за счет средств областного бюджета. 

В 2023 году ОГБУ «Зырянское межрайонное ветуправление»  были оказаны услуги 
по искусственному осеменению коров в личных подсобных хозяйствах, крестьянских 
(фермерских) хозяйства и у индивидуальных предпринимателей, являющихся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями в количестве 78 единиц осеменений                   
с положительным результатом, в том числе: 53 единицы в личных подсобных хозяйствах,               
25 единиц в крестьянских (фермерских) хозяйствах. Общая сумма затрат составила                
234,3 тысяч рублей, в том числе из областного бюджета – 229,3 тысяч рублей,                         
из бюджета Тегульдетского района - 5,0 тысяч рублей. 

С 2013 года в районе предоставляется субсидия из областного бюджета на 
возмещение части затрат по содержанию коров, из расчета за одну голову – три тысячи 
рублей. Данной субсидией за 2023 год воспользовались 18 владельцев личных 
подсобных хозяйств на общую сумму 141,0 тысяча рублей, 1 крестьянское (фермерское) 
хозяйство и один индивидуальный предприниматель на сумму 150,0 тысяч рублей, а 
также двоим владельцем личных подсобных хозяйств была предоставлена субсидия на 
развитие личных подсобных хозяйств (на возмещение части затрат (без учета на 
добавленную стоимость) на обеспечение технической и технологической модернизации) 
в размере 246,0 тысяч рублей. 

Информирование жителей села о получении субсидии, начале периода 
осеменения и интересной информации о развитии сельского хозяйства на территории 
Тегульдетского района происходит через средства массовой информации: газета ООО 
«Таежный меридиан» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 



367 
 

 

Для заготовки грубых кормов все сельские поселения обеспечены сенокосными 
угодьями. 

Индивидуальные предприниматели, имеют в наличии технику, оказывают услуги по 
заготовке дров, сена, вспашке и обработке огородов. 

Регулярно на территорию района осуществляется весенний завоз молодняка птицы 
(бройлерные цыплята, утята, курицы – несушки). 

 Реализация продукции с личных подсобных хозяйств, различных товаров, 
произведенных предпринимателями района, происходит на ежегодных ярмарках                      
в осеннее время.  
  

3.Транспорт. 
Согласно официальным статистическим данным, протяженность автомобильных 

дорог общего пользования с твердым покрытием в Тегульдетском районе составляет 251 
км. 

Транспортная доступность районного центра с. Тегульдет с другими районами 
Томской области и областным центром – городом  Томск имеет круглогодичный характер 
и осуществляется по автомобильной дороге «Томск-Большедорохово-Тегульдет». 

В период сезонной распутицы транспортная доступность с Белоярским и 
Берегаевским сельскими поселениями затруднена тем, что поселения расположены на 
противоположном берегу реки Чулым. 

На осуществление дорожной деятельности - содержание и ремонт дорог в 
границах населённых пунктов за  2023 год  использовано  19 423,6 тыс.  рублей. 

 
4. Строительство. 
Общая площадь жилищного фонда Тегульдетского района в 2023 году составила 

144,7 тыс. кв. м. Обеспеченность жителей Тегульдетского района жильем на 01.01.2024 
составила 22,2 кв. м. общей площади на одного жителя (данные взяты из свода формы 
№1-жилфонд «Сведения о жилищном фонде» Томскстат), что на 0,3% ниже уровня 2022 
года. Стоит отметить, что среднегодовая численность населения Тегульдетского района 
за 2022 год составляла 6,4 тыс. человек, за 2023 год составила 6,5 тыс. человек. 

В течение 2023 года введено в эксплуатацию 9 жилых домов общей площадью  591 
м2, что меньше 2022 года на 675 м2 (на 46,7% меньше к 2022 году),  из них 415 м2 
введено населением, 176 м2 индивидуальным предпринимателем введен дом 
блокированной застройки на 4 блока, (в 2022 году введено в эксплуатацию                                  
16 индивидуальных жилых домов, площадью 1266 кв.м.).  

По итогам 2024 года увеличение общей площади жилого фонда Тегульдетского 
района за счет ввода в эксплуатацию нового жилья составит 1200 кв. м. Средняя 
обеспеченность населения Тегульдетского района жильем в 2024 году по оценке, 
увеличится на 0,18 кв. м. и составит  22,38 кв. м. общей площади жилья в расчете на                   
1 жителя (среднегодовая численность населения в 2024 году по оценке составит 6463 
человек). 

Ожидаемые итоги 2024 года по ряду показателей жилищной сферы представлены 
следующим образом: 

- общая площадь жилищного фонда достигнет 145,891 тыс. кв. м; 
- 15 семей улучшат жилищные условия в течение года (в 2023 году улучшили 

жилищные условия - 9 семей). 
 

5. Инвестиции. 
Общий объем инвестиций в основной капитал за 2023 год составил 53,390 млн. 

рублей, что меньше уровня 2022 года на 42,87%, в  том числе: 
- здания (кроме жилых) и сооружения, расходы на улучшение земель – 19,08 тысяч 

рублей (далее – тыс. рублей); 



368 
 

 

- машины, оборудование, включая хозяйственный инвентарь, и другие объекты – 
33,579 тыс. рублей. 

В структуре инвестиций наибольший удельный вес 79,46% занимают привлеченные 
средства (42,426 млн. рублей), а также собственные средства 20,54 % (10,964 млн. 
рублей), в том числе  бюджетные средства – 41,489  млн.рублей или 97,791%. 

Показатель «Объем инвестиций в основной капитал крупных и средних 
организаций на душу населения» в Тегульдетском районе в 2023 году в абсолютном 
выражении составил 8 301 рубль, в 2022 году в абсолютном выражении составил  20 690 
рублей. 

Показатель «Инвестиции в основной капитал» за 2023 год уменьшился по 
сравнению с 2022 годом на 57%, в связи с сокращением реализации инвестиционных 
проектов в виду прекращения реализации на территории Тегульдетского района. 

В 2022 году на территории Тегульдетского района реализовывались мероприятия 
«Газификация с. Тегульдет (3 этап)», реализация региональных проектов «Инициативное 
бюджетирование» и «Формирование комфортной городской среды», а также ежегодное 
увеличение материально технической базы учреждений социальной сферы, 
здравоохранения, обновление транспортного парка в лесной отрасли. 

В 2022 году завершены работы по проекту «Газификация с. Тегульдет» в рамках 
государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий». 

По сравнению с 2022 годом (2022г. – 124,5 млн. рублей) в 2023году произошло 
уменьшение показателя инвестиций в основной капитал на 71,1 млн. рублей. Данный 
показатель рассчитан на основе реализуемых на территории Тегульдетского района 
мероприятий (Газификация с. Тегульдет (3 этап), реализация региональных проектов 
«Инициативное бюджетирование» и «Формирование комфортной городской среды», 
приобретение модульных конструкций для размещения фельдшерско – акушерских 
пунктов). В лесной отрасли планируется ежегодное увеличение индекса физического 
объема инвестиций в основной капитал в сопоставимых ценах.  

В прогнозном периоде 2024-2027 годах инвестиционные проекты на территории 
Тегульдетского района связаны с лесной отраслью, это заготовка и глубокая переработка 
древесины, завершающий этап строительства станции регазификации в с. Тегульдет, 
созданием газового участка в с. Тегульдет, строительством двух газовых котельных и 
реконструкция тепловых сетей в с. Тегульдет. В планируемом периоде так же ожидается 
реализация инвестиционного проекта «Строительство гостиницы в с. Тегульдет 
(Глэмпинг)», капитальные ремонты социально значимых объектов Тегульдетского района. 

Ожидаемый объем инвестиций в основной капитал организаций Тегульдетского 
района в 2024 году, по оценке составит 60 млн. рублей, что на 6,6 млн. больше, чем                 
в 2023 году.  
 

6. Торговля и услуги населению. 
Инфраструктура потребительского рынка на 1 января 2024 года представлена                              

51 объектами торговли с торговой площадью 6214,0 кв. метров, из них: 
продовольственных магазинов - 4, непродовольственных магазинов – 19 и 28 магазинов 
со смешанным ассортиментом, из общего количества – 39 или  76,5% находится                        
в райцентре и 12 или 23,5% – в населённых пунктах района. Все имеющиеся объекты 
розничной торговли являются магазинами шаговой доступности.   

В районе действуют 2 автозаправочные станции, 2 аптеки. Во всех населенных 
пунктах почтовые отделения осуществляют торговлю товарами первой необходимости.    

На территории Тегульдетского района работают 6 пекарен, 13 точек общественного 
питания (из них: стационарные объекты открытой сети: кафе – 2; объекты общественного 
питания закрытой сети: в учреждениях системы образования – 7; в учреждениях 
здравоохранения – 1; на предприятиях и организациях – 2. Кроме того,  функционирует   5 



369 
 

 

ярмарочных площадки, на которых реализуется сельхозпродукция с личных подворий и 
товары непродовольственной группы. 

Обеспеченность населения Тегульдетского района торговыми площадями на 
01.01.2024 года составила 961,5 кв. м. в расчете на 1000 жителей. 

Оборот розничной торговли предприятий Тегульдетского района за 2023 год по 
оценке составил 824,3 млн. рублей.  По сравнению с аналогичным периодом 2022 года    
(787,7 млн. рулей) данный показатель увеличился на 4,6%. Ожидаемый оборот розничной 
торговли по полному кругу торгующих предприятий в 2024 году составит 883,4 млн. 
рублей,  что на 7,2% выше уровня 2023 года (824,3 млн. рублей). 

В 2023 году объем платных услуг, оказанных населению Тегульдетского района, 
составил 35,2 млн. рублей, что на 10,7% больше, чем в 2022 году  (2021 год – 31,8 млн. 
рублей). Учитывая рост тарифной составляющей коммунальных услуг (тепловая энергия, 
электроэнергия и холодное водоснабжение), а также увеличение размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на 
территории Тегульдетского района, общий объем платных услуг населению 
Тегульдетского района в 2024 году оценивается в размере 41 млн. рублей. 

 
7.  Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия. 
По состоянию на 1 января 2024 года в Тегульдетском районе осуществляли 

деятельность 8 малых предприятий, 81 гражданин являлись индивидуальными 
предпринимателями. Численность индивидуальных предпринимателей по оценке, к концу 
2024 года останется на уровне 2023 года. При этом количество малых предприятий 
останется, так же на уровне 2023 года. 

Оборот малых предприятий в 2023 году составил 74,8 млн. рублей, что на 1,6 млн. 
рублей или на 2,2% в действующих ценах больше, чем за 2022 год (2022 г. – 73,2 млн. 
рублей). 

Ожидаемый оборот малых предприятий в 2024 году составит  78,4 млн. рублей, что 
на 3,6 млн. рублей или на 4,8% в действующих ценах больше, чем за 2023 год (74,8 млн. 
рублей). 

В целях поддержки среднего и малого предпринимательства в районе действует 
муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства                     
в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», которая предусматривает комплекс 
мероприятий, направленных на создание условий для его развития и формирования 
положительного образа.  

  В отчетном периоде, Администрация района принимала участие в областном 
конкурсе по предоставлению субсидий в целях поддержки муниципальных программ по 
развитию малого и среднего предпринимательства. По результатам, которого была 
получена субсидия из средств областного бюджета на реализацию мероприятия: 

- предоставление субсидий для финансирования стартующего бизнеса на 
конкурсной основе (проведение районного конкурса предпринимательских проектов 
«Первый шаг»). 

В рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» в 2023 году на 
территории Тегульдетского района проведен конкурс предпринимательских проектов 
«Первый шаг». В результате проведенных мероприятий претенденты не подали заявки, в 
результате конкурс объявлен не состоявшимся. 

Общий объем денежных средств выделенных на данное мероприятие составил                  
288,84 тыс. рублей (областной бюджет – 274,4 тыс. рублей, местный бюджет – 14,44 тыс. 
рублей). 

 
 



370 
 

 

8. Население 
Численность населения Тегульдетского района на 1 января 2024 года составила 

6463 человек. 
Демографическая ситуация в 2023 году в районе характеризовалась  процессом 

естественной убыли населения, обусловленным превышением числа умерших над 
числом родившихся, при этом миграционный приток населения составил 66 человек, что 
позволило увеличить численность населения на 01.01.2024 года на 27 человек. 

В январе - декабре 2023 года родилось 53 человека, умерло 92 человека, 
естественная убыль населения составила 39 человек. 

 В январе – декабре 2023 года рождаемость уменьшилась на 21 человек по 
сравнению с соответствующим периодом прошлого года. Смертность населения 
уменьшилась на 6,1%.  

За 2023 год показатель смертности в Тегульдетском  районе составил 14,3                        
на 1000 человек  населения. 

В течение 2023 года в район прибыло 225 человек, что на 67 человек больше, чем 
в 2022 году, а выехало 159 человек, что на 34 человека больше, чем в 2022 году. 
Миграционный приток за 2023 год составил 66 человек. 

 За счет ожидаемой естественной убыли и миграционного прироста в целом за 
текущий год, население Тегульдетского района, по оценке, останется на уровне 2023 года 
и составит 6463 человека. 

Средний возраст населения Тегульдетского района в 2023 году по оценке составил 
37,24 года, продолжительность жизни достигла 70 лет.  

Число браков, зарегистрированных в 2023 году, составило 52 случая                                   
и уменьшился к уровню прошлого года на 13 случаев (2022 год – 65 браков). Число 
разводов увеличилось на 4 и составило 32 случая (2022 год – 28 разводов). Число браков 
в 2023 году превысило число разводов на 20 случаев. 

9. Труд и занятость. 
За период январь – декабрь 2023 года средняя численность работников по 

организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства занятых в 
экономике Тегульдетского района составило 1390 человек или 40,61% от численности 
населения в трудоспособном возрасте, или 21,5% от общей численности населения 
Тегульдетского района. 

 Начиная с 2013 года, в Тегульдетском районе наметилась тенденция сокращения 
численности населения в трудоспособном возрасте, что обусловлено вступлением в 
трудоспособный возраст относительно малочисленного поколения жителей 
муниципального образования, рожденного в нестабильные 1990-е годы. Ежегодно 
уезжает  в город Томск трудоспособное  население   17-18 лет,  для получения высшего и 
среднего специального образования в учебных заведениях города Томска. Как правило,  
молодые люди после окончания учебных заведений остаются в городе Томск и лишь 
единицы возвращаются в район. 

Средняя численность работников по организациям не относящихся к субъектам 
малого предпринимательства, занятых в экономике Тегульдетского района за период 
январь-июнь 2024 года составила 1279 человек. В сравнении с соответствующим 
периодом 2023 года данный показатель снизился на 8,8 % (период январь-июнь 2023 
года - 1402 человека). 
 
 
 
 
 
 

 



371 
 

 

Таблица 2 
 

Динамика трудоспособного и занятого населения в Тегульдетском районе 

 
Институциональная структура среднесписочной численности работников 

организаций (без субъектов малого и среднего предпринимательства) Тегульдетского 
района в 2023 году следующая:  

Раздел A «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» - 541 
человек или 38,9 % от среднесписочной численности работников организаций (без 
субъектов малого и среднего предпринимательства) в целом по Тегульдетскому району; 

Раздел O «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение» - 227 человек или 16,3% от среднесписочной численности 
работников организаций (без субъектов малого и среднего предпринимательства)                      
в целом по Тегульдетскому району. 

Наименование показателя 
Ед. 
изм. 

 
2020 

 

 
2021 

 

 
2022 

 
2023 

2024 
(оценка) 

Численность населения 
всего (на конец года) 

чел. 6033 6006 6436 6463     6460 

Население трудоспособного 
возраста 

чел. 3118 3179 3414 3423 3418 

в % от общей численности 
населения 

% 51,7 52,9 53,0 53,0 52,9 

Средняя численность 
работников по организациям 
не относящимся к субъектам 
малого 
предпринимательства, по 
данным  отдела 
Государственной статистики                      
в г. Томске 

чел. 1350 1419 1507 1447 1363 

Среднесписочная 
численность (без внешних 
совместителей) работников 
организаций (по 
организациям, не 
относящимся к субъектам 
малого 
предпринимательства (на 
конец года)  

чел. 1312 1372 1362 1390 1306 

в % от численности 
населения в трудоспособном 
возрасте 

% 42,1 43,2 39,9 40,6 38,2 

в % от общей численности 
населения 

% 21,7 22,8 21,2 21,5 20,2 



372 
 

 

Раздел P «Образование» - 212 человек или 15,3% от среднесписочной численности 
работников организаций (без субъектов малого и среднего предпринимательства)                            
в целом по Тегульдетскому району. 

По прочим разделам среднесписочная численность работников организаций (без 
субъектов малого и среднего предпринимательства) составило 410 человек или 29,5 % от 
среднесписочной численности работников организаций (без субъектов малого и среднего 
предпринимательства) в целом по Тегульдетскому району. 
За 2023 год, по данным отдела государственной Статистики в г. Томск, уменьшилась 
средняя численность работников по организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства на 4,9% в сравнении с соответствующим периодом прошлого года 
и составило 1390 человека. В 2023 году - 89 человек являлись индивидуальными 
предпринимателями и обеспечивали занятость  180 человек - наемных работников. 

По состоянию на 1 января 2024 года  в Тегульдетском районе число безработных 
граждан составило 49 человек или 1,26% от численности экономически активного 
населения (3888 экономически активное население). По итогам 2024 года ожидается 
увеличение показателя количества безработных до 70 человек. Увеличение количества 
безработных граждан произойдет в связи с реорганизацией ООО «Леспромхоз 
Тегульдетский».  Уровень безработицы по состоянию на конец года, по оценке, составит 
1,8% от численности экономически активного населения муниципального образования 
«Тегульдетский район». 
 

Уровень жизни населения.  
За 2023 год фонд, начисленной заработной платы работников списочного состава и 

внешних совместителей, по организациям не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства Тегульдетского района составил 1053,3 млн. рублей, что на 1,2 % 
выше уровня 2022 года. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников по организациям (не 
относящимся к субъектам малого предпринимательства Тегульдетского района в 2023 
году выросла к уровню 2022 года  (2022 г. – 59287,1 рублей) на 13,4% и составила 
67235,4 рублей. 
 



373 
 

 

Таблица 3 
Уровень оплаты труда на крупных и средних предприятиях 

Тегульдетского района за 2022 год, 2023год, январь – июнь 2023 года и январь – июнь 2024 года. 
 

 

Средняя 
заработная 

плата 
за 2022 год,  

руб. 

Средняя 
заработная 

плата 
за 2023 год,  

руб. 

Рост к 
уровню 2022 

года, % 

 
Средняя 

заработная 
плата 

за январь - 
июнь 

2023 года, 
 руб. 

Средняя 
заработная 

плата 
за январь - 

июнь 
2024 года,  

руб. 

 
Рост  

январь - июнь 
2024 года  
к уровню   

январь - июнь 
2023 года, 

 % 

Всего по крупным и средним 
предприятиям 

57589,1 65244,1 113,29        69624,5 
73383,2 105,40 

Сельское, лесное  хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство 

70049,4 80250,1 114,56 84784,8 85915,0 101,33 

Обрабатывающее производство 26958,3 27995,6 103,85 29186,2 …* …* 

Обеспечение электрической энергии, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха 

33913,5 34887,0 102,87 36707,9 …* …* 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

26676,1 34048,0 124,63 32762,9 …* …* 

Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств, 
мотоциклов 

41711,6 45269,0 108,53 45354,7 50995,9 112,44 



374 
 

 

Транспортировка и хранение 46555,9 52762,2 113,33 50026,7 …* …* 

Деятельность финансовая и 
страховая 

57556,7 68894,3 119,70 53169,0 …* …* 

Деятельность профессиональная, 
научная и техническая  

52667,9 55567,9 105,51 …* …* …* 

Деятельность административная и 
сопутствующие дополнительные 
услуги 

36465,7 41231,5 113,07 41735,6 …* …* 

Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

53945,6 60759,4 112,63 63519,9 68481,8 107,8 

Образование 46171,4 53958,6 116,87 64450,5 73923,5 114,7 

Деятельность в области 
здравоохранения и социальных услуг 51839,6 60444,7 116,60 59980,6 …* …* 

Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и 
развлечений 

40836,8 49694,6 114,34 45780,9 …* …* 

 
*… - В целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных. Полученных от организаций, в 

соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе 
государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст. 4, ч. 1 ст. 9), информация, косвенно раскрывающая такие данные, 
не публикуется. 

С 2019 году, информация публикуется по основным («хозяйствующим») видам экономической деятельности с 
группировками ОКВЭД 2 (ТОМСКСТАТ). 
 



375 
 

 

По состоянию на 1 июля 2024 года просроченной задолженности по выплате 
заработной платы работникам на территории Тегульдетского района нет. Учитывая 
тенденции первого полугодия 2024 года, фонд заработной платы работников организаций 
Тегульдетского района по оценке составит 1079,2 млн. рублей (102,4% к уровню 2023 
года (2023 г. – 1053,3 млн. рублей)).  

По итогам 2024 года среднемесячная заработная плата работников организаций 
(без субъектов малого и среднего предпринимательства) Тегульдетского района 
оценивается в размере 68 849,05 рублей.  
 

9.1. Социальная сфера. 
Дошкольное образование в районе предоставляют 7 образовательных 

организаций, из них: дошкольные образовательные организации – 1, 
общеобразовательные организации – 6. 

В Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении Детский 
сад общеразвивающего вида «Ромашка» среднегодовая численность детей составила 
125 детей, на 1 января 2024 года посещали 128 детей; группы кратковременного 
пребывания в общеобразовательных организациях – 14 детей; группы полного дня – 82 
ребенка. Таким образом, дошкольным образованием были охвачены 224 ребенка.                   
Это составило 44,7 % от численности детей дошкольного возраста от 1 года до 6 лет 
(численность детей возраста от 1 года до 6 лет составляет 501 человек). 

На конец 2023 года в очереди в детский сад стояли 37 детей от 0 до 7 лет.  На 
момент комплектования групп дошкольного образования актуальная очередь  
отсутствовала. 

Дошкольная ступень обучения полностью укомплектована педагогическими 
кадрами. 

В 2023 году среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
педагогических работников дошкольного образования составила 60 632,1 рублей. 

Систему общего образования района представляют шесть общеобразовательных 
организаций, из них: 

-  4 средние общеобразовательные школы, 790 обучающихся; 
-  2 основные общеобразовательные школы, 41 обучающийся; 
Все школы, за исключением муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Тегульдетская средняя общеобразовательная школа» (далее – МКОУ 
«Тегульдетская СОШ»), являются малокомплектными. Обучение организовано в одну 
смену. Осуществляется ежедневный подвоз 11 учащихся из двух населенных пунктов -            
д. Куяновская Гарь и д. Новошумилово в  МКОУ «Тегульдетская СОШ» и 2 раза в неделю 
одного ученика из п. Четь-Конторка. 

В 2023-2024 учебном году обеспеченность обучающихся учебниками составляет 
100%. 

Во всех общеобразовательных организациях имеется доступ к информационно-
коммуникационной сети «Интернет». Однако скорость доступа в Интернет в  населенном 
пункте низкая, т.к. соединение идет по средствам спутникового соединения (д. Красная 
Горка) во всех остальных школах (МКОУ «Тегульдетская СОШ»,  муниципальном 
казенном общеобразовательном учреждении «Берегаевская средняя 
общеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Берегаевская СОШ»), муниципальном 
казенном общеобразовательном учреждении «Черноярская средняя 
общеобразовательная школа» (далее - МКОУ «Черноярская СОШ»), муниципальном 
казённом общеобразовательном учреждении «Белоярская средняя 
общеобразовательная школа» (далее - МКОУ «Белоярская СОШ»), муниципальном 
казенном общеобразовательном учреждении «Четь-Конторская основная 
общеобразовательная школа» (далее - МКОУ «Четь-Конторская ООШ»)) подключение 
идет через оптоволоконную связь.  



376 
 

 

Цифровизация позволяет использовать новые технологические возможности, 100% 
муниципальных общеобразовательных учреждений по состоянию на отчетный период 
использовали электронные журналы и электронные дневники, ИС «Паспорт школы»,       
АИС «Учебники», АИС «Сетевой город образования».  

В общеобразовательных организациях, все кабинеты оснащены компьютерами и 
проекторами, имеются интерактивные доски, активно развивается направление - 
образовательная робототехника.  

В образовательных организациях обеспеченность спортивным инвентарем 
составляет 100%. Обновление спортивного инвентаря осуществляется ежегодно.  

С сентября 2023 г. продолжает реализовываться обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся 1-4 классов. 

В 2023 году было приобретено и установлено на территории МКОУ «Тегульдетская 
СОШ»  спортивный комплекс ГТО. 

Для обеспечения перевода школьников на современные условия обучения 
продолжает улучшаться материально-техническое обеспечение школьных зданий, 
увеличивается доля общеобразовательных организаций, соответствующих современных 
требованиям в рамках этих мероприятий образовательными организациями было 
приобретено за 2023 год. Учебники, стенды, мебель, жалюзи, цифровые лаборатории, 
проекторы, МФУ, принтеры, сканеры, интерактивные доски, ноутбуки, спортивное 
оборудование и д.р. 

В 2023 году среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
педагогических работников общего образования составила 70 762,8 рублей. 

Среди основных задач муниципальной системы общего образования на 2024 год 
остаются: 

- обеспечение условий для введения новых федеральных государственных 
стандартов образования; 

- обеспечение дальнейшего перехода общеобразовательных учреждений на 
электронный документооборот. 
           - закупка новых учебников  

 
Дополнительное образование. 
Система дополнительного образования района представлена двумя учреждениями 

дополнительного образования - это муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования Дом детского творчества (далее - МКУ ДО ДДТ), и 
муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Тегульдетская 
спортивная школа» (далее - МКУ ДО «Тегульдетская СШ»). Охват детей программами 
дополнительного образования, реализуемыми на базе образовательных организаций, на 
01.01.2024 г. составил 73% (от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет). 

Всего в районе реализуется 76 программ дополнительного образования по 6 
направленностям: художественная, физкультурно-спортивная, техническая, социально - 
педагогическая, естественнонаучная, туристско-краеведческая. 

Расходы на содержание организаций дополнительного образования МКУ ДО ДДТ и 
МКУ ДО «Тегульдетская СШ» в 2023 году составили 25 028,2 тыс. руб. 
 

Физическая культура и спорт. 
Основными задачами Администрации Тегульдетского района в сфере развития 

физической культуры и массового спорта является увеличение числа занимающихся 
физической культурой и спортом, улучшение здоровья и повышение спортивного 
мастерства, этому способствует формирование доступной и достаточной сети 
спортивных объектов. 

На начало 2024 год в Тегульдетском районе функционируют: стадион на  
500 посадочных мест, имеющий беговую дорожку, футбольное поле, баскетбольную и 



377 
 

 

волейбольную площадки, а также лыжная база, стрелковый тир, каток, спортивные залы 
(включая и школьные) – 10 единиц, площадки ГТО – 8 единиц, всего спортивных 
сооружений составляет – 34 единицы. 

Большинство спортивных сооружений - это спортивные залы и площадки, 
принадлежащие учебным заведениям района, стадионы, расположенные на территории 
поселений, два спортивных сооружения, стадион «Таёжный» и районный спортивный зал, 
которые находятся в ведении Отдела по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района. 

В 2023 году за счет областных средств приобретена и установлена одна 
малобюджетная спортивная площадка и одна большая спортивная площадка для сдачи 
нормативов ГТО в с. Тегульдет, за счёт инициативного бюджетирования на территории              
п. Берегаево установлена уличная открытая площадка для спортивных игр, на 
территории МКОУ «Тегульдетская СОШ» построено открытое плоскостное физкультурно-
спортивное сооружение (пришкольный стадион). 

Общее количество населения, регулярно занимающихся физической культурой и 
спортом, ежегодно растет и по итогам 2023 года составило 2178 человек или 36,07 %                  
от численности населения от 3 до 79 лет. 

Для привлечения детей к спорту, в районе имеется спортивная школа. На базе         
МКУ ДО «Тегульдетская СШ» имеются спортивные секции: баскетбол, волейбол, лыжные 
гонки, настольный теннис, легкая атлетика, самбо. Общее число занимающихся в 
спортивных секциях и группах дополнительного образования - 274 человека. На базе 
МКОУ «Тегульдетская СОШ» работают секции по волейболу, ОФП, единоборства и ГТО. 
Всего в спортивных кружках и секциях общеобразовательных учреждений занимаются 
824 человека. Занятиями спортом в поселениях района занимаются инструкторы по 
спорту, занимающиеся с населением по месту жительства. Всего в Тегульдетском районе 
9 инструкторов по спорту, работающих на 4 ставки. 

Инструкторы проводят организацию работы по общефизической подготовке, зимним 
и игровым видам спорта, активно принимают участие в организации соревнований и 
физкультурно-спортивных праздников на территории района, организации досуговой 
деятельности. В 2023 году численность населения, занимающихся у инструкторов 
составила 390 человек. 

Согласно Календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивных 
соревнований на 2023 год в районе было запланировано 35 спортивно-массовых 
мероприятий на территории Тегульдетского района, однако в связи с погодными 
условиями (низкая температура воздуха), было проведено всего 32 физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятия. В их числе, районные соревнования по 
культивируемым видам спорта: волейболу, баскетболу, лыжным гонкам, настольному 
теннису, мини-футболу. В вышеуказанных мероприятиях, приняли участие 875 человек, 
из них детей и подростков – 336 человек.  

Также  было запланировано участие в 10 выездных мероприятиях, в том  числе 
соревнований других районов и соревнований областного уровня, но в связи с 
вышеуказанными ограничениями, спортсмены Тегульдетского района приняли участие   в 
6 областных соревнованиях, всего приняло участие в соревнованиях областного уровня 
46 человек. Спортивные мероприятия областного значения на территории района в 2023 
году не проводились. 

В 2023 году приняли участие в выполнении нормативов испытаний комплекса ГТО 
74 человек, из них 35 детей, 45 человек выполнили норматив. 

 
Культура. 
В 2023 году численность районных учреждений культуры осталось на уровне              

2022 года. В структуру Отдела по молодежной политике, культуре и спорту 



378 
 

 

Администрации Тегульдетского района входят 2 учреждения, являющиеся 
самостоятельными юридическими лицами:    

1. Муниципальное казенное учреждение «Районный центр творчества и досуга с 
филиалами» (далее - МКУ «РЦТиД с филиалами»), являющееся централизованной 
клубной системой, объединяющей 6 клубов; 

2. Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная 
централизованная библиотечная система» (далее – МКУ «Тегульдетская районная ЦБС), 
объединяющее 6 библиотек района. 

На территории каждого поселения района функционирует клубное и библиотечное 
учреждение, исключение составляет Черноярское сельское поселение, где сельская 
библиотека в 2009 году была закрыта. Не во всех населенных пунктах Тегульдетского 
района имеются библиотеки. В 2018 году на территории Тегульдетского поселения, в п. 
Покровский Яр, была закрыта еще одна сельская библиотека. Проблема библиотечного 
обслуживания в д. Куяновская Гарь и п. Четь-Конторка с 2020 года была частично решена. 
Два раза в месяц, библиотекари МКУ «Тегульдетская района ЦБС», ведут 
внестационарное  обслуживание в этих населенных пунктах. 

Основные показатели работы учреждений в 2023 году: 
в МКУ «Тегульдетская районная ЦБС» за 2023 год число зарегистрированных 

пользователей составила 3251 человек, в том числе до 14 лет – 1306 человек, от 15 до 30 
лет – 524 человека. Количество посещений составило 64500, из них на массовые 
мероприятия – 34787, посещения сайта – 2492. Количество книговыдач за период 2023 
года составило 51124, в том числе до 14 лет – 17985, от 15 до 30 лет – 9513. Число 
массовых мероприятий за 2023 год составило 1405. Библиотечный фонд МКУ 
«Тегульдетская районная ЦБС» составляет 92052 экземпляра; 

в МКУ «РЦТиД с филиалами» за 2023 год число клубных формирований составило 
27, в них 479 участников. Число проведенных мероприятий за 2023 год составило 887 из 
них для детей – 398 (число посетителей составило 76 302, из них на мероприятиях для 
детей – 2971).  

На период 2024 - 2027 г.г. в МКУ «РЦТиД с филиалами» планируется: 
- реализация фестиваля-карнавала «Великая сила России - семья» - 2024 год 

(Июнь); 
- творческий проект «Новый год - у ворот» (ряд ежегодных выездных мероприятий,                     

в населенные пункты Тегульдетского района, приуроченные празднованию Нового года 
2024 - 2027 г.г.); 

- творческий проект «Дорогами Победы» (2025 год, ряд выездных мероприятий,                 
в населенные пункты Тегульдетского района, приуроченные 80-летию Победы); 

Выездные мероприятия в следующие населенные пункты Тегульдетского района:  
- п. Белый Яр, д. Ново-Шумилово (2024 год); 
- п. Берегаево (2025 год); 
- с. Тегульдет (2026 год). 
- В 2027 году состоится Этнокультурный фестиваль «Мост дружбы» - уникальное 

событие, направленное на знакомство жителей Тегульдетского района с национальными 
меньшинствами, проживающими на его территории. Фестиваль призван способствовать 
сохранению культурного наследия и традиций различных этносов, а также укреплению 
межнационального взаимопонимания и толерантности. В рамках фестиваля планируется 
проведение выставок народного творчества, мастер-классов по традиционным ремеслам, 
дегустация национальной кухни, а также концертная программа с участием фольклорных 
коллективов. 
 

Здравоохранение.   
Основными задачами медицинской работы на территории  района являются: 



379 
 

 

- оказание качественной медицинской помощи населению согласно программе 
Государственных гарантий;  

- повышение удовлетворенности жителей района медицинскими услугами; 
- снижение уровня заболеваемости и смертности населения. 
В 2023 году систему здравоохранения Тегульдетского района представляли:  
- 1 районная  центральная больница на 62 койки: 
- дневной стационар на 15 коек; 
- поликлиника на 177 посещений в смену; 
- врачебные амбулатории в п. Чёрный Яр – 16 посещений в смену и п. Берегаево – 

17 посещений в смену; 
- 7 фельдшерских пунктов (п. Белый Яр, п. Покровский Яр, д. Новошумилово,                

д. Озёрное, п. Четь-Конторка, д. Байгалы, д. Красная Горка); 
- бригада скорой помощи, кабинет неотложной помощи; 
-  домовое хозяйство в п. Центрополигон, д. Озерное и д. Куяновская Гарь. 
Обеспеченность медицинскими кадрами по району на начало 2024 года составила: 

врачами – 31 человек на 10 тысяч жителей прикреплённого населения, средним 
медицинским персоналом – 79,2 человека на 10 тысяч прикрепленного населения.  

Фактически в системе здравоохранения Тегульдетского района работает                     
137 человек, в том числе: 20 врачей, 51 человек среднего медицинского персонала,  
младшего и прочего персонала соответственно 11 и 54 человека, 1 фармацевт. 

По итогам 2023 года уровень госпитализации на 1000 человек населения составил 
162,8 человек, что больше 2022 года на 16,8 человек и составило 111,5%.  

Скорая медицинская помощь: выполнено выездов, в абсолютных числах, за 2023 
год - 259, что на 13,7 % меньше чем за 2022 год (в 2022 году – 300) или на 41 выезд 
меньше, чем в 2022 году. 

Амбулаторно – поликлиническая помощь: количество посещений - 45511, в том 
числе к стоматологам - 5036, что больше 2022 года в целом на 799 посещений,                         
к стоматологам больше на 816 посещений (в 2022 году было посещений 44712, в том 
числе к стоматологам – 4220).  

В 2023 году средняя заработная плата врачей и работников медицинских 
организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее 
образование 109 962,0 рублей, среднего медицинского (фармацевтического) персонала                          
57 369,0 рублей, младшего медицинского (фармацевтического) персонала 52 550,0 
рублей.  

 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



380 
 

 

Приложение  2  
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 14.11.2024 № 570 

 
 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития муниципального образования  

«Тегульдетский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
«Тегульдетский район» 2025 год и на плановый период 2026-2027 годы (далее – Прогноз) 
разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, Томской 
области и нормативными правовыми актами муниципального образования 
«Тегульдетский район».  

Правовой основой для его разработки явились:  
- Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании                

в Российской Федерации»; 
- постановление Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 № 1234                

«О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 
среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации»;  

- Закон Томской области от 12.11.2015 № 24-ОЗ  «О стратегическом планировании 
в Томской области»; 

- постановление Администрации Томской области от 05.05.2016 № 155а                        
«Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития Томской области на среднесрочный период»;  

- постановление Администрации Тегульдетского района от 03.10.2016 № 307                     
«Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Тегульдетский район»  на среднесрочный период». 

При разработке Прогноза учитывались сценарные условия функционирования 
экономики Российской Федерации, Томской области, основные макроэкономические 
показатели, индексы-дефляторы цен, разработанные Минэкономразвития России, анализ 
тенденции развития экономики и социальной сферы муниципального образования 
«Тегульдетский район». За основу прогноза взяты статистические отчетные данные и 
ведомственная информация Администрации Тегульдетского района за 2022-2023 годы,    
за первое полугодие 2024 года и сведения по перспективе развития, представленные 
предприятиями и организациями муниципального образования «Тегульдетский район»,           
с учетом итогов социально-экономического развития за фактический период и оценки 
текущего года. В соответствии с методическими рекомендациями, разработанными 
Департаментом экономики Администрации Томской области, прогноз разработан в трех 
вариантах: 

- первый вариант (консервативный) построен исходя из наименее благоприятного 
сценария внешних и внутренних условий развития основных сфер экономики 
муниципального образования «Тегульдетский район»;  

- второй вариант (базовый) отражает сложившуюся тенденцию развития экономики 
муниципального образования «Тегульдетский район». 

- третий вариант (целевой) предполагает выполнение поставленных задач, 
улучшение положения в основных сферах экономической деятельности, активизацию 



381 
 

 

экономических процессов, основан на благоприятных тенденциях и факторах социально-
экономического развития территории. 

 
1. Промышленное производство. 
В 2025 - 2027 годах  прогнозируется незначительный ежегодный рост объемов 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами  крупными  и средними предприятиями и организациями 
Тегульдетского района по первому варианту прогноза - в диапазоне 102,6% - 103,3%, по 
второму варианту прогноза - в диапазоне 101,5% - 102,7%, по третьему варианту 
прогноза – в диапазоне 103,4% – 106,8%.  

В 2024 году прогнозируется небольшое увеличение объемов отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупными 
и средними предприятиями и организациями Тегульдетского района, связанные с 
небольшим увеличением объемов заготовки и переработки древесины по крупным и 
средним предприятиям Тегульдетского района. 

Прогнозируемый объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами к 2027 году по сектору 
«Обрабатывающие производства» составит 3547,7-4301,1 млн. рублей по трем 
вариантам прогноза соответственно. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами в сфере «Обеспечения электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование воздуха (по крупным и средним предприятиям)» к 2027 году, 
по оценке, достигнет  165,5 млн. рублей–169,5 млн. рублей (ежегодные темпы роста                    
в сопоставимых ценах – от 104,0% до 105,8% соответственно по трем вариантам 
прогноза). 

 
2. Сельское хозяйство. 
В 2025-2027 годах планируется обеспечить устойчивый рост производства 

основных видов продукции сельского хозяйства. Благосостояние села, повышение уровня 
доходов сельского населения невозможно без развития сельскохозяйственного сектора. 

К 2027 году объем продукции сельского хозяйства составит 281,7 млн. рублей – 
289,7 млн. рублей по трем вариантам прогноза соответственно.   

В целях поддержки личного подворья, Администрацией района за счет средств  
федерального, областного и районного бюджетов предоставляются субсидии: 

- на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической 
модернизации; 

-  на возмещение части затрат по содержанию коров;  
- на финансирование искусственного осеменения коров в личных подсобных 

хозяйствах. 
На базе крупных личных подсобных хозяйств возможно в перспективе развитие 

фермерства. Актуально на данный момент сельскохозяйственное развитие                                  
в альтернативных направлениях: птицеводство, пчеловодство. Задачей муниципальных 
органов управления является поддержать и финансово, в пределах бюджета, и 
организационно, все будущие начинания в данном направлении.  

 
3.Транспорт. 
Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием 

(федерального, регионального и межмуниципального, местного значения) в 
Тегульдетском районе составляет 251,0 км. Протяженность автомобильных дорог общего 
значения составляет 109,5 км. Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием 
в протяженности автомобильных дорог общего пользования составляет 52,97%. Все 



382 
 

 

населенные пункты района не имеют устойчивого транспортного сообщения с районным 
центром.  

Увеличение или снижение протяжённости автомобильных дорог в прогнозном 
периоде  2025 – 2027 годах не планируется. 
 

4. Строительство  
Ожидаемый ввод в эксплуатацию жилых помещений в 2024 году составит 1200 м2.       
В 2025–2027 годы показатель ввода в эксплуатацию жилых домов, по оценке, будет 

иметь тенденцию к росту в пределах 1200 кв.м. по базовому сценарию. Жилые дома 
строятся индивидуальными застройщиками. Квартиры для детей-сирот строятся 
застройщиками. 

Продолжена работа по улучшению жилищных условий граждан, в том числе  
молодых специалистов. 

 
5. Инвестиции.  
Инвестиционная политика сегодня определена Стратегией социально- 

экономического  развития  Тегульдетского  района до 2030 года.  
Основной проблемой привлечения инвестиций в Тегульдетский район остается 

отдаленность территории от областного центра, сезонные проблемы транспортной 
доступности. 
  В 2024 году инвестиций в основной капитал будут составлять 60 млн. рублей.              
По сравнению с 2023 годом (2023 г. – 53,4 млн. рублей), произойдет увеличение 
инвестиций в основной капитал на 6,6 млн. рублей. Данный показатель рассчитан на 
основе анализа итогов первого квартала 2024 года, а так же реализуемых на территории 
Тегульдетского района мероприятий (реализация региональных проектов «Инициативное 
бюджетирование» и «Формирование комфортной городской среды», В лесной отрасли 
планируется ежегодное увеличение индекса физического объема инвестиций в основной 
капитал в сопоставимых ценах. В прогнозном периоде 2025-2027 годах инвестиционные 
проекты на территории Тегульдетского района связаны с лесной отраслью, это заготовка 
и глубокая переработка древесины, а также строительство нового здания Центра 
занятости населения в с. Тегульдет, строительство нового здания «Детская школа 
искусств на 150 мест» в с. Тегульдет, капитального ремонта образовательных 
учреждений и капитального ремонта главного корпуса ОГБУЗ «Тегульдетская РБ».  

 
6. Торговля и услуги населению. 
В среднесрочной перспективе ожидается положительная динамика розничного 

товарооборота за счет снижения темпов инфляции и роста доходов населения 
муниципального образования «Тегульдетский район». Темпы роста оборота розничной 
торговли в 2025 - 2027 годы,  в сопоставимых ценах,  составят по первому варианту 
прогноза 102,6%-103,9%,  по второму варианту прогноза – 103,8%-103,9%, по третьему 
варианту прогноза -  103,2%-103,8%. Оборот розничной торговли к 2027 году достигнет по 
первому варианту прогноза 1126,0 млн. рублей, по второму варианту прогноза – 1135,9 
млн. рублей, по третьему варианту прогноза  – 1138,0 млн. рублей. 

Темпы роста объема платных услуг в 2025- 2027 годы составят, в сопоставимых 
ценах, по первому варианту прогноза 104,2% - 104,6%, по второму варианту – 104,3% - 
106,7%, по третьему варианту – 105,2%-106,2%. 

Основную долю в формировании объема рынка платных услуг в среднесрочном 
периоде по-прежнему будут составлять коммунальные, медицинские и образовательные 
услуги. 

Развитие рынка платных услуг населению будет определяться следующими 
факторами: 

- внедрение новых форм обслуживания; 



383 
 

 

- расширение перечня оказываемых услуг; 
- рост доходов населения. 
 
7. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия. 
В прогнозном периоде, с учетом реализации на территории Томской области 

государственной политики в области улучшения условий ведения предпринимательской 
деятельности, ожидается, что к концу 2027 года в Тегульдетском районе количество 
малых предприятий составит по первому варианту 8 предприятий, по второму варианту 
составит 8 предприятий, по третьему варианту 8 предприятий. 

В период 2025 - 2027 годов работа Администрации Тегульдетского района по 
поддержке малого и среднего предпринимательства будет направлена на: 

- оказание финансовой поддержки субъектам малого бизнеса в рамках проведения 
районного конкурса предпринимательских проектов «Первый шаг» (предоставление 
поддержки стартующего бизнеса); 

- проведение конкурсов профессионального мастерства, мастер-классов, 
конференций, экскурсий и иных мероприятий, направленных на развитие навыков и 
знаний в сфере предпринимательства для учащихся старших классов. 

 
8. Население 
Прогноз демографической ситуации разработан с учетом половозрастного состава 

населения в Тегульдетском районе на начало 2024 года, а также итоги Всероссийской 
переписи населения 2020 года. 

В прогнозируемом периоде среднегодовая численность населения Тегульдетского 
района по оценке первого варианта будет ежегодно снижаться и к концу 2027 года 
достигнет 6,3 тыс.  человек, по второму варианту численность населения к концу 2027 
года достигнет 6,4 тыс. человек, по третьему варианту численность населения к концу 
2027 года достигнет 6,4 тыс. человек. 

В структуре населения Тегульдетского района продолжится увеличение 
численности группы старших возрастов, что в долгосрочном периоде создаст 
предпосылки для увеличения показателя смертности. 

 Вместе с тем данный эффект будет нивелирован принимаемыми мерами по 
модернизации здравоохранения и повышению качества медицинских услуг. 

Ожидаемая продолжительность жизни населения Тегульдетского района к 2027 
году достигнет 68 лет. 

 
9. Труд и занятость. 
В 2025-2027 годах число занятых в экономике Тегульдетского района                                 

в среднегодовом исчислении сохранится на уровне 2024 года по трем вариантам 
прогноза и составит 1,3 тыс. человек соответственно. В силу ежегодного прироста доли 
населения в нетрудоспособном возрасте и наметившейся тенденции оттока молодежи               
в город Томск, будет востребована дополнительная рабочая сила. Стабильность на 
рынке труда будет обеспечиваться системой мер регулирования трудовой миграции, 
балансом спроса и предложения трудовых ресурсов и  созданием новых рабочих мест.  

Уровень безработицы, по оценке, в 2025 году будет составлять 2,2% - 1,1%, в 2026 
году 2,2% -1,1%, к 2027 году от 2,2% до 1,1%  (от численности экономически активного 
населения) по трем вариантам прогноза соответственно. 

Уровень жизни населения будет определяться, прежде всего,  перспективами 
развития экономики и темпами роста номинальной и реальной заработной платы 
работников бюджетной сферы и других отраслей, а так же увеличение МРОТ. Ожидается, 
что росту номинальной начисленной заработной платы будет способствовать 
улучшающаяся финансовая ситуация на предприятиях лесной отрасли.              



384 
 

 

При прогнозировании фонда оплаты труда на 2025-2027 годы применялись методы 
экспертного и экстраполяционного анализа, прогноз основан на ретроспективных данных 
(данных предыдущих периодов), с учетом темпов роста фонда оплаты труда                                  
в соответствии со сценарными условиями развития экономики. 

К концу прогнозируемого периода ожидается увеличение среднемесячной 
заработной платы по организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства от 73,5 тыс. руб. до 78,6 тыс. рублей. 

 
9.1 Социальная сфера. 
Дошкольное образование. 
Дошкольное образование в 2025 году, по оценке, будет характеризоваться 

следующей динамикой по ряду представленных показателей в сравнении с 2023 годом: 
- доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих услуги дошкольного образования, 

составит 49,6 % от общего количества детей дошкольного возраста; 
- доля детей дошкольного возраста, состоящих на учете для определения                            

в дошкольные образовательные учреждения, будет снижена и достигнет к 2026 г. 
показателя в 10% от общего количества детей дошкольного возраста. 

Основным направлением развития системы дошкольного образования в 2025 - 
2027 годы будет являться повышение доступности, качества и уровня безопасности 
дошкольных образовательных учреждений через: 

- обеспечение доступности дошкольного образования для детей 3-7 лет через 
альтернативные формы дошкольного образования (группы кратковременного 
пребывания); 

- укрепление материально-технической базы учреждений и обеспечение 
безопасного пребывания в них детей; 
          - обеспечение нормативно-правового, организационного, кадрового, 
информационного сопровождения реализации федеральных государственных 
требований. 

Продолжится работа по повышению уровня среднемесячной  заработной платы 
работников учреждений дошкольного образования. Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций Тегульдетского района к 2027 году, по оценке, возрастет 
до  65587,7  рублей. 

 
Общее образование. 
Согласно прогнозной оценке, к 2027 году численность детей школьного возраста 

будет снижаться, в 2024 году составит 831 человек. 
В плановом периоде ожидается, что доля выпускников, получивших аттестат о 

среднем (полном) образовании, составит не менее 99% от общей численности 
выпускников общеобразовательных учреждений. 

В целях освоения обучающимися новых государственных образовательных 
стандартов и повышения качества муниципальных услуг, в 2024 - 2026 годы необходимо 
решить следующие основные задачи системы общего образования: 

- привлечение молодых педагогов для работы в школе, в том числе за счет 
обеспечения средней заработной платы педагогических работников на уровне средней 
заработной платы по региону; 

- создание условий, соответствующих современным требованиям организации 
образовательного процесса, в том числе для реализации сетевых и дистанционных 
моделей образования. 

Продолжится работа по повышению уровня среднемесячной  заработной платы  
педагогических работников общеобразовательных учреждений. 
 



385 
 

 

 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата педагогических 
работников муниципальных образовательных учреждений Тегульдетского района к 2027 
году, по оценке, возрастет до 76657,0  рублей. 

 
Дополнительное образование. 
К 2027 году планируется обеспечить охват общеобразовательными программами 

дополнительного образования в системе общего и дополнительного образования к 80% 
обучающихся. 

Основные задачи дополнительного образования на среднесрочный период: 
- повышение качества дополнительного образования; 
- обеспечение ресурсной и нормативной поддержки обновления содержания 

дополнительных общеобразовательных программ, их методического сопровождения и 
повышения квалификации педагогов; 

- повышение вариативности дополнительного образования для каждого ребенка. 
Для укрепления кадров путем привлечения молодых специалистов к 2027 году 

уровень среднемесячной номинальной начисленной  заработной платы педагогов 
дополнительного образования детей, работающих в учреждениях дополнительного 
образования Тегульдетского района,  планируется увеличить до 68542,6 рублей. 
 

Физическая культура и спорт. 
С целью развития спортивно-массовой работы и увеличения к 2026 году до 37,0% 

доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности населения Тегульдетского района. За период с 2022 по 2023 г.г. 
установлены площадки ГТО в населенных пунктах Тегульдетского района, в п. Берегаево 
установлена уличная открытая площадка для спортивных игр, на территории МКОУ 
«Тегульдетская средняя общеобразовательная школа» построена многофункциональная 
спортивная площадка. 

С 2022 года в рамках региональной программы «Формирование комфортной 
городской среды» начинается обустройство новой общественной территории по ул. 
Парковая. На первом этапе начато строительство универсальной спортивной площадки с 
асфальтированием и нанесением резинового покрытия, установлены хоккейные борта и 
спортивное оборудование. Реализация проекта рассчитана на несколько лет. 
 

Культура. 
В период 2024-2027 годов количество муниципальных общедоступных библиотек, 

учреждений культурно-досугового типа и учреждений дополнительного образования  в 
Тегульдетском районе сохранится на уровне 2023 года. 

Как и в предыдущие годы, острой проблемой 12 муниципальных культурно-
досуговых учреждений остается устаревшая материально-техническая база, что в 
прогнозируемом периоде может привести к снижению численности постоянных 
участников клубных формирований. Для наибольшего охвата населения района, самые 
масштабные и яркие мероприятия будут проводиться на открытых площадках. В период с 
2024 года по 2027 год планируется празднование юбилейных дат населенных пунктов 
района, с соблюдением требований Роспотребнадзора, которые будут действовать в 
период проведения мероприятий: 

2024 г. – реализация фестиваля-карнавала «Великая сила России-семья!»  в 
фестивале принимали участие семьи с. Тегульдет, представляя в программе 
костюмированные образы. Участие в фестивальной программе дало возможность полной 
творческой реализации, а также популяризации семейных ценностей, укрепление 
института семьи и создания праздничной атмосферы; 

2024 г. – 100 лет п. Белый Яр, 110 лет д. Новошумилово; 



386 
 

 

2024 г. – реализация проекта «Семейные выходные», приуроченного к Году семьи 
и нацеленного на укрепление семейных ценностей, формирование творческой культуры 
посредством проведения семейных мастер-классов. За период реализации планируется 
проведение 10 творческих мастер-классов с охватом не менее 200 человек; 

2024 г. – 30-летие Краеведческого музея с. Тегульдет; 
2025 г. - творческий проект «Дорогами Победы» (ряд выездных мероприятий,                  

в населенные пункты Тегульдетского района, приуроченные 80-летию Победы); п. 
Берегаево – 110 лет; 

2026 г. – 115 лет с. Тегульдет, 90 лет Тегульдетскому району; 
2027 г. – Этнокультурный фестиваль «Мост дружбы» - уникальное событие, 

направленное на знакомство жителей Тегульдетского района с национальными 
меньшинствами, проживающими на его территории. Фестиваль призван способствовать 
сохранению культурного наследия и традиций различных этносов, а также укреплению 
межнационального взаимопонимания и толерантности. В рамках фестиваля планируется 
проведение выставок народного творчества, мастер-классов по традиционным ремеслам, 
дегустация национальной кухни, а также концертная программа с участием фольклорных 
коллективов. 

 
Здравоохранение. 
В период 2025-2027 годов количество учреждений здравоохранения останется на 

уровне 2023 года.  
В рамках программ «Земский доктор» и «Земский фельдшер» продолжится работа 

по привлечению специалистов сферы здравоохранения, а так же продолжится работа по 
повышению уровня среднемесячной заработной платы врачей и работников медицинских 
организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее 
образование, среднего медицинского (фармацевтического) персонала, младшего 
медицинского (фармацевтического) персонала Тегульдетского района. К концу 2024 года 
среднемесячная заработная плата врачей и работников медицинских организаций, 
имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование 
составит 118 606,49 рублей, среднего медицинского (фармацевтического) персонала 
59 878,48 рублей, младшего медицинского (фармацевтического) персонала 
Тегульдетского района 56 701,03 рублей. 

В рамках программ «Оснащение медицинскими изделиями» и «Оснащение 
автомобильным транспортом», продолжится работа по увеличению материально-
технической базы Областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Тегульдетская районная больница». 

Дальнейшее социально-экономическое развитие Тегульдетского района 
предусмотрено Стратегией социально-экономического развития Тегульдетского района 
до 2030 года, где стратегической целью социально-экономического развития 
Тегульдетского района на долгосрочную перспективу является: повышение уровня жизни 
населения района за счёт развития экономического потенциала и повышения 
эффективности использования природных ресурсов. 

В рамках стратегической цели, определено пять приоритетов социально-
экономического развития Тегульдетского района на период до 2030 года. 

Цели сформулированы в рамках полномочий муниципального образования 
«Тегульдетский район»: 
           1. Повышение инвестиционной привлекательности и развитие экономического 
потенциала; 

2. Повышение эффективности использования природных ресурсов; 
3. Повышение уровня и качества жизни населения Тегульдетского района; 
4. Развитие транспортной и инженерной инфраструктуры в Тегульдетском районе; 
5. Эффективное муниципальное управление. 



387 
 

 

          Для достижения первого приоритета необходимо решить задачи по улучшению 
инвестиционного климата территории и привлечению инвестиций в экономику, развитию 
агропромышленного и лесозаготовительного комплекса в Тегульдетском районе, создать 
условия для развития малого и среднего предпринимательства.  

Для достижения второго приоритета необходимо решить задачи  по обеспечению 
рационального использования природных ресурсов, в том числе возобновляемых 
ресурсов, а так же использовать участки лесного фонда для культурно-оздоровительных 
туристических целей, создать инфраструктуру туризма, охоты и рыбалки. 

Для достижения третьего приоритета необходимо решить задачи, направленные на 
повышение безопасности жизнедеятельности населения Тегульдетского района, 
содействия улучшению жилищных условий, в том числе обеспечение жильём граждан, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, увеличение уровня благоустройства 
населенных пунктов Тегульдетского района, создать условия для оказания медицинской 
помощи населению на территории Тегульдетского района, создать условия для 
устойчивого развития муниципальной системы образования, повышение качества и 
доступности образования, повысить качество и доступность услуг в сфере культуры, 
создать оптимальные условия для развития физической культуры и массового спорта, 
эффективной молодежной политики на территории Тегульдетского района. 

Для достижения четвёртого приоритета необходимо: сохранить и развивать 
транспортную инфраструктуру в Тегульдетском районе, модернизировать и развивать 
коммунальную инфраструктуру в Тегульдетском районе, создать условия для развития 
строительства в Тегульдетском районе, повысить энергоэффективность на территории 
Тегульдетского района. 

Пятый приоритет включает в себя задачи по повышению эффективности 
управления муниципальными финансами и совершенствованию межбюджетных 
отношений, повышению эффективности муниципального имущества, обеспечению 
повышения эффективности муниципального управления, обеспечению развития 
информационного общества в Тегульдетском районе. 



388 
 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального района (городского округа) Томской области на 2025-2027 годы 

Показатели 
Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

2025 2026 2027 

консерват
ивный 

базовый целевой 
консервати

вный 
базовый целевой 

консервати
вный 

базовый целевой 

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

1. Промышленное 
производство (BCDE) 

                          

Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами (по полному 
кругу предприятий) 

млн. руб.  

3 428,3 3 461,7 3 686,2 3 347,0 3 741,0 3 813,1 3 458,6 3 953,4 4 072,4 3 547,7 4 104,2 4 301,1 
Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами (по крупным 
и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  

3 428,3 3 461,7 3 686,2 3 347,0 3 741,0 3 813,1 3 458,6 3 953,4 4 072,4 3 547,7 4 104,2 4 301,1 

Индекс 
промышленного 
производства  

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
99,1 101,0 106,5 90,8 101,5 103,4 103,3 105,7 106,8 102,6 103,8 105,6 

Обрабатывающие 
производства 

  
3 315,2 3 345,9 3 556,4 3 202,5 3 596,1 3 668,0 3 302,8 3 797,0 3 914,2 3 379,5 3 935,2 4 128,7 

Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие 
производства (по 

млн. руб.  

3 315,2 3 347,8 3 558,5 3 202,5 3 596,1 3 668,0 3 303,8 3 797,0 3 914,2 3 379,5 3 935,2 4 128,7 



389 
 

 

полному кругу 
предприятий) 

Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие 
производства (по 
крупным и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  

3 315,2 3 347,8 3 558,5 3 202,5 3 596,1 3 668,0 3 303,8 3 797,0 3 914,2 3 379,5 3 935,2 4 128,7 
Индекс-дефлятор 
отгрузки - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие 
производства 

% к 
предыдуще

му году 
102,0 101,0 103,8 97,8 100,1 101,0 101,0 102,4 102,8 101,1 101,8 102,4 

Индекс производства 
- РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие 
производства 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
96,3 100,0 102,4 92,0 101,0 102,1 102,1 103,1 103,8 101,2 101,8 103,0 

Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - 10 
Производство 
пищевых продуктов 
(по полному кругу 
предприятий) 

млн. руб.  

7,4 9,4 10,7 11,3 11,4 11,6 12,0 12,1 12,6 12,6 12,8 13,6 
Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - 10 
Производство 
пищевых продуктов 
(по крупным и 
средним 

млн. руб.  

7,4 9,4 10,7 11,3 11,4 11,6 12,0 12,1 12,6 12,6 12,8 13,6 



390 
 

 

предприятиям) 

Индекс-дефлятор 
отгрузки - 10 
Производство 
пищевых продуктов 

% к 
предыдуще

му году 
108,6 110,5 106,6 104,3 103,0 104,2 103,0 103,0 104,9 102,9 102,9 104,2 

Индекс производства 
- 10 Производство 
пищевых продуктов 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
109,8 115,0 106,4 102,0 103,4 104,2 102,8 103,2 103,5 102,0 103,2 104,0 

Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - 16 
Обработка 
древесины и 
производство 
изделий из дерева и 
пробки, кроме 
мебели, 
производство 
изделий из соломки и 
материалов для 
плетения (по 
полному кругу 
предприятий) 

млн. руб.  

3 307,8 3 336,5 3 545,7 3 191,2 3 584,7 3 656,4 3 290,8 3 784,9 3 901,6 3 366,9 3 922,4 4 115,1 
Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - 16 
Обработка 
древесины и 
производство 
изделий из дерева и 
пробки, кроме 
мебели, 
производство 
изделий из соломки и 

млн. руб.  

3 307,8 3 336,5 3 545,7 3 191,2 3 584,7 3 656,4 3 290,8 3 784,9 3 901,6 3 366,9 3 922,4 4 115,1 



391 
 

 

материалов для 
плетения (по 
крупным и средним 
предприятиям) 

Индекс-дефлятор 
отгрузки - 16 
Обработка 
древесины и 
производство 
изделий из дерева и 
пробки, кроме 
мебели, 
производство 
изделий из соломки и 
материалов для 
плетения 

% к 
предыдуще

му году 

96,1 100,1 101,8 90,0 100,0 101,0 101,0 102,4 102,8 101,1 101,8 102,4 
Индекс производства 
- 16 Обработка 
древесины и 
производство 
изделий из дерева и 
пробки, кроме 
мебели, 
производство 
изделий из соломки и 
материалов для 
плетения 

% к 
предыдуще

му году 

102,2 100,8 104,4 100,0 101,1 102,1 102,1 103,1 103,8 101,2 101,8 103,0 
Обеспечение 
электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха 

  

                        
Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение 
электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 

млн. руб.  

111,3 113,9 127,7 142,1 142,4 142,7 153,3 153,7 155,5 165,5 166,1 169,5 



392 
 

 

воздуха (по полному 
кругу предприятий) 

Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение 
электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха (по крупным 
и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  

111,3 113,9 127,7 142,1 142,4 142,7 153,3 153,7 155,5 165,5 166,1 169,5 
Индекс-дефлятор 
отгрузки - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение 
электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха 

% к 
предыдуще

му году 

118,8 101,1 105,8 105,5 105,5 105,6 103,7 103,7 104,2 103,8 103,8 104,2 
Индекс производства 
- РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение 
электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 

111,3 101,2 106,0 105,5 105,7 105,8 104,0 104,1 104,6 104,0 104,1 104,6 
Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений 

  

                        



393 
 

 

Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений (по 
полному кругу 
предприятий) 

млн. руб.  

1,8 1,9 2,1 2,3 2,4 2,5 2,5 2,6 2,7 2,7 2,8 2,9 
Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений (по 
крупным и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  

1,8 1,9 2,1 2,3 2,4 2,5 2,5 2,6 2,7 2,7 2,8 2,9 
Индекс-дефлятор 
отгрузки - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений 

% к 
предыдуще

му году 

108,1 101,1 106,7 103,8 107,3 108,0 103,9 103,9 104,6 103,9 103,9 104,6 
Индекс производства 
- РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 

93,9 102,5 106,7 104,6 107,3 107,3 103,7 103,8 103,9 103,8 103,9 104,0 

2. Сельское 
хозяйство 

  
                        



394 
 

 

Продукция сельского 
хозяйства 

млн. руб. 
249,7 253,2 263,4 280,3 288,0 289,3 304,9 310,6 312,9 329,1 334,9 338,4 

Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
96,3 103,8 102,8 102,1 104,3 104,8 104,2 103,8 104,8 103,9 103,9 104,8 

Индекс-дефлятор 
продукции сельского 
хозяйства в 
хозяйствах всех 
категорий 

% к 
предыдуще

му году 
104,2 97,7 101,2 104,2 104,8 104,8 104,4 103,9 103,2 103,9 103,8 103,2 

Продукция сельского 
хозяйства в 
хозяйствах всех 
категорий, в том 
числе: 

  

                        

Продукция 
растениеводства 

млн.руб.  
74,5 70,5 74,3 79,0 81,2 81,8 85,8 87,6 88,8 92,6 94,4 96,4 

Индекс производства 
продукции 
растениеводства 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
103,6 102,8 102,8 102,1 104,2 104,7 104,2 103,8 103,8 103,6 103,9 104,6 

Индекс-дефлятор 
продукции 
растениеводства 

% к 
предыдуще

му году 
101,8 92,1 102,4 104,2 105,0 105,2 104,2 103,9 104,6 104,2 103,7 103,8 

Продукция 
животноводства 

млн.руб.  
175,2 190,9 196,9 209,5 215,0 215,6 228,1 232,0 232,6 246,4 250,3 250,9 

Индекс производства 
продукции 
животноводства 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
93,6 104,0 100,2 102,1 104,3 104,7 104,5 103,9 103,8 104,0 103,9 104,0 

Индекс-дефлятор 
продукции 
животноводства 

% к 
предыдуще

му году 
107,9 104,8 103,0 104,2 104,7 104,6 104,2 103,9 103,9 103,9 103,9 103,8 

3. Транспорт   
                        

Протяженность 
автомобильных 
дорог общего 
пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, 
регионального и 

км. 

251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 251,0 



395 
 

 

межмуниципального, 
местного значения) 

Протяженность 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

км. 

109,5 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 111,0 
Удельный вес 
автомобильных 
дорог с твердым 
покрытием в 
протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

на конец 
года; % 

53,0 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 
Производство 
важнейших видов 
продукции в 
натуральном 
выражении  

  

                        

Лесоматериалы 
необработанные 

тыс. куб. м 
0,8 0,9 0,8 0,7 0,9 1,0 1,0 1,1 1,3 1,0 1,1 1,5 

Электроэнергия 
млрд. кВт. 

ч. 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Валовой сбор зерна 
(в весе после 
доработки) 

тыс. тонн 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Валовой сбор семян 
и плодов масличных 
культур 

тыс. тонн 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Валовой сбор 
картофеля 

тыс. тонн 
1,4 1,4 1,4 1,3 1,4 1,6 1,3 1,4 1,6 1,3 1,4 1,6 

Валовой сбор 
овощей 

тыс. тонн 
0,6 0,6 0,6 0,5 0,6 0,7 0,5 0,6 0,7 0,5 0,6 0,7 

Производство скота 
и птицы на убой (в 
живом весе) 

тыс. тонн 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,2 0,3 0,4 0,2 0,3 0,4 

Производство 
молока 

тыс. тонн 
1,3 1,3 1,3 1,2 1,3 1,4 1,2 1,3 1,4 1,2 1,3 1,4 

Производство яиц  млн. шт. 
0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

4. Строительство   
                        



396 
 

 

Объем работ, 
выполненных по 
виду экономической 
деятельности 
"Строительство" 
(Раздел F) (по 
полному кругу 
предприятий) 

в ценах 
соответству
ющих лет; 
млн. руб. 

4,7 5,3 6,0 6,5 6,6 6,7 7,1 7,3 7,4 7,7 7,9 8,2 
Объем работ, 
выполненных по 
виду экономической 
деятельности 
"Строительство" 
(Раздел F) (по 
крупным и средним 
предприятиям) 

в ценах 
соответству
ющих лет; 
млн. руб. 

4,7 5,3 6,0 6,5 6,6 6,7 7,1 7,3 7,4 7,7 7,9 8,2 

Индекс производства 
по виду 
деятельности 
"Строительство" 
(Раздел F) 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
110,8 106,3 106,4 102,2 104,6 105,8 103,9 104,2 104,2 103,9 104,0 104,2 

Индекс-дефлятор по 
объему работ, 
выполненных по 
виду деятельности 
"Строительство" 
(Раздел F) 

% к 
предыдуще

му году 

110,8 106,4 106,4 105,9 105,6 104,8 104,9 105,3 106,0 104,3 104,6 106,2 

Ввод в действие 
жилых домов 

тыс. кв. м 
общей 
площади 

1,3 0,6 1,2 1,1 1,2 1,3 1,1 1,2 1,3 1,1 1,2 1,3 
Темп роста ввода в 
действие жилых 
домов 

% г/г 
54,2 46,2 200,0 91,7 100,0 108,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

в т.ч. ИЖС 
тыс. кв. м 
общей 
площади 

1,3 0,6 1,2 1,1 1,2 1,3 1,1 1,2 1,3 1,1 1,2 1,3 

Темп роста ввода в 
действие ИЖС 

% г/г 
54,2 46,2 200,0 91,7 100,0 108,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5. Инвестиции   
                        

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования (по 
полному кругу 
предприятий) 

в текущих 
ценах; млн 

руб. 

124,5 53,4 59,9 64,0 242,3 254,1 70,5 314,6 322,0 72,7 74,9 80,5 



397 
 

 

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования (без 
субъектов малого 
предпринимательств
а и объемов 
инвестиций, не 
наблюдаемых 
прямыми 
статистическими 
методами)  

в текущих 
ценах; млн 

руб. 

124,5 53,4 59,9 64,0 242,3 254,1 70,5 314,6 322,0 72,7 74,9 80,5 

Индекс физического 
объема инвестиций в 
основной капитал 

% к 
предыдуще
му году, в 

сопоставим
ых ценах 

44,4 39,3 103,5 102,3 200,2 210,0 105,3 110,0 110,2 100,8 50,0 50,0 

Индекс-дефлятор 
% к 

предыдуще
му году 

121,9 109,1 108,4 104,5 202,1 202,0 104,6 118,1 115,0 102,3 47,6 50,0 
Распределение 
инвестиций в 
основной капитал по 
источникам 
финансирования (без 
субъектов малого 
предпринимательств
а и объема 
инвестиций, не 
наблюдаемых 
прямыми 
статистическими 
методами) 

  

                        

Собственные 
средства 

млн. рублей 
11,7 11,0 12,4 13,2 13,4 13,8 13,0 13,5 14,0 13,0 13,5 14,0 

Привлеченные 
средства 

млн. рублей 
112,8 42,4 47,6 50,9 229,2 240,5 57,6 301,5 308,3 59,8 61,5 66,6 

Кредиты банков млн. рублей 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе кредиты 
иностранных банков 

млн. рублей 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Заемные средства 
других организаций 

млн. рублей 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные средства млн. рублей 
112,6 41,5 45,0 49,8 218,0 228,8 63,5 283,5 289,8 65,4 67,4 72,4 

в том числе:                           



398 
 

 

федеральный 
бюджет 

млн. рублей 
89,1 4,9 5,3 6,0 8,0 10,0 6,0 8,0 10,0 4,0 5,0 6,0 

бюджеты субъектов 
Российской 
Федерации 

млн. рублей 
19,5 33,5 36,3 40,8 206,0 213,8 54,5 271,5 274,8 58,4 58,4 61,4 

из местных 
бюджетов 

млн. рублей 
4,0 3,1 3,4 3,0 4,0 5,0 3,0 4,0 5,0 3,0 4,0 5,0 

Прочие млн. рублей 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Торговля и услуги 
населению 

  
                        

Оборот розничной 
торговли (полный 
круг) 

в ценах 
соответству
ющих лет; 
млн. руб. 

787,7 824,3 896,0 962,5 971,0 972,8 1 042,1 1 051,2 1 052,2 1 126,0 1 135,9 1 138,0 

Оборот розничной 
торговли (по крупным 
и средним 
предприятиям) 

в ценах 
соответству
ющих лет; 
млн. руб. 

206,4 218,0 236,9 254,5 256,7 257,2 275,5 278,0 278,2 297,7 300,3 300,9 

ИФО оборота 
розничной торговли 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
108,2 102,1 101,3 102,6 103,9 103,2 103,9 103,9 103,8 103,8 103,8 103,8 

Индекс-дефлятор 
оборота розничной 
торговли 

% к 
предыдуще

му году 
107,6 102,5 107,3 104,7 104,3 105,2 104,2 104,2 104,2 104,1 104,1 104,2 

Оборот 
общественного 
питания (полный 
круг) 

млн. руб.  

3,4 3,5 3,6                   
Оборот 
общественного 
питания (по крупным 
и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  

3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 3,8 4,0 4,1 4,0 4,3 4,4 

ИФО оборота 
общественного 
питания 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 
101,0 101,0 101,2 102,2 103,2 103,5 102,2 102,0 103,5 102,2 102,2 102,5 



399 
 

 

Индекс 
потребительских цен 
на продукцию 
общественного 
питания за период с 
начала года 

к 
соответству

ющему 
периоду 

предыдуще
го года, % 105,3 101,2 102,2 101,2 103,4 103,5 101,1 103,2 103,5 101,1 103,2 103,0 

Объем платных услуг 
населению (полный 
круг) 

млн. руб. 
31,8 35,2 41,0 45,5 46,5 46,6 49,8 50,6 51,4 54,3 55,1 56,7 

Объем платных услуг 
населению (по 
крупным и средним 
предприятиям) 

млн. руб. 

31,8 35,2 41,0 45,5 46,5 46,6 49,8 50,6 51,4 54,3 55,1 56,7 

ИФО объема 
платных услуг 
населению 

% к 
предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах 102,6 110,4 108,8 104,2 106,7 106,2 104,6 104,3 105,2 104,6 104,4 105,2 

Индекс-дефлятор 
объема платных 
услуг 

% к 
предыдуще

му году 
105,4 109,5 107,0 106,7 106,3 107,2 104,5 104,5 104,8 104,2 104,2 104,8 

7. Малое и среднее 
предпринимательств
о, включая 
микропредприятия 

  

                        
Число малых и 
средних 
предприятий, 
включая 
микропредприятия 
(на конец года) 

единиц 

92,0 89,0 89,0 80,0 89,0 90,0 80,0 87,0 92,0 79,0 86,0 90,0 
Среднесписочная 
численность 
работников малых и 
средних 
предприятий, 
включая 
микропредприятия 
(без внешних 
совместителей) 

тыс. чел. 

0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,6 0,4 0,5 0,6 0,4 0,5 0,6 
Оборот малых и 
средних 
предприятий, 
включая 
микропредприятия 

млрд. руб.  

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

8. Население   
                        

Численность 
населения (в 
среднегодовом 
исчислении) 

тыс.чел. 

6,4 6,5 6,5 6,4 6,4 6,5 6,4 6,4 6,4 6,3 6,4 6,4 



400 
 

 

Численность 
населения 
трудоспособного 
возраста 

тыс.чел. 

3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 
Численность 
населения старше 
трудоспособного 
возраста 

тыс.чел. 

1,6 1,6 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

Общий коэффициент 
рождаемости 

число 
родившихся 

на 1000 
человек 

населения 
12,0 8,2 15,5 12,2 18,6 15,5 12,6 12,2 14,0 9,5 12,2 10,9 

Общий коэффициент 
смертности 

число 
умерших на 

1000 
человек 

населения 
19,8 14,3 12,4 15,0 12,4 12,4 22,0 15,0 14,8 13,7 15,0 10,1 

Коэффициент 
естественного 
прироста населения 

на 1000 
человек 

населения 
-7,8 -6,0 6,2 -2,8 6,2 6,2 -9,4 -2,8 -0,8 -4,3 -2,8 5,5 

Миграционный 
прирост (убыль) 

тыс. чел 

0,4 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9. Труд и занятость   
                        

Среднемесячная 
номинальная 
начисленная 
заработная плата 
работников 
организаций (по 
крупным и средним 
предприятиям и 
организациям с 
численностью до 15 
человек) 

рублей 

57 589,1 67 235,4 68 849,0 71 809,6 73 255,4 74 701,2 72 527,7 74 574,0 76 643,5 73 543,0 75 841,7 78 636,2 
Темп роста 
среднемесячной 
номинальной 
начисленной 
заработной платы 
работников 
организаций (по 
крупным и средним 
предприятиям и 
организациям с 
численностью до 15 
человек) 

% 

115,5 113,4 102,4 104,3 106,4 108,5 101,0 101,8 102,6 101,4 101,7 102,6 



401 
 

 

Уровень 
зарегистрированной 
безработицы (на 
конец года) 

% 

1,7 1,3 1,8 2,2 1,7 1,1 2,2 1,7 1,1 2,2 1,7 1,1 
Численность 
безработных, 
зарегистрированных 
в  государственных 
учреждениях службы 
занятости населения 
(на конец года) 

тыс. чел. 

0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 
Фонд заработной 
платы работников 
организаций 

млн.руб.  
1041 1053,302 1079,0185 1125,4163 1147,6205 1170,7351 1136,6705 1168,2392 1201,1742 1152,5838 1187,7485 1232,4047 

Темп роста фонда 
заработной платы 

% г/г 
110 101,2 102,4 104,3 106,4 108,5 101,0 101,8 102,6 101,4 101,7 102,6 

Темп роста фонда 
заработной платы 
работников 
организаций (по 
крупным и средним 
предприятиям и 
организациям с 
численностью более 
15 человек) 

% г/г 

122,6 108,8 115,8 107,9 108,4 108,5 106,9 107,7 108,0 106,3 106,8 107,0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



402 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
15.11.2024                                                                                                                             № 571  

 

О внесении изменений в Положение о персонифицированном 
дополнительном образовании детей в муниципальном образовании 

«Тегульдетский район», утвержденное постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 10 октября 2023 года № 459 

«Об утверждении Положения о  персонифицированном 
дополнительном образовании детей в муниципальном образовании 

«Тегульдетский район» 
 
 

В связи с увеличением числа часов учебной нагрузки, предусматриваемой 
одновременно по сертификату дополнительного образования за счет бюджетных средств  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Положение о персонифицированном дополнительном образовании 

детей в муниципальном образовании «Тегульдетский район», утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 10 октября 2023 года № 459 
«Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании 
детей в муниципальном образовании «Тегульдетский район» следующие изменения: 

 Таблицу 1 пункта 4.7 изложить в следующей редакции: 
«Таблица 1 

 
Максимальное число часов учебной нагрузки, предусматриваемой одновременно  

по сертификату дополнительного образования за счет бюджетных средств 
 

Наименование 
категории детей 

Норматив 
обеспечения 
сертификата 

ПФДО,  
часов в неделю 

Дополнительные часы при выборе 
дополнительных общеобразовательных 

программ, включенных в реестр значимых 
программ 

Дети в возрасте от 
5-ти до 18-ти лет 

 
24 

 
1 

».  
2.  Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района:  http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 



403 
 

 

«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 
2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.  
 

 

 

  
Глава Тегульдетского района               И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



404 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
15.11.2024                                                                                                                             № 572  
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий  
и охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», утвержденную 

постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2022 № 527  
«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий  

и охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы»  
 

        
В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                                      

от 12 марта 2015 год № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»                    
в целях создания безопасных условий труда, снижения производственного травматизма, 
защиты работников  от профессиональных рисков и в связи с перераспределением 
средств районного бюджета между главными распределителями бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда                         

в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 09.11.2022 № 527 «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе 
на 2023-2025 годы» (в редакции постановлений  Администрации Тегульдетского района                       
от 21.09.2023 № 412, от 19.01.2024 № 43) следующие изменения: 

1) строку «Объем и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации, тысяч рублей» Паспорта муниципальной программы «Улучшение условий и 
охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» изложить в следующей 
редакции: 

«  
Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч  
рублей) 

Источники Всего 2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный (районный) 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по источникам 0,0 0,0 0,0 0,0 
»; 



405 
 

 

2) строку «Объем и направления расходования средств (с детализацией по годам 
реализации, тысяч рублей)» Паспорта муниципальной программы «Улучшение условий и 
охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» изложить в следующей 
редакции: 

«  
Объем и основные         
направления расходования 
средств (с детализацией  
по годам реализации,     
тысяч  рублей)             

Основные направления 
расходования средств 

Всего 2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

инвестиции 0,0 0,0 0,0 0,0 

НИОКР 0,0 0,0 0,0 0,0 

прочие 0,0 0,0 0,0 0,0 
»; 

3) Главу 3 «Перечень программных мероприятий Программы» изложить                              
в следующей редакции: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



406 
 

 

 
  «Глава 3. Перечень  программных мероприятий Программы 

 
 
 
 
 
 
NN  
пп  

 
 
 

Наименование 
цели, 

задачи, 
мероприятия 
Программы 

 
 
 
 
 

Срок 
исполнения 

 
 
 

Объем 
финанси- 
рования 

(тыс. 
рублей) 

        В том числе за счет средств   (тыс., рублей)    
 
 
 

Ответственные 
исполнители 

Показатели 
результата 

мероприятия 
(количественно 

измеримый 
результат, 

характеризующий 
реализацию 
мероприятий 
Программы) 

 
 
 

федерального 
бюджета 

 
 
 

областного 
бюджета 

 
 
 

местного
(район- 
ного) 

бюджета 

 
 
 

бюджетов 
сельских 
поселений

 
 

 
  Внебюджетных 

источников 

 1        2           3         4         5        6       7         8        9       10        11      

 Цель Программы: Создание в организациях района условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой 
деятельности                                                                 

1   Задача 1. Поддержание высокого уровня организации охраны труда в организациях и учреждениях Тегульдетского района    

1.1. Мероприятие 1    
Проведение 
районного конкурса 
по охране труда 

  
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Администрация 
Тегульдетского 
района    
 

Повышение среднего 
балла по итогам 
проведения конкурса 
по охране труда до 
50 баллов    

   
2023 

 
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Повышение среднего 
балла по итогам 
проведения конкурса 
по охране до 50 
баллов      

 
2024 

 
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Повышение среднего 
балла по итогам 
проведения конкурса 
по охране до 51 
баллов      

 
2025 

 
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Повышение среднего 
балла по итогам 
проведения конкурса 
по охране до 52 
баллов      

 Итого по задаче 1 Всего  
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Администрация 
Тегульдетского 
района 

 

2 Задача 2. Отсутствие фактов производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций на территории 

Тегульдетского района 



407 
 

 

2.1. Мероприятие 1    
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Администрация 
Тегульдетского 
района 

 
Не менее 1 раза в 

год 
 Информирование и 

консультирование 
по вопросам охраны 
и условий труда  
организаций и 
учреждений района   

2023  
0,0 

 
 

0,0 
 
 

0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

2024  
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
2025 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

2.2. Мероприятие 2    
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
 
 
Администрация 
Тегульдетского 
района 

Ежеквартальное 
проведение 
заседаний 

трехсторонней 
комиссии 

Подготовка и 
проведение 
заседаний 
трехсторонней 
комиссии по 
проблемам охраны 
труда, в том числе 
рассмотрение 
отчетов о состоянии 
условий и охраны 
труда в 
Тегульдетском 
районе  

 
2023 

 
0,0 

 
 
 
 

0,0 
 
 
 

0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

4 

 
2024 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

4 

 
2025 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

4 

2.3. Мероприятие 3   
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
 
 
Администрация 
Тегульдетского 
района 

Не менее 1 раза в 
год 

 Районное 
совещание по 
охране труда на 
территории 
Тегульдетского 
района 

 
2023 

 
0,0 

 
 
 

0,0 
 
 

0,0 

 
0,0 

 
 

 
0,0 

 
 

 
0,0 

 
 

 
0,0 

 
 

 
0,0 

 
 

 

1 

 
2024 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
1 

 
2025 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
1 



408 
 

 

  
Итого по задаче 2 

 
Всего 

 
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 

 
Итого по Программе  

 
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0   



409 
 

 
 

 
 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район».  

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В.       
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



410 
 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
с. Тегульдет 
 
15.11.2024                                                                                                                             № 573  
 
 

О дате, месте проведения публичных слушаний, о формировании 
 рабочей группы  для проведения публичных слушаний по проекту решения Думы 

Тегульдетского района «О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов»   

 

В соответствии с решением Думы Тегульдетского района от 24 февраля 2022 года 
№ 4 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных 
слушаний в муниципальном образовании «Тегульдетский район», решением Думы 
Тегульдетского района от 26 марта 2015 года № 5 «Об утверждении Положения «О 
бюджетном процессе  в Тегульдетском районе» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Назначить дату проведения публичных слушаний по проекту решения Думы  

Тегульдетского района «О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов» на  16 декабря 2024 года  в 15.00 часов. 

2. Провести 16 декабря 2024 года в 15.00 часов публичные слушания  по теме: 
«Проект бюджета Тегульдетского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов» по адресу: с. Тегульдет, ул. Ленина, 97,  2 этаж  (кабинет № 37). 

3. Сформировать рабочую группу по проведению публичных слушаний в 
составе: 

Чуриков 
Виталий Викторович 

- от депутатов Думы Тегульдетского района 
(по согласованию) 
 

Потапова 
Ирина Васильевна 
 

- от работников  Администрации Тегульдетского района 
 

Мельник 
Андрей Петрович 
 

-  от депутатов Думы Тегульдетского района 
(по согласованию) 
 

Данилова  
Анна Валерьевна  

-  от работников Администрации Тегульдетского района 
 
 

Чистякова 
Лариса Юрьевна 

- от  некоммерческого партнерства Тегульдетского района 
Томской области «Союз предпринимателей»  
(по согласованию) 



411 
 

 
 

            4. Обнародовать проект решения Думы Тегульдетского района «О бюджете 
Тегульдетского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»                               
в  Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и 
разместить в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном 
сайте Администрации Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru. 

5. Предложения и замечания по проекту решения Думы Тегульдетского района                 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  
принимаются в течение 20 календарных дней после официального  обнародования                       
в Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район»  
настоящего постановления. Предложения и замечания принимаются по адресу: 636900, 
Томская  область, с. Тегульдет, ул. Ленина, 97, кабинет № 5, ответственный за сбор 
информации –  начальник Финансового отдела Администрации Тегульдетского района 
Потапова И.В. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru                        
в разделе «Дума Тегульдетского района»  во вкладке «Публичные слушания» и на адрес 
электронной почты teguldet@findep.org. 

6. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru. 

7. Настоящее  постановление вступает в силу после его  официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 
 
 

 

 
Глава  Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



412 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 3 
распоряжения и приказы руководителей органов  

Администрации Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



413 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 4 
проекты муниципальных правовых актов  
Администрации Тегульдетского района,  

Думы Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



414 
 

 
 

 
Проект 

 
ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
 
с. Тегульдет 
 
00.00.0000                                                                                                                             № 00  

О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027  годов 

 
 

Рассмотрев проект бюджета Тегульдетского района на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «Тегульдетский район», решением Думы 
Тегульдетского  района от 26 марта 2015 года № 5 «Об утверждении Положения                        
«О бюджетном процессе в Тегульдетском районе» 

 
Дума Тегульдетского района  РЕШИЛА: 
 
Статья 1. 
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 502 218,2  тыс. рублей, в том 

числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 80 537,4 тыс. рублей, безвозмездные 
поступления в сумме 421 680,8 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 502 218,2 тыс. рублей; 
3) дефицит районного бюджета в сумме 0 тыс. рублей. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2026 год и на 2027 

год: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2026 год в сумме 481 925,5 тыс. 

рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 91 671,0 тыс. рублей, 
безвозмездные поступления в сумме 390 254,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 
485 198,4 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 36 195,4 
тыс.  рублей, безвозмездные поступления в сумме 449 003,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета на 2026 год в сумме 481 925,5 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  5 277,7 тыс. рублей и на 
2027 год в сумме 485 198,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 10 719,0 тыс. рублей; 

3) дефицит районного бюджета на 2026 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2027 год в 
сумме 0 тыс. рублей. 

 

Статья 2 

Утвердить: 

1. Программу муниципальных внутренних заимствований Тегульдетского района     
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1;                         

2. Программу муниципальных гарантий  Тегульдетского района на 2025 год и на 
плановый период 2026  и 2027 годов согласно приложению 2; 

3. Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на                    
2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов согласно приложению 3; 



415 
 

 
 

4. Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества 
Тегульдетского района на 2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов согласно 
приложению 4; 

5. Перечень главных распорядителей средств районного бюджета на 2025 год                   
и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5; 

6. Перечень и объемы финансирования муниципальных программ Тегульдетского 
района на 2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов за счет средств местного 
бюджета согласно приложению 6. 

Статья 3 
Установить, что остатки средств районного бюджета на начало текущего 

финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Тегульдетского района, остатков бюджетных ассигнований от платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей 
по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений 
обязательных требований, а также платежей, уплачиваемых при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений 
обязательных требований, и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, 
полученных бюджетом Тегульдетского района в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов 
могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при 
исполнении областного бюджета, и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату 
заключенных областными государственными казенными учреждениями от имени 
Тегульдетского района государственных контрактов на приобретение основных средств, 
на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 
Тегульдетского района, на выполнение работ по строительству (реконструкции), по 
проведению ремонта объектов капитального строительства муниципальной 
собственности Тегульдетского района, на выполнение работ в рамках реализации 
специального инфраструктурного проекта, на разработку проектной документации, на 
реализацию мероприятий по информатизации в части информационных систем и 
информационно-коммуникационной инфраструктуры, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в 
объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 
указанные цели. 

 
Статья 4 

Утвердить: 

1. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом Тегульдетского 
района из областного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027  годов 
согласно приложению 7; 

2. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом Тегульдетского 
района из бюджетов поселений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027  годов 
согласно приложению 8. 

Статья 5 
Утвердить: 
1)  распределение субвенций бюджетам сельских поселений из бюджета 

Тегульдетского района  на 2025 год и  на плановый период 2026 и 2027  годов согласно 
приложению 9; 



416 
 

 
 

2) ведомственную структуру расходов районного  бюджета на 2025 год                    
и на плановый период 2026 и 2027 годов в пределах общего объема расходов, 
установленного статьей 1 настоящего решения согласно приложению 10; 

3) распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Тегульдетского района и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
классификации расходов бюджетов на 2025 годи на плановый период 2026 и 2027  годов 
согласно приложению 11; 

4) распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период              
2026  и 2027 годов согласно приложению 12; 

5) величину прогнозируемых доходов поселений, применяемых для расчета 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2025 год в размере 
1 363,3 рублей; на 2026 год в размере 1 365,3 рублей; на 2027 год в размере 1 371,8 
рублей на 1 жителя поселения. Распределение дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности производится между поселениями, уровень бюджетной обеспеченности 
которых не превышает 1,000 с учетом среднего уровня бюджетной обеспеченности 
поселений; 

6) общий объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  
бюджетам поселений: 

на 2025 год в сумме 16 810,8 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств                   
в сумме 8 000 тыс. рублей, за счет субвенции из областного бюджета в сумме 8 810,8  
тыс. рублей; 

на 2026 год в сумме 16 823,8 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств                 
в сумме 8 000 тыс. рублей, за счет субвенции из областного бюджета в сумме 8 823,8 
тыс. рублей; 

на 2027  год в сумме 16 866,0 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств                
в сумме 8 000 тыс. рублей, за счет субвенции из областного бюджета в сумме 8 866,0 
тыс. рублей; 

7) распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  
поселений на 2025 год и на  плановый период  2026 и 2027  годов согласно приложению 
13; 

8) объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам 
сельских поселений Тегульдетского района  на 2025 в сумме 39 966,9 тыс. рублей;                     
на  2026 год в сумме 36 993,6 тыс. рублей, на 2027  год  в сумме 36 703,1 тыс. рублей; 

9) распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
бюджетам сельских поселений Тегульдетского района  на 2025 год и на  плановый период  
2026 и 2027  годов согласно приложению 14; 

10) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 0 рублей; на 2026 год -                        
0 рублей; на 2027  год - 0 рублей, согласно приложению 15; 

11) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 
образования «Тегульдетский район» на  2025 год в сумме 434,2 тыс. рублей, на 2026 год 
в сумме 446,0 тыс. рублей, на 2027  год в сумме 601,4 тыс. рублей согласно приложению 
16. 

Статья 6 
Установить: 
1. Верхний предел муниципального внутреннего долга Тегульдетского района: 
 по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям Тегульдетского района в сумме 0 тыс. 
рублей; 



417 
 

 
 

по состоянию на 1 января 2027  года  в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Тегульдетского района в сумме 0 тыс. 
рублей; 

по состоянию на 1 января 2028 года  в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Тегульдетского района в сумме 0 тыс. 
рублей. 

2. Объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга                   
в 2025 году в сумме 0 тыс. рублей; в 2026 году в сумме 0,0 рублей; в 2027  году                     
в сумме 0 рублей; 

3. Что предоставление кредитов бюджетам сельских поселений из бюджета 
Тегульдетского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027  годов                                
не предусмотрено; 

4. Что обязательства по муниципальным гарантиям из бюджета Тегульдетского 
района в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027  годов не предусмотрены. 

 
Статья  7 
Установить величину резервных фондов Администрации Тегульдетского района                       

на 2025 год в сумме 270,0 тыс. рублей; на  2026 год в сумме 270,0 тыс. рублей;            
на 2027  год  в сумме 270,0 тыс. рублей. 

 
Статья 8 
Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации основанием для внесения в 2025 году изменений в показатели 
сводной бюджетной росписи районного бюджета является распределение 
зарезервированных в составе утвержденных в ведомственной структуре расходов 
районного бюджета на плановый период 2026 и 2027  годов бюджетных ассигнований, 
предусмотренных: 

3) Администрации Тегульдетского района на реализацию муниципальной 
программы «Обеспечение безопасности Тегульдетского района на 2023-2025 годы» на 
2026 год  в сумме 2 500,0 тыс. рублей и на 2027 год  в сумме 2 500,0 тыс.  

 Отделу по молодежной политике, культуре и спорту Администрации 
Тегульдетского район на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры 
Тегульдетского района» на 2026 год  в сумме 29 500,0 тыс. рублей по подразделу 0801 
«Культура», в сумме 6 864,7 тыс. рублей по подразделу 0804 «Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии» раздела 0800 «Культура, кинематография», на 2027 год  в 
сумме 30 000,0 тыс. рублей по подразделу 0801 «Культура», в сумме 6 974,1 тыс. рублей 
по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» раздела 
0800 «Культура, кинематография». 

 
Статья 9 
Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из 
бюджета Тегульдетского района в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) 
товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и 
мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, 
винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, 
игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с 
защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов 
в случаях и порядке, установленных приложением 17, предоставляются из районного 
бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований 



418 
 

 
 

и лимитов бюджетных обязательств путем перечисления средств субсидий на расчетные 
счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях. 

 
Статья 10 
Установить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 74 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации бюджетные ассигнования, предусмотренные главным 
распорядителям средств районного бюджета, в ведении которых находятся 
муниципальные казенные учреждения, направляются на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений за счет: 

-  доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными 
учреждениями; 

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 
добровольных пожертвований. 

Предоставление осуществляется  при  условии  фактического  поступления  
указанных  доходов  в районный бюджет.   

Порядок предоставления указанных бюджетных ассигнований устанавливается 
Администрацией Тегульдетского района. 

Порядок доведения указанных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств до главных распорядителей средств местного бюджета  устанавливается 
Финансовым отделом Администрации Тегульдетского района. 

 
Статья 11 
Установить, что доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными   

казенными учреждениями, а также  безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц,  в том числе добровольные пожертвования, поступившие в районный 
бюджет сверх утвержденных  настоящим решением, направляются в 2025 году                             
на увеличение расходов соответствующего муниципального казенного учреждения, путем 
внесения  изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных 
распорядителей средств районного бюджета, без внесения изменений в настоящее 
решение. 

 
Статья 12 
Установить, что при заключении гражданско-правового договора (муниципального 

контракта), предметом которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание 
услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) 
получателями средств районного бюджета могут предусматриваться авансовые платежи: 

в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов 
бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств районного бюджета в 
соответствующем финансовом году, - по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, 
аренды помещений, коммунальных услуг (при необходимости завершения финансового 
года в соответствии с распоряжением Администрации района), об оказании услуг 
(выполнении работ) в сфере экологического образования детей, об обеспечении участия 
спортсменов и тренеров сборных команд в выездных спортивных мероприятиях, о 
подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения 
квалификации, услуг по проживанию в период обучения на курсах повышения 
квалификации и служебных командировок, приобретении авиа - и железнодорожных 
билетов, путевок на санаторно-курортное лечение, путевок в детские оздоровительные 
лагеря, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств, проведении технического осмотра транспортных 
средств, на участие в конференциях, семинарах, проведение государственной 
экспертизы проектной документации, приобретение горюче-смазочных материалов, 
медикаментов, продуктов питания, а также по договорам, связанным с обслуживанием 



419 
 

 
 

муниципального долга Тегульдетского района, по договорам на оказание услуг по 
сопровождению автоматизированных систем управления финансово-бюджетным 
процессом в Тегульдетском районе, за покупку и сопровождение справочно-
информационных систем, программ для защиты информации и средств защиты 
информации и электронной подписи, на организацию концертов и выступлений артистов, 
групп, творческих коллективов; 

в размере до 30 процентов суммы договора (контракта), но не более 30 процентов 
лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств районного 
бюджета в соответствующем финансовом году, - по остальным договорам (контрактам), 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и Томской 
области. 

 
Статья 13 
Установить, что в 2025 году, в случае неисполнения доходной части бюджета,                       

в первоочередном порядке из бюджета Тегульдетского района финансируются 
следующие расходы: 

оплата труда и начисления на нее; 
оплата коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг; 
предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 
оплата медикаментов, продуктов питания, котельно-печного топлива, горюче-

смазочных материалов; 
уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей; 
субвенции, иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений; 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов сельских 

поселений; 
расходы из резервных фондов Администрации Тегульдетского района; 
расходы на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 

районного бюджета; 
расходы на обслуживание муниципального долга. 
 
Статья 14. 
Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие средства: 
1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым в 2025 году на сумму 50 000,0 тыс. 
рублей и более, источником финансового обеспечения исполнения которых являются 
предоставляемые из местного бюджета муниципального образования «Тегульдетский 
район» средства; 

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг, заключаемым в 2025 году на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более 
муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, лицевые счета которым 
открыты в  Финансовом отделе Администрации Тегульдетского района, источником 
финансового обеспечения исполнения которых являются субсидии, предоставляемые из 
местного бюджетам муниципального образования «Тегульдетский район» в соответствии 
с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

 
Статья 15. 
1. Установить, что поступающие в бюджет Тегульдетского района неналоговые 

доходы в виде платы за негативное воздействие на окружающую среду, 
административных штрафов за административные правонарушения в области охраны 
окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а 



420 
 

 
 

также платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, направляются на 
реализацию плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и 
пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 №7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Томской области, утвержденного исполнительным органом Томской 
области, осуществляющим государственное управление в области охраны окружающей 
среды (далее – План). 

2. Установить, что остатки средств бюджета Тегульдетского района на 1 января 
2025 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований от поступлений в 
2024 году платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных 
штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде вследствие нарушений обязательных требований, а также платежей, 
уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде 
вследствие нарушений обязательных требований, направляются на увеличение в 2025 
году объема бюджетных ассигнований на реализацию  Плана. 

3. Объем бюджетных ассигнований от поступлений платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей 
по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений 
обязательных требований, а также платежей, уплачиваемых при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений 
обязательных требований, подлежит корректировке в 2025 году с учетом разницы между 
фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся объемом 
указанных доходов. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит 
уменьшению на величину отклонения в 2024 году фактического объема расходов на 
реализацию Плана от суммы прогнозировавшегося на 2024 год объема указанных 
доходов.» 

 
Статья16 
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 
 
Статья 17 
Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

 
 
 

Глава  Тегульдетского района     

                              И.А. Клишин 

     Председатель Думы Тегульдетского района    

                                                        А.П. Мельник 

 



421 
 

 
 

Приложение 1 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 
 

 

Программа муниципальных внутренних заимствований  
Тегульдетского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027  годов 

 
Настоящая Программа муниципальных внутренних заимствований Тегульдетского 

района составлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
устанавливает перечень муниципальных заимствований Тегульдетского района, 
направляемых в 2025 году на финансирование дефицита районного бюджета и на 
погашение муниципальных долговых обязательств Тегульдетского района. 

(тыс. рублей) 

Перечень муниципальных заимствований 
Сумма  

на 2025 год 
 

Сумма  
на 2026 год 

Сумма  
на 2027  год 

1 2 3 4 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации: 

0,0 0,0 0,0 

объем привлечения                                            0,0 0,0 0,0 
объем средств, направляемых на погашение основной 
суммы  долга          

 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



422 
 

 
 

Приложение 2 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 

Программа муниципальных гарантий Тегульдетского района на 2025 год  
и  на плановый период 2026 и 2027  годов 

 
1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий  

Тегульдетского района в 2025 году  
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

 

Цель 
гарантирован

ия 

Наиме
нование 
принцип

ала 

Сумма гарантирования Проверка 
финансового 

состояния 
принципала 

Иные 
условия 

предоставл
ения 

государств
енных 

гарантий 2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

        

 Итого: -    - - 

 
2. Исполнение муниципальных гарантий Тегульдетского района 

в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027  годов 
 

(тыс. рублей) 
Исполнение муниципальных гарантий 

Тегульдетского района: 
Сумма  

на 2025 год 

Сумма  
на 2026 год 

Сумма  
на 2027  год 

1 2 3 4 

за счет источников финансирования 
дефицита бюджета 

0,0 0,0 0,0 

за счет расходов районного бюджета 0,0 0,0 0,0 

Итого: 0,0 0,0 0,0 

 



423 
 

 
 

 
Приложение 3 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на 2025  год и  на плановый период 2026 и 2027 годов 
(тыс. руб.) 

Код 
админи
стратор
а 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование источников внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов РФ 

Сумма 

2025 год 2026 год 2027  год 

900 01 00 00 00 00 0000 000 
ИТОГО ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

0,0 0,0 0,0 

900 01 03 00 00 00 0000 000 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

900 01 03 01 00 00 0000 700 
Получение бюджетных кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

900 01 03 01 00 05 0000 710 

Получение кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации 

0,0 0,0 0,0 

900 01 03 01 00 00 0000 800 
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

900 01 03 01 00 05 0000 810 

Погашение бюджетами муниципальных районов 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

0,0 0,0 0,0 

900 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

0,0 0,0 0,0 

900 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -502 218,2 -481 925,5 -485 198,4 



424 
 

 
 

900 01 05 02 01 05 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств  
бюджетов муниципальных районов 

-502 218,2 -481 925,5 -485 198,4 

900 01 05 02 01 05 0000 600 
Уменьшение  остатков  средств  бюджетов 
муниципальных районов 

502 218,2 481 925,5 485 198,4 

900 01 05 02 01 05 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств  
бюджетов муниципальных районов 

502 218,2 481 925,5 485 198,4 

 
 

 



425 
 

 
 

Приложение 4 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 
 

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
Тегульдетского района на 2025 год и  на плановый период 2026 и 2027  годов 

 
(тыс. рублей) 

Год 

Наименов
ание 

объекта 
привати-

зации 

Местонахож-
дение (адрес) 

Планируе
мый 

способ 
приватиза

ции 

Сроки 
Предполагаемая 

стоимость объекта  

1 2 3 4 5 6 
2025 - - - - - 
2026 - - - - - 
2027  - - - - - 

ИТОГО - - - - - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



426 
 

 
 

Приложение 5 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025  
год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  

 
Перечень главных распорядителей средств районного бюджета на 2025 год  

и на плановый период 2026  и 2027 годов 
 

№  
п/п 

Ведомственная 
структура 
расходов 

Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета 

1 900 
Финансовый отдел Администрации Тегульдетского 
района 

2 905 Администрация Тегульдетского района  

3 906 Дума Тегульдетского района 

4 908 
Районный отдел образования Администрации 
Тегульдетского района 

5 909 
Отдел по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района 

6 910 
Контрольно-счетный орган муниципального 
образования «Тегульдетский район» 

 



427 
 

 
 

Приложение 6 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 
Перечень и объемы финансирования муниципальных программ Тегульдетского района на 2025 год 

 и на плановый период 2026 и 2027  годов за счет средств местного бюджета 
 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципальных программ 
Наименование 

КЦСР 
Ассигнования 

на 2025 год 
Ассигнования 

на 2026 год 
Ассигнования 

на 2027 год 
ВСЕГО 218 284,9 156 245,4 153 403,3 
Муниципальная программа «Противодействие экстремизму  и 
профилактика терроризма на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» на 2023-2025 годы» 

7950100001 10,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

7950200001 357,0 297,0 0,0 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий Тегульдетского района на 2025-2027 годы с прогнозом на 
2028 год» 

7950300000 200,0 200,0 200,0 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

7950400000 39,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 
наркомании в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

7950500001 50,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Об организации временной занятости 
несовершеннолетних граждан в Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 

7950600001 333,2 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Старшее поколение на 2023-2025 годы» 7950700000 260,3 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного 
движения на территории Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

7950800001 50,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни населения Тегульдетского 
района на 2024-2026 годы» 

7950900000 2 133,0 2 133,0 0,0 



428 
 

 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры Tегульдетского 
района на 2023-2025 годы» 

7951000000 52 990,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малых форм хозяйствования в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

7951100001 5,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

7951200001 190,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа « Формирование доступной среды в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

7951500001 100,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории Тегульдетского района 
на период 2024-2026 годы» 

7951700000 310,0 310,0 0,0 

Муниципальная программа «Формирование современной городской 
(сельской) среды муниципального образования «Тегульдетский 
район» на 2025-2030 годы» 

7951800000 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества в 
Тегульдетском районе на 2025 - 2027 годы» 

7952300242 1200,0 1200,0 1200,0 

Муниципальная программа «Развитие транспортной инфраструктуры 
в Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 

7952400000 
935,8 947,6 1 103,0 

Муниципальная программа «Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения в муниципальном 
образовании «Тегульдетский район» на 2023- 2025 годы» 
 

7952500001 50,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры 
в Тегульдетском районе на период с 2023 до 2025 года» 

7952600000 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2025-2027 
годы» 

7952700000 55 375,2 52 624,1 52 370,6 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 

7952800000 4 744,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
 

7955000201 20,0 
20,0 20,0 



429 
 

 
 

Муниципальная программа «Развитие образования в Тегульдетском 
районе на 2025 -2027 годы» 

7957000000 98 509,7 98 509,7 98 509,7 

Муниципальная программа «Сохранение и укрепление общественного 
здоровья на территории Тегульдетского района на территории 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

7956000001 3,0 4,0 0,0 

 
Приложение 7 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
 и на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 
Объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом Тегульдетского района из областного бюджета на 2025 год  

и  на плановый период 2026 и 2027  годов 
(тыс. рублей) 

КВД Наименование КВД 
Бюджетные 
назначения 

2025 год 

Бюджетные 
назначения 

2026 год 

Бюджетные 
назначения 

2027 год 
1 2 3 4 5 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 384 709,1 358 282,8 417 031,3 

2 02 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

384 709,1 358 282,8 417 031,3 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 137 065,3 110 612,6 169 318,9 
2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 38 106,1 11 653,4 70 359,7 

2 02 15001 05 0000 150 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации 

38 106,1 11 653,4 70 359,7 

2 02 15002 00 0000 150 
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

98 959,2 98 959,2 98 959,2 

2 02 15002 05 0000 150 
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 

98 959,2 98 959,2 98 959,2 

2 02 20000 00 0000 000 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

7 714,4 7 714,9 7 714,9 



430 
 

 
 

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 7 714,4 7 714,9 7 714,9 

2 02 29999 05 0000 150 

Субсидии местным бюджетам на обеспечение участия спортивных 
сборных команд муниципальных районов и городских округов Томской 
области в официальных региональных спортивных, физкультурных 
мероприятиях, проводимых на территории Томской области, за 
исключением спортивных сборных команд муниципального 
образования «Город Томск», муниципального образования «Городской 
округ закрытое административно-территориальное образование 
Северск Томской области», муниципального образования «Томский 
район» 

288,2 288,2 288,2 

2 02 29999 05 0000 150 
Субсидии местным бюджетам на обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового спорта в рамках регионального 
проекта «Спорт - норма жизни» 

1 747,4 1 747,4 1 747,4 

2 02 29999 05 0000 150 
Субсидии местным бюджетам на оплату труда руководителей и 
специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части 
выплат надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) 

352,7 352,7 352,7 

2 02 29999 05 0000 150 
Субсидии местным бюджетам на обеспечение организации отдыха 
детей в каникулярное время 

954,3 954,3 954,3 

2 02 29999 05 0000 150 

Субсидии местным бюджетам на приобретение оборудования для 
малобюджетных спортивных площадок по месту жительства и учебы в 
муниципальных образованиях Томской области, за исключением 
муниципального образования «Город Томск», муниципального 
образования «Городской округ закрытое административно-
территориальное образование Северск Томской области», 
муниципального образования «Городской округ Стрежевой», в рамках 
регионального проекта «Спорт - норма жизни» 

682,5 682,5 682,5 

2 02 29999 05 0000 150 
Субсидии местным бюджетам на подготовку проектов межевания 
земельных участков и проведение кадастровых работ 

56,0 63,0 63,0 

2 02 29999 05 0000 150 

Субсидии местным бюджетам на обеспечение обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием 

3 414,6 3 415,1 3 415,1 



431 
 

 
 

2 02 29999 05 0000 150 

Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку отрасли 
культуры по модернизации библиотек в части комплектования книжных 
фондов библиотек муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, кроме 
гг.Москвы и Санкт-Петербурга 

7,0 
  

2 02 29999 05 0000 150 
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию 
мероприятий по обеспечению доступа к воде питьевого качества 

211,7 211,7 211,7 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 235 675,0 235 700,9 235 743,1 

2 02 30024 00 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

196 868,8 196 881,8 196 924,0 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по выплате надбавок к должностному 
окладу педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций 

140,7 140,7 140,7 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
бюджетам городских, сельских поселений Томской области за счет 
средств областного бюджета 

8 810,8 8 823,8 8 866,0 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на осуществление органами местного 
самоуправления передаваемых им отдельных государственных 
полномочий по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 

4 669,5 4 669,5 4 669,5 

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по государственной поддержке 
сельскохозяйственного производства 

943,2 943,2 943,2 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на осуществление государственных 
полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на 
получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей 

43,1 43,1 43,1 

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в 

28,6 28,6 28,6 



432 
 

 
 

городском, пригородном и междугородном сообщении (кроме 
железнодорожного транспорта) по городским, пригородным и 
междугородным муниципальным маршрутам 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, относящихся к собственности 
Томской области 

182,8 182,8 182,8 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Томской области, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Томской 
области 

164 028,8 164 028,8 164 028,8 

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по созданию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

842,3 842,3 842,3 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на обеспечение одеждой, обувью, 
мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным 
пособием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, - выпускников муниципальных образовательных 
организаций, находящихся (находившихся) под опекой 
(попечительством) или в приемных семьях, и выпускников частных 
общеобразовательных организаций, находящихся (находившихся) под 
опекой (попечительством), в приемных семьях 

1 413,7 1 413,7 1 413,7 

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по созданию и обеспечению 
деятельности административных комиссий в Томской области 

906,1 906,1 906,1 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в Томской области 

14 357,7 14 357,7 14 357,7 



433 
 

 
 

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по регистрации коллективных договоров 

118,8 118,8 118,8 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на осуществление органами местного 
самоуправления передаваемых им отдельных государственных 
полномочий по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних 
граждан 

132,6 132,6 132,6 

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных 
государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев 

250,1 250,1 250,1 

2 02 30027 00 0000 150 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 

36 312,0 36 312,0 36 312,0 

2 02 30027 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на ежемесячную выплату денежных 
средств опекунам (попечителям) на содержание детей и обеспечение 
денежными средствами лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, находившихся под опекой 
(попечительством), в приемной семье и продолжающих обучение в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

1 632,0 1 632,0 1 632,0 

2 02 30027 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на содержание приёмных семей, 
включающее в себя денежные средства приёмным семьям на 
содержание детей и ежемесячную выплату вознаграждения, 
причитающегося приёмным родителям 

34 680,0 34 680,0 34 680,0 

2 02 35082 00 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 

2 494,2 2 507,1 2 507,1 

2 02 35082 05 0000 150 

Субвенции местным бюджетам на осуществление государственных 
полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, посредством 
предоставления благоустроенного жилого помещения 
специализированного жилищного фонда по договорам найма 

2 494,2 2 507,1 2 507,1 



434 
 

 
 

специализированных жилых помещений 
2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 4 254,4 4 254,4 4 254,4 
2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 4 254,4 4 254,4 4 254,4 

2 02 49999 05 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на частичную 
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Томской области, 
за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования и обучающихся, указанных в пункте 4 части 1 
статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ «О 
дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей» 

246,4 246,4 246,4 

2 02 49999 05 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам по оказанию 
помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, в социально опасном положении, по 
приобретению, установке и обслуживанию автономных дымовых 
пожарных извещателей в жилых помещениях 

30,0 30,0 30,0 

2 02 49999 05 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на  обеспечение 
одноразовым бесплатным питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, указанных в пункте 4 части 1 
статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ «О 
дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей» 

3 978,0 3 978,0 3 978,0 

 



435 
 

 
 

Приложение 8 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 
 

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом 
Тегульдетского района из бюджетов поселений на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027  годов 
 

(тыс. рублей) 
 

Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 2025 год 2026 год 
2027 год 

1 2  3 4 5 

2 02 40014 00 0000 150 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

31 971,7 31 971,7 31 971,7 

2 02 40014 05 0000 150 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из 
бюджетов поселений на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

31 971,7 31 971,7 31 971,7 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 31 971,7 31 971,7 31 971,7 
 



436 
 

 
 

 

Приложение 9 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027  годов» 
 

Распределение субвенций  бюджетам сельских поселений из бюджета 
Тегульдетского района  на 2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов 

(тыс. рублей) 
 

Наименование показателей 
Раздел, 

подраздел 

Целевая 
статья Вид 

Всего 

М
О

 
«
Т

е
гу

л
ьд

е
тс

ко
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Б

е
р
е

га
е
вс

ко
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Ч

е
р
н
о
я
р
ск

о
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Б

е
л

о
яр

ск
о
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

расхода 

1. Субвенции  за счет средств областного бюджета  
за счет субвенций на 
предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма  1004 11471R0820 530 7 465,5 5 023,5 891,0 759,0 792,0 
2025 год       2 479,9 1 687,9 0,0 0,0 792,0 
2026 год       2 492,8 1 601,8 891,0 0,0 0,0 
2027 год       2 492,8 1 733,8 0,0 759,0 0,0 
Итого за счет средств областного 
бюджета       7 465,5 5 023,5 891,0 759,0 792,0 
2025 год       2 479,9 1 687,9 0,0 0,0 792,0 
2026 год       2 492,8 1 601,8 891,0 0,0 0,0 
2027 год       2 492,8 1 733,8 0,0 759,0 0,0 



437 
 

 
 

ВСЕГО       7 465,5 5023,5 891 759,0 792 
2025 год       2 479,9 1 687,9 0,0 0,0 792,0 
2026 год       2 492,8 1 601,8 891,0 0,0 0,0 
2027 год       2 492,8 1 733,8 0,0 759,0 0,0 

 

Приложение 10 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 
Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 год 

(тыс. рублей) 

Наименование показателей  

Вед 
(код 
ведо
мств

а) 

РзПр    
(разд
ел,по
драз
дел) 

ЦСР 
(целевые 

статьи 
расходов) 

ВР 
(вид 

расхо
дов) 

Ассигнования 
2025 год 

Ассигнования 
2026 год 

Ассигнования 
2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ВСЕГО         502 218,2 481 925,6 485 198,4 
1.Финансовый отдел Администрации 
Тегульдетского района 900       69 111,7 71 614,2 76 844,2 
Общегосударственные вопросы 900 01     9 221,6 14 089,9 19 566,2 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 900 0106     7 938,2 7 970,2 8 005,2 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 0106 7950000000   7 938,2 7 970,2 8 005,2 
Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2025 - 2027 годы» 
 900 0106 7952300242   128,0 128,0 128,0 



438 
 

 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 900 0106 7952300242 200 128,0 128,0 128,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 900 0106 7952300242 240 128,0 128,0 128,0 
Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 900 0106 7952700000   7 810,2 7 842,2 7 877,2 
Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 900 0106 7952730000   7 810,2 7 842,2 7 877,2 
Финансовое обеспечение деятельности 
финансового отдела  Администрации 
Тегульдетского района 900 0106 7952730421   7 810,2 7 842,2 7 877,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 900 0106 7952730421 100 7 726,2 7 751,2 7 781,2 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 900 0106 7952730421 120 7 726,2 7 751,2 7 781,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 900 0106 7952730421 200 83,0 90,0 95,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 900 0106 7952730421 240 83,0 90,0 95,0 
Иные бюджетные ассигнования 900 0106 7952730421 800 1,0 1,0 1,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 0106 7952730421 850 1,0 1,0 1,0 
Резервные фонды 900 0111     270,0 270,0 270,0 
Непрограммное направление расходов 900 0111 9900000000   270,0 270,0 270,0 
Резервные фонды администрации 
муниципального образования 900 0111 9900070000   200,0 200,0 200,0 
Резервный фонд Администрации 
Тегульдетского района 900 0111 9900070100   200,0 200,0 200,0 



439 
 

 
 

Иные бюджетные ассигнования 900 0111 9900070100 800 200,0 200,0 200,0 
Резервные средства 900 0111 9900070100 870 200,0 200,0 200,0 
Резервный фонд предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Администрации Тегульдетского района 900 0111 9900070200   70,0 70,0 70,0 
Иные бюджетные ассигнования 900 0111 9900070200 800 70,0 70,0 70,0 
Резервные средства 900 0111 9900070200 870 70,0 70,0 70,0 
Другие общегосударственные вопросы 900 0113     1 013,4 5 849,7 11 291,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 0113 7950000000   1 013,4 572,0 572,0 
Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 900 0113 7952700000   391,4 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 900 0113 7952730000   391,4 0,0 0,0 
Финансовое обеспечение выполнения других 
расходных обязательств Тегульдетского 
района 900 0113 7952732000   391,4 0,0 0,0 
Обеспечение функционирования, 
модернизации АИС по составлению и 
исполнению бюджета и информационно-
аналитической системы централизованного 
сбора отчётности «БАРС» 900 0113 7952732001   391,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 900 0113 7952732001 200 391,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 900 0113 7952732001 240 391,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений и наркомании в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 900 0113 7950500001   50,0 0,0 0,0 
Межбюджетные трансферты 900 0113 7950500001 500 50,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0113 7950500001 540 50,0 0,0 0,0 



440 
 

 
 

Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2025 - 2027 годы» 900 0113 7952300242   572,0 572,0 572,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 900 0113 7952300242 200 572,0 572,0 572,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 900 0113 7952300242 240 572,0 572,0 572,0 
Непрограммное направление расходов 900 0113 9900000000   0,0 5 277,7 10 719,0 
Непрограммное направление расходов 900 0113 9900000000   0,0 5 277,7 10 719,0 
Условно утвержденные расходы 900 0113 9990000000   0,0 5 277,7 10 719,0 
Иные бюджетные ассигнования 900 0113 9990000000 800 0,0 5 277,7 10 719,0 
Резервные средства 900 0113 9990000000 870 0,0 5 277,7 10 719,0 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 900 03     30,0 30,0 30,0 
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 900 0310 1400000000   30,0 30,0 30,0 
Государственная программа «Обеспечение 
безопасности населения Томской области» 900 0310 1400000000   30,0 30,0 30,0 
Подпрограмма «Повышение уровня защиты 
населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера» 900 0310 1440000000   30,0 30,0 30,0 
Комплекс процессных мероприятий «Защита 
населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций» 900 0310 1446000000   30,0 30,0 30,0 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение пожарной безопасности 
Томской области» 900 0310 1446100000   30,0 30,0 30,0 
Оказание помощи малоимущим, многодетным 
семьям и семьям, находящимся в трудной 900 0310 1446141340   30,0 30,0 30,0 



441 
 

 
 

жизненной ситуации, по установке и 
обслуживанию автономных дымовых 
пожарных извещателей в жилых помещениях 
Межбюджетные трансферты 

900 0310 1446141340 500 30,0 30,0 30,0 
Иные межбюджетные трансферты 900 0310 1446141340 540 30,0 30,0 30,0 

Национальная экономика 900 04     501,6 501,6 501,6 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 900 0409     501,6 501,6 501,6 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 0409 7950000000   501,6 501,6 501,6 
Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 900 0409 7952400000   501,6 501,6 501,6 
Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 900 0409 79524S0930   501,6 501,6 501,6 
Межбюджетные трансферты 900 0409 79524S0930 500 501,6 501,6 501,6 
Иные межбюджетные трансферты 900 0409 79524S0930 540 501,6 501,6 501,6 
Коммунальное хозяйство 900 05     211,7 211,7 211,7 
Коммунальное хозяйство 900 0502     211,7 211,7 211,7 
Государственная программа «Развитие 
коммунальной инфраструктуры в Томской 
области» 900 0502 1900000000   211,7 211,7 211,7 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 900 0502 

19W0000000   211,7 211,7 211,7 

Региональный проект «Чистая вода» 900 0502 19WF500000   211,7 211,7 211,7 
Реализация мероприятий по обеспечению 
доступа к воде питьевого качества населения 
сельских территорий 900 0502 

19WF541370   211,7 211,7 211,7 

Межбюджетные трансферты 900 0502 19WF541370 500 211,7 211,7 211,7 
Иные межбюджетные трансферты 900 0502 19WF541370 540 211,7 211,7 211,7 
Социальная политика 900 10     2 479,9 2 492,8 2 492,8 
Охрана семьи и детства 900 1004     2 479,9 2 492,8 2 492,8 



442 
 

 
 

Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 900 1004 1100000000   2 479,9 2 492,8 2 492,8 
Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений» 900 1004 1147100000   2 479,9 2 492,8 2 492,8 
Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в части 
средств, несофинансируемых из 
федерального бюджета 900 1004 11471А0820   2 479,9 2 492,8 2 492,8 
Межбюджетные трансферты 900 1004 11471А0820 500 2 479,9 2 492,8 2 492,8 
Субвенции 900 1004 11471А0820 530 2 479,9 2 492,8 2 492,8 
Физическая культура и спорт 900 1100     682,5 682,5 682,5 
Физическая культура 900 1101     682,5 682,5 682,5 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Томской области» 900 1101 0800000000   682,5 682,5 682,5 
Региональный проект «Спорт - норма жизни» 900 1101 08WP500000   682,5 682,5 682,5 
Обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового спорта 900 1101 08WP540008   682,5 682,5 682,5 
Межбюджетные трансферты 900 1101 08WP540008 500 682,5 682,5 682,5 
Субсидии  900 1101 08WP540008 540 682,5 682,5 682,5 
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 900 14     55 984,4 53 605,7 53 359,4 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
 900 1401     16 810,8 16 823,8 16 866,0 



443 
 

 
 

Государственная программа «Эффективное 
управление региональными финансами, 
государственными закупками и 
совершенствование межбюджетных 
отношений в Томской области» 900 1401 2100000000   8 810,8 8 823,8 8 866,0 
Подпрограмма «Совершенствование 
межбюджетных отношений в Томской 
области» 900 1401 2120000000   8 810,8 8 823,8 8 866,0 
Комплекс процессных мероприятий «Создание 
условий для обеспечения равных финансовых 
возможностей муниципальных образований по 
решению вопросов местного значения» 900 1401 2126500000   8 810,8 8 823,8 8 866,0 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам городских, сельских 
поселений Томской области за счет средств 
областного бюджета 900 1401 2126540М70   8 810,8 8 823,8 8 866,0 
Межбюджетные трансферты 900 1401 2126540М70 500 8 810,8 8 823,8 8 866,0 
Дотации  900 1401 2126540М70 510 8 810,8 8 823,8 8 866,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 900 1401 7950000000   8 000,0 8 000,0 8 000,0 
Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 900 1401 7952700000   8 000,0 8 000,0 8 000,0 
Обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы 
муниципального района 900 1401 7952720000   8 000,0 8 000,0 8 000,0 
Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Тегульдетского района 900 1401 7952720001   8 000,0 8 000,0 8 000,0 
Межбюджетные трансферты 900 1401 7952720001 500 8 000,0 8 000,0 8 000,0 
Дотации  900 1401 7952720001 510 8 000,0 8 000,0 8 000,0 
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 900 1403     39 173,6 36 781,9 36 493,4 



444 
 

 
 

Целевые программы муниципальных 
образований 900 1403 7950000000   39 173,6 36 781,9 36 493,4 
Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 900 1403 7952700000   39 173,6 36 781,9 36 493,4 
Поддержка мер по обеспечению 
сбалансированности  бюджетов сельских 
поселений Тегульдетского района 900 1403 7952720002   39 173,6 36 781,9 36 493,4 
Межбюджетные трансферты 900 1403 7952720002 500 39 173,6 36 781,9 36 493,4 
Иные межбюджетные трансферты 900 1403 7952720002 540 39 173,6 36 781,9 36 493,4 
 2. Администрация Тегульдетского района 905       85 052,8 79 934,4 80 089,8 
Общегосударственные вопросы 905 01     46 540,2 38 997,3 38 997,3 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 905 0102     2 259,1 2 259,1 2 259,1 
Непрограммное направление расходов 905 0102 9900000000   2 259,1 2 259,1 2 259,1 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления 905 0102 9900100000   2 259,1 2 259,1 2 259,1 
Высшее должностное лицо муниципального 
образования 905 0102 9900100300   2 259,1 2 259,1 2 259,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0102 9900100300 100 2 259,1 2 259,1 2 259,1 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0102 9900100300 120 2 259,1 2 259,1 2 259,1 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 905 0104     36 261,6 36 041,7 36 041,7 



445 
 

 
 

Федерации, местных администраций 
Государственная программа «Улучшение 
инвестиционного климата и развитие экспорта 
Томской области» 905 0104 0100000000   28,6 28,6 28,6 
Подпрограмма «Баланс экономических 
интересов потребителей и поставщиков на 
регулируемых рынках товаров и услуг» 905 0104 0140000000   28,6 28,6 28,6 
Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация в муниципальных образованиях 
Томской области отдельных государственных 
полномочий по регулированию тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа всеми видами 
общественного транспорта в городском, 
пригородном и междугородном сообщении 
(кроме железнодорожного транспорта) по 
городским, пригородным и междугородным 
муниципальным маршрутам» 905 0104 0146200000   28,6 28,6 28,6 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по регулированию тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа всеми видами 
общественного транспорта в городском, 
пригородном и междугородном сообщении 
(кроме железнодорожного транспорта) по 
городским, пригородным и междугородным 
муниципальным маршрутам 905 0104 0146240450   28,6 28,6 28,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0104 0146240450 100 26,0 26,0 26,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 0146240450 120 26,0 26,0 26,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0104 0146240450 200 2,6 2,6 2,6 



446 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 0146240450 240 2,6 2,6 2,6 
Государственная программа «Развитие 
культуры в Томской области» 905 0104 1000000000   182,8 182,8 182,8 
Подпрограмма «Развитие культуры и 
архивного дела в Томской области» 905 0104 1010000000   182,8 182,8 182,8 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение предоставления архивных услуг 
архивными учреждениями Томской области» 905 0104 1016300000   182,8 182,8 182,8 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, 
относящихся к собственности Томской области 905 0104 1016340640   182,8 182,8 182,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0104 1016340640 100 161,4 161,4 161,4 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1016340640 120 161,4 161,4 161,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0104 1016340640 200 21,4 21,4 21,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1016340640 240 21,4 21,4 21,4 
Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 905 0104 1100000000   5 658,7 5 658,7 5 658,7 
Подпрограмма «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» 905 0104 1140000000   146,9 146,9 146,9 
Комплекс процессных мероприятий 
«Исполнение принятых обязательств по 
социальной поддержке отдельных категорий 905 0104 1146000000   132,6 132,6 132,6 



447 
 

 
 

граждан за счет средств областного бюджета» 
Осуществление органами местного 
самоуправления передаваемых им отдельных 
государственных полномочий по опеке и 
попечительству в отношении 
совершеннолетних граждан 905 0104 1146040700   132,6 132,6 132,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0104 1146040700 100 120,5 120,5 120,5 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1146040700 120 120,5 120,5 120,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1146040700 200 12,1 12,1 12,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1146040700 240 12,1 12,1 12,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений» 905 0104 1140000000   14,3 14,3 14,3 
Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 905 0104 11471А0820   14,3 14,3 14,3 
Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в части 
средств, несофинансируемых из 905 0104 11471А0820 100 13,0 13,0 13,0 



448 
 

 
 

федерального бюджета 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 11471А0820 120 13,0 13,0 13,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 11471А0820 200 1,3 1,3 1,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 11471А0820 240 1,3 1,3 1,3 
Подпрограмма «Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 905 0104 1140000000   5 511,8 5 511,8 5 511,8 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по профилактике 
семейного неблагополучия» 905 0104 1146600000   842,3 842,3 842,3 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию и обеспечению 
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 905 0104 1146640730   842,3 842,3 842,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0104 1146640730 100 768,2 768,2 768,2 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1146640730 120 768,2 768,2 768,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1146640730 200 74,1 74,1 74,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1146640730 240 74,1 74,1 74,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 905 0104 1146800000   4 669,5 4 669,5 4 669,5 



449 
 

 
 

Осуществление органами местного 
самоуправления передаваемых им отдельных 
государственных полномочий по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 905 0104 1146840780   4 669,5 4 669,5 4 669,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0104 1146840780 100 4 310,0 4 310,0 4 310,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1146840780 120 4 310,0 4 310,0 4 310,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1146840780 200 359,5 359,5 359,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1146840780 240 359,5 359,5 359,5 
Государственная программа «Жилье и 
городская среда Томской области» 905 0104 1300000000   43,1 43,1 43,1 
Подпрограмма «Оказание государственной 
поддержки по улучшению жилищных условий 
отдельных категорий граждан» 905 0104 1340000000   43,1 43,1 43,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление мероприятий в рамках 
реализации комплекса процессных 
мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан» 
государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» 
 905 0104 1346200000   43,1 43,1 43,1 



450 
 

 
 

Осуществление государственных полномочий 
по регистрации и учету граждан, имеющих 
право на получение социальных выплат для 
приобретения жилья в связи с переселением 
из районов Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностей 905 0104 1346240800   43,1 43,1 43,1 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 1346240800 100 39,2 39,2 39,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1346240800 120 39,2 39,2 39,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 1346240800 200 3,9 3,9 3,9 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 1346240800 240 3,9 3,9 3,9 
Государственная программа «Повышение 
эффективности регионального и 
муниципального управления в Томской 
области» 905 0104 2300000000   906,1 906,1 906,1 
Подпрограмма «Развитие государственной 
гражданской и муниципальной службы, 
местного самоуправления в Томской области» 905 0104 2320000000   906,1 906,1 906,1 
Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная поддержка развития 
местного самоуправления в Томской области» 905 0104 2326000000   906,1 906,1 906,1 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию и обеспечению 
деятельности административных комиссий в 
Томской области 905 0104 2326040940   906,1 906,1 906,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 905 0104 2326040940 100 823,7 823,7 823,7 



451 
 

 
 

государственными внебюджетными фондами 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 2326040940 120 823,7 823,7 823,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 2326040940 200 82,4 82,4 82,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 2326040940 240 82,4 82,4 82,4 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0104 7950000000   500,0 500,0 500,0 
Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2025 - 2027 годы» 905 0104 7952300242   500,0 500,0 500,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0104 7952300242 200 500,0 500,0 500,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 7952300242 240 500,0 500,0 500,0 
Непрограммное направление расходов 905 0104 9900000000   28 942,3 28 722,3 28 722,3 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления 905 0104 9900100000   28 942,3 28 722,3 28 722,3 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 905 0104 9900100421   28 942,3 28 722,3 28 722,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
 905 0104 9900100421 100 23 030,0 22 810,0 22 810,0 



452 
 

 
 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0104 9900100421 120 23 030,0 22 810,0 22 810,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0104 9900100421 200 5 188,1 5 188,1 5 188,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0104 9900100421 240 5 188,1 5 188,1 5 188,1 
Иные бюджетные ассигнования 905 0104 9900100421 800 724,2 724,2 724,2 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 0104 9900100421 850 724,2 724,2 724,2 
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 905 0107     2 150,0 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 905 0107 9900000000   2 150,0 0,0 0,0 
Проведение выборов и референдумов 905 0107 9900600000   2 150,0 0,0 0,0 
Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 905 0107 9900600100   2 150,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 905 0107 9900600100 800 2 150,0 0,0 0,0 
Специальные расходы 905 0107 9900600100 880 2 150,0 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы 905 0113     5 869,5 696,5 696,5 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0113 7950000000   4 787,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на 
территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2023-2025 годы» 905 0113 7950100001   10,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 7950100001 200 10,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 7950100001 240 10,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 
 905 0113 7952800000   4 777,0 0,0 0,0 



453 
 

 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0113 7952800315 100 4 744,0 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 905 0113 7952800315 110 4 744,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0113 7952800315 200 33,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 7952800315 240 33,0 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 905 0113 9900000000   1 082,5 696,5 696,5 
Реализация иных функций органов местного 
самоуправления 905 0113 9901130000   1 082,5 696,5 696,5 
Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности 905 0113 9901130200   140,0 140,0 140,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 9901130200 200 140,0 140,0 140,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 9901130200 240 140,0 140,0 140,0 
Выполнение других обязательств 
муниципального образования 905 0113 9901130300   942,5 556,5 556,5 
Расходные обязательства, не отнесенные к 
другим целевым статьям 905 0113 9901130311   149,0 149,0 149,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 0113 9901130311 300 23,0 23,0 23,0 
Премии и гранты 905 0113 9901130311 350 23,0 23,0 23,0 
Иные бюджетные ассигнования 905 0113 9901130311 800 126,0 126,0 126,0 
Уплата иных платежей 
 905 0113 9901130311 850 126,0 126,0 126,0 



454 
 

 
 

Расходы на опубликование нормативных 
правовых актов и иной информации о 
деятельности  органов местного 
самоуправления в средствах массовой 
информации 905 0113 9901130312   400,0 400,0 400,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 9901130312 200 400,0 400,0 400,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 9901130312 240 400,0 400,0 400,0 
Взносы в фонд капитального ремонта за 
имущество, состоящее на учете в 
муниципальной казне 905 0113 9901130316   7,5 7,5 7,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 9901130316 200 7,5 7,5 7,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 9901130316 240 7,5 7,5 7,5 
Мероприятия в области защиты 
государственной тайны 905 0113 9901130317   386,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0113 9901130317 200 386,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0113 9901130317 240 386,0 0,0 0,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 04     1 930,6 4 405,1 4 560,5 
Общеэкономические вопросы 905 0401     118,8 118,8 118,8 
Государственная программа «Развитие рынка 
труда в Томской области» 905 0401 0500000000   118,8 118,8 118,8 
Подпрограмма «Развитие социального 
партнерства, улучшение условий и охраны 
труда в Томской области» 
 905 0401 0540000000   118,8 118,8 118,8 



455 
 

 
 

Комплекс процессных мероприятий 
«Содействие развитию социального 
партнерства, улучшению условий и охраны 
труда» 905 0401 

546200000 

  118,8 118,8 118,8 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по регистрации коллективных 
договоров 905 0401 546240040   118,8 118,8 118,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0401 546240040 100 117,6 117,6 117,6 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0401 546240040 120 117,6 117,6 117,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0401 546240040 200 1,2 1,2 1,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0401 546240040 240 1,2 1,2 1,2 
Сельское хозяйство и рыболовство 905 0405     1 254,3 1 256,3 1 256,3 
Государственная программа «Развитие 
сельского хозяйства, рынков сырья и 
продовольствия в Томской области» 905 0405 0600000000   1 249,3 1 256,3 1 256,3 
Подпрограмма «Развитие 
сельскохозяйственного производства в 
Томской области» 905 0405 064000000   1 193,3 1 193,3 1 193,3 
Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление деятельности по обращению 
с животными без владельцев» 905 0405 0646000000   250,1 250,1 250,1 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 905 0405 0646040160   250,1 250,1 250,1 



456 
 

 
 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 905 0405 0646040160   202,4 202,4 202,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 0646040160 200 202,4 202,4 202,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 0646040160 240 202,4 202,4 202,4 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев (осуществление 
управленческих функций органами местного 
самоуправления) 905 0405 0616040170   47,7 47,7 47,7 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев (осуществление 
управленческих функций органами местного 
самоуправления) 905 0405 0646040170 100 47,7 47,7 47,7 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0405 0646040170 120 47,7 47,7 47,7 
Ведомственный проект «Поддержка малых 
форм хозяйствования» 905 0405 0638200000   943,2 943,2 943,2 
Поддержка малых форм хозяйствования 905 0405 0638240200   442,1 442,1 442,1 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 0638240200 200 442,1 442,1 442,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 0638240200 240 442,1 442,1 442,1 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке 905 0405 0638240210   501,1 501,1 501,1 



457 
 

 
 

сельскохозяйственного производства, в том 
числе на осуществление управленческих 
функций органами местного самоуправления 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 905 0405 0638240210 100 455,5 455,5 455,5 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 905 0405 0638240210 120 455,5 455,5 455,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 0638240210 200 45,6 45,6 45,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 0638240210 240 45,6 45,6 45,6 
Ведомственный проект «Создание условий 
для вовлечения в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения» 905 0405 

0639200000 
  56,0 63,0 63,0 

Подготовка проектов межевания земельных 
участков и проведение кадастровых работ 905 0405 06392L5990   56,0 63,0 63,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0405 06392L5990 200 56,0 63,0 63,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 06392L5990 240 56,0 63,0 63,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0405 7950000000   5,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие малых 
форм хозяйствования в Тегульдетском районе 
на 2023-2025 годы» 905 0405 7951100001   5,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 
 905 0405 7951100001 200 5,0 0,0 0,0 



458 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0405 7951100001 240 5,0 0,0 0,0 
Транспорт 905 0408     84,0 84,0 84,0 
Непрограммное направление расходов 905 0408 9900000000   84,0 84,0 84,0 
Расходы на содержание автовокзала 905 0408 9904080000   84,0 84,0 84,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0408 9904080000 200 84,0 84,0 84,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0408 9904080000 240 84,0 84,0 84,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 905 0409     434,2 2 946,0 3 101,4 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0409 7950000000   434,2 446,0 601,4 
Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 905 0409 7952400000   434,2 446,0 601,4 
Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры  в 
Тегульдетском районе на 2025-2027 годы» 
(софинансирование на ремонт дорог) 905 0409 7952400001   434,2 446,0 601,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0409 7952400001 200 434,2 446,0 601,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0409 7952400001 240 434,2 446,0 601,4 
Непрограммное направление расходов 905 0409 9900000000   0,0 2 500,0 2 500,0 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 905 

0409 
9902000000 

  
0,0 2 500,0 2 500,0 

Иные бюджетные ассигнования 905 0409 9902000000 800 0,0 2 500,0 2 500,0 
Резервные средства 905 0409 9902000000 870 0,0 2 500,0 2 500,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 905 0412     39,3 0,0 0,0 



459 
 

 
 

Целевые программы муниципальных 
образований 905 0412 7950000000   39,3 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы»  905 0412 7950400000   39,3 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 
(проведение конкурсов, мероприятий) 905 0412 7950400001   4,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 0412 7950400001 200 4,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0412 7950400001 240 4,3 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 905 0412 79504L0030   35,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 905 0412 79504L0030 800 35,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг 905 0412 79504L0030 810 35,0 0,0 0,0 
Образование 905 07     20,0 20,0 20,0 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 905 0705     20,0 20,0 20,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 0705 7950000000   20,0 20,0 20,0 
Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в Тегульдетском 
районе на 2025-2027 годы" 905 0705 7955000201   20,0 20,0 20,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 905 0705 7955000201 200 20,0 20,0 20,0 



460 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 0705 7955000201 240 20,0 20,0 20,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10     36 562,0 36 512,0 36 512,0 
Социальное обеспечение населения 905 1003     250,0 200,0 200,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 905 1003 7950000000   250,0 200,0 200,0 
Муниципальная программа «Комплексное 
развитие сельских территорий Тегульдетского 
района на 2025-2027 годы с прогнозом на 2028 
год»  905 1003 79503S5766   200,0 200,0 200,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1003 79503S5766 300 200,0 200,0 200,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 905 1003 79503S5766 320 200,0 200,0 200,0 
Муниципальная программа «Старшее 
поколение на  2023-2025 годы» 905 1003 7950700000   50,0 0,0 0,0 
Оказание помощи в ремонте и (или) 
переустройстве жилых помещений граждан, не 
состоящих на учёте в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий и не 
реализовавших своё право на улучшение 
жилищных условий за счёт средств 
федерального и областного бюджетов в 2009 
и последующих годах, из числа: участников и 
инвалидов Великой отечественной войны 
1941-1945 годов; тружеников тыла военных 
лет; лиц, награждённых знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей; 
вдов погибших (умерших) участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, не 
вступивших в повторный брак 905 1003 79507S0710   50,0 0,0 0,0 



461 
 

 
 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1003 79507S0710 300 50,0 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 905 1003 79507S0710 320 50,0 0,0 0,0 
Охрана семьи и детства 905 1004     36 312,0 36 312,0 36 312,0 
Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 905 1004 1100000000   36 312,0 36 312,0 36 312,0 
Подпрограмма «Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 905 1004 1140000000   36 312,0 36 312,0 36 312,0 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 905 1004 1146800000   36 312,0 36 312,0 36 312,0 
Ежемесячная выплата денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание детей 
и обеспечение денежными средствами лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находившихся под 
опекой (попечительством), в приемной семье и 
продолжающих обучение в муниципальных 
общеобразовательных организациях 905 1004 1146840760   1 632,0 1 632,0 1 632,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 1004 1146840760 200 13,0 13,0 13,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 1004 1146840760 240 13,0 13,0 13,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1004 1146840760 300 1 619,0 1 619,0 1 619,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 905 1004 1146840760 320 1 619,0 1 619,0 1 619,0 
Содержание приёмных семей, включающее в 
себя денежные средства приёмным семьям на 
содержание детей и ежемесячную выплату 905 1004 1146840770   34 680,0 34 680,0 34 680,0 



462 
 

 
 

вознаграждения, причитающегося приёмным 
родителям 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 905 1004 1146840770 200 200,0 200,0 200,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 1004 1146840770 240 200,0 200,0 200,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1004 1146840770 300 34 480,0 34 480,0 34 480,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 905 1004 1146840770 320 34 480,0 34 480,0 34 480,0 
3. Дума Тегульдетского района 906       42,0 42,0 42,0 
Общегосударственные вопросы 906 01     42,0 42,0 42,0 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 906 0106     18,0 18,0 18,0 
Непрограммное направление расходов 906 0106 9900000000   18,0 18,0 18,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления 906 0106 9900100000   18,0 18,0 18,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 906 0106 9900100421   18,0 18,0 18,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 906 0106 9900100421 200 18,0 18,0 18,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 906 0106 9900100421 240 18,0 18,0 18,0 
Непрограммное направление расходов 
 906 0113 9900000000   24,0 24,0 24,0 



463 
 

 
 

Выполнение других обязательств 
муниципального образования 906 0113 9901130300   24,0 24,0 24,0 
Расходные обязательства, не отнесенные к 
другим целевым статьям 906 0113 9901130311   24,0 24,0 24,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 906 0113 9901130311 200 24,0 24,0 24,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 906 0113 9901130311 240 24,0 24,0 24,0 
4. Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района 908       288 598,8 288 126,1 287 252,5 
Образование 908 07     287 827,0 287 354,3 287 044,3 
Дошкольное образование 908 0701     29 947,6 29 907,6 29 907,6 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 908 0701 0900000000   14 357,7 14 357,7 14 357,7 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, создание 
условий для дополнительного образования 
детей, содействие развитию системы общего 
образования и дополнительного образования 
детей, в том числе кадрового потенциала» 908 0701 0940000000   14 357,7 14 357,7 14 357,7 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, создание 
условий для дополнительного образования 
детей, содействие развитию системы общего 
образования и дополнительного образования 
детей, в том числе кадрового потенциала» 908 0701 0946000000   14 357,7 14 357,7 14 357,7 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 908 0701 0946040370   14 357,7 14 357,7 14 357,7 



464 
 

 
 

общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в Томской 
области 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0701 0946040370 100 14 297,7 14 297,7 14 297,7 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0701 0946040370 110 14 297,7 14 297,7 14 297,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0701 0946040370 200 60,0 60,0 60,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0701 0946040370 240 60,0 60,0 60,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 0701 7950000000   15 589,9 15 549,9 15 549,9 
Муниципальная программа  «Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы» 908 0701 7951500000   40,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа  «Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы» 908 0701 7951500001   40,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0701 7951500001 200 40,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0701 7951500001 240 40,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2025 -
2027 годы» 
 908 0701 7957000000   15 549,9 15 549,9 15 549,9 



465 
 

 
 

Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования на территории МО 
«Тегульдетский район»   908 0701 7957100000   15 549,9 15 549,9 15 549,9 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в Томской 
области 908 0701 7957100100   15 549,9 15 549,9 15 549,9 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0701 7957100100 100 9 162,5 9 162,5 9 162,5 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0701 7957100100 110 9 162,5 9 162,5 9 162,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0701 7957100100 200 6 345,8 6 345,8 6 345,8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0701 7957100100 240 6 345,8 6 345,8 6 345,8 
Иные бюджетные ассигнования 908 0701 7957100100 800 41,6 41,6 41,6 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0701 7957100100 850 41,6 41,6 41,6 
Общее образование 908 0702     212 767,4 212 384,7 212 074,7 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 908 0702 0900000000   171 667,8 171 668,3 171 668,3 
Подпрограмма «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования в 
Томской области, реализация полномочий 
Российской Федерации в сфере образования» 
 908 0702 0940000000   171 667,8 171 668,3 171 668,3 



466 
 

 
 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, создание 
условий для дополнительного образования 
детей, содействие развитию системы общего 
образования и дополнительного образования 
детей, в том числе кадрового потенциала» 908 0702 0946000000   171 667,8 171 668,3 171 668,3 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Томской области, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Томской области 908 0702 0946040420   164 028,8 164 028,8 164 028,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0702 0946040420 100 163 154,8 163 154,8 163 154,8 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 0946040420 110 163 154,8 163 154,8 163 154,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0946040420 200 874,0 874,0 874,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 0946040420 240 874,0 874,0 874,0 
Частичная оплата стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Томской области, за 908 0702 0946040440   246,4 246,4 246,4 



467 
 

 
 

исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся по 
образовательным программам начального 
общего образования и обучающихся, 
указанных в пункте 4 части 1 статьи 4 Закона 
Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ 
«О дополнительных мерах социальной 
поддержки многодетных семей» 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0946040440 200 246,4 246,4 246,4 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 0946040440 240 246,4 246,4 246,4 
Обеспечение одноразовым бесплатным 
питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
указанных в пункте 4 части 1 статьи 4 Закона 
Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ 
«О дополнительных мерах социальной 
поддержки многодетных семей» 908 0702 0946040450   3 978,0 3 978,0 3 978,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 0946040450 200 3 978,0 3 978,0 3 978,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 0946040450 240 3 978,0 3 978,0 3 978,0 
Обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных образовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, 
бесплатным двухразовым питанием 908 0702 0946041330   3 414,6 3 415,1 3 415,1 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0702 0946041330 200 3 414,6 3 415,1 3 415,1 



468 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 0946041330 240 3 414,6 3 415,1 3 415,1 
Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 908 0702 1100000000   1 413,7 1 413,7 1 413,7 
Подпрограмма «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» 908 0702 1140000000   1 413,7 1 413,7 1 413,7 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 908 0702 1146800000   1 413,7 1 413,7 1 413,7 
Обеспечение одеждой, обувью, мягким 
инвентарем, оборудованием и 
единовременным денежным пособием детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, - 
выпускников муниципальных образовательных 
организаций, находящихся (находившихся) 
под опекой (попечительством) или в приемных 
семьях, и выпускников частных 
общеобразовательных организаций, 
находящихся (находившихся) под опекой 
(попечительством), в приемных семьях 908 0702 1146840740   1 413,7 1 413,7 1 413,7 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 908 0702 1146840740 300 1 413,7 1 413,7 1 413,7 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 908 0702 1146840740 320 1 413,7 1 413,7 1 413,7 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 0702 7950000000   39 685,9 39 302,7 38 992,7 
Муниципальная программа «Об организации 
временной занятости несовершеннолетних 
граждан в Тегульдетском районе на 2023-2025 908 0702 7950600001   333,2 0,0 0,0 



469 
 

 
 

годы» 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0702 7950600001 100 333,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 7950600001 110 333,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории Тегульдетского района в 2023-
2025 годы» 908 0702 7950800001   50,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 7950800001 200 50,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 7950800001 240 50,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Тегульдетского района на период 2024-2026 
годы»  908 0702 7951700000   310,0 310,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Тегульдетского района на период 2024-2026 
годы»  908 0702 7951700001   40,0 40,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 7951700001 200 40,0 40,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
 908 0702 7951700001 240 40,0 40,0 0,0 



470 
 

 
 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Тегульдетского района на период 2024-2026 
годы» (обслуживание приборов учета) 908 0702 7951700002   180,0 180,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 7951700002 200 180,0 180,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 7951700002 240 180,0 180,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Тегульдетского района на период 2024-2026 
годы»  908 0702 7951700003   90,0 90,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0702 7951700003 200 90,0 90,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 7951700003 240 90,0 90,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2025 -
2027 годы» 908 0702 7957000000   38 992,7 38 992,7 38 992,7 
Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного общего 
образования на территории МО 
«Тегульдетский район»   908 0702 7957200000   38 992,7 38 992,7 38 992,7 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным 908 0702 7957200100   38 992,7 38 992,7 38 992,7 



471 
 

 
 

общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях  
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0702 7957200100 100 7 064,0 7 064,0 7 064,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0702 7957200100 110 7 064,0 7 064,0 7 064,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0702 7957200100 200 29 012,7 29 012,7 29 012,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0702 7957200100 240 29 012,7 29 012,7 29 012,7 
Иные бюджетные ассигнования 908 0702 7957200100 800 2 916,0 2 916,0 2 916,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0702 7957200100 850 2 916,0 2 916,0 2 916,0 
Дополнительное образование детей 908 0703     24 269,4 24 219,4 24 219,4 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 0703 7950000000   24 269,4 24 219,4 24 219,4 
Муниципальная программа «Формирование 
законопослушного поведения участников 
дорожного движения в муниципальном 
образовании «Тегульдетский район» на  2023- 
2025 годы» 908 0703 7952500001   50,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0703 7952500001 200 50,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0703 7952500001 240 50,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2025 -
2027 годы» 908 0703 7957000000   24 219,4 24 219,4 24 219,4 



472 
 

 
 

Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного 
дополнительного образования на территории 
МО «Тегульдетский район»   908 0703 7957300000   24 219,4 24 219,4 24 219,4 
 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях 908 0703 7957300100   24 219,4 24 219,4 24 219,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0703 7957300100 100 20 919,4 20 919,4 20 919,4 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0703 7957300100 110 20 919,4 20 919,4 20 919,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 0703 7957300100 200 3 228,7 3 228,7 3 228,7 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0703 7957300100 240 3 228,7 3 228,7 3 228,7 
Иные бюджетные ассигнования 908 0703 7957300100 800 71,3 71,3 71,3 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0703 7957300100 850 71,3 71,3 71,3 
Другие вопросы в области образования 908 0709     20 842,7 20 842,7 20 842,7 
Государственная программа «Развитие 
образования в Томской области» 908 0709 0900000000   140,7 140,7 140,7 
Подпрограмма «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования в 
Томской области» 908 0709 0940000000   140,7 140,7 140,7 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, 908 0709 0946000000   140,7 140,7 140,7 



473 
 

 
 

среднего общего образования, создание 
условий для дополнительного образования 
детей, содействие развитию системы общего 
образования и дополнительного образования 
детей, в том числе кадрового потенциала» 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по выплате надбавок к 
должностному окладу педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
организаций 908 0709 0946340530   140,7 140,7 140,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0709 0946340530 100 140,7 140,7 140,7 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0709 0946340530 110 140,7 140,7 140,7 
Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 908 0709 1100000000   954,3 954,3 954,3 
Подпрограмма «Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 908 0709 1140000000   954,3 954,3 954,3 
Комплекс процессных мероприятий 
«Повышение качества услуг в сфере отдыха и 
оздоровления детей» 908 0709 1147400000   954,3 954,3 954,3 
Обеспечение организации отдыха детей в 
каникулярное время 908 0709 1147440790   954,3 954,3 954,3 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 908 0709 1147440790 200 954,3 954,3 954,3 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0709 1147440790 240 954,3 954,3 954,3 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 0709 7950000000   19 747,7 19 747,7 19 747,7 



474 
 

 
 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2025 -
2027 годы» 908 0709 7957000000   19 747,7 19 747,7 19 747,7 
Организация повышения качества услуг в 
сфере отдыха и оздоровления детей 908 0709 7957700000   656,2 656,2 656,2 
Организация отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств местного бюджет 908 0709 79577S0790   656,2 656,2 656,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 908 0709 79577S0790 200 656,2 656,2 656,2 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0709 79577S0790 240 656,2 656,2 656,2 
Организация эффективного управления 
системой  образования Тегульдетского района 908 0709 7957900000   19 091,5 19 091,5 19 091,5 
Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 908 0709 7957900110   18 097,8 18 097,8 18 097,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0709 7957900110 100 15 671,7 15 671,7 15 671,7 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 0709 7957900110 110 15 671,7 15 671,7 15 671,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 908 0709 7957900110 200 2 418,5 2 418,5 2 418,5 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 0709 7957900110 240 2 418,5 2 418,5 2 418,5 
Иные бюджетные ассигнования 908 0709 7957900110 800 7,6 7,6 7,6 



475 
 

 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0709 7957900110 850 7,6 7,6 7,6 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления в сфере образования 908 0709 7957900421   993,7 993,7 993,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 0709 7957900421 100 993,7 993,7 993,7 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 908 0709 7957900421 120 993,7 993,7 993,7 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 908 11     771,8 771,8 208,2 
Физическая культура 908 1101     120,0 120,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 908 1101 7950000000   120,0 120,0 0,0 

«Развитие физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа  
жизни населения отделом по молодёжной 
политике, культуре и спорту Администрации 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 908 1101 7950900000   120,0 120,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 1101 7950900001 100 70,0 70,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 1101 7950900001 110 70,0 70,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 908 1101 7950900001 200 50,0 50,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 908 1101 7950900001 240 50,0 50,0 0,0 
Спорт высших достижений 908 1103     651,8 651,8 208,2 



476 
 

 
 

Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Томской области» 908 1103 0800000000   208,2 208,2 208,2 
Подпрограмма «Развитие массового спорта, 
спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 908 1103 0846000000   208,2 208,2 208,2 
Комплекс процессных мероприятий «Создание 
благоприятных условий для увеличения 
охвата населения спортом и физической 
культурой» 908 1103 0846100000   208,2 208,2 208,2 
Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование системы подготовки 
спортсменов высокого класса и создание 
условий, направленных на увеличение числа 
перспективных спортсменов» 908 1103 0848640320   208,2 208,2 208,2 
Обеспечение участия спортивных сборных 
команд муниципальных районов и городских 
округов Томской области в официальных 
региональных спортивных, физкультурных 
мероприятиях, проводимых на территории 
Томской области, за исключением спортивных 
сборных команд муниципального образования 
«Город Томск», муниципального образования 
«Городской округ закрытое административно-
территориальное образование Северск 
Томской области», муниципального 
образования «Томский район» 908 1103 0846140320   208,2 208,2 208,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 1103 0846140320 100 208,2 208,2 208,2 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 1103 0846140320 110 208,2 208,2 208,2 



477 
 

 
 

Целевые программы муниципальных 
образований 908 1103 7950000000   443,6 443,6 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района 2024-2026 годы" 908 1103 7950900000   443,6 443,6 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения  
Тегульдетского района 2024-2026 годы" 908 1103 7950900001   443,6 443,6 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 908 1103 7950900001 100 443,6 443,6 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 908 1103 7950900001 110 443,6 443,6 0,0 
5. Отдел по молодежной политике, культуре и 
спорту Администрации Тегульдетского района 909       57 567,2 40 415,2 39 154,2 
Национальная экономика 909 04     190,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 909 0412     190,0 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 909 0412 7950000000   190,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие туризма 
на территории  Тегульдетского района на 
2023-2025 годы» 909 0412 7951200000   190,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0412 79512S0690 200 190,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0412 79512S0690 240 190,0 0,0 0,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 909 07     229,5 0,0 0,0 



478 
 

 
 

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 909 0705     229,5 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 909 0705 7950000000   229,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-2025 
годы» 909 0705 7951000000   229,5 0,0 0,0 
Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей услугами организаций 
культуры на территории МО «Тегульдетский 
район» 909 0705 7951010000   51,7 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 909 0705 7951010100   51,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0705 7951010100 200 51,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0705 7951010100 240 51,7 0,0 0,0 
Организация библиотечного обслуживания 
населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек 
на территории МО «Тегульдетский район» 909 0705 7951020000   60,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 909 0705 7951020100   60,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0705 7951020100 

200 
60,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0705 7951020100 

240 
60,0 0,0 0,0 

Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 909 0705 7951030000   117,8 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 909 0705 7951030100   117,8 0,0 0,0 



479 
 

 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0705 7951030100 200 117,8 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0705 7951030100 240 117,8 0,0 0,0 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 909 08     53 750,9 37 018,4 37 326,8 
Культура 909 0801     43 608,4 30 093,7 30 352,7 
Государственная программа «Развитие 
культуры в Томской области» 909 0801 1000000000   359,7 352,7 352,7 
Комплекс процессных мероприятий «Создание 
условий для предоставления населению 
Томской области библиотечных услуг» 909 0801 1010000000   359,7 352,7 352,7 
Комплекс процессных мероприятий «Развитие 
профессионального искусства и народного 
творчества» 909 0801 1016400000   352,7 352,7 352,7 
Оплата труда руководителей и специалистов 
муниципальных учреждений культуры и 
искусства в части выплат надбавок и доплат к 
тарифной ставке (должностному окладу) 909 0801 1016440660   352,7 352,7 352,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 0801 1016440660 100 352,7 352,7 352,7 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0801 1016440660 110 352,7 352,7 352,7 
Ведомственный проект «Содействие 
комплексному развитию сферы культуры и 
архивного дела Томской области» 909 0801 1019300000   7,0 0,0 0,0 
Государственная поддержка отрасли культуры 909 0801 10193L5190   7,0 0,0 0,0 
Модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и 909 0801 10393L5191   7,0 0,0 0,0 



480 
 

 
 

государственных общедоступных библиотек 
субъектов Российской Федерации, кроме гг. 
Москвы и Санкт-Петербурга 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 10393L5191 200 7,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 10393L5191 240 7,0 0,0 0,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 909 0801 7950000000   43 248,7 241,0 0,0 
Муниципальная программа «Патриотическое 
воспитание граждан Тегульдетского района на 
2024-2026 годы» 909 0801 7950200001   241,0 241,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7950200001 200 241,0 241,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7950200001 240 241,0 241,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-2025 
годы» 909 0801 7951000000   42 947,67 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-2025 
годы» 909 0801 7951000001   796,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951000001 200 796,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951000001 240 796,0 0,0 0,0 
 Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей  услугами организаций 
культуры на территории МО «Тегульдетский 
район»   909 0801 7951010000   31 915,2 0,0 0,0 



481 
 

 
 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 909 0801 7951010100   31 915,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 0801 7951010100 100 19 853,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0801 7951010100 110 19 853,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951010100 200 11 233,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951010100 240 11 233,1 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 909 0801 7951010100 800 828,7 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0801 7951010100 850 828,7 0,0 0,0 
Организация библиотечного обслуживания 
населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек  
на территории МО «Тегульдетский район»   909 0801 7951020000   10 236,5 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 909 0801 7951020100   10 236,5 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 0801 7951020100 100 8 866,1 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0801 7951020100 110 8 866,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0801 7951020100 200 1 356,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 909 0801 7951020100 240 1 356,1 0,0 0,0 



482 
 

 
 

(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 909 0801 7951020100 800 14,3 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0801 7951020100 850 14,3 0,0 0,0 
Муниципальная программа  «Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на  
2023-2025 годы» 909 0801 7951500000   60,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 0801 7951500001 200 60,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0801 7951500001 240 60,0 0,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 909 0801 9900000000   0,0 29 500,0 30 000,0 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 909 0801 9902000000   0,0 29 500,0 30 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 909 0801 9902000000 800 0,0 29 500,0 30 000,0 
Резервные средства 909 0801 9902000000 870 0,0 29 500,0 30 000,0 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 909 0804     10 142,5 6 924,7 6 974,1 

Целевые программы муниципальных 
образований 909 0804 7950000000   10 142,5 60,0 0,0 
Муниципальная программа «Патриотическое 
воспитание населения Тегульдетского района 
на 2024-2026 годы» 909 0804 7950200001   116,0 56,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0804 7950200001 200 116,0 56,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7950200001 240 116,0 56,0 0,0 
Муниципальная программа «Старшее 
поколение на  2023-2025 годы» 909 0804 7950700001   210,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 
 909 0804 7950700001 200 200,3 0,0 0,0 



483 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7950700001 240 200,3 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 909 0804 7950700001 300 10,0 0,0 0,0 
Иные выплаты населению 909 0804 7950700001 360 10,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-2025 
годы» 909 0804 7951000000   9 813,21 0,00 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2023-2025 
годы» 909 0804 7951000001   110,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0804 7951000001 200 60,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7951000001 240 60,0 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 909 0804 7951000001 300 50,0 0,0 0,0 
Премии и гранты 909 0804 7951000001 350 50,0 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 909 0804 7951030000   9 703,2 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 909 0804 7951030100   6 906,6 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 0804 7951030100 100 4 628,7 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 0804 7951030100 110 4 628,7 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 909 0804 7951030100 120 2 796,6 0,0 0,0 



484 
 

 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 0804 7951030100 200 2 120,8 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7951030100 240 2 120,8 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 909 0804 7951030100 800 157,2 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0804 7951030100 850 157,2 0,0 0,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления в сфере культуры 909 0804 7951030421   2 796,6 0,0 0,0 

Центральный аппарат 909 0804 7951030421   2 796,6 0,0 0,0 
Центральный аппарат местный бюджет 909 0804 7951030421   2 796,6 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 0804 7951030421 100 2 796,6 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 909 0804 7951030421 120 2 796,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Сохранение и 
укрепление общественного здоровья на 
территории Тегульдетского района на 2024- 
2026 годы" 909 0804 7956000001   3,0 4,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 0804 7956000001 200 3,0 4,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 0804 7956000001 240 3,0 4,0 0,0 
Непрограммное направление расходов 909 0804 9900000000   0,0 6 864,7 6 974,1 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 909 0804 9902000000   0,0 6 864,7 6 974,1 
Иные бюджетные ассигнования 909 0804 9902000000 800 0,0 6 864,7 6 974,1 
Резервные средства 909 0804 9902000000 870 0,0 6 864,7 6 974,1 



485 
 

 
 

Физическая культура и спорт 909 11     3 396,8 3 396,8 1 827,4 
Физическая культура 909 1101     3 310,3 3 310,3 1 747,4 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Томской области» 909 1101 0800000000   1 747,4 1 747,4 1 747,4 
Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 909 1101 08W0000000   1 747,4 1 747,4 1 747,4 
Региональный проект «Спорт - норма жизни» 909 1101 08WP500000   1 747,4 1 747,4 1 747,4 
Обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового спорта 909 1101 08WP540008   1 747,4 1 747,4 1 747,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 1101 08WP540008 100 1 647,4 1 647,4 1 647,4 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1101 08WP540008 110 1 647,4 1 647,4 1 647,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 1101 08WP540008 200 100,0 100,0 100,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1101 08WP540008 240 100,0 100,0 100,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 909 1101 7950000000   1 562,9 1 562,9 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения  
Тегульдетского района 2024-2026 годы" 909 1101 7950900000   1 562,9 1 562,9 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения  
Тегульдетского района 2024-2026 годы" 
 909 1101 7950900001   15,0 15,0 0,0 



486 
 

 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 909 1101 7950900001 200 15,0 15,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1101 7950900001 240 15,0 15,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 1101 79509S0320 100 20,0 20,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1101 79509S0320 110 20,0 20,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения  
Тегульдетского района 2024-2026 годы" 909 1101 79509S0008   1 527,9 1 527,9 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 1101 79509S0008 100 881,9 881,9 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1101 79509S0008 110 881,9 881,9 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 1101 79509S0008 200 306,0 306,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1101 79509S0008 240 306,0 306,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 909 1101 79509S0008 300 340,0 340,0 0,0 
Премии и гранты 909 1101 79509S0008 350 340,0 340,0 0,0 
Спорт высших достижений 
 909 1103     86,5 86,5 80,0 



487 
 

 
 

Целевые программы муниципальных 
образований 909 1103 7950000000   6,5 6,5 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы" 909 1103 7950900000   6,5 6,5 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения  
Тегульдетского района 2024-2026 годы" 909 1103 79509S0320   6,5 6,5 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 1103 79509S0320 100 3,6 3,6 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1103 79509S0320 110 3,6 3,6 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 1103 79509S0320 200 2,9 2,9 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1103 79509S0320 240 2,9 2,9 0,0 
Государственная программа «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Томской области» 909 1103 0800000000   80,0 80,0 80,0 
Подпрограмма «Развитие массового спорта, 
спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 909 1103 0840000000   80,0 80,0 80,0 
Комплекс процессных мероприятий «Создание 
благоприятных условий для увеличения 
охвата населения спортом и физической 
культурой» 
 909 1103 0846000000   80,0 80,0 80,0 



488 
 

 
 

Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование системы подготовки 
спортсменов высокого класса и создание 
условий, направленных на увеличение числа 
перспективных спортсменов» 909 1103 0846100000   60,0 60,0 60,0 
Обеспечение участия спортивных сборных 
команд муниципальных районов и городских 
округов Томской области в официальных 
региональных спортивных, физкультурных 
мероприятиях, проводимых на территории 
Томской области, за исключением спортивных 
сборных команд муниципального образования 
«Город Томск», муниципального образования 
«Городской округ закрытое административно-
территориальное образование Северск 
Томской области», муниципального 
образования «Томский район» 909 1103 0848640320   60,0 60,0 60,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 1103 0848640320 100 60,0 60,0 60,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 909 1103 0848640320 110 60,0 60,0 60,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 909 1103 0848640320 200 20,0 20,0 20,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 1103 0848640320 240 20,0 20,0 20,0 
6. Контрольно-счетный орган муниципального 
образования «Тегульдетский район» 910       1 845,8 1 793,8 1 815,8 
Общегосударственные вопросы 
 910 01     1 845,8 1 793,8 1 815,8 



489 
 

 
 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 910 0106     1 845,8 1 793,8 1 815,8 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 910 0106 9900100421   1 845,8 1 793,8 1 815,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 910 0106 9900100421 100 1 799,8 1 769,8 1 769,8 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных органов 910 0106 9900100421 120 1 799,8 1 769,80 1 769,80 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 910 0106 9900100421 200 46,0 24,0 46,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 910 0106 9900100421 240 46,0 24,0 46,0 

 

Приложение 11 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований по  разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам  подгруппам видов расходов бюджетов  
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

(тыс. рублей) 
 

Наименование показателей 
Раз
дел 

Подр
азде

л 

ЦСР 
(целевые 

статьи 
расходов) 

ВР 
(вид 
расх
одов) 

Ассигнования  
2025год 

Ассигнования  
2026 год 

Ассигнования  
2027 год 



490 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ВСЕГО         502 218,2 481 925,6 485 198,4 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       57 649,6 54 923,0 60 421,3 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02     2 259,1 2 259,1 2 259,1 

Непрограммное направление расходов 01 02 9900000000   2 259,1 2 259,1 2 259,1 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

01 02 9900100000   2 259,1 2 259,1 2 259,1 

Высшее должностное лицо муниципального 
образования 

01 02 9900100300   2 259,1 2 259,1 2 259,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 02 9900100300 100 2 259,1 2 259,1 2 259,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 02 9900100300 120 2 259,1 2 259,1 2 259,1 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04     36 261,6 36 041,7 36 041,7 

Непрограммное направление расходов 01 04 9900000000   28 942,3 28 722,3 28 722,3 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

01 04 9900100000   28 942,3 28 722,3 28 722,3 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 
 

01 04 9900100421   28 942,3 28 722,3 28 722,3 



491 
 

 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 9900100421 100 23 030,0 22 810,0 22 810,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 9900100421 120 23 030,0 22 810,0 22 810,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 04 9900100421 200 5 188,1 5 188,1 5 188,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 9900100421 240 5 188,1 5 188,1 5 188,1 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900100421 800 724,2 724,2 724,2 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 9900100421 850 724,2 724,2 724,2 
Государственная программа "Улучшение 
инвестиционного климата и развитие экспорта 
Томской области" 

01 04 0100000000   28,6 28,6 28,6 

Подпрограмма «Баланс экономических 
интересов потребителей и поставщиков на 
регулируемых рынках товаров и услуг» 

01 04 0140000000   28,6 28,6 28,6 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация 
в муниципальных образованиях Томской области 
отдельных государственных полномочий по 
регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа всеми видами 
общественного транспорта в городском, 
пригородном и междугородном сообщении 
(кроме железнодорожного транспорта) по 
городским, пригородным и междугородным 
муниципальным маршрутам» 

01 04 0146200000   28,6 28,6 28,6 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по регулированию тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа всеми видами 

01 04 0146240450   28,6 28,6 28,6 



492 
 

 
 

общественного транспорта в городском, 
пригородном и междугородном сообщении 
(кроме железнодорожного транспорта) по 
городским, пригородным и междугородным 
муниципальным маршрутам 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 0146240450 100 26,0 26,0 26,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 0146240450 120 26,0 26,0 26,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 04 0146240450 200 2,6 2,6 2,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 0146240450 240 2,6 2,6 2,6 

Государственная программа «Развитие культуры 
в Томской области» 

01 04 1000000000   182,8 182,8 182,8 

Подпрограмма «Развитие культуры и архивного 
дела в Томской области» 

01 04 1010000000   182,8 182,8 182,8 

Комплекс процессных мероприятий «Исполнение 
принятых обязательств по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан за счет 
средств областного бюджета» 

01 04 1016300000   182,8 182,8 182,8 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов, 
относящихся к собственности Томской области 

01 04 1016340640   182,8 182,8 182,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 

01 04 1016340640 100 161,4 161,4 161,4 



493 
 

 
 

государственными внебюджетными фондами 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 1016340640 120 161,4 161,4 161,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 1016340640 200 21,4 21,4 21,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1016340640 240 21,4 21,4 21,4 

Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 

01 04 1100000000   5 658,7 5 658,7 5 658,7 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» 

01 04 1140000000   146,9 146,9 146,9 

Комплекс процессных мероприятий «Исполнение 
принятых обязательств по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан за счет 
средств областного бюджета» 

01 04 1146000000   132,6 132,6 132,6 

Осуществление органами местного 
самоуправления передаваемых им отдельных 
государственных полномочий по опеке и 
попечительству в отношении совершеннолетних 
граждан 

01 04 

1146040700 

  132,6 132,6 132,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 

1146040700 

100 120,5 120,5 120,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 
1146040700 

120 120,5 120,5 120,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 
1146040700 

200 12,1 12,1 12,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 
1146040700 

240 12,1 12,1 12,1 



494 
 

 
 

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений» 

01 04 

1147100000 

  14,3 14,3 14,3 

Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 

01 04 

11471А0820 

  14,3 14,3 14,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 

11471А0820 

100 13,0 13,0 13,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 
11471А0820 

120 13,0 13,0 13,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 
11471А0820 

200 1,3 1,3 1,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 
11471А0820 

240 1,3 1,3 1,3 

Подпрограмма «Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 

01 04 1140000000   5 511,8 5 511,8 5 511,8 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по профилактике 
семейного неблагополучия» 

01 04 1146600000   842,3 842,3 842,3 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию и обеспечению 
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

01 04 1146640730   842,3 842,3 842,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 

01 04 1146640730 100 768,2 768,2 768,2 



495 
 

 
 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 1146640730 120 768,2 768,2 768,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 1146640730 200 74,1 74,1 74,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1146640730 240 74,1 74,1 74,1 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 

01 04 1146800000   4 669,5 4 669,5 4 669,5 

Осуществление органами местного 
самоуправления передаваемых им отдельных 
государственных полномочий по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 

01 04 1146840780   4 669,5 4 669,5 4 669,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 1146840780 100 4 310,0 4 310,0 4 310,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 1146840780 120 4 310,0 4 310,0 4 310,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 1146840780 200 359,5 359,5 359,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1146840780 240 359,5 359,5 359,5 

Государственная программа «Жилье и городская 
среда Томской области» 
 

01 04 1300000000   43,1 43,1 43,1 



496 
 

 
 

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление мероприятий в рамках 
реализации комплекса процессных мероприятий 
«Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» 

01 04 

1346240800 

  43,1 43,1 43,1 

Осуществление государственных полномочий по 
регистрации и учету граждан, имеющих право на 
получение социальных выплат для приобретения 
жилья в связи с переселением из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей 

01 04 

1346240800 

  43,1 43,1 43,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 
1346240800 

100 39,2 39,2 39,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 
1346240800 

120 39,2 39,2 39,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 
1346240800 

200 3,9 3,9 3,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 1316240800 240 3,9 3,9 3,9 

Государственная программа «Повышение 
эффективности регионального и муниципального 
управления» 

01 04 2300000000   906,1 906,1 906,1 

Подпрограмма «Развитие государственной 
гражданской и муниципальной службы, местного 
самоуправления в Томской области» 
 
 

01 04 2320000000   906,1 906,1 906,1 



497 
 

 
 

Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная поддержка развития местного 
самоуправления в Томской области» 

01 04 2326000000   906,1 906,1 906,1 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию и обеспечению 
деятельности административных комиссий в 
Томской области 

01 04 2326040940   906,1 906,1 906,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 04 2326040940 100 823,7 823,7 823,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 04 2326040940 120 823,7 823,7 823,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 2326040940 200 82,4 82,4 82,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 2326040940 240 82,4 82,4 82,4 

Целевые программы муниципальных 
образований 

01 04 7950000000   500,0 500,0 500,0 

Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022 - 2024 годы» 

01 04 7952300242   500,0 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 04 7952300242 200 500,0 500,0 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 7952300242 240 500,0 500,0 500,0 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 
 

01 06     9 802,0 9 782,0 9 839,0 



498 
 

 
 

Целевые программы муниципальных 
образований 

01 06 7950000000   7 938,2 7 970,2 8 005,2 

Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022 - 2024 годы» 

01 06 
7952300242 

  128,0 128,0 128,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 06 
7952300242 

200 128,0 128,0 128,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 06 
7952300242 

240 128,0 128,0 128,0 

Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

01 06 
7952700000 

  7 810,2 7 842,2 7 877,2 

Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 

01 06 
7952730000 

  7 810,2 7 842,2 7 877,2 

Финансовое обеспечение деятельности 
финансового отдела  Администрации 
Тегульдетского района 

01 06 
7952730421 

  7 810,2 7 842,2 7 877,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 06 

7952730421 

100 7 726,2 7 751,2 7 781,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 06 
7952730421 

120 7 726,2 7 751,2 7 781,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 06 
7952730421 

200 83,0 90,0 95,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 06 
7952730421 

240 83,0 90,0 95,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 7952730421 800 1,0 1,0 1,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 7952730421 850 1,0 1,0 1,0 
Непрограммное направление расходов 01 06 9900000000   1 863,8 1 811,8 1 833,8 



499 
 

 
 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

01 06 9900100000   1 863,8 1 811,8 1 833,8 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

01 06 9900100421   1 863,8 1 811,8 1 833,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 06 9900100421 100 1 817,8 1 787,8 1 787,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 06 9900100421 120 1 817,8 1 787,8 1 787,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 06 9900100421 200 46,0 24,0 46,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 06 9900100421 240 46,0 24,0 46,0 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

01 07 
9902000000 

  2 150,0 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 01 07 9900000000   2 150,0 0,0 0,0 

Проведение выборов и референдумов 01 07 9900600000   2 150,0 0,0 0,0 
Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 

01 07 9900600100   2 150,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 07 9900600100 800 2 150,0 0,0 0,0 
Специальные расходы 01 07 9900600100 880 2 150,0 0,0 0,0 
Резервные фонды 01 11     270,0 270,0 270,0 
Непрограммное направление расходов 01 11 9900000000   270,0 270,0 270,0 
Резервные фонды администрации 
муниципального образования 

01 11 9900070000   200,0 200,0 200,0 

Резервный фонд Администрации Тегульдетского 
района 

01 11 9900070100 
  

200,0 200,0 200,0 



500 
 

 
 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900070100 800 200,0 200,0 200,0 
Резервные средства 01 11 9900070100 870 200,0 200,0 200,0 
Резервный фонд предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Администрации 
Тегульдетского района 

01 11 9900070200   70,0 70,0 70,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900070200 800 70,0 70,0 70,0 
Резервные средства 01 11 9900070200 870 70,0 70,0 70,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13     6 906,9 6 570,2 12 011,5 
Целевые программы муниципальных 
образований 

01 13 7950000000   5 800,4 572,0 572,0 

Муниципальная программа «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на 
территории муниципального образования 
"Тегульдетский район» на 2023-2025 годы» 

01 13 

7950100001   

10,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 
7950100001 200 

10,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 
7950100001 240 

10,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений и наркомании в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» 

01 13 7950500001   50,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 01 13 7950500001 500 50,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные трансферты 01 13 7950500001 540 50,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
информационного общества в Тегульдетском 
районе на 2022 - 2024 годы» 

01 13 7952300242   572,0 572,0 572,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 7952300242 200 572,0 572,0 572,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 
 

01 13 7952300242 240 572,0 572,0 572,0 



501 
 

 
 

Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

01 13 
7952700000 

  391,4 0,0 0,0 

Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 

01 13 
7952730000 

  391,4 0,0 0,0 

Финансовое обеспечение выполнения других 
расходных обязательств Тегульдетского района 

01 13 
7952732000 

  391,4 0,0 0,0 

Обеспечение функционирования, модернизации 
АИС по составлению и исполнению бюджета и 
информационно-аналитической системы 
централизованного сбора отчётности «БАРС» 

01 13 

7952732001 

  391,4 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 7952732001 200 391,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 
7952732001 

240 391,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 

01 13 
7952800000 

  4 777,0 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 7952800000 200 0,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 

01 13 
7952800315   

4 777,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01 13 7952800315 

100 

4 744,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

01 13 7952800315 
120 

4 744,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 13 7952800315 
200 

33,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

01 13 
7952800315 240 

33,0 0,0 0,0 



502 
 

 
 

нужд 
Непрограммное направление расходов 01 13 9900000000   1 106,5 720,5 720,5 

Реализация иных функций органов местного 
самоуправления 

01 13 9901130000   140,0 140,0 140,0 

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности 

01 13 9901130200   140,0 140,0 140,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 9901130200 200 140,0 140,0 140,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9901130200 240 140,0 140,0 140,0 

Выполнение других обязательств 
муниципального образования 

01 13 9901130300   966,5 580,5 580,5 

Расходные обязательства, не отнесенные к 
другим целевым статьям 

01 13 9901130311   173,0 173,0 173,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 9901130311 200 24,0 24,0 24,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9901130311 240 24,0 24,00 24,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

01 13 9901130311 300 23,0 23,0 23,0 

Премии и гранты 01 13 9901130311 350 23,0 23,0 23,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9901130311 800 126,0 126,0 126,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 9901130311 850 126,0 126,0 126,0 
Резервные средства 01 13 9901130311 870 0,0 0,0 0,0 
Расходы на опубликование нормативных 
правовых актов и иной информации о 
деятельности органов местного самоуправления 
в средствах массовой информации 

01 13 9901130312   400,0 400,0 400,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 9901130312 200 400,0 400,0 400,0 



503 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9901130312 240 400,0 400,0 400,0 

Взносы в фонд капитального ремонта за 
имущество, состоящее на учете в 
муниципальной казне 

01 13 9901130316   7,5 7,5 7,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 9901130316 200 7,5 7,5 7,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9901130316 240 7,5 7,5 7,5 

Мероприятия в области защиты государственной 
тайны 

01 13 
9901130317 

  386,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

01 13 
9901130317 

200 386,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 
9901130317 

240 386,0 0,0 0,0 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

03 
      

30,0 30,0 30,0 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 
    

30,0 30,0 30,0 

Государственная программа «Обеспечение 
безопасности населения Томской области» 

03 10 
1400000000   

30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма «Повышение уровня защиты 
населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» 

03 10 
1440000000   

30,0 30,0 30,0 

Комплекс процессных мероприятий «Защита 
населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций» 

03 10 
1446000000   

30,0 30,0 30,0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение пожарной безопасности Томской 

03 10 
1446100000   

30,0 30,0 30,0 



504 
 

 
 

области» 
Оказание помощи малоимущим, многодетным 
семьям и семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, по установке и 
обслуживанию автономных дымовых пожарных 
извещателей в жилых помещениях 

03 10 

1446141340   

30,0 30,0 30,0 

Межбюджетные трансферты 03 10 1446141340 500 30,0 30,0 30,0 

Иные межбюджетные трансферты 03 10 1446141340 540 30,0 30,0 30,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       2 622,2 4 906,7 5 062,1 
Общеэкономические вопросы 04 01     118,8 118,8 118,8 
Государственная программа "Развитие рынка 
труда в Томской области" 

04 01 0500000000   118,8 118,8 118,8 

Подпрограмма «Развитие социального 
партнерства, улучшение условий и охраны труда 
в Томской области» 

04 01 0540000000   118,8 118,8 118,8 

Комплекс процессных мероприятий «Содействие 
развитию социального партнерства, улучшению 
условий и охраны труда» 

04 01 0546200000   118,8 118,8 118,8 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по регистрации коллективных 
договоров 

04 01 
546240040 

  118,8 118,8 118,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

04 01 

546240040 

100 117,6 117,6 117,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

04 01 
546240040 

120 117,6 117,6 117,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 01 
546240040 

200 1,2 1,2 1,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

04 01 
546240040 

240 1,2 1,2 1,2 



505 
 

 
 

нужд 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     1 254,3 1 256,3 1 256,3 
Государственная программа «Развитие 
сельского хозяйства, рынков сырья и 
продовольствия в Томской области» 

04 05 0600000000   1 249,3 1 256,3 1 256,3 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного 
производства в Томской области» 

04 05 
0640000000 

  1 193,3 1 193,3 1 193,3 

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление деятельности по обращению с 
животными без владельцев» 

04 05 
0646000000 

  250,1 250,1 250,1 

Комплекс процессных мероприятий «Защита 
животных от болезней, защита населения от 
болезней, общих для человека и животных» 

04 05 
0646040160 

  250,1 250,1 250,1 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по регулированию численности 
безнадзорных животных (проведение 
мероприятий) 

04 05 

0646040160 

  202,4 202,4 202,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 
0646040160 

200 202,4 202,4 202,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 
0646040160 

240 202,4 202,4 202,4 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев (осуществление 
управленческих функций органами местного 
самоуправления) 

04 05 

0646040170 

  47,7 47,7 47,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

04 05 

0646040170 

100 47,7 47,7 47,7 



506 
 

 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

04 05 
0646040170 

120 47,7 47,7 47,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 
0646040170 

200 0,0     

Ведомственный проект «Поддержка малых форм 
хозяйствования» 

04 05 
0638200000 

  943,2 943,2 943,2 

Поддержка малых форм хозяйствования 04 05 0638240200   442,1 442,1 442,1 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0638240200 200 442,1 442,1 442,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 
0638240200 

240 442,1 442,1 442,1 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0638240200 800 0,0 0,0 0,0 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства, в том 
числе на осуществление управленческих 
функций органами местного самоуправления 

04 05 

0638240210 

  501,1 501,1 501,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

04 05 

0638240210 

100 455,5 455,5 455,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

04 05 
0638240210 

120 455,5 455,5 455,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 
0638240210 

200 45,6 45,6 45,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 
0638240210 

240 45,6 45,6 45,6 

Подпрограмма «Эффективное вовлечения в 
оборот земель сельскохозяйственного 
назначения и развитие мелиоративного 
комплекса Томской области» 

04 05 0639200000 

  56,0 63,0 63,0 



507 
 

 
 

Ведомственный проект «Создание условий для 
вовлечения в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения» 

04 05 
06392L5990   56,0 63,0 63,0 

Подготовка проектов межевания земельных 
участков и проведение кадастровых работ 

04 05 
06392L5990   56,0 63,0 63,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 
06392L5990 500 56,0 63,0 63,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 
06392L5990 540 56,0 

63,0 63,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

04 05 7950000000   5,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малых 
форм хозяйствования в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы» 

04 05 7951100001   5,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 05 7951100001 200 5,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 05 7951100001 240 5,0 0,0 0,0 

Транспорт 04 08     84,0 84,0 84,0 
Непрограммное направление расходов 04 08 9900000000   84,0 84,0 84,0 
Расходы на содержание автовокзала 04 08 9904080000   84,0 84,0 84,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 08 
9904080000 

200 84,0 84,0 84,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 08 
9904080000 

240 84,0 84,0 84,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     935,8 3 447,6 3 603,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 

04 09 7950000000   935,8 947,6 1 103,0 

Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры  в Тегульдетском 

04 09 7952400001   935,8 947,6 1 103,0 



508 
 

 
 

районе на 2025-2027 годы»  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 09 7952400001 200 434,2 446,0 601,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 09 7952400001 240 434,2 446,0 601,4 

Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры  в Тегульдетском 
районе на 2025-2027 годы» (софинансирование 
на ремонт дорог) 

04 09 79524S0930   501,6 501,6 501,6 

Межбюджетные трансферты 04 09 79524S0930 500 501,6 501,6 501,6 
Иные межбюджетные трансферты 04 09 79524S0930 540 501,6 501,6 501,6 
Непрограммное направление расходов 04 09 9900000000   0,0 2 500,0 2 500,0 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

04 09 
9902000000 

  
0,0 2 500,0 2 500,0 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 9902000000 800 0,0 2 500,0 2 500,0 
Резервные средства 04 09 9902000000 870 0,0 2 500,0 2 500,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 

04 12     229,3 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

04 12 7950000000   229,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» 

04 12 7950400000   39,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» (проведение 
конкурсов, мероприятий) 

04 12 7950400001   4,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 12 7950400001 200 4,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 12 7950400001 240 4,3 0,0 0,0 



509 
 

 
 

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тегульдетском 
районе на 2023-2025 годы» (проведение 
районного конкурса предпринимательских 
проектов «Первый шаг») 

04 12 79504L0030   35,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 79504L0030 800 35,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

04 12 79504L0030 810 35,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие туризма 
на территории Тегульдетского района на 2023-
2025 годы» 

04 12 7951200000   190,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

04 12 79512S0690 200 190,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 12 79512S0690 240 190,0 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       211,7 211,7 211,7 
Коммунальное хозяйство 05 02     211,7 211,7 211,7 
Государственная программа «Развитие 
коммунальной инфраструктуры в Томской 
области» 

05 02 1900000000   211,7 211,7 211,7 

Региональные проекты, направленные на 
реализацию национальных проектов 

05 02 19W0000000   211,7 211,7 211,7 

Региональный проект «Чистая вода» 05 02 19WF500000   211,7 211,7 211,7 
Реализация мероприятий по обеспечению 
доступа к воде питьевого качества населения 
сельских территорий 

05 02 19WF541370   211,7 211,7 211,7 

Межбюджетные трансферты 05 02 19WF541370 500 211,7 211,7 211,7 
Иные межбюджетные трансферты 05 02 19WF541370 540 211,7 211,7 211,7 
Непрограммное направление расходов 05 02 9900000000   0,0 0,0 0,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 07       288 076,5 287 374,3 287 064,3 



510 
 

 
 

Дошкольное образование 07 01     29 947,6 29 907,6 29 907,6 
Государственная программа "Развитие 
образования в Томской области" 

07 01 0900000000   14 357,7 14 357,7 14 357,7 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Томской 
области" 

07 01 0940000000   14 357,7 14 357,7 14 357,7 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, создание условий для 
дополнительного образования детей, содействие 
развитию системы общего образования и 
дополнительного образования детей, в том 
числе кадрового потенциала» 

07 01 0946000000   14 357,7 14 357,7 14 357,7 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в Томской области 

07 01 0946040370   14 297,7 14 297,7 14 297,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 01 0946040370 100 14 297,7 14 297,7 14 297,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 01 0946040370 110 14 297,7 14 297,7 14 297,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 01 0946040370 200 60,0 60,0 60,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 01 0946040370 240 60,0 60,0 60,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 01 7950000000   15 589,9 15 549,9 15 549,9 



511 
 

 
 

Муниципальная программа " Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы" 

07 01 7951500001   40,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа " Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы" 

07 01 7951500001   40,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 01 7951500001 200 40,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 01 7951500001 240 40,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2022 -
2024 годы» 

07 01 7957000000   15 549,9 15 549,9 15 549,9 

Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования на территории МО «Тегульдетский 
район»   

07 01 7957100000   15 549,9 15 549,9 15 549,9 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в Томской области 

07 01 7957100100   15 549,9 15 549,9 15 549,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 01 7957100100 100 9 162,5 9 162,5 9 162,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 01 7957100100 110 9 162,5 9 162,5 9 162,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 01 7957100100 200 6 345,8 6 345,8 6 345,8 



512 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 01 7957100100 240 6 345,8 6 345,8 6 345,8 

Иные бюджетные ассигнования 07 01 7957100100 800 41,6 41,6 41,6 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 01 7957100100 850 41,6 41,6 41,6 
Общее образование 07 02     212 767,4 212 384,7 212 074,7 
Государственная программа "Развитие 
образования в Томской области" 

07 02 0900000000   171 667,8 171 668,3 171 668,3 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Томской 
области" 

07 02 0910000000   171 667,8 171 668,3 171 668,3 

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, создание условий для 
дополнительного образования детей, содействие 
развитию системы общего образования и 
дополнительного образования детей, в том 
числе кадрового потенциала» 

07 02 0946000000   171 667,8 171 668,3 171 668,3 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Томской области, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Томской области 

07 02 0946040420   164 028,8 164 028,8 164 028,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 0946040420 100 163 154,8 163 154,8 163 154,8 



513 
 

 
 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0946040420 110 163 154,8 163 154,8 163 154,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 0946040420 200 874,0 874,0 874,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 0946040420 240 874,0 874,0 874,0 

Частичная оплата стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Томской 
области, за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 

07 02 0946040440   246,4 246,4 246,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 0946040440 200 246,4 246,4 246,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 0946040440 240 246,4 246,4 246,4 

Стимулирующие выплаты за высокие результаты 
и качество выполняемых работ в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

07 02 0946040450   3 978,0 3 978,0 3 978,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 0946040450 100 3 978,0 3 978,0 3 978,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0946040450 110 3 978,0 3 978,0 3 978,0 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по обеспечению обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в муниципальных (частных) 
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 

07 02 0946040470   3 414,6 3 415,1 3 415,1 



514 
 

 
 

деятельность по основным 
общеобразовательным программам, питанием, 
одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем 
и обеспечению обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных (частных) образовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, бесплатным 
двухразовым питанием 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 0946040470 200 3 414,6 3 415,1 3 415,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 0946040470 240 3 414,6 3 415,1 3 415,1 

Государственная программа "Социальная 
поддержка населения Томской области" 

07 02 1100000000   1 413,7 1 413,7 1 413,7 

Подпрограмма "Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан" 

07 02 1140000000   1 413,7 1 413,7 1 413,7 

Ведомственная целевая программа "Исполнение 
принятых обязательств по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан за счет 
средств областного бюджета" 

07 02 1146800000   1 413,7 1 413,7 1 413,7 

Обеспечение одеждой, обувью, мягким 
инвентарем, оборудованием и единовременным 
денежным пособием детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, - выпускников 
муниципальных образовательных организаций, 
находящихся (находившихся) под опекой 
(попечительством) или в приемных семьях, и 
выпускников частных общеобразовательных 
организаций, находящихся (находившихся) под 

07 02 1146840740   1 413,7 1 413,7 1 413,7 



515 
 

 
 

опекой (попечительством), в приемных семьях 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 02 1146840740 300 1 413,7 1 413,7 1 413,7 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

07 02 1146840740 320 1 413,7 1 413,7 1 413,7 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 02 7950000000   39 685,9 39 302,7 38 992,7 

Муниципальная программа «Об организации 
временной занятости несовершеннолетних 
граждан в Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 

07 02 7950600001   333,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 7950600001 100 333,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 7950600001 110 333,2 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории Тегульдетского района на 2023-2025 
годы" 

07 02 7950800001   50,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 02 7950800001 200 50,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 7950800001 240 50,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» 

07 02 7951700000   310,0 310,0 0,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 

07 02 7951700001   40,0 40,0 0,0 



516 
 

 
 

территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (замена приборов учета) 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 7951700001 200 40,0 40,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 7951700001 240 40,0 40,0 0,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (обслуживание приборов учета) 

07 02 7951700002   180,0 180,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 7951700002 200 180,0 180,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 7951700002 240 180,0 180,0 0,0 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 
2024-2026 годы» (поверка приборов учета) 

07 02 7951700003   90,0 90,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 02 7951700003 200 90,0 90,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 7951700003 240 90,0 90,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2025 -
2027 годы» 

07 02 
7957000000 

  38 992,7 38 992,7 38 992,7 

Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного общего 
образования на территории МО «Тегульдетский 
район»   

07 02 

7957200000 

  38 992,7 38 992,7 38 992,7 



517 
 

 
 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях  

07 02 

7957200100 

  38 992,7 38 992,7 38 992,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 02 

7957200100 

100 7 064,0 7 064,0 7 064,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 
7957200100 

110 7 064,0 7 064,0 7 064,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 02 
7957200100 

200 29 012,7 29 012,7 29 012,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 
7957200100 

240 29 012,7 29 012,7 29 012,7 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 7957200100 800 2 916,0 2 916,0 2 916,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 02 7957200100 850 2 916,0 2 916,0 2 916,0 
Дополнительное образование детей 07 03   24 269,4 24 219,4 24 219,4 
Целевые программы муниципальных 
образований 

07 03 7950000000   24 269,4 24 219,4 24 219,4 

Муниципальная программа "Формирование 
законопослушного поведения участников 
дорожного движения в муниципальном 
образовании "Тегульдетский район" на  2023- 
2025 годы" 

07 03 7952500001   50,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 03 7952500001 200 50,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 03 7952500001 240 50,0 0,0 0,0 



518 
 

 
 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2025 -
2027 годы» 

07 03 
7957000000 

  24 219,4 24 219,4 24 219,4 

Организация повышения качества оказания 
муниципальных услуг по предоставлению 
общедоступного и бесплатного дополнительного 
образования на территории МО «Тегульдетский 
район»   

07 03 

7957300000 

  24 219,4 24 219,4 24 219,4 

 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
образовательных организациях 

07 03 

7957300100 

  24 219,4 24 219,4 24 219,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 03 

7957300100 

100 20 919,4 20 919,4 20 919,4 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 
7957300100 

110 20 919,4 20 919,4 20 919,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

07 03 
7957300100 

200 3 228,7 3 228,7 3 228,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 03 
7957300100 

240 3 228,7 3 228,7 3 228,7 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 7957300100 800 71,3 71,3 71,3 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 03 7957300100 850 71,3 71,3 71,3 
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 

07 05 
  

  249,5 20,0 20,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 05 
7950000000 

  249,5 20,0 20,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы» 
 

07 05 
7951000000 

  229,5 0,0 0,0 



519 
 

 
 

Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей услугами организаций 
культуры на территории МО «Тегульдетский 
район» 

07 05 

7951010000   

51,7 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

07 05 
7951010100   

51,7 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 05 
7951010100 200 

51,7 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 
7951010100 240 

51,7 0,0 0,0 

Организация библиотечного обслуживания 
населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек на 
территории МО «Тегульдетский район» 

07 05 

7951020000   

60,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 05 
7951020100 200 

60,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 
7951020100 240 

60,0 0,0 0,0 

Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 

07 05 
7951030000   

117,8 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

07 05 
7951030100   

117,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 05 
7951030100 200 

117,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 
7951030100 240 

117,8 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в Тегульдетском районе 
на 2025-2027 годы" 
 

07 05 

7955000201 

  20,0 20,0 20,0 



520 
 

 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 05 
7955000201 

  20,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 05 
7955000201 

  20,0 20,0 20,0 

Другие вопросы в области образования 07 09     20 842,7 20 842,7 20 842,7 
Государственная программа «Социальная 
поддержка населения Томской области» 

07 09 
1100000000 

  954,3 954,3 954,3 

Подпрограмма «Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей» 

07 09 
1140000000 

  954,3 954,3 954,3 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение 
качества услуг в сфере отдыха и оздоровления 
детей» 

07 09 
1147400000 

  954,3 954,3 954,3 

Обеспечение организации отдыха детей в 
каникулярное время 

07 09 
1147440790 

  954,3 954,3 954,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

07 09 
1147440790 200 

954,3 954,3 954,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 09 
1147440790 240 

954,3 954,3 954,3 

Государственная программа "Развитие 
образования в Томской области" 

07 09 0900000000   140,7 140,7 140,7 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Томской 
области" 

07 09 0940000000   140,7 140,7 140,7 

Ведомственная целевая программа 
"Обеспечение дополнительного 
профессионального образования в областных 
государственных образовательных организациях 
и содействие развитию кадрового потенциала в 
системе общего и дополнительного образования 
детей Томской области" 
 

07 09 0946300000   140,7 140,7 140,7 



521 
 

 
 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по выплате надбавок к 
должностному окладу педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
организаций 

07 09 

0946340530 

  140,7 140,7 140,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 09 

0946340530 

100 140,7 140,7 140,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 09 
0946340530 

110 140,7 140,7 140,7 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 09 7950000000   19 747,7 19 747,7 19 747,7 

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Тегульдетском районе на 2025 -
2027 годы» 

07 09 
7957000000 

  19 747,7 19 747,7 19 747,7 

Организация отдыха детей в каникулярное время 
за счет средств местного бюджет 

07 09 
79577S0790 

  656,2 656,2 656,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 09 
79577S0790 300 

656,2 656,2 656,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

07 09 
79577S0790 320 

656,2 656,2 656,2 

Организация эффективного управления 
системой  образования Тегульдетского района 

07 09 
7957900000 

  19 091,5 19 091,5 19 091,5 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

07 09 

7957900110 

  18 097,8 18 097,8 18 097,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

07 09 
7957900110 

100 15 671,7 15 671,7 15 671,7 



522 
 

 
 

государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 09 
7957900110 

110 15 671,7 15 671,7 15 671,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

07 09 
7957900110 

200 2 418,5 2 418,5 2 418,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 09 
7957900110 

240 2 418,5 2 418,5 2 418,5 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 7957900110 800 7,6 7,6 7,6 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 7957900110 850 7,6 7,6 7,6 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления в сфере образования 

07 09 
7957900421 

  993,7 993,7 993,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

07 09 

7957900421 

100 993,7 993,7 993,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

07 09 
7957900421 

120 993,7 993,7 993,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       53 750,9 37 018,4 37 326,8 
Культура 08 01     43 608,4 30 093,7 30 352,7 
Государственная программа "Развитие культуры 
в Томской области" 

08 01 1000000000   359,7 352,7 352,7 

Подпрограмма "Развитие культуры и архивного 
дела в Томской области" 

08 01 1010000000   359,7 352,7 352,7 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие 
профессионального искусства и народного 
творчества» 

08 01 1016400000   352,7 352,7 352,7 

Оплата труда руководителей и специалистов 
муниципальных учреждений культуры и 

08 01 1016440660   352,7 352,7 352,7 



523 
 

 
 

искусства в части выплат надбавок и доплат к 
тарифной ставке (должностному окладу) 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 01 1016440660 100 352,7 352,7 352,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 01 1016440660 110 352,7 352,7 352,7 

Государственная поддержка отрасли культуры 08 01 10393L5191   7,0 0,0 0,0 
Модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов Российской 
Федерации, кроме гг. Москвы и Санкт-Петербурга 

08 01 

10393L5191 

  7,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 
10393L5191 

200 7,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 
10393L5191 

240 7,0 0,0 0,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

08 01 7950000000   43 248,7 241,0 0,0 

Муниципальная программа "Патриотическое 
воспитание граждан Тегульдетского района на 
2024-2026 годы" 

08 01 7950200001   241,0 241,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7950200001 200 241,0 241,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7950200001 240 241,0 241,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы" 
 

08 01 7951000000   42 947,67 0,0 0,0 



524 
 

 
 

Муниципальная программа "Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы" 

08 01 7951000001   796,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7951000001 200 796,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7951000001 240 796,0 0,0 0,0 

 Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей  услугами организаций 
культуры на территории МО «Тегульдетский 
район»   

08 01 

7951010000 

  31 915,2 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

08 01 
7951010100 

  31 915,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 01 

7951010100 

100 19 853,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 01 
7951010100 

110 19 853,4 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 
7951010100 

200 11 233,1 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 
7951010100 

240 11 233,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 7951010100 800 828,7 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 7951010100 850 828,7 0,0 0,0 
Организация библиотечного обслуживания 
населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек  
на территории МО «Тегульдетский район»   

08 01 

7951020000 

  10 236,5 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

08 01 
7951020100 

  10 236,5 0,0 0,0 



525 
 

 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 01 

7951020100 

100 8 866,1 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 01 
7951020100 

110 8 866,1 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 
7951020100 

200 1 356,1 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 
7951020100 

240 1 356,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 7951020100 800 14,3 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 7951020100 850 14,3 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Формирование 
доступной среды в Тегульдетском районе на 
2023-2025 годы" 

08 01 7951500001   60,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 01 7951500001 200 60,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 7951500001 240 60,0 0,0 0,0 

Непрограммное направление расходов 08 01 9900000000   0,0 29 500,0 30 000,0 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

08 01 
9902000000 

  0,0 29 500,0 30 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 9902000000 800 0,0 29 500,0 30 000,0 
Резервные средства 08 01 9902000000 870 0,0 29 500,0 30 000,0 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04     10 142,5 6 924,7 6 974,1 

Целевые программы муниципальных 
образований 

08 04 7950000000   10 142,5 60,0 0,0 

Муниципальная программа «Старшее поколение" 
на 2023-2025 годы» 

08 04 7950700000   210,3 0,0 0,0 



526 
 

 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 7950700001 200 200,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 7950700001 240 200,3 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

08 04 7950700001 300 10,0 0,0 0,0 

Иные выплаты населению 08 04 7950700001 360 10,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Патриотическое 
воспитание граждан на территории 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы" 

08 04 7950200001   116,0 56,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 7950200001 200 116,0 56,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 7950200001 240 116,0 56,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2023-2025 годы" 

08 04 7951000000   9 813,21 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 7951000001 200 60,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 7951000001 240 60,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

08 04 7951000001 300 50,0 0,0 0,0 

Премии и гранты 08 04 7951000001 350 50,0 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной 
Программы 

08 04 
7951030000 

  9 703,2 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

08 04 
7951030100 

  6 906,6 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 

08 04 
7951030100 

100 4 628,7 0,0 0,0 



527 
 

 
 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

08 04 
7951030100 

110 4 628,7 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

08 04 
7951030100 

200 2 120,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

08 04 
7951030100 

240 2 120,8 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 7951030100 800 157,2 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 04 7951030100 850 157,2 0,0 0,0 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций  органов местного 
самоуправления в сфере культуры 

08 04 
7951030421 

  2 796,6 0,0 0,0 

Центральный аппарат 08 04 7951030421   2 796,6 0,0 0,0 
Центральный аппарат местный бюджет 08 04 7951030421   2 796,6 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

08 04 

7951030421 

100 2 796,6 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
органов 

08 04 
7951030421 

120 2 796,6 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Сохранение и 
укрепление общественного здоровья на 
территории Тегульдетского района на 2024 -2026 
годы" 

08 04 

7956000001 

  3,0 4,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

08 04 
7956000001 

200 3,0 4,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 
 

08 04 

7956000001 

240 3,0 4,0 0,0 



528 
 

 
 

Непрограммное направление расходов 08 04 9900000000   0,0 6 864,7 6 974,1 
Расходы, зарезервированные на исполнение 
расходных обязательств будущих периодов 

08 04 
9902000000 

  0,0 6 864,7 6 974,1 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 9902000000 800 0,0 6 864,7 6 974,1 
Резервные средства 08 04 9902000000 870 0,0 6 864,7 6 974,1 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   

 
  39 041,9 39 004,8 39 004,8 

Социальное обеспечение населения 10 03 
 

  250,0 200,0 200,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 

10 03 7950000000   250,0 200,0 200,0 

Муниципальная программа «Комплексное 
развитие сельских территорий Тегульдетского 
района на 2021-2024 годы с прогнозом на 2025 и 
2026 годы» (софинансирование расходов 
областного бюджета) 

10 03 

79503S5766 

  200,0 200,0 200,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 
79503S5766 

300 200,0 200,0 200,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 03 
79503S5766 

320 200,0 200,0 200,0 

Муниципальная программа «Старшее поколение 
на 2023-2025 годы» 

10 03 7950700000   50,0 0,0 0,0 

Оказание помощи в ремонте и (или) 
переустройстве жилых помещений граждан, не 
состоящих на учёте в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий и не 
реализовавших своё право на улучшение 
жилищных условий за счёт средств 
федерального и областного бюджетов в 2009 и 
последующих годах, из числа: участников и 
инвалидов Великой отечественной войны 1941-
1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, 
награждённых знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда", бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей; вдов погибших (умерших) 

10 03 79507S0710   50,0 0,0 0,0 



529 
 

 
 

участников Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов, не вступивших в повторный брак 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 79507S0710 300 50,0 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 03 79507S0710 320 50,0 0,0 0,0 

Охрана семьи и детства 10 04     38 791,9 38 804,8 38 804,8 
Государственная программа "Социальная 
поддержка населения Томской области" 

10 04 1100000000   38 791,9 38 804,8 38 804,8 

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений» 

10 04 

1147100000 

  2 479,9 2 492,8 2 492,8 

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в части 
средств, несофинансируемых из федерального 
бюджета 

10 04 

11471А0820 

  2 479,9 2 492,8 2 492,8 

Межбюджетные трансферты 10 04 11471А0820 500 2 479,9 2 492,8 2 492,8 
Субвенции 10 04 11471А0820 530 2 479,9 2 492,8 2 492,8 
Подпрограмма "Обеспечение государственной 
поддержки семей, имеющих детей" 

10 04 1140000000   36 312,0 36 312,0 36 312,0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по развитию форм 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 

10 04 1146800000   36 312,0 36 312,0 36 312,0 

Ежемесячная выплата денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание детей и 
обеспечение денежными средствами лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находившихся под опекой 

10 04 1146840760   1 632,0 1 632,0 1 632,0 



530 
 

 
 

(попечительством), в приемной семье и 
продолжающих обучение в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

10 04 1146840760 200 13,0 13,0 13,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 04 1146840760 240 13,0 13,0 13,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 1146840760 300 1 619,0 1 619,0 1 619,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 04 1146840760 320 1 619,0 1 619,0 1 619,0 

Содержание приёмных семей, включающее в 
себя денежные средства приёмным семьям на 
содержание детей и ежемесячную выплату 
вознаграждения, причитающегося приёмным 
родителям 

10 04 1146840770   34 680,0 34 680,0 34 680,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

10 04 1146840770 200 200,0 200,0 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 04 1146840770 240 200,0 200,0 200,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 1146840770 300 34 480,0 34 480,0 34 480,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 04 1146840770 320 34 480,0 34 480,0 34 480,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11       4 851,1 4 851,1 2 718,1 
Физическая культура 11 01     4 112,8 4 112,8 2 429,9 
Государственная программа "Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Томской области" 

11 01 0800000000   2 429,9 2 429,9 2 429,9 

Проектная часть государственной программы 11 01 08W0000000   2 429,9 2 429,9 2 429,9 
Региональный проект "Спорт - норма жизни" 11 01 08WP500000   2 429,9 2 429,9 2 429,9 



531 
 

 
 

Обеспечение условий для развития физической 
культуры и массового спорта 

11 01 08WP540008   2 429,9 2 429,9 2 429,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 01 08WP540008 100 1 647,4 1 647,4 1 647,4 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 01 08WP540008 110 1 647,4 1 647,4 1 647,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

11 01 08WP540008 200 782,5 782,5 782,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 01 08WP540008 240 782,5 782,5 782,5 

Целевые программы муниципальных 
образований 

11 01 7950000000   1 682,9 1 682,9 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы" 

11 01 7950900000   1 682,9 1 682,9 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы" 

11 01 7950900001   135,0 135,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 01 7950900001 100 70,0 70,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 01 7950900001 110 70,0 70,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 

11 01 7950900001 200 65,0 65,0 0,0 



532 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 01 7950900001 240 65,0 65,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы" 
(Проектная документация на проведение 
капитального ремонта стадиона "Таежный") 

11 01 7950900002   0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы" 

11 01 79509S0320   1 547,9 1 547,9 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы" 
(софинансирование на заработную плату 
инструкторам по спорту) 

11 01 79509S0008   1 527,9 1 527,9 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 01 79509S0008 100 881,9 881,9 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 01 79509S0008 110 881,9 881,9 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

11 01 79509S0008 200 306,0 306,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 01 79509S0008 240 306,0 306,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

11 01 79509S0008 300 340,0 340,0 0,0 



533 
 

 
 

Премии и гранты 11 01 79509S0008 350 340,0 340,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы" 

11 01 79509S0320   20,0 20,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 01 79509S0320 100 20,0 20,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 01 79509S0320 110 20,0 20,0 0,0 

Спорт высших достижений 11 03     738,3 738,3 288,2 
Государственная программа "Развитие 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Томской области" 

11 03 0800000000   288,2 288,2 288,2 

Подпрограмма "Развитие массового спорта, 
спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва" 

11 03 0840000000   288,2 288,2 288,2 

Основное мероприятие "Обеспечение участия 
спортивных сборных команд муниципальных 
районов и городских округов Томской области в 
официальных региональных спортивных, 
физкультурных мероприятиях, проводимых на 
территории Томской области, за исключением 
спортивных сборных команд муниципального 
образования "Город Томск", муниципального 
образования "Городской округ закрытое 
административно-территориальное образование 
Северск Томской области", муниципального 
образования "Томский район" 

11 03 0848600000   288,2 288,2 288,2 

Основное мероприятие "Обеспечение участия 
спортивных сборных команд муниципальных 

11 03 0848640320   288,2 288,2 288,2 



534 
 

 
 

районов и городских округов Томской области в 
официальных региональных спортивных, 
физкультурных мероприятиях, проводимых на 
территории Томской области, за исключением 
спортивных сборных команд муниципального 
образования "Город Томск", муниципального 
образования "Городской округ закрытое 
административно-территориальное образование 
Северск Томской области", муниципального 
образования "Томский район" 
Обеспечение участия спортивных сборных 
команд муниципальных районов и городских 
округов Томской области в официальных 
региональных спортивных, физкультурных 
мероприятиях, проводимых на территории 
Томской области, за исключением спортивных 
сборных команд муниципального образования 
"Город Томск", муниципального образования 
"Городской округ закрытое административно-
территориальное образование Северск Томской 
области", муниципального образования "Томский 
район" 

11 03 0818640320   268,2 268,2 268,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 03 0848640320 100 268,2 268,2 268,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 03 0848640320 110 268,2 268,2 268,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

11 03 0848640320 200 20,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 03 0848640320 240 20,0 20,0 20,0 



535 
 

 
 

Целевые программы муниципальных 
образований 

11 03 7950000000   450,1 450,1 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы" 

11 03 7950900000   450,1 450,1 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на  2024-2026 годы" 

11 03 7950900001   450,1 450,1 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 03 7950900001 100 443,6 443,6 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 03 7950900001 110 443,6 443,6 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни населения 
Тегульдетского района на 2024-2026 годы" 
(софинансирование на приобретение 
спортинвентаря для ДЮСШ) 

11 03 79509S0320   6,5 6,5 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 03 79509S0320 100 3,6 3,6 0,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 03 79509S0320 110 3,6 3,6 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)  нужд 
 

11 03 79509S0320 200 2,9 2,9 0,0 



536 
 

 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

11 03 79509S0320 240 2,9 2,9 0,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

14       55 984,4 53 605,7 53 359,4 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 

14 01     16 810,8 16 823,8 16 866,0 

Государственная программа "Эффективное 
управление региональными финансами, 
государственными закупками и 
совершенствование межбюджетных отношений в 
Томской области" 

14 01 2100000000   8 810,8 8 823,8 8 866,0 

Подпрограмма "Совершенствование 
межбюджетных отношений в Томской области" 

14 01 2120000000   8 810,8 8 823,8 8 866,0 

Ведомственная целевая программа "Создание 
условий для обеспечения равных финансовых 
возможностей муниципальных образований по 
решению вопросов местного значения" 

14 01 2126500000   8 810,8 8 823,8 8 866,0 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам городских, сельских 
поселений Томской области за счет средств 
областного бюджета 

14 01 2126540М70   8 810,8 8 823,8 8 866,0 

Межбюджетные трансферты 14 01 2126540М70 500 8 810,8 8 823,8 8 866,0 
Дотации  14 01 2126540М70 510 8 810,8 8 823,8 8 866,0 
Целевые программы муниципальных 
образований 

14 01 7950000000   8 000,0 8 000,0 8 000,0 

Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

14 01 7952700000   8 000,0 8 000,0 8 000,0 



537 
 

 
 

Обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы 
муниципального района 

14 01 7952720000   8 000,0 8 000,0 8 000,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Тегульдетского района 

14 01 7952720001   8 000,0 8 000,0 8 000,0 

Межбюджетные трансферты 14 01 7952720001 500 8 000,0 8 000,0 8 000,0 
Дотации  14 01 7952720001 510 8 000,0 8 000,0 8 000,0 
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

14 03     39 173,6 36 781,9 36 493,4 

Целевые программы муниципальных 
образований 

14 03 7950000000   39 173,6 36 781,9 36 493,4 

Муниципальная программа «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

14 03 7952700000   39 173,6 36 781,9 36 493,4 

Поддержка мер по обеспечению 
сбалансированности  бюджетов сельских 
поселений Тегульдетского района 

14 03 7952720002   39 173,6 36 781,9 36 493,4 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 7952720002 500 39 173,6 36 781,9 36 493,4 
Иные межбюджетные трансферты 14 03 7952720002 540 39 173,6 36 781,9 36 493,4 

 
Приложение 12 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов 

на 2025 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

(тыс. рублей) 
 

Наименование показателей Раздел 
Подразд

ел 
Ассигнования 

2024 год 
Ассигнования 2025 

год 
Ассигновани
я 2026 год 

1 2 3 4 5 6 



538 
 

 
 

ВСЕГО Итого   502 218,2 481 905,6 485 178,4 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   57 649,6 54 923,0 60 421,3 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

01 02 2 259,1 2 259,1 2 259,1 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 36 261,6 36 041,7 36 041,7 

Судебная система 01 05 0,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

01 06 9 802,0 9 782,0 9 839,0 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 2 150,0 0,0 0,0 
Резервные фонды 01 11 270,0 270,0 270,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 6 906,9 6 570,2 12 011,5 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   0,0 0,0 0,0 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 0,0 0,0 0,0 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

03   30,0 30,0 30,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 

03 10 30,0 30,0 30,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   2 622,2 4 906,7 5 062,1 
Общеэкономические вопросы 04 01 118,8 118,8 118,8 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 1 254,3 1 256,3 1 256,3 
Транспорт 04 08 84,0 84,0 84,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 935,8 3 447,6 3 603,0 
Связь и информатика 04 10 0,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 229,3 0,0 0,0 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   211,7 211,7 211,7 
Жилищное хозяйство 05 01 0,0 0,0 0,0 
Коммунальное хозяйство 05 02 211,7 211,7 211,7 



539 
 

 
 

Благоустройство 05 03 0,0 0,0 0,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 07   288 076,5 287 354,3 287 044,3 
Дошкольное образование 07 01 29 947,6 29 907,6 29 907,6 
Общее образование 07 02 212 767,4 212 384,7 212 074,7 
Дополнительное образование детей 07 03 24 269,4 24 219,4 24 219,4 
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 

07 05 249,5 20,0 20,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 0,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области образования 07 09 20 842,7 20 842,7 20 842,7 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   53 750,9 37 018,4 37 326,8 
Культура 08 01 43 608,4 30 093,7 30 352,7 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 10 142,5 6 924,7 6 974,1 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   39 041,9 39 004,8 39 004,8 
Социальное обеспечение населения 10 03 250,0 200,0 200,0 
Охрана семьи и детства 10 04 38 791,9 38 804,8 38 804,8 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   4 851,1 4 851,1 2 718,1 
Физическая культура 11 01 4 112,8 4 112,8 2 429,9 
Массовый спорт 11 02 0,0 0,0 0,0 
Спорт высших достижений 11 03 738,3 738,3 288,2 
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

13   0,0 0,0 0,0 

Обслуживание государственного  (муниципального) 
внутреннего долга 

13 01 0,0 0,0 0,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 

14   55 984,4 53 605,7 53 359,4 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 

14 01 16 810,8 16 823,8 16 866,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

14 03 39 173,6 36 781,9 36 493,4 

 



540 
 

 
 

Приложение 13 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на  плановый период 2026 и 2027 годов» 

 
 

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений на 2025 год и 
на  плановый период  2026 и 2027 годов 

   (тыс. рублей) 
 

Наименование 
муниципальных образований  

Сумма 

2025год 2025 год 2026 год 

за счет 
субвенций 

из 
областного 
бюджета 

за счет 
средств 

районного 
бюджета 

Всего 

за счет 
субвенций 

из 
областного 
бюджета 

за счет 
средств 

районног
о 

бюджета 

Всего 

за счет 
субвенций 

из 
областного 
бюджета 

за счет 
средств 

районного 
бюджета 

Всего 

Муниципальное образование 
«Тегульдетское сельское 
поселение» 

6 066,5 729,6 6 796,1 6 075,5 724,9 6 800,4 6 104,6 724,6 6 829,2 

Муниципальное образование 
«Берегаевское сельское 
поселение» 

1 337,4 2 726,7 4 064,1 1 339,3 2 664,4 4 003,7 1 345,7 2 665,0 4 010,7 

Муниципальное образование 
«Белоярское сельское 
поселение» 

730,7 2 413,4 3 144,1 731,8 2 449,0 3 180,8 735,3 2 448,7 3 184,0 

Муниципальное образование 
«Черноярское сельское 
поселение» 

676,2 2 130,3 2 806,5 677,2 2 161,7 2 838,9 680,4 2 161,7 2 842,1 

Итого по муниципальным 
образованиям 

8 810,8 8 000,0 16 810,8 8 823,8 8 000,0 16 823,8 8 866,0 8 000,0 16 866,0 

 



541 
 

 
 

Приложение 14 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на  плановый период 2026 и 2027 годов» 

 
Распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений Тегульдетского района 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 (тыс. рублей) 

 

Наименование показателей 
Раздел, 

подраздел 
Целевая 
статья 

Вид 
Всего М

О
 

«
Т

е
гу

л
ьд

е
тс

ко
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Б

е
р
е

га
е
вс

ко
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Ч

е
р
н
о
я
р
ск

о
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

М
О

 «
Б

е
л

о
яр

ск
о
е
 

се
л

ьс
ко

е
 

по
се

л
е

н
и
е

»
 

расхода 

1. Иные межбюджетные трансферты (далее ИМБТ)  за счет средств бюджета Тегульдетского района 
ИМБТ на реализацию муниципальной 
программы «Профилактика 
правонарушений и наркомании в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 
годы» 

0113 7950500001 540 50,0 35,0 15,0 0,0 0,0 

2025 год 
   

50,0 35,0 15,0 0,0 0,0 
2026 год 

   
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 
   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ИМБТ на реализацию муниципальной 
программы «Развитие транспортной 
системы в Тегульдетском районе на 
2022-2024 годы» 

0409 79524S0930 540 501,6 396,3 105,3 0,0 0,0 

2025 год 
   

501,6 396,3 105,3 0,0 0,0 
2026 год 

   
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 
   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



542 
 

 
 

ИМБТ на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

1403 7952720002 540 112 448,8 62 542,3 24 193,5 13 302,3 12 410,8 

2025 год 
   

39 173,6 22 078,3 8 143,5 4 697,8 4 254,0 
2026 год 

   
36 781,9 20 351,2 8 035,8 4 309,4 4 085,5 

2027 год 
   

36 493,4 20 112,8 8 014,2 4 295,1 4 071,3 
Итого за счет средств районного 
бюджета    

113 000,4 62 973,6 24 313,8 13 302,3 12 410,8 

2025 год 
   

39 725,2 22 509,6 8 263,8 4 697,8 4 254,0 
2026 год 

   
36 781,9 20 351,2 8 035,8 4 309,4 4 085,5 

2027 год 
   

36 493,4 20 112,8 8 014,2 4 295,1 4 071,3 

2. Иные межбюджетные трансферты (далее ИМБТ)  за счет средств областного бюджета 
Субсидии на реализацию мероприятий 
по обеспечению доступа к воде 
питьевого качества населения    

635,1 0,0 158,8 317,6 158,8 

2025 год 
   

211,7 0,0 52,9 105,9 52,9 
2026 год 

   
211,7 0,0 52,9 105,9 52,9 

2027 год 
   

211,7 0,0 52,9 105,9 52,9 
ИМБТ на оказание помощи 
малоимущим, многодетным семьям, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном 
положении по приобретению, установке 
и обслуживанию автономных дымовых 
пожарных извещателей в жилых 
помещениях 

0310 1446141340 540 90,0 30,0 21,0 18,0 21,0 

2025 год 
   

30,0 10,0 7,0 6,0 7,0 
2026 год 

   
30,0 10,0 7,0 6,0 7,0 

2027 год 
   

30,0 10,0 7,0 6,0 7,0 



543 
 

 
 

Субсидии на приобретение 
оборудования для малобюджетных 
спортивных площадок по месту 
жительства и учебы 

1101 08WP540008 540 2 047,5 1 365,0 0,0 0,0 682,5 

2025 год 
   

682,5 0,0 0,0 0,0 682,5 
2026 год 

   
682,5 682,5 0,0 0,0 0,0 

2027 год 
   

682,5 682,5 0,0 0,0 0,0 
Итого за счет средств областного 
бюджета    

2 772,6 1 395,0 179,8 335,6 862,3 

2025 год 
   

924,2 10,0 59,9 111,9 742,4 
2026 год 

   
924,2 692,5 59,9 111,9 59,9 

2027 год 
   

924,2 692,5 59,9 111,9 59,9 

3. Иные межбюджетные трансферты (далее ИМБТ)  за счет средств федерального бюджета 
ВСЕГО 

   
115 773,0 64 368,6 24 493,6 13 637,9 13 273,0 

2025 год 
   

40 649,4 22 519,6 8 323,7 4 809,7 4 996,4 
2026 год 

   
37 706,1 21 043,7 8 095,7 4 421,3 4 145,4 

2027 год 
   

37 417,6 20 805,3 8 074,1 4 407,0 4 131,2 
 

Приложение 15 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 
Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств  

на 2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов  
(тыс. рублей) 

Наименование 
публичного 

нормативного 
обязательства 

Реквизиты нормативного правового акта Код расходов по БК РФ 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год вид дата номер наименование РзПр КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



544 
 

 
 

Выплата 
единовременног
о пособия при 
всех формах 
устройства 
детей, 
лишенных 
родительского 
попечения, в 
семью 

 
Федеральн
ый Закон 
 
 
 
 
Закон 
Томской 
области 

 

 
19.05.1995 
(в редакции  
от 21.11.22) 

 
 
 

15.12.2004 
(в редакции 
28.12.2022) 

 
 

 
81-ФЗ 

 
 
 
 
 

246-ОЗ 

«О государственных 
пособиях гражданам, 
имеющим детей» 
 
«О наделении органов 
местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями в 
области социальной 
поддержки в отношении 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, а 
также лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей» 

1004 1149152600 310 0,0 0,0 0,0 

Всего        0,0 0,0 0,0 



545 
 

 

Приложение 16 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования 

«Тегульдетский район» на 2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов» 
 

(тыс. рублей) 

Наименование показателей 
Ассигнования 

2025  год 2026  год  2027   год 
Остаток средств дорожного фонда на 
начало года 

0,0 0,0 0,0 

Доходы дорожного фонда- всего, в том 
числе: 

434,2 446,0 601,4 

акцизы на автомобильный бензин, 
прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащих зачислению в 
соответствующий бюджет 

434,2 446,0 601,4 

Расходы дорожного фонда – всего, в том 
числе: 

434,2 446,0 601,4 

содержание автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных сооружений 
на них 

434,2 446,0 601,4 

Остаток средств дорожного фонда на 
конец года 

0,0 
0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



546 
 

 
 

Приложение 17 
к  решению Думы  Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027  годов» 

 
 

ПОРЯДОК 
И СЛУЧАИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) 
УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, А ТАКЖЕФИЗИЧЕСКИМ 

ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
 

1. Юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, в целях возмещения 
недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи 
с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме 
автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для 
экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из 
указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным 
географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения 
(специальных вин), виноматериалов из бюджета Тегульдетского района услуг на 
безвозмездной и безвозвратной основе предоставляются субсидии в следующих случаях: 

предоставляются субсидии в следующих случаях: 
на поддержку малых форм хозяйствования; 
на проведение районного конкурса предпринимательских проектов «Первый шаг» в 

рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2026 годы»; 

на развитие и обеспечение деятельности организаций инфраструктуры развития 
малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тегульдетском районе 
на 2023-2026 годы». 

2. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение 
субсидий; цели, условия и порядок предоставления субсидий; порядок возврата субсидий 
в бюджет района в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении; 
порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, 
не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных 
соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий; положения об обязательной 
проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, 
Контрольно-счетным органом муниципального образования «Тегульдетский район», 
Финансовым отделом  Администрации Тегульдетского  района и органом внутреннего 
муниципального финансового контроля Тегульдетского района соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидий их получателями определяются 
муниципальными правовыми актами Администрации Тегульдетского района о порядке 
предоставления субсидий. 

3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до главных 
распорядителей. 



547 
 

 
 

4. Предоставление субсидии осуществляется в безналичном порядке путем 
перечисления денежных средств на счет получателя субсидии, открытый в кредитной 
организации. 

5. При предоставлении субсидий, указанных в настоящем приложении, 
обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о 
предоставлении субсидий, является согласие их получателей на осуществление главным 
распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами 
государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения 
получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 

6. Главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидии, 
Контрольно - счетный орган муниципального образования «Тегульдетский район», 
Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района и орган внутреннего 
муниципального финансового контроля Тегульдетского района вправе в любое время 
проверить соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями. Получатель субсидии обязан в срок не позднее 3 дней с момента 
получения запроса об использовании средств субсидии представить соответствующие 
документы главному распорядителю бюджетных средств, Контрольно-счетному органу 
муниципального образования «Тегульдетский район», Финансовому отделу 
Администрации Тегульдетского района и органу внутреннего муниципального 
финансового контроля Тегульдетского района. 

7. Неисполнение или ненадлежащее исполнение получателем средств субсидии 
обязанностей, предусмотренных настоящим приложением, а также иными правовыми 
актами, регулирующими отношения, связанные с предоставлением и использованием 
субсидий, условий договора (соглашения) о предоставлении субсидий является 
основанием для возврата полученных средств, в бюджет Тегульдетского района. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



548 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 5 
иная информация, в случаях, предусмотренных  

законодательством Российской Федерации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


